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HYRJE 

Misioni dhe Vlerat e Vetl!qeverisjes s~ Mir~ Bashkiake 

Mireqenia e shoqerise nuk arrihet vetem nga mireqenia e individit, por edhe nga cilesia e jetes 
sone kolektive, nga faktore si cilesia dhe drejtesia e sistemit politik dhe e qeverisjes, nga shendeti i 
demokracise dhe niveli i pjesemarrjes se qytetareve ne jeten publike. Ne avancimin e mireqenies se 
shoqerise qeveria vendore ka dy role kryesore, ate te avancimit te zhvillimit te qendrueshem, ate te 
dhenies se sherbimeve cilesore, ate te sigurimit te stabilitetit dhe demokracise vendore dhe nxitjes se 
pjesemarrjes se qytetareve. Avancimi i cilesise dhe modernizimi i qeverise bashkiake eshte kyv per nje 
qeverisje bashkiake, qe perfonnon dhe mund te arrihet duke inkurajuar dhe promovuar parimet e jetes 
publike dhe ato te qeverisjes se mire, duke mbrojtur dhe promovuar te drejtat e njeriut si dhe duke zbatuar 
standarde te larta te sjelljes nga ana e te gjithe zyrtareve bashkiake, veyanerisht te zyrtareve tezgjedhur. 

Keshilli Bashkiak, si organi perfaqesues dhe vendimmarres i qeverise bashkiake, i ushtron 
pergjegjesite e tij qeverisese, duke respektuar parimet e demokracise vendore, transparences qeverisese, 
ligjshmerise, duke perdorur me ekonomi, efivence dhe efektivitet burimet njerezore, financiare, fizike e 
natyrore si dhe teknologjike te Bashkise. 

Bashkia Kavaje ushtron te drejtat, detyrimet dhe kompetencat e saj ne kuader te misionit te 
veteqeverisjes vendore dhe duke siguruar qeverisje ne nje nivel sa me afer qytetareve. Ajo gezon te 
drejten t'i drejtohet organeve gjyqesore me qellim qe te siguroje mbrojtjen e ushtrimit te lire te 
kompetencave te organeve te saj dhe respektimin e parimeve te autonomise vendore, te njohura nga 
Kushtetuta dhe legjislacioni ne fuqi. Bashkia gezon, brenda ligjit, liri te plote per te ushtruar iniciativen e 
saj per ydo yeshtje, qe nuk eshte jashte kompetences se tyre apo qe mund t'i kete kaluar nje autoriteti 
tjeter1• 

Ne misionin e vet veteqeverises, Bashkia: 
a. njeh ekzistencen e identiteteve dhe vlerave te ndryshme tebashkesive; 
b. respekton te drejtat dhe lirite themelore te shtetasve, te sanksionuara ne Kushtetute dhe ne ligje te 

tjera; 
c. perzgjedh lloje te ndryshme sherbimesh dhe lehtesish te tjera publike vendore ne dobi te 

bashkesise; 
d. ushtron me efektivitet funksionet dhekompetencat 
e. ofron sherbime ne fonna te pershtatshme, bazuar ne nevojat e anetareve te bashkesise, dhe ne 

perputhje me standardet e kerkuara me ligj ose akte te tjeranonnative. 
f. nxit pjesemarrjen efektive dhe gjitheperfshirese te bashkesise ne qeverisjenvendore; 

~eshilli Bashkiak, si ogani perfaqesues i qeverise bashkiake2 ka tre role kryesore: 1- perfaqesues, 2-
vend1marres dhe 3- mbikqyres. Qeverisja bashkiake perfaqesuese dhe demokratike kerkon qe Keshilltaret 
~a~h~iak.e te jene te pavarur, te paanshem dhe te pergjegjshem ndaj banoreve, zgjedhesve territorit te 
Junksiomt te vendimmarrjes se tyre; qe vendimet dhe politikat e Keshillit Bashkiak te behen ne interes te 
komuni~tit dhe .ter~itorit te Bashkise, sipas kerkesave te ligjit dhe kesaj Rregulloreje dhe ne respekt te struktures. o~gam~t•~e. ~ Bashkise; qe autoriteti Keshilltareve Bashkiake te mos perdoret per perfitime 
~erso~al~, qe pohtikeberJa dhe vendimmarrja te jete sa me perfshirese, dhe qe bashkesia te kete besim ne 
m~gr•tetm e vendimmarrjen e Keshillit Bashkiak. Parim i nje proyesi te drejte vendimmarres eshte qe: 
"Ai qe ka pergjegjesine per te vendosur duhet te degjoje" dhe zbatimi i ketij parim kerkon qe Keshillidhe 

1 Ligji nr. 8548/1999, neni 4/2. 
2 Ligji nr. 139/2015, neni 7/2. 
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Keshilltaret Bashkiake duhet te degjojne zerin e komunitetit dhe grupeve te interesit te Bashkise perpara 
se te marrinvendime. 

Kjo Rregullore krijon rregulla, proyedura dhe standarde per veprimtarine dhe veprimet e Keshillit, si 
dhe per marr&lheniet e Keshillit me aktoret e tjere qeverises dhe ne komunitet. Rregulloja percakton disa 
standartet haze te sjelljes dhe te veprimeve, qe jane te papajtueshme me standardet e etikes dhe te 
konfliktin e interesit ne vendimmarrjen e Keshilltari!ve duke siguruar nderkohe mjetet efektive per 
zbatimin e ketyre standarteve. 

Keshilli Bashkiak si organ kolegjial i zgjedhur, udhehiqet ne veprimtarine e Tij nga zbatimit i ligjit. 
Kjo nuk perjashton mundesine e ndermarrjes nga Keshilli te nismave me interes publik vendor per 
yeshtje, qe nuk ndalohen me ligj ose qe nuk i jane dhene me ligj nje organi tjetershteteror. 

Keshilltaret Bashkiake pranojne qe sherbimi publik eshte besim i shenjte dhe privilegj dhe per kete 
duhet te perpiqen te permbushin standardet mete larta te ligjit dhe etikes ne ushtrimin e detyres se tyre. 
Ato duhet te demonstrojne integritet ne ushtrimin e funksioneve dhe zbatimin e detyrave, qe i jane 
ngarkuar me ligj, te nxisin, mbeshtesit dhe promovojne politika zhvilluese te qendrueshme, te 
demonstrojne pergjegjshmeri dhe llogaridhenie ndaj ligjit dhe bashkesise qe i sherbejne, si dhe duhet te 
sigurojne administrim efektiv dhe kujdestari ndaj burimeve te Bashkise. 
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KAPITULLII. DISPOZIT ATf PfRGJITHiSHME 

KREU I. OBJEKTI, QiLLIMI, BAZALIGJORE 

Nenl 1 
Objekti 

Kjo rregullore percakton rregullat e organizimit dhe funksionimit te brendshem te Keshillit Bashkiak 

Kavaje (ne vijim Keshilli), prrn;eduren e miratimit te vendimeve te KeshiJlit, te veprimtarise 

vendimarrese, perfaqesuese dhe mbikqyrese te Keshillit, monitorimin e proyesit te zbatimit te vendimeve 

te Keshillit, si dhe marredheniet e Keshillit me Kryetarin dhe administraten e Bashkise, me institucionet 

agjencite qeveritare qendrore dhe rajonale, komunitetin, shoqerine civile dhe grupet e interesit, si dhe 

strukturat komunitare, pergjate ushtrimit te funksioneve dhe realizimin e detyrave te dhena me ligj dhe 

ato per te cilat Keshilli ka diskrecion ligjor 3 si dhe rregullat per interpretimin dhe ndryshimin e 

Rregullores 

Qellimi kesaj Rregulloreje eshte: 

Neni 2 
Qellimi i rregullores 

1. Te mundesoje rregullimin e funksionimit dhe kontrollin e vendimmarrjes se qeverisebashkiake; 

2. Te garantoje nje vendimmarrje te ligjshme, efikase dhe efi9ente teKeshillit; 
3. Te forcoje marredheniet institucionale dhe te percaktoje modalitetet e bashkepunimit mes 

Keshillit dhe Kryetarit e Administrates seBashkise; 
4. Te garantoje ushtrimin e se drejtes se perfaqesimitpolitik; 
5. Te garantoje dhe te mundesoje ushtrimin e te drejtes se bashkesise per t'u informuar per punet e 

dhe vendimmarrjen e qeverisebashkiake; 
6. Te mundesoje standartet e transparences se qeverisebashkiake; 
7. Te garantoje dokumentimin e plote dhe administrim efi9ent te punes seKeshillit; 
8. Te garantoje barazine gjinore ne te gjitha nivelet e qeverisjesbashkiake. 

Neni3 
Baza Iigjore 

Baz.a ligjore kryesore ku eshte mbeshtetur hartimi i kesaj model Rregullore eshte: 

I. Ligji nr. 8417, date 21.10.1998 "Kushtetuta e Republikes se Shqiperise", indryshuar. 

2. Ligji nr. 8548, date I 1.11.1999 "Per Ratifikimin e Kartes Europiane te AutonomiseVendore" 

3. Ligji nr. 10019, date 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise", indryshuar. 

4. Ligji nr. 139, date I 7.12.2015 "Per Vete-QeverisjenVendore" 
5. Ligji nr. 44, date 30.4.2015 "Kodi i ProyeduraveAdministrative" 

6. Ligji nr. 8480, date 27.5.1999, "Per Funksionimin e Organeve Kolegjiale te Administrates Shteterore 
dhe EntevePublike" 

7. Ligji nr. 115, date 31.7.2014 "Per ndarjen administrativo-territoriale te njesive te qeverisjes vendore 
ne Republiken eShqiperise" 

8. Ligji nr.107, date 27.10.2016 "Per Prefektin eQarkut" 
9. Ligji nr. 119, date 18.09.2014 "Per te Drejten elnformimit" 

10. Ligji nr. 146, date 30I.I0.2014 "Per Njoftimin dhe KonsultiminPublik" 

3Ligji nr. 139/2015, neni 8/1. 
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11. Ligji nr. 68, date 27.04.2017 "Per Financat e Vett!qeverisjesVendore" 
12. Ligji nr.9936, datw 26.06.2008 "Per menazhxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken eShqipwrise" 
13. Ligji nr. 9970, date 24.70.2008 "Per Barazine Gjinore neShoqeri" 
14. Ligji nr. 10221, date 04.02.2010 "Per Mbrojtjen ngaDiskriminimi" 
15. Ligji nr. 9154, date 06.11.2003 "PerArkivat" 
16. Ligji nr. 9367, date 07.04.2005 "Per Parandalimin e Konfliktit te lnteresave",indryshuar 
17. Ligji nr.10296, date 08.07.2010 "Per Menaxhimin Financiar dheKontrollin" 
18. Ligji nr. 138, date 17 .12. 2015 "Per Garantimin e Integritetit te Personave qe Zgjidhen, Emerohen ose 

Ushtrojne FunksionePublike". 
19. Ligji nr. 45/2019, "Per Mbrojtjen Civile", indryshuar. 

Neni4 
Perkufizime 

1. Ne kete rregullore, termat kane kuptimin sipas legjislacionit perkates nefuqi. 
2. Ne 9do rast perdorimi a interpretimi, do te merren parasysh perkufizimet e dhena ne Shtojcen nr. l, te 

kesajRregulloreje. 
3. Termat qe i referohen titullareve, nepunesve apo anetareve te organeve te qeverisjes qendrore e 

vendore, i referohen ne 9do rast institucionit perkates dhe duhen kuptuar e interpretuar qe perfshijne 
te dyjagjinite. 

Neni 5 
Stema dhe vula e Keshillit Bashkiak 

1. Keshilli perdor stemen e Republikes se Shqiperise dhe vulen zyrtare, sipas legjislacionit nefuqi. 
2. Keshilli Bashkiak, bazuar ne traditen dhe historine e qytetit, miraton me vendim Stemen eBashkise. 
3. Stema e Bashkise perdoret ne mjediset e Bashkise dhe ne mjediset e punes se Keshillit, ne mjediset 

publike, ne dokumente e akte te brendshme te Keshillit, ne korrespondencen e Keshillit me te trete, ne 
botime e publikimet e Keshillit ose ne veprimtarite te cilat organizohen ngaKeshilli. 

Neni6 
Selia e Keshillit Bashkiak 

I . Selia e Keshillit Bashkiak ndodhet ne godinen e Bashkise Kavaje, ne adresen bulevardi Josif Buda. 
2. Keshilli Bashkiak ose organet e punes se tij mund te mbajne mbledhje edhe jashte selise. Kryesia e 

Keshillit cakton vendin kur mbledhja e Keshillit behet jashte selise, ndersa per komisionet vendi 
caktohet nga Kryesia e Keshillit ose Kryesia eKomisionit. 

Neni 7 
Parimet e funksionimit te Keshillit 

1. Parimet e funksionimit te Keshillit jane: 
a. Interesi publik - Keshilltaret duhet te veprojne vetem ne haze U5 interesit publik dhe jo atij 

personal. Ata nuk duhet te perdorin pozicionin si keshilltar per te perfituar per veten. 
Keshilltari/qe eshte ruajtesi i interesit publik dhe prandaj sjellja, veprimet dhe vendimet e tij 
duhet te reflektojne ne ydo rast ketepergjegjesi. 

b. Jntegriteti - Keshilltaret duhet te shmangin venien e vetes nen detyrime ndaj njerezve dhe 
organizatave qe mund te perpiqen ne menyre te papershtatshem t' i influencojne ata ne punen 
dhevendimetetyre.Keshilltaretduhettemosveprojneosemarrinvendimemeqellimqete 
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marrin perfitime financiare ose materiale pt!r vetveten, familjen e tyre ose miqte e tyre. Ata 
duhet te deklarojnt! ~do konflikt interesi dhe lidhje apo marrt!dhenie me njert!z jo te 
pershtatshem. 

c. Obiektiviteti - Keshillt~t duhet te veprojnt! dhe U! marrin vendime n8 menyr8 te paanshme, te 
drejte dhe ne baze te merites, duke perdorur evidencat me te besueshme dhe pa diskriminime 
apo paragjykime. Keshilltaret mund te marrin ne konsiderate keshillat profesionale te kolegeve, 
apo pikepamjet e grupeve te tyre politike, por ne fund eshte pergjegjesia e tyre per te marre 
vendimin dhe votuar me objektivitet per ~eshtjet e shtruara per shqyrtim neKeshill. 

d. Pergiegishmeria - Keshilltaret jane pergjegjes ndaj zgjedhesve te tyre dhe publikut ne 
pergjithesi, per sjelljet, veprimet dhe vendimet etyre. 

e. Transparenca - Keshilltaret duhet te veprojne dhe te marrin vendime ne menyre te hapur dhe 
transparente. Informacioni nuk duhet t' i mbahet publikut, vetem nese ka arsye te qarta dhe 
ligjore per ta berekete. 

f. Ndershmeria - Keshilltaret duhet te jene te ndershem dhe te besueshem gjate ushtrimit te 
funksionit tetyre. 

g. Lidershipi - Keshilltaret duhet te demonstrojne keto parime ne sjelljen e tyre. Ata duhet te 
promovojne ne menyre aktive dhe te mbeshtesin ne menyre te qendrueshme keto parime si dhe 
te jene te gatshem te sfidojne sjelljet, qe bien ndesh me keto parime, kudo dhe kurdohere qe te 
ndodhin. 

h. Barazia dhe mosdiskriminimi - Keshilltaret duhet te veprojne dhe te marrin vendime duke 
mundesuar akses dhe mbeshtetje te barabarte ndaj qytetareve ne sherbime nepermjet integrimit 
gjinor dhe gjithepershirjes ne programet eBashkise. 

KREU II. BARAZIA GJINORE DHE MOSDISKRIMINIMI 

Neni8 
Barazia Gjinore dhe Mosdiskriminimi 

1. Keshilli njeh se pjesemarrja e balancuar e grave dhe burrave ne politikeberje dhe vendimmarrje 
vendore eshte parakusht per nje shoqeri demokratike, dhe se barazia e grave dhe burrave perben nje 
te drejte themelore. Kjo e drejte duhet te zbatohet nga organet e Bashkise ne te gjitha fushat e tyre te 
pergjegjesise, nder te cilat edhe detyrimi per te eliminuar te gjitha formate diskriminimit, qofshin te 
drejtperdrejta ose jo te drejtperdrejta, si dhe miratimin e strategjive te pershtatshme dhe marrjen e te 
gjitha masave te duhura per promovimin e nje perfaqesimi dhe pjesemarrjeje te balancuar te grave 
dhe burrave ne te gjitha sferat e politikeberjes dhevendimmarrjes.4 

2. Keshilli Bashkiake ne ushtimin e veprimtarise se tij zbaton kerkesat e te Ligjit nr. 139/2015 dhe 
Ligjit nr. 9970, date 24.07.2008 "Per barazine gjinore ne shoqeri" dhe me konkretisht, por jovetem: 
a. Keshilli Bashkiak ne vendimmarrje e tij per ofrimin e sherbimeve publike mundeson hartimin 

dhe vendosjen e nje sistemi treguesish te performances se ofrimit te sherbimeve, perfshire edhe 
treguesitgj inor5. 

b. Keshilli Bashkiak ne ushtrimin e veprimtarise se tij zbaton kerkesat e neni 15/1/a te Ligjit 
9970/2008 "Per barazine gjinore ne shoqeri", i cili parashikon perfaqesimin e barabarte gjinor 
duke siguruar se paku perfaqesim ne masen mbi 30 per qind per secilen gjini, ne organet e tij 
kryesuese dhe ne komisionet, komitetet ose bordete e ngritura nga Keshillit, si dhe respektimin 

:t~furopiane per Barazi te Grave dhe Burrave ne Jeten Vendore, 2006; Keshillit te Bashkive dhe Rajoneve Evropiane 
5Ligji nr. 139/2015, neni 33/2/b. 
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ne menyre te njejte per secilen gjini U! proyedurave dhe kritereve te konkurrimit, gjate emerimit 
ne organet kryesuese, duke e konsideruar barazine gjinore si nje tregues te qeverisjes se mire6

• 

c. Keshilli Bashkiak zbaton kerkesat ligjore per barazine gjinore si ne rastin e zgjedhjes se 
Kryetarit/es dhe Zevendeskryetarit/es U!Keshillit'. 

d. Ne rastin e krijimit te vendit bosh, qe lidhet me humbjen e mandatit te anetarit te Keshillit te 
Qarkut nga nje anetar i Keshillit Bashkiak, ai zevendesohet nga Keshilli Bashkiak, duke 
respektuar ligjin per barazinegjinore8. 

e. Keshilli ne pr~esin e hartimit te programit buxhetor afatmesem mundeson qe te pakten nje nga 
objektivat e politikave te programeve duhet te adresoje problematika te pabarazise gjinore ose 
respektimin e plote te barazise gjinore, duke identifikuar qartazi produktet dhe treguesit e tjere 
te matshem me bazegj inore9. 

f. Keshilli ne pergjegjesine e tij per miratimin e menyres dhe rregullave te votimit per perberjen e 
kryesise se fshatit10 , si dhe ne percaktimin e rregullave te pergjithshme te organizimit e te 
funksionimit te keshillave komunitare te lagjeve11, mundeson respektimin e ligjit per barazine 
gJmore. 

g. Keshilli Bashkiak ne vendimmarrjen per krijimin dhe administrimin e skemave vendore te 
granteve per bujqesine e zhvillimin rural, te financuara nga buxheti vendor dhe/ose me 
bashkefinancim nga te tretet, garanton qasje te balancuar gjinor ne skemat e granteve 12 

• 

Gjithashtu Keshilli garanton akses te balancuar gjinor edhe ne vendimmarrjen per dhenien e 
granteve financiare per mbeshtetjen e aktiviteteve te biznesit te vogel e temesem 13

. 
3. Keshilli ne veprimtarine e tij duhet te respektoje kerkesat e Ligjit nr. 10221 date 04.02.2010 "Per 

mbrojtjen nga diskriminimi", i cili njeh se askush nuk mund te diskriminohet ne lidhje me gjinine, 
racen, ngjyren, etnine, gjuhen, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose 
filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqerore, shtatzenine, perkatesine prinderore, 
pergjegjesine prinderore, moshen, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, 
gjendjen shendetesore, predispozicione gjenetike, aftesine e kufizuar, perkatesine ne nje grup te 
veyante, ose me ydo shkaktjeter. 

KAPITULLI II. KONSTITUIMI, DHE ORGANIZIMI I KESHILLIT 

KREU I. KONSTITUIMI I KESHILLIT BASHKIAK 

Neni 9 
Organizimi i Mbledhjes se Pare te Keshillit Bashkiak 

1. Keshilli Bashkiak i Kavaje perbehet nga 31 anetare. Anetaret e Keshillit Bashkiak, zgjidhen sipas 
dispozitave te percaktuara ne Kodin Zgjedhor te Republikes seShqiperise. 

2. Keshilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e tij te pare jo me vone se 20 dite nga shpallja e rezultatit te 
zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve14

• Mbledhja e Pare eshte mbledhja e konstituimit dhe 
e natyres organizative teKeshillit. 

6Ligji nr. 9970/2008 "Per barazinf gjinore n~ shoqfri", neni 15. 
7Ligji nr. 139 neni 54/b. 
8Ligji nr. 139/2015, neni 75/4. 
9Ligji nr. 68/2017, neni 36/4/c. 
10Ligji nr. 139/2015, neni 70/1. 
11Ligji nr. 139/2015, neni 68/2. 
12Ligji nr. 139/2015, neni 27/4. 
13Ligji nr. 139/2015, neni 28/6. 
14Ligji nr. 139/2015 neni 48 pika 2. 
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3. Mbledhja e pare e Keshillit thirret nga Sekretari i Keshillit Bashkiak. Ne mungese te tij, nismen per 
thirrjen e mbledhjes se par! e merrPrefekti. 

4. Data per mbajtjen e Mbledhjes se Pare te Keshillit percaktohet nga Sekretari15
, ne konsultim te 

ngushte me Kryetarin ne detyrl! dhe Kryetarin e sapozgjedhur te Bashkise dhe i njoftohet Prefektit. 
Ne mungese te Sekretarit, Prefekti konsultohet me Kryetarin ne detyre dhe Kryetarin e Bashkise te 
sapozgjedhur, perpara se te caktoje daten e thirrjes se Mbledhjes se Pare teKeshiJlit. 

5. Sekretari njofton publikisht thirrjen e Mbledhjes se Pare te Keshillit jo me vone se shtate (7) dite 
pune nga perfundimi i afatit ligjor prej 20 ditesh per mbajtjen e Mbledhjes se Pare, nga data e 
shpalljes se rezultatit te zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, dhe mbas mbarimit te afatit 

20 ditor, thirrjen e Mbledhjes e benPrefekti. 
6. Sekretari, ne mungese apo pamundesi Prefekti, thirrjen e Mbledhjes se Pare te Keshillit e njofton ne 

murin e jashtem te godines se Bashkise, ne median vendore dhe ne faqen zyrtare te intemetit te 

Bashkise. 
7. Sekretari dhe/apo Prefekti merr nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve tabelen me rezultatet dhe emrat 

e personave te zgjedhur Kryetar Bashkie dhe anetaret te Keshillit Bashkiak, per efekt te konstituimit 

te Keshillit dhe shpalljes se vlefshmerise se mandatit te Kryetarit teBashkise. 
8. Ne rast se Sekretari eshte i pamundur te jete i pranishem ne mbledhjen e pare te Keshillit, ai njofton 

me shkrese Prefektin se paku tre dite pune perpara dates se mbajtjes se Mbledhjes. Ne kete rast 

Sekretari e shoqeron shkresen drejtuar Prefektit, me dokumentacionin ligjor te Komisionit Qendror 
te Zgjedhjeve, si dhe me tabelat e rezultateve dhe emrat e personave te zgjedhur si ate te Kryetarit te 
Bashkise dhe anetaret e KeshillitBashkiak. 

9. Sekretari, apo ne mungese te tij Prefekti, i shpemdan ~do keshilltari te pranishem ne Mbledhjen e 
Pare, nje kopje te Iistes me emrat e keshilltareve te konfirmuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, 

datelindjet e tyre perkatese dhe partine politike qe perfaqeson secili/a sipas listeszgjedhore. 
10. Ne rast se Sekretari i Keshillit apo Prefekti nuk jane te pranishem ne Mbledhjen e Pare qe kane 

thirrur, Mbledhjen e Pare e drejton Keshilltari me i vjeter ne moshe sipas Iistes se Komisioni 
Qendror iZgjedhjeve. 

11. Ne rast se Sekretari i Keshillit apo Prefekti nuk e ushtrojne te drejten e thirrjes se Mbledhjes se Pare 
te Keshillit, dhe per kete arsye Mbledhja e Keshillit nuk mbahet brenda afatit 20 ditor te parashikuar 

ne piken I te ketij neni, atehere Keshilli mblidhet vete brenda IO diteve pas mbarimit te afatit 20 

ditor16. Grupit nismetar i Keshilltareve qe therrasin Mbledhje e Pare, jane pergjegjes per njoftimin e 

Mbledhjes se Pare, dhe nisma bashke me listen me emrat dhe me nenshkrimet e tyre behet publike ne 

nje mjedis publik ne qender te qytetit ku ndodhet salla e Keshillit Bashkiak. Ne kete rast grupi 

nismetar njofton me shkrim Kryetarin ne detyre te Bashkise, Kryetarin e zgjedhur te Bashkise dhe 

Prefektin, dhe se bashku me nje kopje te listes se nenshkruar te nismetareve, ua dergon atyre edhe 

njoftimin me oren, daten, dhe vendin ku do te mbahet Mbledhja e Pare. Ne ~do rast personi qe 

kryeson listen e keshilltareve, nismetare te mbajtjes se Mbledhjes se Pare, hen njoftimin publik te 

Mbledhjes se Pare, njoftim i cili behet publik se paku tre dite pune para mbajtjes se Mbledhjes se 

Pare, ne hoIIin e Bashkise, ne nje zone ne qender te qytetit ku ndodhet salla e Keshillit Bashkiak, si 

dhe ne media audiovizivevendore. 
12. Ne rastet kur edhe pas tri here thirrje nuk sigurohet pjesemarrja e kerkuar, Keshilli konsiderohet i 

shpemdare17
, dhe Sekretari e sh pall kete ne murin e jashtem te godines se bashkise, njofton Prefektin 

dhe KQZ si dhe median vendore. Ne rast se tre mbledhjet i therret Prefekti apo Grupi Nismetar, keto 

te fundit shpaIIin shpemdarjen e Keshillit ne murin e jashtem te godines se bashkise, si dhe njofton 
Keshillin e Ministrave, KQZ dhe medianvendore. 

15Ligji nr. 139/2015, neni 48 pika 2. 
16Ligji nr. 139/2015, neni 48. 
17Ligji 139/2015 neni 48, pika 4. 
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NenilO 
Veprimet ne Mbledhjen e Pare te Keshillit 

1. Deklarimi i hapjes se Mbledhjes se Pa~ te Keshilli behet nga Sekretari i Keshillit, dhe ne mungese te 
tij, nga Prefeti i Qarkut, apo ne mungese te tyre, nga keshilltari me vjeter ne moshe i grupit nismetar 
te Mbledhjes se Pa~, i cili ka marre mandatin nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe eshte i 
pranishem neMbledltje. 

2. Sekretari apo Prefekti, apo Kryesuesi i Mbledhjes, lexon me ze te larte listen e emrave te 
keshilltareve te miratuar nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe datelindjet e tyre, dhe fton 
Keshilltarin me te vjeter ne moshe, sipas listes se Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, qe eshte i 
pranishem ne mbledhje, per drejtimin e perkohshem te mbledhjes deri ne zgjedhjen e Kryetarit te 
Keshillit. 

3. Ne mbledhjen epare: 
a. Keshilli zgjedh Komisionin eMandateve 
b. Keshilli miraton mandatet eKeshilltareve 
c. Keshilltaret e mandatuar bejnebetimin 
d. Keshilli zgjedh Kryetarin dhe Zevendeskryetarin eKeshillit 
e. Behet shpallja e vlefshmerise se mandatit te Kryetarit te Bashkise dhe me pas Kryetari i Bashkise 

benbetimin 
f. Kryetari i Bashkise mban fjalen pershendetese perparaK.eshillit. 
g. Keshilli zgjedh Keshilltaret qe dote perfaqesojne Keshillin Bashkiak ne Keshillin e Qarkut dhe i 

pajis ata me mandatin e perfaqesimit te anetarit te Keshillit teQarkut; 
4. Mbledhja e pare e Keshillit eshte e vlefshme kur ne te marrin pjese me shume se gjysma e te gjithe 

anetareve te Keshillit, te shpallur fitues nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Nese mbas thirrjes se 
pare te Mbledhjes se Pare, nuk mblidhen me shume se gjysma e anetareve te Keshillit sipas listes se 
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo thirret nga i njejti subjekt qe ka 
here thirrjen e pare (Sekretari i Keshillit, Prefekti apo 1/3 e Keshilltareve te sapozgjedhur), ne 
konsultim me Kryetarin e sapozgjedhur te Bashkise, tri dite me vone, por nuk thirret me shume se tri 
here, thirrje e cila/te cilat shpallet/n ne murin e jashtem te godines se Bashkise dhe njoftohet/n ne 
median audiovizive vendore 18 . Ne pamundesi te Sekretarit, dhe kur thirrja behet nga Prefekti, 
njoftimi ne median audiovizive vendore behet nga Bashkia dhe ngaPrefekti. 

5. Mbledhja e pare e Keshillit, deri ne zgjedhjen e kryetarit te tij, drejtohet nga keshilltari me i vjeter ne 
moshe, i pranishem nembledhje. 

6. Mbledhja e konstituimit te Keshillit ne asnje rast nuk eshte mbledhje e mbyllur, dhe Sekretari apo 
Prefekti, grupi nismetar i keshilltareve te sapozgjedhur qe therret Mbledhjen e Pare, fton median 
audiovizive vendore te marre pjese ne mbledhje. 

7. Perve~ se kur eshte e pamundur, Mbledhja e Pare e Keshillit mbahet ne sallen e mbledhjeve te 
Keshillit Bashkiak. Kur kjo eshte e pamundur mbahet, sipas kesaj renditje, ne nje salle te godines se 
Prefektures, ne nje salle te nje institucioni/ agjencie qe eshte ne varesi te Bashkise dhe qe ndodhet ne 
qytetin ku ndodhet salla e Keshillit Bashkiak, apo edhe kur kjo eshte e pamundur ne nje godine ne 
qender te qytetit ku ndodhet salla e KeshillitBashkiak. 

Nenill 
Komisioni i Verifikimit te Mandateve 

1. KomisioniiMandatevengrihetmeperberjene3(tre)Keshilltareve,dhepasqyronpersaeshtee 

18 Ligji 139/2015 neni 48. 
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mundur perberjen politike te Keshillit dhe perfaqesim gjinor. Propozimet per perberjen dhe Kryesine 

e Komisionit behen nga Keshilltaret qe deklarojne publikisht perfaqesimin e partivepolitike. 

2. Keshilltari me i vjeter ne moshe i pranishem ne mbledhje, pasi merr kryesimit te mbledhjes se 

keshillit, kerkon ngritjen e Komisionit te Mandateve per verifikimin e mandateve teKeshilltareve. 

3. Komisioni i Mandateve miratohet nga Keshilli me votim te hapur, me shumicen e votave, ne prani te 

me shume se gjysmes se te gjithe anetareve me mandate tekeshillit. 

4. Verifikimi i mandateve te Keshilltareve behet nga Komisioni i Mandateve te Keshillit perpara se 

Keshilltaret bejne betim paraKeshillit. 
5. Komisioni shqyrton dokumentacionin perkates te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve dhe i paraqet 

Keshillit, brenda Mbledhjes se Pare te Keshillit, raportin per vlefshmerine e mandateve te 

Keshilltareve. Nese Komisioni veren paligjshmeri te dokumentacionit te dorezuar nga Sekretari i 

Keshillit, Prefekti apo Keshilltaret e sapozgjedhur, dhe per kete arsye nuk arrin te pergatise raportin 

brenda Mbledhje se Pare te Keshillit, i kerkon Kryesuesit te Mbledhjes shtyrjen e Mbledhjes per ne 

diten e mepasme per te verifikuar dhe konsultuar dokumentacion shtese. Raporti miratohet me 

minimumin prej 2 anetaresh nga 3 anetaret etij. 

6. Nese Komisioni veren paligjshmeri apo papajtueshmeri te nje apo me shume mandateve te 

keshilltareve, i paraqet Keshillit kerkesen e firmosur nga minimumi 2 anetare, per t'ia derguar me pas 

organeve kompetente pershqyrtim. 
7. Komisioni i Mandateve merr parasysh dhe verifikon ~do pretendim te ngritur nga pjesemarresit ne 

salle per pavlefshmerine e mandatit te nje keshilltari, sipas Iistes emerore te Komisionit Qendror te 

Zgjedhjeve. 

8. Neqoftese mendimi per dhenien e mandatit nje keshilltari nuk eshte unanim nga anetaret e Komisionit 

te Mandateve, ne raportin qe pergatit Komisioni mendimi i shumices shoqerohet me mendimin e 

pakices. 
9. Kryetari i Komisionit te Mandateve lexon me ze te Iarte para Keshillit listen me emrat e Keshilltareve 

mandati i te cileve eshte i vlefshmem dhe deklaron numrin e Keshilltareve me mandat te vlefshem 

nga numri total i keshilltareve. Kryesuesi i Mbledhjes fton keshilltaret e pranishem te votojne raportin 

e Komisionit teMandateve. 
I 0. Mandati i jepet Keshilltarit me Vendim te Keshillit Bashkiak. Me vertetimin nga Komisioni i 

Mandateve te me shume se gjysmes se te gjithe anetareve te Keshillit19 dhe me miratimin e raportit te 

Komisionit te Mandateve me shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve te Keshillit te 

pranishem ne Mbledhje 20, Kryesuesi i mbledhjes shpall konstituimin e Keshillit Bashkiak. Me pas 

Keshilltaret me mandat te vlefshem zene vend ne sallen se Keshillit Bashkiak sipas ndarjes se 

vendeve te bere me orientimin e Kryesuesit teMbledhjes. 

Neni 12 
Papajtueshmeria e funksionit te Keshilltarit 

I. Funksioni i Keshilltarit eshte i papajtueshemme21 : 

a) funksionin e kryetarit dhe zevendeskryetarit tebashkise 

b) funksionin e sekretarit te keshillitbashkiak 

c) funksionin e nepunesit te administrates se bashkise perkatese dhe institucioneve ne varesi tesaj 
~) funks ion in edeputetit 
d) funksionin eministrit 

e) funksionin e punonjesit te Sekretariatit teKeshillit 

19 Ligji 139, neni 48/7. 
20 Ligji 139, neni 49/1,2. 
21Ligji nr. 139/2015, neni 47. 
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2. Nje person nuk mund te zgjidhet ne te njejten kohe ne me shume se nje KeshillBashkiak. 
3. Nuk mund te jene anetare te te njejtit Keshill personat e lidhur: hashkeshorte, prinder e rumije, vella e 

moter, si dhe vjehrri e vjehrra me nusen edhendrin. 

Neni 13 
Betimi iKfshilltar~ve 

1. Pas verifikimit te mandateve nga Komisioni i Mandateve, dhe miratimit te raportit te Komisionit nga 
Keshilli, keshilltaret me mandat te vlefshem hejne kete hetim paraKeshillit22• 
"Betohem ni! nderin tim se do ti! kryej me ndergjegje detyrl!n e anl!tarlt ti! kl!shlllit bashkiak dhe do 
t 'i bindem Kushtetuti!s dhe ligjeve. Betohem se ne ti! gjithl! veprlmtarinl! time do ti! udhi!hiqem nga 
interesat e shtetasve ti! Bashkise Kavaje dhe do ti! punoj me ndershml!rl e pl!rkushtim pl!r zhvillimin 
dhe rritjen e mireqenies se tyre". 

2. Teksti i betimit lexohet nga kryesuesi i mhledhjes dhe keshilltaret ftohen, nje e nga nje, te ngrihen ne 
kemhe dhe te deklarojne "Betohem". <;do keshilltar nenshkruan tekstin ehetimit. 

3. Keshilltari qe mungon ne mbledhjen e pare te Keshillit, dhe per kete shkak nuk ben hetimin, hetohet ne 
mbledhjen e radhes se Keshillit. Keshilltari, qe nuk merr pjese ne Mbledhjen e Keshillit dhe nuk hen 
betimin as ne mbledhje e gjashte te radhes te Keshillit, konsiderohet se jep doreheqjen nga mandati i 
keshilltarit dhe atij nuk i jepet mandati23. Njoftimi per arsyet e mungeses se Keshilltarit ne herjen e 
betimit, ne mbledhjen e pare te Keshillit, i drejtohet me shkrim Sekretarit te Keshillit dhe Prefektit, dhe 
keto, ne varesi se kush therret Mbledhjen e Pare, ia ve ne dispozicion te Komisionit te Mandateve. 

4. Komisoni i Mandateve shqyrton rastin e Keshilltarit qe nuk hen hetimin sipas pikes 3 te ketij neni,dhe 
i propozon Mbledhjes se Keshillit refuzimin e dhenies se mandatit te keshilltarit, dhe krijimin e vendit 
bosh. Keshilli me shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve te Keshillit vendos per 
refuzimin e dhenies se mandatit per keshilltarin, dhe i njofton vendimin autoritetit te KQZ dhe 
Prefektit te Qarkut. Nese Keshilli nuk e miraton refuzimin e dhenies se mandatit, Kryetari i Keshillit 
dhe/apo Sekretari njoftojne zyrtarisht Prefektin dhe Komisionit Qendror teZgjedhjeve. 

Neni 14 
Zgjedhja e Kryetarit dhe Zevendeskryetarit te Keshillit 

I . Kryetari dhe Zevendeskryetari zgj idhen nga radhet e anetareve te Keshillit me votim te fshehte dhe 
meshwnicenevotavetenumrit tepergj ithshem teanetarevete Keshillit24 ,sidhedukerespektuarligj in per 
harazine gjinore per te garantuar perfaqesim ne masen mhi 30 per qind per secilen gjini ne organet 
drejtuese 25 dhe respektimin ne menyre te njejte per secilen gjini te p~edurave dhe kritereve te 
konkurrimit, gjate emerimit ne ketoorgane26

• 

2. Te drejten per te propozuar nje kandidat per kryetar dhe zevendeskryetar te Keshillit e ka nje grup 
me jo me pak se 5 Keshilltare. Nje keshilltar nuk mund te mbeshtese me shume se nje kandidat per 
kryetar apo zevendeskryetar dhe te marre pjese ne me shume se nje gruppropozues. 

3. Seanca e mbledhjes per zgjedhjen e kyetarit e zevendeskryetarit behet padebat. 

22Ligji nr. 139/2015, neni 50. 
23Ligji nr. 139/2015, neni 50/2. 
24 Ligji nr. 139, neni 54/b; 55/3. 
25Ligji nr. 9070/2018, neni 15/1 a. 
26Ligji nr. 9070/2018, neni 15/lb. 
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Neni 15 
Pro~edura e zgjedhjes se Kryetarit te Ki!shillit dhe Zevendeskryetarit te Keshillit 

Proyedura e zgjedhjes s~ Kryetarit te Keshillit behet sine vijim: 
1. Sekretari njofton fillimin e proyedures se zgjedhjes se Kryetarit teKeshillit. 
2. Sekretari deklaron hapjen e proyesit te kandidimeve ngaKeshilltaret. 
3. Pasi te jete deklaruar emerimi i secilit kandidat, Sekretari pyet nese Kandidati/et e pranon/jne 

emerimin. 
4. Pasi jane propozuar te gjithe kandidatet, Sekretari shpall mbylljen ekandidimeve. 
5. Sekretari pergatit dhe ben publike para Keshillit listen ne rend alfabetik te kandidateve per pozicionin 

eKryetarit. 
6. Me votim te hapur, ngrihet Komisioni i Votimit, me numer tek anetaresh, ku ydo kandidat ka te 

drejten te propozoje njeanetar. 
7. Sekretari deklaron mbylljen e dyerve te salles se Mbledhjes gjate votimit perKryetarin. 
8. Nese ka dy ose me shume kandidate per zgjedhjen e Kryetarit, fletet e votimit pergatiten nga 

Sekretariati dhe Komisioni i Votimit i shperndan Keshilltareve te pranishem neMbledhje. 
9. Nuk behet debat per zgjedhjen e Kryetarit dhe zevendeskryetarit teKeshillit. 
10. Proyesi i numerimit te votave behet menjehere, i hapur dhe votat deklarohen me ze nga kryetari i 

komisionit tevotimit 
11. Kryetari shpalle numrin e fleteve te votimeve te hedhura, numrin e fleteve te votimit te pavlefshme 

dhe numrin e votave qe kerkohen per te arritur 50 perqind plus nje teshumices. 
12. Kryetari i Komisionit njofton para Keshillit zgjedhjen e kandidatit fitues si Kryetar teKeshillit. 
13. Ne ydo kohe pasi te jete shpallur rezultati i votimit te pare, por para fillimit te nje votimi te dyte ose te 

mevonshem, nje kandidat mund te terhiqet nga zgjedhjet, te cilat me pas do te proyedojne sikur ai 
kandidat te mos ishte emeruar si itille. 

14. Kryetari i zgjedhur i Keshillit Bashkiak merr drejtimin e mbledhjes menjehere pas shpalljes se 
rezultatit te votimit per Kryetar te Keshillit nga Komisioni i Votimit. Kryesuesi i mbledhjes fton 
menjehere Kryetarin e Keshillit te zere vendin e tij. Mbasi Kryetari i sapozgjedhur i Keshillit merr 
drejtimin e mbledhjes ai shpall fillimin e proyedurave per zgjedhjen e Zevendeskryetarit teKeshillit. 

15. Zevendeskryetari duhet t'i perkase partise mete madhe te opozites ne Keshill, i cili propozohet nga 
Keshilltaret e Partise me te madhe te opozites. 

16. Ne fillim behet votimi per kryetarin e me pas perzevendeskryetarin. 
17. Per zgjedhjen e zevendeskryetarit ndiqen te njejtat proyedura si ato per zgjedhjen eKryetarit. 
18. Nese pas perfundimit te proyesit te votimit, kryetari i zgjedhur nga radhet e keshilltareve te shumices 

politike mete madhe eshte i njeres gjini, zevendeskryetari duhet te jete i gjinisetjeter. 
19. Votimi per kryetarin, zevendeskryetarin behet i fshehte. Kur kandidatet nuk sigurojne shumicen e 

votave te te gjithe anetareve te Keshillit, votimi ribehet midis dy kandidaturave qe ne raundin e pare 
kane fituar numrin me te madh te votave. Ne kete rast fitues shpallet kandidati qe ka marre numrin 
me te madh te votave "Pro", dhe nese votat jane te barabarta, fituesi caktohet me short. Shorti 
drejtohet nga Kryetari/ drejtuesi i Mbledhjes se Keshillit ne bashkepunim meSekretarin. 

Neni 16 
Votimi p~r zgjedhjen e Kryetarit, Zevendeskryetarit, Sekretarit te Keshillit 

1. Keshilli, ne mbledhjen e pare te tij, miraton ngritjen e Komisionit te Votimit per zgjedhjen e 
Kryetarit dhe te .zevendeskryetarit. Komisioni perbehet nga tre (3) Keshilltare te cilet zgjidhen me 
votim te hapur dhe anetaresia pasqyron, per aq sa eshte e mundur, perberjen politike te Keshillit. 
Kryesuesi i mbledhjes nuk zgjidhet anetar i Komisionit te Votimit. Kryetari i komisionit te votimit 
zgjidhet nga anetaret e komisionit te votimit. 
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2. Kandidatet per Kryetar dhe Zevendeskryetare te Keshillit nuk mund te jene anetare te komisionit te 
votimit, por ne 9do rast mund te jenevezhgues. 

3. Anetaret e Komisionit te Votimit se bashku me Sekretarin apo personin qe kryen detyrat e tij/saj, 
pergatisin fletet e votimit me emrat e kandidateve te propozuar ngaKeshilltaret. 

4. Komisioni i Votimit pergatit raportin me rezultatet e votimit dhe ia percjell Kryesuesit te Mbledhjesi 
cili/a shpall emrin e personit qe votebesohet si Kryetar, Zevendeskryetar apo Sekretar iKeshillit. 

5. Votimi per Kryetarin, Zevendeskryetarin dhe Sekretarin e Keshillit behet i fshehte. Kur kandidatet 
nuk sigurojne shumicen e votave te te gjithe anetareve te Keshillit (50 %+ 1 ), votimi ribehet midis dy 
kandidaturave qe ne raundin e pare kane fituar numrin me ti! madh te votave. Ne kete rast fitues 
shpallet kandidati qe ka marre numrin ml! te madh te votave "Pro", dhe nese votat jane te barabarta, 
fituesi caktohet me short 27 • Shorti drejtohet nga Kryetari/ drejuesi i Mbledhjes se Keshillit ne 
bashkepunim meSekretarin. 

6. Ne fillim behet votimi per Kryetarin e me pas per Zevendeskryetarin. Mbi 30% ne listen e 
kandidateve per Kryetar, Zevendes-kryetar dhe Sekretarin e Keshillit duhet t'i perkase se njejtes 
gjini28

• Keshilli hen votim te ve9ante per secilin prejtyre. 
7. Fleta e votimit eshte sipas modelit ne Shtojcen e kesajrregullore 

Neni 17 
Mandati i Kryetarit te Bashkise 

1. Shpallja e vlefshmerise se mandatit te Kryetarit te Bashkise dhe betimi i tij behet ne mbledhjen e pare te 
Keshillit Bashkiak29 dhe pas konstituimit te Keshillit. Kryetari i sapozgjedhur i Keshillit pas shpalljes se, 
vlefshmerise se mandatit te Kryetarit te Bashkise, lexon fomulen e betimit, sipas formules se percaktuar ne 
nenin 50 te Ligjit 139/2015.30 Kryetari i Bashkise ngrihet dhe qendron ne kembe gjate leximit te formules 
se betimit dhe deklaron me ze te larte "Betohem" pas mbarimit te leximit te formules, dhe me pas e 
nenshkruan ate31 . Dokumenti me formulen e betimit pergatitet per nenshkrim nga Sekretari i Keshillit apo 
ne mungese te tij nga nje person i ngarkuar nga Keshilli isapokonstituar. 

2. Ushtrimi i mandatit re Kryetarit te Bashkise fillon ne 9astin kur hen betimin paraK.eshillit32. 
3. Nese Keshilli nuk konstituohet, Prefekti organiz.on ceremonine e betimit te Kryetarit te Bashkise ne 

mjedisineBashkisedhenepranineebanorevetesaj. 
4. Ne rast se Kryetari i sapozgjedhur i Bashkise merr pjese ne mbledhjen e pare te Keshillit dhe refuzon te 

beje betimin dhe te nenshkruaje formulen e betimit, apo nuk merr pjese ne mbledhjen e pare te Keshillit 
per te here betimin, pa i paraqitur me pare me shkrim Keshillit arsyet objektive te mospjesmarrje, Keshilli 
me vendim te shumices se te gjithe keshilltareve te mandatuar dhe pjesemarres ne mbledhjen e pare te 
Keshµlit deklarojne se Ktyetari i Bashkise ka refuzuar berjen e betimin dhe si rezultat shpall mbarimin 
para afatit te mandatit 33 te Ktyetarit te Bashkise 34dhe njofton Keshillin e Ministrave nepermjet Prefektit 
per perfundimin e mandatit te Ktyetarit te Bashkise perpara afatit. Kryetari i sapozgjedhur i Keshillit 
drejton votimin i ndihmuar ngaSekretari. 

5. Me votimin e Keshillit per perfundimin para kohe te mandatit te Kryetarit te Bashkise, sipas parashikimeve 
te ligjit 139/2015, 35

• Keshilli Bashkiak njofton Keshillin e Ministrave nepermjet Prefektitper perfundimit 

27Ligji nr. 139/2015, neni 55/5. 
28Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1 a/2a dhe neni 8. 
29Ligji nr. 139/ neni 60/3. 
30Ligji nr. 139/2015, neni 50. 
31Ligji nr. 139/ neni 60/3. 
32Ligji nr. 139/ neni 60/4. 
33Ligji nr. 139, neni 61/3. 
34Ligji nr. 139, neni 61/1/a. 
35Ligji nr. 139, nenet 61; 62. 
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te mandatit te Kryetarit te Bashki~ perpara afatit. Ne keto raste, deri ne zgjedhjen e kryetarit te ri te 

bashkise, funksionet e tij i kryen z!vendeskryetari i bashkise. Ne rastet kur ka me shume se nje 

z.evendeskryetar bashkie, Keshilli Bashkiak, me shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve 

te tij, cakton 1tje nga z!vendeskryetaret te kryeje funksionet e kryetarit deri ne zgjedhjen e kryetarit te ri36
. 

Votimi ~het ihapur. 

Neni 18 
Zgjedhja e Perfaqesuesve te Keshillit Bashkiak ne Keshillin e Qarkut 

1. Perfaqesuesit e Keshillit Bashkiak ne Keshillin e Qarkut zgjidhen mes an~areve te Keshillit, me 

votim te fshehte te listes shumemerore dhe shpall fitues kandidatin ose kandidatet qe kane marre 

shumicen e votave te te gjithe anetareve te Keshillit. Ne rast se ka barazim votash, ribehet votim 

vetem per kandidatet qe kane barazim votash dhe shpallet fitues kandidati qe ka marre me shume 

vota. Nese ka barazim votash serish, fituesi caktohet me short. Shorti drejtohet nga Kryetari/ 

Kryesuesi iMbledhjes. 

2. Te drejten per te propozuar nje kandidat per perfaqesues ne Keshillin e Qarkut e ka 9do Keshilltar 

apo Grup PolitikKeshilltaresh. 

3. Nje Keshilltar Bashkiak qe eshte zgjedhur perfaqesues ne Keshillin e Qarkut, ne rastin e perfundimit 

te mandatit si Keshilltar Bashkiak perfundon edhe mandatin si anetar i Keshillit te Qarkut. Ne kete 

rast behet zevendesimi i tij me votim te hapur, duke ruajtuar raportin e percaktuar per barazine 

gjinore37. 

4. Kryetari / zevendeskryetari i Keshillit Bashkiak, nuk mund te zgjidhen anetare te Keshillit teQarkut. 

5. Funksioni i anetarit te Keshillit te Qarkut eshte i papajtueshem me 9do funksion ne administraten e 

Qarkut38. 

Neni 19 
Sekretari i Keshillit 

1. Sekretari i Keshillit emerohet dhe shkarkohet nga Keshilli Bashkiak, ne baz.e te propozimit te Kryetarit te 

Keshillit,meshumicenevotavetetegjitheanetarevetekeshillit. 

2. Shkarkimi i Sekretarit mund te propozohet edhe nga 1/3 e anetareve teKeshillit. 

3. Keshilli Bashkiak ne mbledhjen e tij te pare nuk mund te marre vendim per emerimin apo 

shkarkimin Sekretarit teKeshillit. 

4. Vendimi per shkarkimin e Sekretarit ne mbledhjen e pare te Keshillit, behet ne rastin kur Sekretari 

nuk organizon mbledhjen e konstituimit te Keshillit pa nje arsye objektive dhe te njoftuar me shkrim 

paraprakisht Prefektit dhe Kryetarit ne detyre teBashkise. 

5. Ne rast se Sekretari i Keshillit ka depozituar kerkesen per doreheqje nga pozicioni i Sekretarit te 

Keshillit, Keshilli ne mbledhjen e pare te tij, merr vendim per lirimin nga detyra te Sekretarit te 

Keshillit, shpall vendin bosh, si dhe per fillimin e pro9edurave per emerimin e Sekretarit te ri te 

Keshillit. 

Neni20 
Mbarimi i Mandatit te Keshilltarit te Bashkise 

1. Mandati i Keshilltarit mbaron perpara afatitkur39: 

a. ndryshon vendbanimin dhe regjistrohet si banor jashte territorit te BashkiseKavaje; 

36Ligji nr. 139, neni 61/5. 
37Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1 a. 
38Ligji nr. 139/2015, neni 72/4. 
39Ligji 139, neni 49/4. 
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b. jepdor!heqjen; 
c. krijohen kushte te papajtueshmerise, te percaktuara ne nenin 47 te Ligjit nr.139/2015; 
d. mandati, nga ana e tij eshte marre ne menyre tekunderligjshme; 
e. humbet zotesine per te vepruar me vendimgjykate; 
f. vdes; 
g. nuk merr pjese ne mbledhjet e keshillit per nje periudhe6-mujore; 
h. denohet per kryerjen e nje vepre penale me vendim gjykate te formes seprere; 
1. keshilli shpemdahet nga Keshillit teMinistrave40

• 

J. ne rast te konstatimit te kushteve per zbatimin e ndalimeve te parashikuara nga Ligji nr. 
138/20 l S, neni 13 dhe shpalljes publikisht te rezultatit te verifikimit nga autoriteti i 
verifikimit, mandati i Keshilltarit Bashkiak perfundonmenjehere. 

2. Ne rast te konstatimit te kushteve per zbatimin e ndalimeve te parashikuara nga Ligji nr. 138/2015, 
neni 13 dhe shpalljes publikisht te rezultatit te verifikimit nga autoriteti i verifikimit, mandati i 
Keshilltarit Bashkiak perfundonmenjehere. 

3. Anetarit te Keshillit te cilit i eshte konstatuar kushti ndalues41 , pezullohet nga ushtrimi i funksionit 
per efekt te ligjit, dhe Keshilli mund te vendose t'i heqe mandatin, ne perputhje me Ligjin nr. 
139/2015. 

4. Kryetari i Keshillit, nje grup prej minimumi 3 keshilltaresh dhe Kryetari i Komisionit te Mandateve 
mund te propozojne per shqyrtimin e mbarimit te mandatit te keshilltarit nga Komisioni iMandateve. 

5. Propozimi paraqitet me shkrim, dhe duhet te permbaje shkaqet ligjore per mbarimin e mandatit, dhe 
kur eshte e mundur dhe provat perkatese. Propozimi depozitohet prane Sekretarit te Keshillit. 
Sekretari njofton me shkrim Kryetarin e Komisionit te Mandateve dhe keshilltarin per te cilin 
propozohet mbarimi imandatit. 

6. Kryetari i Komisionit te Mandateve eshte i detyruar te therrase mbledhjen e Komisionit brenda 7 
(shtate) diteve nga data e marrjes sepropozimit. 

7. Propozimi i Komisionit te Mandateve per mbarimin e mandatit, se bashku me dokumentet qe 
provojne shkaqet e mbarimit te mandatit per Keshilltarin, i paraqitet per diskutim dhe vendimmarrje 
Keshillit Bashkiak ne mbledhjen me teafert. 

8. Komisioni i Mandateve njofton keshilltarin brenda 5 diteve nga data e mbledhjes se Komisionit ku 
eshte diskutuar kerkesa per mbarimin e mandatit te keshilltarit, per te paraqitur pretendimet e tij. 
Keshilltari brenda 10 diteve nga dita e marrjes se njoftimit nga Komisioni i Mandateve, dergon ne 
Komisionin e Mandateve arsyetimin ose fakte qe kundershtojne mbarimin e mandatit. Ne qofte se 
brenda ketij afati 10 ditor, keshilltari nuk dergon arsyetimin ose fakte e tij, Komisioni merr vendim 
dhe ia kalon per shqyrtim dhe miratim KeshillitBashkiak. 

9. Nese Komisioni i Mandateve nuk i dergon Keshillit raportin e miratuar ne lidhje me propozimin e 
mbarimit te mandatit te keshilltarit, brenda 20 diteve nga marrja e propozimit, propozuesi/t kane te 
drejte t'i dergojne Keshillit, jo me vone se 5 dite nga mbarimi i ketij afati, propozimin me dokumentet 
dhe shkaqet ligjore per mbarimin e mandatit te keshilltarit. Ne kete rast Keshilli ka detyrimin ta 
shqyrtoje propozimin ne mbledhjen e tij te pare nga marrja epropozimit. 

10. Vendimi i Keshillit per mbarimin e mandatit te keshilltarit permban mendimin e shumices dhe 
pakices 

40
Ligji 139/2015, neni 58;Ligji nr. 138 date 17.12. 2015 "Per garantimin e integritetit te personave qt! zgjiclhen, cmt!rohen ose ushtrojne funksione pub like". 

41 
Ligji nr. 138/2015, neni 14/4, 
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11. Vendimi i Keshillit Bashkiak per mbarimin e mandatit i njoftohet keshilltarit brenda 5 diteve dhe 

vendin e tij e ze kandidati i radhes ne liste shumeemerore te subjektit politik ku bente pjese. 

Zevendesimi kryhet sipas rregullave te percaktuara ne KodinZgjedhor. 

12. Nese Keshilli nuk merr ne shqyrtim apo nuk merr vendim per propozimin e Komisionit te Mandateve 

apo te keshilltari!ve te pennendur ne piken "e" me siper, per konstatimin e mbarimit te mandatit te 

keshilltarit, Sekretari njofton me shkrimPrefektin. 

13. Mbarimi i mandatit para kohe i keshilltarit deklarohet me vendim te Keshillit Bashkiak, me propozim 

te Komisionit teMandateve. 

14. Heqja e mandatit te keshilltarit behet me shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve te 

Keshillit. 

15. Keshilltari nuk voton per mandatin e tij kur propozohet heqja e mandatit tetij. 

16. Ne rastin kur keshilltari mungon per 6 muaj rresht ne Mbledhjet e Keshillit, Sekretari i paraqet me 

shkrim Kryetarit te Keshillit raportin ku pasqyrohen datat e mungesave, dhe ky fundit ia percjell 

raportin Komisionit te Mandateve bashke me kerkesen. Propozimi per heqjen e mandatit paraqitet nga 

Komisioni i Mandateve ne mbledhjen e pare te rregullt te radhes te Keshillit. Ne ~do rast, Kryetari i 

Keshillit hen perpjekje per te kontaktuar me keshilltarin per te kuptuar arsyet emungesave. 

KREU Il. ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E KESHILLIT BASHKIAK 

Neni 21 
Kryesia e Keshillit 

1. Kryesia e Keshillit, eshte organ keshillimor qe kujdeset per mbarevajtjen e punes se Keshillit, gjate 

dhe midis dy mbledhjeve tetij. 

2. Kryesia e Keshillit perbehet nga Kryetari dhe Zevendeskryetari i Keshillit, Sekretari dhe Kryetaret e 

Grupeve te keshilltareve. Kryesia, kur e gjykon te nevojshme, fton ne mbledhje te zgjeruar te saj 

perfaqesuesin e organit ekzekutiv teBashkise. 

3. Kryesia, pergatit listen e projektakteve qe do te shqyrtohen ne mbledhjen e Keshillit Bashkiak,sipas 

nje kalendari periodik, mujor, mbi bazen e propozimeve te Kryetarit te Bashkise, te Grupeve te 

Keshilltareve, te Komisioneve te Keshillit, te publikut, deputeteve, te organeve te tjera qeveritare dhe 

e paraqet per miratim ne mbledhjen e tij. 

4. Kryesia, mbikqyr dhe ndihmon mbarevajtjen e veprimtarise se komisioneve te perhershme dhe te 

perkohshme teKeshillit. 

5. Kryesia, ne konsultim perkates, organizon marredheniet me keshillat bashkiake te tjere, brenda dhe 

jashtevendit. 

6. Kryesia, ne konsultim me kryesuesit e Grupeve te Keshilltareve, percakton Keshilltaret te cilet do te 

perfaqesojne Keshillin ne takimet me keshilla bashkiake te tjere, brenda dhe jashte vendit dhe 

njofton Keshillin Bashkiak ne mbledhjen e afert te tij per emrat e keryreKeshilltareve. 

Neni 22 

Lirimi dhe Shkarkimi nga Detyra i Kryetarit dhe Zevendeskryetarit te Keshillit 

1. Kryetari apo Zevendeskryetari i Keshillit lirohen nga detyra me vendim te Keshillit, kur japin 

doreheqjen te parevokueshme. Doreheqja paraqitet me shkrim dhe i drejtohet Keshillit, dhe 

miratohet me votimin Pro te shumices se thjeshte te Keshilltareve te pranishem ne mbledhje, dhe 

sipas pro9edurave te votimit te kesajRregulloreje. 
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2. Shkarkimi i Kryetarit dhe Zevendeskryetarit te Keshillit behet ne rastet ku ka bere shkelje te renda te 
Ligjit, dhe kesaj rregullore, per paaftesi ne drejtimin e puneve te Keshillit, sjellje e qendrime qe vijne 
ne kundershtim me poziten dhe figuren e Kryetarit dhe Zevendeskryetarit te Keshillit, kur Kryetari i 
Keshillit nuk paraqitet pa shkak per te drejtuar tre (3) mbledhje radhazi te Keshillit, kur nuk zbaton 
vendimet e Keshillit per te cilat ai eshte ngarkuar t'i zbatoje, kur humb mbeshtetjen e shumices se 
KeshillitBashkiak. 

3. Propozimi per shkarkimin e Kryetari dhe Zevendeskryetarit behet nga te pakten nje e treta (1/3) e 
anetareve te Keshillit42• Propozimi paraqitet me shkrim dhe nenshkruhet nga te gjithe kerkuesit, duke 
dhene edhe arsyet e propozimit. Mocioni per U! shqyrtuar propozimin hidhet ne votim dhe kur 
votojne "Pro" shumica e Keshilltareve, mocionipranohet. 

4. Kryetari i Keshillit nuk mund te drejtoje nje Mbledhje kur ~eshtja ne shqyrtim eshte propozimi per 
sharkimin e Kryetarit te Keshillit. Ne kete rast Mbledhjen e drejton Zevendeskryetari, i cili/cila 
drejton debatin dhe pro~esin e votimi perpropozimin. 

5. Votimi per shkarkimin e Kryetari dhe Zevendeskryetarit behet i fshehte. Kerkesa quhet e miratuar 
kur kane votuar "Pro" kerkeses per shkarkim, jo me pak se shumica absolute e keshillit (50%+ 1 e te 
gj ithekeshi l ltareve). 

6. Zevendeskryetari i Keshillit, jo me vone se 20 dite pune nga dita kur vendi i Kryetarit te Keshillit 
mbetet bosh, therret Mbledhjen e Keshillit per zgjedhjen e Kryetarit te ri te Keshillit. Nese Mbledhja 
e Keshillit nuk thirret brenda ketij afati, te drejten per ta thirrur mbledhjen e kane l /3 Keshilltareve, 
te cilet e therrasin Mbledhjen jo me vone se 30 dite pune nga dita kur vendi i Kryetarit te Keshillit 
mbetetbosh. 

7. Rregullat per lirimin dhe shkarkimin e Zevendeskryetarit jane te ngjashme me ato per Kryetarin e 
Keshillit. 

Neni 23 
Sekretari dhe Sekretariati i Keshillit Bashkiak 

1. Keshilli i Bashkise ne veprimtarine e tij mbeshtetet nga Sekretariati i Keshillit, i cili perbehet nga 
Sekretari i Keshillit, dhe nga 1 deri 3 punonjes: jurist, financier, specialist i marredhenieve me 
publikun apo ndihmes per punet administrative te Keshillit dhe Sekretarit. Sekretariati eshte nen 
pergjegjesine direkte te Keshillit Bashkiak, administrohet nga Sekretari i Keshillit dhe eshte nen 
autoritetin e mbikqyret drejtperdrejt nga Kryetari iKeshillit. 

2. Punonjesit e Sekretariatit u ofrojne Keshilltareve Bashkiake asistence teknike, keshillim, kryesisht 
juridik e financiar, per projekaktet e paraqitura Keshillit per shqyrtim si dhe per aspekte te tjera te 
veprimtarise dhe vendimmarrjes se KeshillitBashkiak. 

3. Punonjesit e Sekretariatitjane nenpunes civile dhe i nenshtrohen ligjit per sherbimincivil. 
4. Keshilli, me propozim te Kryesise se Keshillit miraton strukturen e Sekretariatit, dhe kriteret e 

perzgjedhjes se punonjesve te Sekretariatit. Keshilli miraton nje Komision per perzgjedhjen e 
kandidaturave per pozicionet e punonjesve te Sekretaritatit, komision i cili ne perberjen e tij ka 
Keshilltare nga shumica dhe pakica e perfaqesuar ne Keshill, duke garantuar perfaqesim ne masen 
mbi 30 per qind per secilen gjini per te siguruar barazine gjinore43 . Sekretari i Keshillit eshte anetar i 
ketijkomisioni. 

5. Emerimi i punonjesve behet me vendim te Kryesise se Keshillit, sipas propozimit te Komisionit te 
Vleresimit. 

6. Shperblimi i punonjesve Sekretarit miratohet me vendim te Keshillit, duke u bazuar ne skemen e 
pagave dhe shperblimeve te punonjesve te administrates seBashkise. 

42Ligji nr. 139, neni 56. 
43Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1 b. 
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Neni 24 
Kriteret pl!r Eml!rimin e Sekretarit tl! Kl!shillit 

I. Kriteret minimale per emerimin e Sekretaritjane: 
a. Te jete banues ne BashkineKavaje; 
b. Te kete perfunduar studimet bachelor dhe master (shkencor ose profesional) ne shkencat 

shoqerore, e preferuar ne drejtesi, ekonomi apo administrimpublik; 
c. Te kete minimumi 8-10 vjet eksperience pune ne fushat e lidhura me studimin e perfunduar dhe 

ne administrimpublik; 
d. Te kete njohuri te provuara, minimalisht,te: 

Ligjit 139/2015 "Per veteqeverisjenvendore"; 
Ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedures Administrative i Republikes seShqiperise"; 
Ligjit nr. 68/2017 "Per Financat e veteqeverisjesvendore"; 
Ligjit nr. 146/2014 "Per Njoftimin dhe KonsultiminPublik" 
Ligjit nr. 119/2014 "InformiminPublik" 
Ligjit nr. 107 date 27.10.2016 "Per Prefektin eQarkut" 

e. Te kete aftesi shume te mira menaxheriale, administrative, organizative, komunikimi dhe 
nderpersonale; 

f. Te mos jete denuar me burgim me vendim te formes se prere, brenda apo jashte territorit te 
Republikes se Shqiperise, per kryerjen e veprimeve apo mosveprimeve qe perbejne veper 
penale, sipas percaktimeve te bera ne Ligjin per garantimin e integritetit te personave qe 
zgjidhen, emerohen ose ushtrojne funksionepublike. 

g. Te zoteroje njohuri per programet MSOffice; 

Neni 25 
Emerimi, Lirimi dhe Shkarkimi i Sekretarit te Keshillit 

I . Funksioni i Sekretarit eshte i papajtueshemme: 
o funksionin e Kryetarit, Zevendeskryetarit apo Keshilltarit te Kryetarit teBashkise, 
o funksionin e nepunesit te administrates bashkiake dhe i institucioneve/ ndermarrjeve te varesise 

seBashkise; 
o funksionin e deputetit eministrit; 
o funksione drejtuese ne partitepolitike; 
o funksionin eMinistrit; 
o mbajtjen e statusit te nenpunesitcivil 

2. Sekretari nuk mund te jete i lidhur me kryesuesit e larte te bashkise si ato politike dhe te emeruar 
(Kryetarin dhe Zevendeskryetaret Bashkise, Kryetarin dhe Zevendekryetarin e Keshillit te Bashkise, 
ose Keshilltaret e Keshillit Bashkiak) si: bashkeshort, prinder ose temije, vella, moter, vjehrri dhe 
vjehrra e nuses dhedhendrit. 

3. Sekretari emerohet me vendim te Keshillit Bashkiak, me propozim te Kryetarit teKeshillit. 
4. Sekretari lirohet me vendim te Keshillit, kur jep doreheqjen te cilen e paraqet me shkrim dhe ia 

drejton Keshillit nepermjetKryetarit. 

5. Shkarkimin e Sekretarit mund ta kerkojne te pakten 1/3 te gjithe Keshilltareve44. 

6. Kerkesa me propozimin per shkarkimin e Sekretarit paraqitet me shkrim, e nenshkruar nga te gjithe 
kerkuesit dhe i drejtohet Keshillit nepermjet Kryetarit, dhe ne propozim detajohen arsyet e propozimit 
dhe i bashkengjiten dokumentet qe mbeshtesinarsyet. 

44Ligji nr. 139/20 I 5, neni 57 /1. 
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7. Nga mbledhja ku miratohet vendimi per shkarkimin e Sekretarit_ deri ne. momentin e em~ri.~it t~ Sekretarit te ri, detyrat e Sekretarit i kryen nga nje keshilltar bashk1ak qe maratohet me shumacen e te gjithe keshilltareve, me propozim te Kryetarit teKeshillit. 

Neni 26 
Konferenca e Kryetareve 

1. Konferenca e Kryetareve eshte organ keshillimor dhe perbehet nga kryetari dhe zevendeskryetari i keshillit, kryetaret e grupeve te keshilltareve, dhe kryetaret e komisioneve te perhershem, dhe drejtohet nga Kryetari iKeshillit. 
2. Ne Konferencen e Kryetareve mund te ftohet te marre pjese edhe Kryetari iBashkise. 3. Konferenca e Kryetareve diskuton dhe miraton propozimet e Kryetarit te Keshillit per programin e punes, kalendarin vjetor te punimeve te Keshillit dhe te komisioneve te tij, buxhetin, planin vjetor te vendimmarrjes se keshillit, si dhe per ~eshtje te zhvillimit te mbledhjeve te keshillit, per nje periudhe nje vjeyare, mbi bazen e propozimeve te kryetarit te keshillit, dhe kur kjo nuk realizohet, kryetari i keshillit i paraqet propozimet ne mbledhjen e keshillit per shqyrtim e miratim, ne perputhje me kete rregullore. 
4. Propozimet mund te vijne me shkrim edhe nga kryetari i bashkise, kryesuesit e grupeve te keshilltareve, Kryetaret e Komisioneve te Keshillit, te perfaqesuesve te grupeve te interesit, kryetareve te fshatrave dhe ndermjetesve te keshillave komunitare, deputetet, kryesuesit e organeve te tjeraqeveritare. 
5. Konferenca e kryetareve mblidhet nga kryetari i keshillit, ne raste kur kerkohet konsensus i keshilltareve per ndermarrjen e nje veprimi te Keshillit apo ne rast konfliktesh dhe mosmarreveshjesh meskeshilltareve. 
6. Konferenca thirret nga kryetari i keshillit ose me kerkesen e nje grupikeshilltaresh. 

Neni 27 
Grupet Politike te Keshilltareve 

1. Keshilltaret mund te formojne vetem grupe politike keshilltaresh sipas perkatesise partiake ose orientimit politik, me kusht qe grupet te mos formohen mbi haze interesash territoriale, etnike, fetare apo profesionale. Keshilltaret e zgjedhur nga e njejta liste zgjedhore, si rregull, formojne nje Grup PolitikKeshilltaresh. 
2. Numri minimal per formimin e nje grupi politik eshte tre (3) Keshilltare. Kur numri i keshilltareve te nje grupi keshilltaresh hie nen numrin e parashikuar me siper, grupi pushon se ekzistuari. Nje keshilltar mund te jete anetar vetem i nje grupi keshilltaresh. Formimi i grupeve te keshilltareve behet brenda 2 muajve nga konstituimi i KeshillitBashkiak. 
3. Keshilltari qe vendos te beje pjese ne nje grup te ndryshem nga ai ku eshte zgjedhur sipas listes zgjedhore, duhet t'a komunikoje kete vendim Kryetarit te keshillit, duke paraqitur edhe deklaraten me shkrim dhe te nenshkruar per pranim nga kryesuesi i grupit teri. 
4. Grup i perzier i keshilltareve mund te konstituohet me keshilltare qe vijne nga lista zgjedhore me me pak se tre 3 kandidate te zgjedhur ose Keshilltare qe jane larguar nga grupe te tjeraKeshilltaresh. 5. Nje Keshilltar qe largohet nga nje grup keshilltaresh, mund t' i bashkohet nje grupi tjeter keshilltaresh me paraqitjen me shkrim te kerkeses per largim. Kerkesa e keshilltarit per largimin nga nje grup keshilltaresh apo dhe shkresa e pranimit te bashkimit me nje grupi tjeter keshilltaresh i paraqitet kryetarit te grupit nga i cili largohet dhe i njoftohet Kryetarit teKeshillit. 
6. <;do grup politik paraqet prane Kryetarit te Keshillit listen me emrat e anetareve te grupit dhe ate te kryesuesit tegrupit. 
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7. Me njoftimin me shkrim nga Kryetari i Keshillit te emt!rtimit te grupit dhe listes se anetareve te 
Grupeve te Keshilltari!te, derguar te gjithe Keshilltareve, grupet quhen U! miratuara. Miratimi i secilit 
grup dhe i anetaresise se tij mbetet ne fuqi deri ne njoftimin e radhes se Kryetaritte Keshillit. 

8. Njoftimi me shkrim per largimin e Keshilltarit nga nje grup ne tjetrin, i dergohet nga Sekretari te 
gj itheKesh ii ltareve. 

9. Grupeve Politike shprehin qendrimet politike ne lidhjet me ~eshtjet qe shqyrton Keshilli dhe 
Komisionet e Perhershme.Kryesuesi i grupit ka te drejte te t'i adresohet Keshillit, ne emer te grupit 
per ~shtje qe Keshilli ka neshqyrtim. 

Io. <;do grup keshilltaresh, ne mbledhjen e tij te pare, zgjedh kryesine e tij, kryetarin dhe nje ( 1) 
zevendeskryetar. 

11. Per zgjedhjen e kryesise, si dhe per ~do ndryshim te mevonshem te perberjes se Grupeve te 
Keshilltareve ose kryesive te tyre, vihet ne dijeni me shkrese Kryetari i Keshillit nga kryetari i Grupit 
teKeshilltareve 

12. Pas mbledhjes se konstituimit te Keshillit, Kryetari i Keshillit zhvillon takim me kryetaret e grupeve 
te keshilltareve me qellim percaktimin e vendeve te grupeve te keshilltareve ne sallen e Keshillit. 
Vendet e Keshilltareve te secilit Grup Keshilltaresh percaktohen nga kryetari i secilitgrup. 

Neni 28 
Komisionet e Keshillit 

I. Komisionet e Keshillit jane te Perhershem ose te Perkohshem dhe perbehen nga Keshilltare 
Bashkiake. 

2. Kryetari i Keshillit propozon numrin dhe emertimin e Komisioneve te Perhershme te Keshillit ne 
mbledhjen edyteteteKeshillit, ne konsultimmepartitepolitikete perfaqesuarane Keshill. 

3. Komisionet e Perhershme te Keshillit pasqyrojne per aq sa eshte e mundur raportin shumice-pakice ne 
Keshill. 

4. Komisionet e Perhershme kane juridiksion te vazhdueshem mbi nje apo disa ~shtje qe ka lidhje me 
funksionet e Bashkise. 

Neni 29 
Komisionet e Perhershme te Keshillit 

I . Keshilli zgjedh nga anetaresia e vet Komisionet e Perhershme teKeshillit. 
2. Komisionet e Perhershem te Keshillit jane komisione statutore (te kerkuar nga ligji) dhe jo-statutore. 

Komisionet statutore eshte Komisioni i Mandateve45
• Komisionet e Perhershem jo-statutore jane 

komisionet qe percaktohen nga Keshilli Bashkiak sipas fushave te veprimtarise se Bashkise dhe 
prioriteteve teKeshillit. 

3. Objekt i pune se Komisioneve eshte diskutimi i projektakeve, rezolutave, deklaratave, politikave,dhe 
mbikqyrja e punes se Ekzekutivit te Bashkise, te institucioneve, ndermarrjeve dhe agjencive ne vartesi te 
Bashkise, si dhe marrja e informacionit, mendimeve te tyre, si dhe per te degjuar komentet, propozimeve, 
verejtjet e qytetareve, shoqerise civile dhebiznesit. 

45 Ligji nr. 139/2015
1 

neni 54. 
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Neni30 
Ngritja dhe Pl!rbl!rja e Komisioneve ti! Pl!rhershl!m 

1. Emertimi, numri dhe struktura dhe perberja e Komisioneve U! Perhershme propozohen nga Kryetari i 
Keshillit pas konsultimit me kryetaret e grupeve te keshilltareve, dhe miratohen me votim te hapur 
me shumicen e votave te te gjithe anetareve te Keshillit. 46 Emertimi i Komisionit, si dhe numri i 
anetareve dhe pc!rberja e tij mund te ndryshohen nga Keshilli, por jo me heret se nje vit nga miratimi 
i Komisionit ngaKeshilli. 

2. Komisionet kane jo me pak se 3 anetare dhe kane gjithmone numer tek anetaresh. Nje Keshilltar nuk 
mund te jete anetar i me shume se kater ( 4) Komisioneve te Perhershem. Keshilli ndermerr masa te 
veyanta te pc!rkohshme per te arritur pjesemarrje te barabarte se gjinise me pak te perfaqesuar ne 
vendimmarrje47

. 

3. Perberja e Komisioneve te Perhershme, per aq sa eshte e mundur, pasqyron Grupet Politike te 
Keshilltareve, sipas perpjesetimit qe zene ne Keshill. Kryetari i Keshillit nuk mund te jete anetar i 
Komisioneve te Perhershme.Propozimet per kryetaret dhe anetaret e Komisioneve te Perhershem 
behen nga Grupet Politike te Keshilltareve dhe miratohen ngaKeshilli. 

4. Keshilli bashkiak pas krijimit te grupeve te Keshilltareve, percakton poziten (referuar shumices) dhe 
opoziten (referuar pakices) politike brenda Keshillit Bashkiak. Ne haze te kesaj ndarjeje, dhe mbi 
bazen e propozimeve te Grupeve te Keshilltareve, zgj idhen anetaret e Komisioneve te Perhershem, 
bazuar ne balancat politike dhe gjinore. Me vendim te Keshillit, pakices politike i lihet kryesimi i 1/3 
se Komisioneve te Perhershem. Aty ku kryetari i komisionit eshte i shumices zevendeskryetari i 
Komisionit eshte i pakices dheanasjelltas. 

5. Cdo komision zgjedh nga anetaret e tij kryetarin, zevendeskryetarin dhe sekretarin. Percaktimi i 
perberjes se kryesive te komisioneve te perhershme behet duke mbajtur parasysh perfaqesimin ne to 
te Grupeve te Keshilltareve, sipas perpjesetimit qe zene ne Keshill dhe balances gjinore. Nje 
Keshilltar nuk mund te jete Kryetar i me shume se nje Komisioni te Perhershem. Zgjedhja Kryetarit 
dhe zevendeskryetarit te Komisonit te Perhershem behet duke respektuar kerkesat e ligj it per 
barazinegj in ore. 

Neni 31 
Anetaret ex-officio te Komisioneve te Perhershem 

Anetaret ex-officio te Komisioneve te Perhershem jane te gjithe Keshilltaret jo anetare te Komisioneve te 
Perhershem,dhe ato kane te drejte te marrin pjese ne te gjitha mbledhjet e Komisioneve te Perhershem, ku 
kane te drejte te bejne pyetje e deklarata, por nuk kane te drejte vote .. 

Neni 32 
Emertimi i Komisioneve te Perhershem 

Keshilli i Bashkise ka 9 (nente) Komisione te Perhershme te emeruara si me poshte: 
1. Komisioni i Finances , Taksave dhe Revizionimit, 5 anetare/e 
2. Komisioni i Arsimit, Kultures Arsimit,, Rinise, Sporteve , Sanetare/e 
3. Komisioni i Urbanistikes, Zhvillimit Ekonomik dhe Infrastruktures, 5 anetare/e 
4. Komisioni i Juridik, Rendit, Ndihmes ekonomike, Strehimit dhe Emergjencave 5 anetare/e 
5. Komisioni i Sherbimit te Shendetit Publik dhe Pronave, 5 anetare/e 

46Ligji nr. 139/2015, neni 55/3. 

47Ligji nr. 9970/2008, neni 8. 
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6. Komisioni i Bujqfsisf, Sht!rbimeve Publike dhe Pronave, 5 ant!tare/t! 

7. Komisioni i Organizimit, Mandateve, Personelit dhe Mart!dhenieve me Publikun, Sanetare/e 
8. Komisioni i Barazizt! Gjinore, 5anetare/e 
9. Komisioni i Sht!rbimit Social, Sanetare/t! 

Neni33 
Funksionimi i Komisioneve t, P,rhersh,m 

1. <;do yeshtje perpara se te shqyrtohet ne mbledhjen e Keshillit, duhet te shqyrtohet me pare nga 
Komisioni e Perhershem perkates, i cili jep mendimin e tij ne lidhje me yeshtjen. Mosparaqitja ne 
mbledhjen e Komisionit te Perhershem te projektakteve, rezolutave per shqyrtim paraprak eshte 
pengese per ta kaluar yeshtjen per shqyrtim ne mbledhjen eKeshillit 

2. Kryetari i Keshillit cakton Komisionin qe do te shqyrtoje nje yeshtje te caktuar te rendit te dites. 
<;eshtjet, perfshire projektaktin/ rezoluten/ deklaraten dhe relacionin perkates si dhe mendimet e 
grupeve te interesuara apo shenimet nga konsultimet me publikun, i dergohen Kryetarit te 
Komisionit me e-mail nga Sekretari i Keshillit jo me vone se pese (5) dite perpara Mbledhjes se 
Keshillit. 

3. Mbledhja e Komisionit eshte e vlefshme kur marrin pjese shumica e te gjithe anetareve te 
Komisionit, dhe vendimet e Komisionet miratohen me shumice e pjesemarresve. Mendimi i pakices 
eshte pjese e raportit qe pergatit Komisioni perKeshillin. 

4. Mbledhjet e Komisioneve pasqyrohen ne proyesverbalin e mbledhjeve te Komisionit, i cili mbahet 
nga Sekretari i Komisionit. Ne rast se Sekretari mungon, proyesverbali mbahet nga nje anetar i 
caktuar nga vete Komisioni me miratimin e shumices se anetareve te pranishem ne mbledhjen e 
Komisionit.. 

5. Mbledhja e Komisionit eshte e hapur per publikun, pervey rasteve kur sipas ligjit dhe kesaj 
Rregulloreje, mbledhja ose nje pjese e mbledhjes mbahet e mbyllur. Mbledhja e Komisionit apo nje 
pjese e saj mbahet e mbyllur me kerkese te Kryetari i Bashkise, dhe kur kjo miratohet nga shumica e 
anetareve te Komisionit qe marrin pjese ne mbledhje,apo kur kjo propozohet nga nje te pesta e 
anetareve te Komisionit te pranishem nembledhje. 

6. Mbledhjet e Komisionit duhet te mbahen nje ose disa here ne muaj, varesisht yeshtjeve ne rendin e 
dites se Mbledhjes seKeshillit. 

7. Asnje Komision i Perhershem nuk mund te mbaje mbledhjen e tij ne diten qe zhvillohet Mbledhja e 
Keshillit, pervey ne rastin kur yeshtja qe do te trajtohet nga mbledhja e Komisionit eshte nje yeshtje 
qe duhet me urgjence te diskutohet ne mbledhjen e Keshillit te po asaj dite. 

Neni34 
Funksionet dhe Detyrat e Komisioneve te Perhershem 

Komisionet e Perhershem kane funksionet dhe detyrat si me poshte: 
I. Shqyrtojne dhe raportojne ne Keshill mbi yeshtjet dhe projektaktet qe i jane paraqitur per shqyrtim, 

raportim i cili behet me shkrim ose verbal, dhe ne fund te mbledhjes se tij Komisioni duhet te 
shprehet me raport/proyesverbal per pranimin e propozimit, ndryshimin e tij osemospranimin. 
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2. Raportojne pt!rpara Keshillit ne rast se verifikojne shkelje te akteve U! Keshillit, raporton per 
ndryshimet e akteve qe kane lidhje me fushat e veprimtarise seKomisionit. 

3. Ndjekin zbatimin e akteve te Keshillit dhe kontrollojne veprimtarine e administrates dhe agjencive 
ne varesi teBashkise. 

4. Propozojne per miratim ne Keshillit projekt-akte oseprojekt-rezoluta. s. lniciojne kryesisht, ~eshtje/propozime per shqyrtim ne Keshilli, brenda fushes se tyre te pergjegjesise 
dhe sipas rregullave te percaktura ne kete rregullore. Per kete Komisioni mund te mblidhet per nje 
9eshtje te caktuar edhe kryesisht. Ne kete rast mbledhja thirret nga Kryetari ose Zevendeskryetari i 
Komisionit, dhe njoftimi behet nga Sekretari i Komisionit. Per kete mbledhje, njoftohet te pakten 3 
dite pune perpara edhe Kryetari i Keshillit dhe nese kerkohet nga Komisioni edhe Kryetari i 
Bashkise. 

6. Shqyrton dhe raporton mbi te gjitha kerkesat dhe 1reshtjet e tjera te parashtruara ndaj Komisionit. 
Shqyrtimi dhe raportimi duhet te shoqerohen me nje treguesgjinor48

• 
7. Nxisin dhe mbeshtesin nismatqytetare. 

Neni35 
Kontrolli nga Komisionet e Perhershme i veprimtarise se Administrates se Bashkise 

1. Komisionet, brenda fushave perkatese te pergjegjesise, ka te drejte te kerkoje pjesemarrjen ne 
mbledhjen e Komisionit te Kryetarit te Bashkise, Sekretarit te Pergjithshem, drejtoreve te pergjithshem 
dhe drejtoreve te administrates se Bashkise, si dhe te kryesuesve te institucioneve / ndermarrjeve/ 
agjencive ne varesi te bashkise, per te dhene shpjegime, sqarime dhe informacione per 9eshtje 
probleme te fushave ku ata jane individualisht pergjegjes dhe per 9eshtje qe kane te bejne me aktet, 
politikat, strategjite dhe planet e miratuara ngaK.eshilli. 

2. Komisionet, brenda fushave perkatese te pergjegjesise, mund te kryejne kontrolle ose te kerkojne 
dokumentacione qe i konsiderojne te nevojshme per shqyrtimin e nje 9eshtjeje te caktuar dhe ne 
fushen e veprimtarise se Komisionit. Ne perfundim te kontrollit, Komisioni harton nje raport dhe i 
percillet Kryetarit te Keshillit, i njoftohet te gjithe Keshilltareve, duke perfshire edhe mendimin e 
pakices. 

Neni 36 
Veprimtaria e Komisioneve te Perhershem 

1. Kur ¢shtjet qe sillen para Keshillit Bashkiak nepermjet nje peticioni ose forme tjeter, lidhen me 
9donjeren nga keto fusha, ato parashtrohen ne Komisionin perkates qe eshte i ngarkuar trajtimi atyre 
9eshtjeve. 

2. Komisioni i Perhershem me votim te shumices se anetareve i rekomandon Keshillit: 1- kalimin e 
projektaktit/rezolutes ne Mbledhjen e Keshillit per vleresim te metejshem dhe shqyrtim, 2- miratimin 
e projektaktit/rezolutes, 3- refuzimin e miratimit te projektaktit / rezolutes, 4- amendimi e 
projektaktit /rezolutes apo S- propozimin per mbylljen e shqyrtimit te projektaktit / rezolutes. Pyetja 
se cilin rekomandim te mesiperm duhet te beje Komisioni, i shtrohet per vendimKomisionit. 

3. Nese shumica e anetareve te Komisioni mbeshtesin njerin nga pese (5) propozimet e citura me siper, 
projektakti/ rezoluta i percjellet Keshillit per vendim, bashke me raportin/pro9esverbalin perkates 
dhe rekomandimin e miratuar. Komisioni i Perhershem duhet te hartoje nje raport/pro9esverbal per 
rekomandimin qe hen per secilin projektakt apo rezolute qe shqyrton, raport i cili duhet te permbaje: 
(i) rekomandimin, (ii) te dhenat e votimit (iii) tekstin e 9do amendimi te propozuar, neseka. 

4. Nese shumica e anetareve te Komisioni nuk votojne per njerin nga pese propozimet e mesiperme, 
vendimi per projektaktin/ rezoluten shtyhet per votim ne mbledhjen e radhes se Komisionit, deri ne 

48 Ligji nr. 139/2015, neni 33/2b. 
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miratimin e njerit nga propozimet. Nese Komisioni nuk paraqet rekomandimin per projektaktin/ 
rezoluten deri ne mbledhjen e dyte radhazi, mbas asaj ku projektaktit / rezolutes ka qene ne rendin e 
dites, ne kete Mbledhje Keshilli vendos, me votitn Pro te shumices se te gjitha Keshilltareve, t'i heqe 
Komisionit te drejten e shqyrtimi te rtje projekakti / rezolute, dhe ta shyrtoje vete ne mbledhjen 
Keshillit. Ne kete rast Keshilli nuk mund tja kaloje per shqyrtim projektaktin apo 9eshtjen nje 
Komisioni tjeter te Perhershem. 

s. Kur perpara Keshillit, nepennjet peticionit ose ndonje fonne tjeter, shtrohet nje ~shtje qe ka lidhje me dy a 
me shume Komisione, Kryetari i Keshillit percakton nese ky rast do t'i paraqitet njerit nga komisionet apo 
nje komisioni te perbashket, i perberi! prej dy a me shume komisionesh qe lidhen mete, apo me nje prej 
komisioneve te perhershme dhe, ne rastin e fundit, me ate me te cilin ka lidhje. Ne 9do rast Kryetaret e 
Komisioneve raportojne secili me vete ne mbledhjen eKeshillit. 

6. Ne rast se mbledhja e Komisionit kerkohet nga te pakten 1/3 anetareve, por ne asnje rast me pak se 
dy anetare, Kryetari i Komisionit te Perhershem, hrenda dy ditesh nga paraqitja e kerkeses me 
shkrim tek Sekretari nga te pakten I /3 e ketij komisionit, therret mhledhjen eKomisionit. 

7. Ne rast se Kryetari i Komisionit nuk therret mhledhje, anetaret qe kane here kerkesen mund te 
therrasin nje mhledhje te Komisionit. Ne kete rast grupi i anetareve qe ka kerkuar mhajtjen e 
mbledhjes vendos per keshilltarin qe do te kryesoje mbledhjen. Keshilltari qe kryeson listen e 
kerkuesve njofton Sekretarin e Komisionit per daten, oren dhe vendin e mhajtjes se mhledhjes ne 
menyre qe ky i fundit te mhaje pro9esverhalin e mhledhjes. Ne rast se Sekretari nuk eshte i 
pranishem ne mhledhje, pro9esverhalin e mbledhjes e mban njeri nga keshilltaret qe vendos 
mbledhja. 

8. Rregullat per Mbledhjen e Keshillit, per aq sa eshte e mundur, do te zbatohen dhe per mhledhjet e 
Komisioneve tePerhershem. 

Neni 37 
Pjesmarrja dhe Largimi i Keshilltarit nga Komisioni i Perhershem 

1. Keshilltaret marrin pjese tek te gjitha mbledhjet e Komisionit ku jane anetare. Eshte pergjegjesi e 
secilit anetar te Komisionit te ndjeke te gjitha takimet e Komisionit ku hen pjese, dhe te jape 
ndihmen e tij per 9eshtjet qeshqyrtohen. 

2. Ne rast te pamundesise per te marre pjese ne mbledhjen e Komisionit, Keshilltari njofton Kryetarin e 
Komisionit dhe Sekretarin e Keshillit, dhe i paraqet arsyet e mospjesemarrjes. Nese nje Keshilltar 
nuk merr pjese me shume se gjashte (6) here radhazi hrenda nje viti ne mhledhjet e Komisionit, 
Kryetari i Komisionit i propozon Kryetarit te Keshillit shkarkimin e Keshilltarit si anetar i 
Komisioni, dhe kjo vendoset nga Keshilli ne mhledhjen me te pare te Keshillit qe nga depozitimi i 
propozimit. Keshilltari ne te njejten mhledhje zevendesohet nga nje Keshilltar tjeter i po te njejtes 
parti politike, nese kjo eshte e mundur, ne te kundert zevendesohet nga nje Keshillar tjeter. 
Propozimi per largimin e Keshilltarit nga Komisioni mund ta paraqese edhe 1/3 e anetareve te 
Komisionit. 

3. yio mungese ne mbledhjet e Komisionit i njoftohet Kryetarit te Komisionit, me arsyet perkatese, ne 
te kundert mungesa konsiderohet mosrespektim i detyrimeve te Keshilltarit dhe regjistrohet si 
mungese paarsye. 

Neni 38 
Detyrat e Kryetarit, Zevendeskryetarit dhe Sekretarit te Komisionit te Perhershem 

I. Kryetari i komisionit perfaqt!son komisionin, organizon dhe drejton mbledhjet e komisionit, mban 
lidhje me organet e tjera te Kt!shillit, si dhe siguron respektimin e pro~edurave, sipas kesaj 
Rregulloreje. 
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2. Kryetari i Komisonit ka tt! drejt! t! ftoj! p!r t! d!shmuar, ekzekutivin e bashkise, titullaret e 
institucioneve apo drejtuesit e nd!nnarrjeve ne vari!si te Bashkis!, agjenci qeveritare jashte Bashkise, 
grupe interesi apo OJF p!r y!shtje t! fush!s se mbulonKomisioni. 

3. Kryetari i Komisionit finnos raportet e Komisionit ne tidhje me projektaktet/ rezolutat/deklarata dhe 
ja percjett Mbledhjes s! Keshillit, nepennjet Sekretarit teKeshillit. 

4. Sekretari i Komisionit mban proyesverbalin e mbledhjes seKomisionit. s. Zevendeskryetari zevendeson kryetarin ne rastet e mungeses se tij ose kur ai nuk ka mundesi te kryeje 
detyrat. 

6. Sekretari verifikon rezultatin e votimit ne komision dhe kontrollon e nenshkruan bashke me 
komisionin, pr~es-verbalin e mbajtur ne mbledhjen ekomisionit. 

Neni 39 
Komisioni i Finances ,Taksave dhe Revizionimit 

1. Komisioni i i Finances, Taksave dhe Revizionimit perbehet nga te pakten nga 5 Keshilltare qe 
perfaqesojne te gjithe grupet politike te Keshillit. Perberja e komisionit duhet te reflektoje 
perfaqesimin e partive dhe kualicioneve politike ne Keshill, si dhe duhet te respektoje kerkesat per 
barazine gjinore49• Komisioni funksionon gjate gjithe periudhes se mandatit teKeshillit. 

2. Kryetari i Komisionit i perket grupi politik te keshilltareve te shumices politike ne Keshill dhe 
preferohet te kete arsimim ne fushen e financave dhe/apo teekonomise. 

3. Komisioni eshte pergjegjes per shqyrtimin e te gjitha politikave strategjike zhvillimore, buxhetin 
afatmesem dhe atij vjetorsi te ndryshimeve te tyre, paketen fiskale dhe ndryshimet e saj so , 
dokumentet e planifikimin strategjik51, planin vjetor te prokurirnit, planin strategjik dhe vjetor te 
punes per auditimin e brendshem52, si dhe raportin vjetor te veprimtarise se njesise se auditimit te 
brendshem53, raportet e auditimit te jashtern te realizuara nga Kontrolli i Larte i Shtetit ose auditues 
te tjere ligjore54

, tre raportet katermujore te rnonitorimit te zbatimit te buxhetit te paraqitura nga 
Kryetari i Bashkise55

, raportin vjetor te zbatimit te buxhetit te Bashkise56, raportin per zbatimin e 
dokurnentit te zhvillimit strategjik te Bashkise 57 

, 9eshtje e manaxhimit te riskut, 9eshtjet e 
veshtiresive financiare te Bashkise e te falirnentirnit, raportet e auditimit te brendshern dhe te 
jashtem, raportin vjetor te performances se Bashkise te paraqitur nga Kryetari i Bashkise58, standartet 
e menaxhimit financiar, informacionin ne lidhje me transferimin dhe asgjesimin e aktiveve te 
trupezuara si pjese e dokumentit te buxhetit dhe e raportit vjetor te zbatimit te buxhetit59, planin per 
daljen nga situata e veshtire financiare dhe alternativat perkatese60

, pagat e shpenzimet e tjera per 
punonjesit e bashkise61

, dhe si dhe raporte dhe dokumente te tjera zhvillimore qe i lihen detyre nga 
Keshilli re shqyrtohen ne kete Komision. 

4. Komisioni kontrollon te ardhurat dhe shpenzirnet e kryera nga Kryetari i Bashkise dhe Administrata 
e Bashkise ne perputhje me buxhetin e miratuar ngaK.eshilli 

49 ligji or. 9970/2008, neni 15 la/lb. 
50Ligji or. 139/2015, neni 54. 
51 Ligji nr. 68/2017, neni 32/1. 
52 Ligji nr. 68/2017, neni 49/1. 
53 Ligji or. 68/2017, neni 49/3. 
54 Ligji nr. 68/2017, neni 50/2. 
55 Ligji nr. 68/2017, neni 48/1. 
56 Ligji nr. 139/2015, neni 44. 
57 Ligjinr. 68/2017, neni 48/2. 
58 Ligji nr. 68/2917, neni 51/3/a. 
59 Ligji nr. 68/2017, neni 52/3. 
60 Ligji nr. 68/2917, neni56. 
61 Ligji nr. 139/2015. 
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5. Komisioni i raporton Kt!shillit pt!rfundimet q~ dalin nga kontrollet e ushtruara dhe ben rekomandimet 
dhe propozimet pt!rkat~se.Raportet duhet te perfshijne tregues financiare tt! shpenzimeve per 
politikat qe mbeshtesin barazine gjinore ndaj shpenzimeve U!pergjithshme62. 

6. Kryetari i Bashkise i raporton Komisionit ne menyre periodike gjaU! vitit dhe i dorezon atij nje kopje 
te dokumentacionit kontabel dhe financiar pt!rkates.Treguesit financiare duhet te perfshijne 
shpenzime per politikat qe mbeshtesin barazine gjinore ndaj shpenzimeve tepergjithshme63

. 

7. Komisioni i Financave, ka te drejte te kerkoje auditim te jashtem te llogarive U! Bashkise me eksperte 
kontabel te autorizuar, kur gjykon se eshte e nevojshme. 

Neni 40 
Komisioni i Organizimit, Mandateve, Personelit dhe Maredhenieve me Publikun 

1. Komisioni i Organizimit, Mandateve, Personelit dhe Maredhenieve me Publikun perbehet nga pese 
(S) Keshilltare, tre nga shumica dhe dy nga pakica dhe ngrihet me vendim te Keshillit Bashkiak kur 
votojne "Pro" shumica e Keshilltareve. Ne percaktimin e perberjes se Komisionit respektohen 
kerkesat e barazise gjinore.64. Propozimet per anetaret e Komisionit behen nga kryetaret e Grupeve te 
Keshilltareve te cilet ia paraqesin Kryetarit teKeshillit. 

Neni 41 
Komisioni i Perkohshem 

1. Komisionete Perkohshem krijohet nga Keshilli per nje 9eshtje tecaktuar. 
2. Keshilli miraton me vendim emrin, qellimin, afatin kohor te funksionimit te tij dhe perberjen e 

Komisionit dhe zgjedh Kryetarin etij. 
3. Menyra e krijimit dhe funksionimit te Komisionit te Perkohshem behet njelloj si me Komisionin e 

Perhershem. 

KAPITULLI ill. KOMPETENCAT E KESHILLIT, DHE DETYRAT E KESHILLIT BASHKIAK 

KREU I. TE DREJTAT DHE KOMPETENCAT E KESHILLIT DHE KESHILLTARIT 

Neni 42 
Kompetencat dhe Detyrat e Keshillit Bashkiak 

I. Keshilli Bashkiak, perve9 kompetencave te parashikuara ne ligj dhe ne kete rregullore, miraton 
edhe65

: 

a. drejtimet kryesore te politikes se pergjithshme publike ne fushen e financave tenjesise; 
b. prioritetet strategjike te zhvillimit te njesisevendore; 
c. miraton politikat e zhvillimit territorial teBashkise; 
d. vendos per taksat e tarifat vendore, sipas Ligjil39/2015 dhe legjislacionit tjeter ne fuqi, dhe 

rishikon politikat fiskale vendore, ne perputhje me aktet ligjore nefuqi; 
e. programin buxhetor afatmesem te njesise se veteqeverisjesvendore; 

62 Ligji nr. 68/2017, neni 54/2c. 
63 Ligji nr. 68/2017, neni 54/2c. 
64Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1 a/1 b. 
65 (reference Ligji 139/2015, neni 54; Ligji 68/2017, neni 6) 
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f. buxhetin vjetor te Bashkise dhe ndryshimet e tij, nt! vendimin per miratimin e buxhetit miraton 
gjithashtu edhe numrin e maksimal U! punonjesve tt! bashkist!, si dhe te njt!sive e institucioneve 
buxhetore ne varesi t!bashkise; 

g. vendos per marrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj U! treteve, si dhe marrjen e 
masave per sigurimin e qt!ndrueshmt!rist! st! sistemit tt! menaxhimit financiar teBashkise. 

h. miraton nivelin e pagave e te shperblimeve tt! punonjt!sve e te personave te tjere, te zgjedhur ose 
te emeruar, n! perputhje me legjislacionin nefuqi; 

1. miraton aktet e themelimit te ndermarrjeve, shoqerive tregtare, si dhe te personave te tjere 
juridike qe krijon vete ose me te cilet eshtebashkethemelues; 

J. miraton tjetersimin ose dhenien ne perdorim te pronave tetreteve; 
k. organizon dhe mbikeqyr kontrollin e brendshem tebashkise; 
I. vendos per krijimin e institucioneve te perbashketa me njesi te tjera te veteqeverisjes vendore, 

perfshire subjektin e kompetencave te perbashketa ose me persona tetrete; 
m. vendos per fillimin e procedurave gjyqesore per ~eshtje te kompetences sevet; 
n. miraton vendime per masat per mbrojtjen e tokesbujqesore.66 

o. propozon shkarkimin e Kryetarit te Bashkise per mosparaqitje ne detyre per nje periudhe 3-
mujore tepanderprere67. 

2. Keshilli nuk mund t'i delegoje kompetencat e tij ne favor te organeve kryesuese te Keshi11it, si 
Kryetarit dhe Kryesise se Keshillit68, apo Keshilli nuk i delegon kompetencat e tij te treteve, perve9 
se kur kerkohet meligj. 

Neni 43 
Te Drejtat dhe Detyrat e Keshilltarit 

1. Keshilltari Bashkiak ushtron i lire dhe i pavarur mandatin e Tij dhe Keshilltari ka te drejte te shprehe 
lirisht mendimet e tij dhe te zgjedhesve, banoreve apo grupeve te interestit ne Bashki, nepermjet 
diskutimeve, propozimeve, debatit, interpelancave dhe pyetjeve, mocioneve, deklaratave dhe votes 
ne Mbledhjen eKeshillit. 

2. Ne ushtrimin e funksionit te vet ligjor, Keshilltari ka keto te drejta dhedetyra: 
a. Keshilltaret kane te drejta te barabarta per te marre pjese ne mbledhjet e Keshillit, te 

Komisioneve te Keshillit, te paraqesin mocione, te debatojne mocionet e paraqitura, te paraqese 
projektakte e rezoluta dhe tevotojne. 

b. Keshilltari nuk pergjigjet per mendimet e shprehura, lidhur me 9eshtje zyrtare gjate ushtrimit te 
detyres. 

c. Keshilltari duhet t'i pergjigjet nevojave dhe kerkesave te bashkesise dhe ne ushtrimin e 
funksioneve dhe detyrave duhet te ruaje besimin e bashkesise, te tregoje integritet, 
pergjegjshmeri, ndershmeri, drejtesi dhepaanesi. 

d. Keshilltari ka detyre te marre pjese ne te gjitha Mbledhjet e Keshillit si dhe te Komisioneve te 
Keshillit ku eshte anetar,si dhe ne trajnimet dhe aktivitetet e organizuar ngaKeshilli. 

e. Keshilltari kryen funksionin me shperblim mujor te barabarte me 10 per qind te pages mujore te 
kryetarit te Bashkise.69 Me vendim dhe sipas rregullores se miratuar nga Keshilli, Keshilltarit i 
lejohet kompensimi i duhur financiar te shpenzimeve te bera gjate ushtrimit temandatit-7° 

66Ligji nr. 9244/2004, i ndryshuar "Per mbrojtjen e tok~s bujqesore". 
67Ligji nr. 139/2015, neni 62/c. 
68Ligji nr. 44/ 2015KPA, neni 28/3. 
69Ligji nr. 139/2015, neni 51/1. 
70Ligji nr. 8548/1999, neni 7. 
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f. Keshilltari ka te drejte te shki!putet nga puna p~r te marre pjest! ne Mbledhjet e Keshillit, 
Komisioneve apo aktiviteteve ti! organizuara nga Keshilli dhe punt!dht!nesi eshte i detyruar t' i 
jape leje ~r sa melart71

• 

g. Keshilltari ka te drejten e edukimit te vazhdueshem dhe kualifikimit profesional,. Financimi per 
keto raste bi!het sipas legjislacionit nefuqi72. 

h. Keshilltari ka te drejte te njihet me te gjithe dokumentacionin qi! administrohet nga Bashkia, i 
cili i vihet ne dispozicion ne 9do kohe nga Kryetari i Bashkise73.E gjithe administrata e Bashkise 
dhe institucionet dhe ndennarrjet ne vartesi te Bashkise jane te detyruara te vene ne dispozicion 
te Keshilltarit 74 

, te gjitha te dhenat dhe informacionet qe disponojne, perve9 rasteve kur 
specifikohet ndryshe ne ligj. Ne 9do rast Keshilltari depoziton me shkrim kerkesen per Kryetarin 
e Bashkise,kryesuesin e drejtorise/ sektoritte Bashkise apo te institucionit/ ndennarrjes ne varesi 
te Bashkise, per marrjen e infonnacionit apo kopje te dokumentacionit, dhe duhet te marre 
pergjigje jo me vone se 1 O dite pune nga dita e regjistrimit te kerkeses se Keshilltarit ne zyren e 
protokollit te Bashkise75, perve9 rasteve kur Ligji i posayem parashikon ndryshe. Nese kerkesa 
per infonnim e dorezuar nga Keshilltari i dergohet nje autoriteti tjeter, Keshilltarit i kthehet 
pergjigje jo me vone se 15 <lite pune nga dita e regjistrimit te kerkeses se Keshilltarit ne zyren e 
protokollit teBashkise. 

1. Keshilltari ka te drejte te dorezoje me shkrim diskutimin e tij te here ne Mbledhjen e Keshillit 
apo te Komisionit te Perhershem, i cili duhet t'i bashkengjitet proyesverbalit teMbledhjes. 

J. Keshilltari ka te drejte te diskutoje, por nuk mund te votoje, ne mbledhjet e Komisioni te 
Perhershme ne te cilin ai nuk eshte anetar. Ai mund t'i propozoje kryesuesit te komisionit qe te 
diskutohet ndonje 9eshtje qe eshte pergjegjesi ekomisionit. 

k. Keshilltari ka te detyrimin te respektoje Ligjin si dhe Rregulloren e Keshillit ne permbushjen e 
funksioneve dhe detyrave te Keshilltarit Bashkiak dhe ne marrjen pjese ne veprimtarine e 
Keshillit. 

I. Cdo Keshilltar ka te drejte te nxisi nisma qytetare dhe t'i mbeshteseato. 

KREU II. TE DREJTAT DHE KOMPETENCAT E ORGANEVE TE KESHILLIT 

Neni 44 
Detyrat dhe kompetencat e Kryetarit te Keshillit 

I. Kryetari i Keshillit kryen detyrat si meposhte76
: 

a. Therret mbledhjen e Keshillit, ne perputhje me nenin 53 te Ligjitl39/2015; 
b. Drejton mbledhjet e Keshillit, e Kryesise se Keshillit, ne perputhje keteRregullore; 
c. Nenshkruan aktet qe nxjerrKeshilli; 
d. Perfaqeson Keshillin ne marredheniet mete tretet apo e delegon me shkrimperfaqesimin; 
e. U njofton keshilltareve projektaktet qe i paraqiten Keshillit, nepermjetSekretarit; 
f. Kujdeset qe 9do mbledhje e Keshillit Bashkiak eshte planifikuar dhe organizuar sipas kesaj 

Rregulloreje dhe zhvillohet sipas rendit te dites semiratuar; 
g. Kujdeset qe 9do Komision i Perhershem apo i Perkohshem i Keshillit te funksionoje normalisht 

dhe ne respektim te kesaj Rregulloreje; 

71Ligji nr. 139/2015, neni 51/2. 
72Ligji nr. 139/2015, neni 51/4. 
73Ligji nr. 139, neni 51/3. 
74Ligji nr. 119/2014 'Per te Drejten e Informimit'. 
75Ligji nr. 119, neni 15/1. 
76Ligji 139/2015, neni 56 dhe kjo Rregullore. 
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h. Kujdeset per pergatitjen dhe finnos projektbuxhetin per veprimtarine e Keshillit Bashkiak, dhe ia 
percjell Kryetarit teBashkise. 

1. Nenshkruan shkresa ne emer te KeshillitBashkiak 
J. Kujdeset per pergatitjen e raportit vjetor te transparences se vendimmarrjes seKeshillit; 
k. Drejton takimet zyrtare te Keshillit Bashkiak me Kryetarin e Bashkise, kur keto takime jane 

thirrur nga Kryetari iKeshillit; 
1. Kujdeset per marredheniet e Keshillit Bashkiak me Kryetarin e Bashkise, drejtorine e finance 

buxhetit dhe ate te auditimit ne Bashki, institucionet dhe ndennarjet e varesise teBashkise; 
m. Drejton mbledhjen e kryetareve te grupeve politike dhe kur e sheh te nevojshme therret dhe 

kryetaret e komisioneve per probleme te mbarevajtjes seKeshillit; 
n. I propozon Keshillit perjashtimin ose konfinnimin e anetarit te Keshillit Bashkiak nga/ne 

pro1redura vendimmarrese77 kur njoftohet nga vete Keshilltari apo nje person i trete per pengesen 
ligjore te Keshilltarit ne proyesinvendimmarres.78 

o. Merr dhe lexon korrespondencen qe i dergohet Keshillit dhe hen delegimin perkates per shqyrtim 
te metejshem teyeshtjes; 

p. Kujdeset qe Keshilli te perfaqesohet ne veprimtari ku ftohet Keshilli dhe, ne bashkepunim me 
kryetaret e Grupeve Politike, cakton Keshilltaret te cilet do te marrin pjese ne delegacione, 
ceremoni apo aktivitete ku ftohet Keshilli i Bashkise, kjo ne rastet kur ftesat nuk janenominale; 

q. Kontakton nese eshte e mundur dhe njofton me shkrim Keshilltarin, i cili eshte afer plotesimit te 
afatit gjashte (6) mujor te mungesave ne Mbledhjet eKeshillit; 

r. Merr pjese, sipas nevojes, ne mbledhjet e Komisioneve te Perhershme, por pate drejtevote. 
s. Kryen detyra te tjera, te percaktuara ne kete Rregullore teKeshillit. 
t. Kur Kryetari mungon ose eshte ne pamundesi te kryeje detyrat e tij, ai zevendesohet nga 

Zevendeskryetari i Keshillit. 
Neni 45 

Te Drejtat dhe Detyrat e Sekretarit te Keshillit Bashkiak 

1. Sekretari i Keshillit mbeshtet mbarevajtjen e puneve te Keshillit, koordinon marredheniet e Keshillit 
me Kryetarin e Bashkise dhe me institucionet e vartesise, entet e ndryshme publike e private dhe 
bashkesine, si dhe administron te gjithe dokumentacionin qe ka te beje me funksionimin dhe punen e 
Keshillit. 

2. Sekretari, pervey detyrave te percaktuara me ligj, kryen dhe detyrat si meposhte: 
a. Pergatit dhe koordinon punen per hartimin e rendit te dites se Mbledhjes ne bashkepunim me 

Kryetarin e Keshillit apo Kryesine eKeshillit; 
b. Pergatit materialet per mbledhjen e Keshillit dhe kujdeset per shperndarjen me e-mail per 9do 

anetar teKeshillit; 
c. Njofton keshilltaret, median dhe publikun per zhvillimin e mbledhjes sekeshillit; 
b. Mban proyesverbalin e mbledhjes me ndihmen e nje punonjesi te Bashkise Kavaje apo 

sekretariatit; 
c. Ndihmon Kryetarin gjate zhvillimit te mbledhjeve teKeshillit; 
d. Ndjek nenshkrimin e proyesverbalit tembledhjes; 
e. Koordinon pjesemarrjen e te ftuarve dhe te medias nembledhje; 
f. Mbikeqyr respektimin e Rregullores gjate zhvillimit te mbledhjes se Keshillit; 
g. Mban numrin rendor te vendimeve te Keshillit. 
h. Administron njoftimet e Prefektit per kerkesat e tij drejtuar gjykates per pavlefshmerine e aktit 

teKeshillit; 

77 Ligji nr. 139/2015, neni 52/4. 
78 Ligji nr. 139/2015, neni 52/2,3. 
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1. Mban marri!dheniet me publikun sipas pt!rcaktimeve t! Ligjit 119/2014 "P!r te drejten e 
infom1imit"; 

J. Zbaton percaktimet e Ligjit 146/2014 "P!r njoftimin dhe konsultimin publik" ne p!rgatitjen e 
seancave te keshillimit me komunitetin. Takimeve e k!shillimit me komunitetin dhe degjesat 
publike Sekretari i organizon, nt! bashk!punim me koordinatorin p!r konsultimet publike te 
Bashkise. 

k. Mban marrl!dheniet institucionale me Prefektin, KeshilJin e Qarkut dhe agjencite e tjera 
qeveritare te dekoncentruara dhe kombetare si dhe me organizatat e shoqerisecivile; 

1. Mban mardhenie me median nepermjet punonjesit te ngarkuar ne Bashki per mardheniet me 
median apo punonjesit teSekretariatit. 

m. Mban dhe perditeson regjistrin e akteve te Keshillit te kundershtuara nga Prefekti dhe ato te 
kundershtuar negjykate; 

n. Ndjek zbatimin e pro~edurat te shqyrtimit dhe miratimit te nismave qytetare, duke perfshire 
peticionet ne perputhje me parashikimet eRregullores; 

o. Mban dosjen e pro~esit te zgjedhjes se keshillave te fshatrave dhe keshillavekomunitare; 
p. Mban listen e personave, organizatave dhe mediave te cilat kane depozituar kerkese me shkrim 

per te marre njoftimin dhe rendin e dites se mbledhjeve teKeshillit; 
q. Mban dhe administron dokumentacionin eKeshillit; 
r. Harton nje liste me problemet nese kane keshilltaret me sherbimet administrative ndaj tyre, dhe 

pasi e nenshkruan tek Kryetari i Keshillit, ia percjell Kryetarit teBashkise. 
3. Paga e Sekretarit percaktohet sipas legjislacionit nefuqi. 

Neni 46 
Detyrat e Punonjesve te Sekretariatit 

Pershkrimi i punes per secilin prej punonjesve te Sekretariatit, hartohet nga Sekretati i Keshillit ne bashkepunim me Drejtorine e Menaxhimit te Burimeve Njerezore te Bashkise dhe miratohet nga Kryesia 
eKeshillit. 

KREU ill. FUNKSIONIMI DHE VENDIMMARRJA E KESHILLIT 

Neni 47 
Mbledhjet e Keshillit 

1. Te gjitha Mbledhjet e Keshillit mbahen brenda territorit te Bashkise. Mbledhjet mbahen ne sallen e 
mbledhjeve te Keshillit Bashkiak, perve~ rasteve kur shumica e te gjithe anetareve vendos ndryshe 
per shkaqe te perligjura, dhe ne kete rast njoftimi per ndryshimin e vendit u njoftohet Keshilltareve 
dhe publikut. Mbledhjet nuk mbahen ne <lite festash zyrtare dhe ne diten e zgjedhjeve politike, perve9 
se ne rast te Mbledhjeve teEmergjences. 

2. Mbledhjet e Keshillit jane te hapura per publikun dhe te gjithe shtetasit lejohen lirisht te ndjekin 
Mbledhjet e Keshillit, perve~ rasteve te parashikuara me ligj dhe ne keteRregullore79

. 

Neni 48 
Mbledhjet e Radhes se Keshillit 

1. Mbledhjet e radhes se Keshillit Bashkiak zhvillohen sipas percaktimeve ne kete Rregullore, por jo 
me pak se nje here nemuaj80. 

79Ligji nr. 139/2015, neni 17. 
80Ligji nr. 139/20165, neni 53/2. 
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2. Mbledhjet e Radhes mbahen mbahen javen e fundit te 9do muaji, ne oren e vendin e percaktuar sipas 
thirrjes seMbledhjes. 

3. Mbledhja hapet nga Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes ne oren e caktuar ne rendin e dites. Sekretari i 
Keshillit p~edon me thirrjen e emrave te Keshilltareve. Nese kuorumi i Keshilltareve nuk eshte 
prezent brenda 30 minutave pas ores se hapjes se Mbledhjes, asnje anetari te pranishem nuk mund t'i 
kerkohet nga Kryetari/Kryesuesi te qendroje me gjate, perve9se kur ai e deshiron nje gje te tille. Ne 
kete rast Kryetari/Kryesuesi mund te deklaroje lejimin e largimit te Keshilltarit/eve nga salla e 
mbledhjes, perve9 se ne rastin kur shumica e Keshilltareve te pranishem bien dakortndryshe. 

4. Nese nje Keshilltar largohet nga Mbledhja pa marre leje nga shumica e thjeshte e Keshilltareve te 
pranishem, ai do te numerohet se eshte prezent kur behet fjale per te percaktuar Kuorumin per 
fillimin e mbajtjes seMbledhjes 

Neni 49 
Thirrja dhe Njoftimi i Mbledhjes se Keshillit 

1. Mbledhja e Keshillit i njoftohet Keshilltareve dhepublikut. 
2. Thirrja per mbledhjen e Keshillit behet nga Kryetari i Keshillit" 81 dhe ne mungese te tij nga 

Zevendeskryetari82. 

3. Njoftimi per zhvillimin e Mbledhjes se Keshillit behet nga Sekretari83, jo me pak se pese (5) dite 
kalendarike para dates se zhvillimit teMbledhjes. 

4. Ne mungese te Sekretarit njoftimi behet nga Kryetari, e ne mungese te ketij te fundit nga 
Zevendeskryetari dhe ne mungese te ketij te fundit nga nje person i ngarkuar me shkrim prej 
Kryetarit. Ne 9do rast njoftuesi shkruan emrin dhe nenshkruan ne fund te dokumentit te njoftimit te 
here. 

5. Nese Keshilli mban nje Mbledhje zyrtare ne nje ore dhe vend ndryshe nga y'eshte njoftuar 
publikisht, Mbledhja nuk mbahet nese nuk eshte njoftuar publikisht ora dhe vendi i ndryshuar i 
mbajtjes te kesajMbledhjeje. 

6. Nese Keshilli shtyn nje mbledhje te radhes, jashte radhe, emergjence apo te shtyre, te mbajtur pas nje 
njoftimi publik te rregullt, ku data, ora dhe vendi i mbajtjes se Mbledhjes se shtyre jane njoftuar ne 
Mbledhjen e hapur, nuk behet njoftim tjeterpublik. 

7. Sekretari u dergon nje kopje te rendit te dites deputetit/ve te zones84 dhe OJF-ve te regjistruara per te 
marre njoftimin per Mbledhjet e Keshillit nepermjet posteselektronike. 

Neni 50 
Mbledhjet Jashte Radhe 

1. Keshilli mblidhet jashte radhe me kerkesete85
: 

a) Kryetarit teBashkise; 
b) 1/3 seKeshilltareve; 
c) kerkeses se motivuar te Prefektit per yeshtje qe lidhen me ushtrimin e funksioneve tetij 

2. Kerkesa drejtuar Keshillit per thirrjen e Mbledhjes Jashte Radhe, duhet t'i paraqitet me shkrim dhe e 
firmosur, dhe ku te specifikohet qarte ~eshtja qe propozohet te shqyrtohet, si dhe qellimi dhe arsyet e 
kerkeses per mbajtjen e Mbledhjes jashte radhe. Kryesia shqyrton kerkesen per mbajtjen e Mbledhjes 
jashteradhe. 

81 Ligji nr. 139/2015 neni 53/4. 
82Ligji nr. 139/2015 neni 56/3. 
83Ligji nr. 139/2015 neni 57/2. 
84Ligji nr. 8550/1999, neni 6/2. 
85Ligji nr. 139/2915, neni 53/3. 
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3. Kerkesa e paraqitur nga Kryetari i Bashkise apo Prefekti, shqyrtohet nga Kryesia e Keshillit, e cila 
shprehet me proyesverbal nese eshte e nevojshme ose jo qe Keshilli te zhvilloje nje mbledhje jashte 
radhe. Nese vendimi eshte negativ, Kryetari i Keshillit njofton Kryetarin e Bashkise apo Prefektin 
dhe i njofton daten e mbledhjes se radhes se Keshillit, kur mund te shqyrtohet ~eshtja/et per te cilat 
ka paraqiturkerkese. 

4. Njoftimi i Mbledhjes behet se paku 48 o~ para mbajtjes se Mbledhjes dhe perfshin daten, oren, 
vend in, rend in e dites, 1reshtjet, ne njoftim specifikohet se kush e ka kerkuar Mbledhjen jashte radhe. 
Njoftimi per Keshilt~t ~het nga Sekretari,dhe ne mungese te tij nga Kryetari apo levendeskryetari, me 
telefon apo njoftim gojor direkt, dhe email. Njoftimi per publikun behet nga Sekretari, dhe ne mungese te 
tij nga Kryetari apo levendeskryetari,ne faqen zyrtare te intemeti te Bashkise, ne median vendore, ne 
tabelen informative a~r nderteses kryesore te Bashkise. Sekretari, dhe ne mungese te tij nga Kryetari apo 
Zevendeskryetari, njofton te gjithe ato persona apo organizata te cilat kane paraqitur kerkese per te 
marre njoftim te rregullt per ydo mbledhje teKeshillit. 

5. Ne Mbledhjen jashte radhe shqyrtohen vetem ato yeshtje per te cilat eshte thirrur Mbledhja. <;eshtje 
te tjera mund te diskutohet vetem me miratimin e dy te tretave (2/3) te Keshilltareve te pranishem ne 
Mbledhje86

, dhe sipas proyedurave te kesajRregullore. 

Neni 51 
Mbledhja eJashtezakonshme 

1. Mbledhja e Jashtezakonshme eshte mbledhje jashte radhe dhe mbahet ne situata te emergjences 
civile87

, qe kerkojne vendimmarrje urgjente te Keshillit ne situata si fatkeqesi natyrore, mungese ne 
mase te madhe te rendit dhe qetesise pub like ne komunitet, apo raste te tjera te specifikuara meligj. 

2. Mbledhja thirret nga Kryetari i Keshillit88, mbi haze te kerkeses se here me shkrim nga, me se palm, 
nje e treta (1/3) e numrit te pergjithshem te Keshilltareve Bashkiake apo me kerkese te Kryetarit te 
Keshillit, Kryetarit te Bashkise, si dhe me kerkesen e motivuar te Prefektit per yeshtje qe lidhen me 
ushtrimin e funksioneve te Prefektit. Kerkesa per mbajtjen e Mbledhjes duhet te specifikoje 
shkurtimisht natyren dhe objektin e yeshtjes emergjente per shqyrtimin e se ciles kerkohet te mbahet 
Mbledhja. 

3. Ne Mbledhje Keshilli shqyrton vetem yeshtjet per te cilat eshte thirrur Mbledhja dhe pikat e caktuara 
ne rendin e dites dhe te njoftuara Keshilltareve nuk mund te ndryshohen gjateMbledhjes. 

4. Mbledhja e Jashtezakonshme mbahet jo me vone se 24 ore nga njoftimi i Mbledhjes per Keshilltaret 
apo depozitimi i kerkeses me shkrim per mbajtjen eMbledhjes. 

5. Njoftimi i Keshilltareve behet nga Sekretari dhe ne mungese te tij nga vete Kryetari i Keshilli apo nga 
Zevendeskryetari i Keshillit, me telefon apo mjete te tjera te njoftimit (poste elektronike, verbale ). 
Sekretari ne ¢0 rast njofton median vendore per mbajtjen eMbledhjes. 

6. Ne rast se Kryetari, Zevendeskryetari dhe Sekretari i Keshillit nuk mund te jene te pranishem ne 
Mbledhjen e Jashtezakonshme, Mbledhja kryesohet nga Keshilltari me i vjeter ne moshe qe 
perfaqeson shumicen politike ne Keshill, i pranishem ne Mbledhje, dhe procesverbali i Mbledhjes 
nenshkruhet nga shumicae Keshilltareve te pranishem, si dhe vendimi/et e Keshillit zbardhen nga 
minimumi tre Keshilltare dhe nenshkruhet/n nga kryesuesi iMbledhjes. 

7. Njoftimi per publikun duhet te behet ne ne faqen zyrtare te intemetit te Bashkise, ne median 
televizive vendore, ne tabelen informative affir nderteses kryesore te Bashkise. Sekretari njofton te 
gjitheatopersonaapoorganizatatecilatkaneparaqiturkerkesepertemarrenjoftimterregulltper 

86Ligji nr. 8489/1999, neni 8. 
87Ligji nr. 139/2015, neni 53/6. 
88 Ligji nr. 8480/1999, neni 5. 
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ydo mbledhje te Keshillit, duke i derguar me email njoftimin dhe rendin e dites se Mbledhjes se 
Keshillit. 

8. Ne rast Mbledhjeje te Jashtezakonshme aktet e Keshillit shpallen publikisht dhe hyjne ne fuqi sipas 
specifikimit te here ne tekstin e vendimit teKeshillit. 

Neni 52 
Mbledhja Vazhduese 

1. Kryetari i Keshillit/ Kryesuesi i Mbledhjes mund te shtyje ose te mbylle Mbledhjen perpara kohe, ne 
rastet e mungeses se kuorumit, kur nuke lejojne rrethanat vazhdimin normal te Mbledhjes (kontlikte, 
emergjence natyrore apo tjeter), ku nuk ka perfunduar shqyrtimi i te gjitha pikave te rendit te dites 
apo ne raste te tjera te specifikuara ne ligj apo ne kete rregullore. Ne keto raste vendimi duhet te jete 
i arsyetuar, arsyetim i cili dote pasqyrohet ne proyesverbalin eMbledhjes. 

2. Mbledhja vazhduese mbahet ne vendin, diten dhe oren e njoftuar ne Mbledhjen e shtyre ose te 
mbyllur, apo te njoftuar sipas kerkesave te kesajRregulloreje. 

Neni 53 
Mbajtja e Mbledhjes se Mbyllur 

1. Keshilli mund te mbaje nje Mbledhje te Mbyllur apo nje seance te mbyllur te Mbledhjes. Mbledhja e 
Mbyllur mbahet me kerkesen e Kryetarit te Bashkise ose te nje te pestes (1/3) se anetareve te 
Keshillit Bashkiak, dhe kur per kete kane votuar jo me pak se tre te pestat (3/5) e gjithe anetareve te 
Keshillit89, nese kjo nuk pengohet nga Ligji, dhe sipas proyedurave ligjore dhe kesajRregulloreje. 

2. Vendimi per te mbajtur nje Mbledhje te Mbyllur behet ne nje mbledhje te hapur te Keshillit, ku 
Kryesuesi i mbledhjes shpjegon arsyet, yeshtjen/t qe do shqyrtohen, si dhe njofton daten, oren dhe 
vendin e mbajtjes sembledhjes. 

3. Mbledhja e mbyllur regjistrohet ne proyesverbalin e mbledhjes dhe kjo e dhene nuk eshte e hapur per 
publikun. 

4. Keshilli mund te mbaje nje Mbledhje te Mbyllur kur kjo kerkohet perte: 
a. Penguar zbulimin e nje informacioni te privilegjuar dhe konfidencial (jo publik), i percaktuar 

si i tille meligj. 
b. Shqyrtuar fillimin e proyedurave gjyqesore per yeshtje te kompetences seKeshillit. 
c. Shqyrtuar yeshtje konflikte mesbanoreve. 
d. Shqyrtuar ankesa kundrejt Keshilltareve, Kryetarit dhe stafit teBashkise. 
e. Planifikuar, raportuar apo degjuar raporte qe kane lidhje me hetime te sjelljevekriminale. 
f. Penguar daljen e parakohshme te informacionit per nje titull honorifik, apoymim. 
g. Thyerje te Kodit te Sjelljes apo Etikes ngaKeshilltaret. 
h. (Etj, sipas vendimit teKeshillit) 

5. Persona jo Keshilltare mund te lejohen te marrin pjese ne nje Mbledhje te Mbyllur nese ata 
ndihmojne ne shqyrtimin e yeshtjes/ve dhe kur per kete vendos shumica e Keshilltareve te pranishem 
nembledhje. 

6. Sekretari ruan konfidencialitetin e mbledhjeve te mbyllura te Keshillit dhe ydo shkleje e ketij detyrimi 
perben shkak per mase disiplinore ndajtij. 

89 Ligji nr. 139/2015, neni 17/3. 
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Nenl~4 
Pjesfmarrja nf Mbledhjen e K@shllllt e K&!shllltarlt, n&!p&!rmjet Slstemlt Audio Video 

1. Ne rastin kur nje Keshilltar nuk eshte ne gjendje te jete i pranishem fizikisht ne nje Mbledhje te 
Keshillit, por dote deshironte te perfshihej ne diskutimin dhe/ose vendimin per nje 9eshtje te ve9ante 
te rend it te puneve, ai/ajo lejohet te marre pjese nepermjet Sistemit Audio Video(SA V). 

2. Proyedurat per lejimin e Keshilltarit per te marre pjese ne Mbledhje nepermjet SA V jane si me 
poshte: 
a. Pjesemanja e Keshilltarit ne Mbledhjen e Keshillit, nepermjet sistemit audiovideo duhet te jete nje 

perjashtim i rralle, jo rregull, dhe pjesemarrja me SA V eshte i kufizuar dy here ne vit. Eshte 
shume e rendesishme qe te gjithe Keshilltaret te perfshihen ne marrjen e vendimit, por kur nje 
Keshilltar nuk eshte ne gjendje te jete i pranishem fizikisht, nevojen per pjesemarrja pennes SA V 
e percakton Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes dhe vete Keshilltari. Shernbuj te rasteve kur 
Keshilltari mund te jete i pranishem permes SA V perfshijne, por nuk kufizohen vetemne: 

• Nje pike e rendit te dites duhet te shqyrtohet dhe miratohet me urgjence nga Keshilli dhe 
pjesemarrja permes SAV eshte i nevojshem per te mundesuarkuorumin; 

• Nje pike e rendit te dites ka nje rendesi shume te madhe per Keshilltarin, i cili/a nuk mund 
te jete fizikisht i pranishem, ne momentin e dikutimit te pikes se rendit te dites. Pjesemarrja 
permes SAV, ne kete rast, kufizohet vetem ne nje pike te rendit te dites, jo ne te gjithe 
mbledhjen eKeshillit. 

• Keshilltari nuk eshte i mundur te jete fizikisht pergjate gjithe Mbledhjes per arsye te 
gjendjes shendetesore, bllokimit te rrugeve, situatates natyrore apo gjendjes se pasigurise 
publike serioze ne nje zone te caktuar nga ku do te levize Keshilltari, anullirnit te 
fluturimeve ajrore apo arsye te tjera madhore te cilat vleresohen si shkak nga Kryetari i 
Keshillit. 

b. Nese nje Keshilltar deshiron te marre pjese ne nje mbledhje te Keshillit permes SA V per nje 
yeshtje te rendit te dites, Keshilltari duhet te njoftoje Keshillin per deshiren e tij/saj per te marre 
pjese permes SA V, perpara Mbledhjes ne te cilen ai deshirojne te marre pjese. Ky njoftim duhet 
te behet gjate procesit te miratimit te rendit paraprak te dites se Mbledhje ku kerkohet te merret 
pjese. Ne njoftim Keshilltari specifikin piken e rendit te dites ku do te rnarre pjese dhe arsyes e 
mos marrjes pjese fizikisht. Nese kjo nuk eshte e mundur, Keshilltari duhet ta njoftoje Kryetarin 
apo Sekretarin e Keshillit per deshiren e tij / saj per te marre pjese ne nje mbledhje te Keshillit 
permes SA V, jo me vone se brenda orarit zyrtar te diten e punes para mbledhjes se Keshillit per te 
cilin ai ose ajo deshiron te marre pjese. Pjesemarrja e Keshilltarit permes SA V pasqyrohet ne 
proyes-verbalin eMbledhjes. 

Neni 55 
Hartimi dhe Miratimi i Rendit te Dites se Mbledhjes se Keshillit 

1. Kryetari i Keshillit ne bashkepunim me Zevendeskryetarin, Kryetaret e Grupeve dhe Sekretarin, dhe 
ne keshillim me Kryetarin e Bashkise, pergatit rendin paraprak te dites, radhen e shqyrtimit te 
¢shtjeve, per te gjitha mbledhjet zyrtare te Keshillit. Titulli i ydo projektakti apo rezolute, per te 
cilin Keshilli do te shqyrtoje dhe do te marri vendim ne ate mbledhje, duhet te perfshihet i plote ne 
rendin edites. 

2. Numri i projektakteve te perfshira ne rendin e dites ne mbledhjet e Keshillit, nga Bashkia te mos jete 
me shume se 13, nderkohe qe per mbledhjet ku do shqyrtohen projektakte qe perfshijne buxhetin, 
paketen fiskale, koncesione, Partneritet Publik Privat, te mos jene me shume se S(pese). 
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3. Kerkesa per infonnacion dhe raporte drejtuar Kryetarit te Bashkise nga Keshilltaret, ne lidhje me administrimin e Bashkise apo me veprime apo mosveprime te Administrates se Bashkise, nuk perfshihen ne rendin e dites, nese nje kerkese e tille nuk i eshte derguar me pare Kryetarit te Bashkise. 
4. Kerkesa per ta futur nje 9eshtje ne rendin e dites se Mbledhjes se Keshillit, duhet te behet me shkrim, te pakten 5 dite perpara dates se vendosur per Mbledhjen90

• Kerkesat, me goje ose me shkrim, dote behen te pakten 15 dite pune para takimit mes Kryetarit te Keshillit dhe Kryetarit te Bashkise per te lejuar kohe te mjaftueshme per kerkime dhepergatitje. 
5. Keshilli mund te shtoje pika ne rendin e dites per 9eshtje te ve9anta deri para mbledhjes se caktuar. Arsyeja ( et) per shtimin e nje pike ne rend in e <lites do te sh pallet publikisht ne mbledhje, dhe 9eshtja do te perfshihet ne pr~es-verbalin embledhjes. 
6. Kryetari i Keshillit ne konsultim me Kryetarin e Bashkise do te rishikojne te gjitha kerkesat e derguara me shkrim per perfshirjen e yeshtjes per shqyrtim ne rendin e dites se Mbledhjen e Keshillit, dhe dote synojne miratimin me marreveshje dhe perfundimtar te te gjitha pikave te rendit tedites. 
7. Keshilltaret i paraqesin me shkrim/e-mail Kryetarit te Keshillit 9eshtjet qe kane per te diskutuar,pese (5) dite perpara mbledhjes, si dhe per dijeni keshilltareve te tjere, duke kerkuar dhe pranine e perfaqesuesve te Administrates se Bashkise apo te institucioneve te varesise qe kane lidhje me problematikat dhe 9eshtjet qe do te diskutoje Keshilltari apo Grupi i Keshilltareve. 8. Rendi i <lites, ne ¢0 rast permban nje hapesire, e cila u mundeson qytetareve te japin komente dhe t'u ofrojne informacion Keshillit per 9eshtje qe nuk jane ne rendin e <lite se mbledhjes, ne lidhje me sherbimet, politikat dhe punet e Bashkise e Keshillit. Qytetaret duhet te dorezojne kerkesen me shkrim, te nenshkruar, me emrin, adresen e plote dhe numrin e telefonit, se paku nje <lite perpara mbajtjes se mbledhjes, dhe ku duhet te specifikojne 9eshtjen per te cilen do te flasin. Kryetari ben shpendarjen e kohes perfolesit 
9. Dhenjes se 9mimeve dhe prezentimeve para Keshillit i lihet nje afat kohor prej 20 minutash, dhe keto i njoftohen Sekretarit 10 <lite pune para dates seMbledhjes. 
I 0. Rendi i <lites miratohet nga Keshilli91

. Para propozimit per te aprovuar rendin e <lites, Kryetari/ Kryesuesi i drejtohet Keshilltareve nese deshirojne qe nje pike e rendin paraprak te <lites te paraqitur te hiqet apo te shtohet nje pike tjeter dhe pika hiqet apo shtohet kur per kete voton shumica e te gj ithe Keshilltareve teKeshillit. 
1 I . <;eshtjet shtese, shqyrtohen vetem pasi te kete perfunduar shqyrtimi i pikave te redit paraprak te <lites qe i jane shpemdare Keshilltareve, perpara Mbledhjes, perve9 se kur shumica e te gjithe Keshilltareve te Keshillitvotojne. 
12. Ne nje mbledhje te radhes/jashte radhe, por jo te jashtezakondshme Keshilli, gjate diskutimit te rendit te <lites, Keshilli mund te shtoje nje 9eshtje ne rendin e <lites se propozuar vetem kur kerkohet nga 2/3 e numrit te pergjithshem teKeshilltareve. 
13. Keshilltaret pajisen nga Sekretari me paketen e projekt rendit te <lites te publikuar, duke ia dorezuar ¢0 Keshilltari me poste elektronike. Paketa e projekt rendit te <lites permban dokumentin e rendit te dites, ¢0 projektakt apo projekt ndryshim akti, relacionin perkates dhe dokumentacionin mbeshtetes qe kane lidhje me 9eshtjet e rendit tedites. 

Neni 56 
Rendi paraprak i dites, i mbledhjes se Keshillit Bashkiak 

Nje mbledhje e radhes e Keshillit ka kete rend dite (Model): 

90Ligji 8480/1999, neni 7/1. 
91Ligji nr. 139/ 2015, neni 53/5. 

40 



' ' 

• Deklarimi i fillimi te Mbledhjes ngaKryetari/Kryesuesi 
• Apeli i pjesemarrjes dhe deklarimi i kuorumit ngaKryetari/Kryesuesi 
• Njoftim nga Kryetari/Kryesuesi per ~eshtjeemergjente 
• Miratimi i rendit tedites 
• Komente (neseka) 
• Deklaratat e Konfliktit telnteresit 
• Projektaktet (shqyrtimi dhemiratiml) 
• Rishqyrtim i projekt-akteve dhe rezolutat teKeshillit. 
• Projekt akte dhe rezolutat tereja 
• Raporte te Komisioneve teKeshillit 
• Dhenje Titujsh dhePrezantimet 
• <;eshtje tepaperfunduara 
• <;eshtje tereja 
• Veprime/diskutime tetjera 
• Komente te qytetareve (30minuta) 
• Paraqitja nga Keshilltaret e ~eshtjeve dhe problematikeve tekomunitetit 
• Shtyrja e Mbledhjes (nesekerkohet) 
• Mbyllja eMbledhjes 

Neni 57 
Qetesia dhe Rregulli ne mbledhjet e Keshillit dhe te Komisionet e Perhershme 

1. Kryetari i Keshillit/ kryesuesi i mbledhjes se Keshillit apo Komisionit te Perkohshem ruan rregullin 
dhe qetesine gjate zhvillimit te mbledhjes. Keshillaret apo personat e tjere te pranishme ne 
mbledhjen e Keshillit te cilet prishin qetesine dhe pengojne zhvillimin normal te mbledhjes se 
Keshillit, u kerkohet nga Kryetari i Keshillit/ Kryesuesi i Mbledhjes te largohen nga mbledhja. Ne 
rast refuzimi Kryetari i Keshillit/ Kryesuesi i Mbledhjes i kerkon trupes se sigurise se mbledhjes t'i 
largojne personat nefjale. 

2. Publiku apo re ftuarit ne mbledhje nuk lejohen te duartrokasin apo brohorasin ne mbeshtjetje apo 
kundershtim te nje ~eshtje qe shqyrtohet apo votohet neKeshill. 

3. Nje person qe largohet nga Mbledhja per prishje te qetesise e rregullit, mosrespektimit te kesaj 
Rregullore, nuk Iejohet te marre pjese perseri ne te njejten Mbledhje nga e cila eshte larguar. Nese te 
njejten sjellje personi e ka edhe ne mbledhjen e radhes, atij i ndalohet pjesemarrja ne Mbledhje, por 
jo me shume se gjashte (6)muaj. 

4. Ne rast te nje situate kaotike apo pasigurie ne sallen e Mbledhjes apo jashte saj, Kryetari /Kryesuesi 
kerkon, qofte edhe me ndihmen e trupes se sigurise se mbledhjes, boshatisjen e salles seMbledhjeve. 

5. Ndalohet perdorimit te telefonave celulare pergjate mbledhjeve te Keshillit dhe Komisioneve te 
Perhershme. Kryetari i Keshillit/ Kryesuesi i Mbledhjes se Keshillit do te zbatoje kete rregull duke 
kerkuar qe te gjitha telefonat ceJulare te mbahen te heshtur ose te vendosen ne dridhje ne fillim te 
mbledhje deri ne perfundim te saj. Mos respektimi i ketij rregulli nga Keshillaret apo personat e tjere 
te pranishem ne mbledhjen e Keshillit konsiderohet prishje e mbledhjes se Keshillit apo Komisionit 
te Perhershem, dhe Kryesuesi kerkon largimin nga mbledhja apo mjedisetperreth. 

Neni 58 
Kryesimi i Mbledhjeve t~ Kl?shillit 

1. Kryetari kryeson gjithmone Mbledhjet e Keshillit. Zevendeskryetari i Keshillit vepron si Kryetar 
gjate semundjes, apo mungeses se perkohshme te Kryetarit. Ne rastin kur Zevendeskryetari, gjate 
kohesqevepronsiKryesues,eshteisemureosemungonperkohesisht,KryetariiKomisionitte 
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Rregullores dhe <;;eshtjeve Ligjore, kur eshte i disponueshem, vepron si Kryesues i Mbled~jes •. Ne .. t" Kryetarit Zevendeskryetarit dhe Kryetari i Komisionit Rregullores dhe <;;eshtJeve 
mungese ~ , 

• · bl dh • • rt 
Ligjore mbledhja drejtohet nga ydo Keshilltar i cili zgjidhet Kryesues 1 ~J~ m e ~eJe zy ar~ ~g~ shumica e Keshilltareve te pranishem ne mbledhje. Ne ydo rast Kryesues1 1 MbledhJes duhet te Jete Keshilltar. 

2. Kryesuesi ka tedrejte: 
. . . .. .. . a. Te vendose perfundimisht per yeshtje pr~edurale, ndonese per ydo vend1m te tllle ydo Keshilltar mund te kerkoje votim te pergjithshem te Keshilltareve tepranishem. . b. Te drejtoje Mbledhjen duke respektuar proyedurat e miratuara ne Mbledhje, dhe te p_arashikua~a ne kete Rregullore, duke perfshire heqjen nga rendi i dites te ydo mocioni qe ai e gJykon se a qellim pengues per vazhdimin apo zgjatjen e paarsyeshme teMbledhjes. .. c. Te vleresoje nese nje Keshilltar ka kapercyer standardet e miresjelljes dhe etikes gjate fjales setiJ. d. Te drejtoje Mbledhjen ne menyre te paanshme dhe te drejte dhe jo partizane apo partiake, duke i dhene kohen dhe mundesine e njejte te gj itheKeshiltareve. e. Te urdheroje shtyrjen e perkohshme, apo ne rast emergjence, tembledhjes. f. Te beje shpalljen e rezultateve te votimit te hapur dhe tefshehte. g. Te urdheroje daljen nga salla e mbledhjes te nje Keshilltari i cili tenton te prishe mbledhjen, si dhe 9do te pranishmi nga publiku apo administrata e Bashkise i cili nuk respekton qetesine dhe rregullin embledhjes. 

h. T'i heqe te drejten e vazhdimit te fjales 9do Keshilltari i cili gjate fjales se tij kalon kohen e vene ne dispozicion per 9do keshilltar, sipas kesajRregullore. 

Neni 59 
Zhvillimi i Debatit 

1. Keshilltarit i jepet fjala nga Kryesuesi i Mbledhjes per te ngritur nje 9eshtje per debat. Fjala kerkohet me ngritjen e <lores dhe Keshilltaret mund te flasin nga vendi ose ne tribune. 2. Kryetari i Keshillit, percakton radhen e diskutimeve, duke mbajtur parasysh kohen e kerkeses, si dhe mundesine e fjales nga grupet e ndryshme te Keshilltareve. Kryetaret e grupeve kane te drejte te diskutojne jashte rradhe, ne rast se e kerkojnefjalen. 3. Kryetari i Komisioni te Perhershem qe ka radhen te raportoje ne mbledhjen e Keshillit, apo i autorizuari prej tij/saj, i jepet mundesia nga Kryesuesi i Mbledhjes te hape debatin per mocionin/ ¢shtjen per shqyrtim sipas rendit te <lites. Pas njoftimit nga Kryesuesi i Mbledhjes se debati eshte i mbyllur, Kryetari i Grupit Politik te Pakices apo i autorizuari prej tij, mund te jete folesi i parafundit dhe mbyll debatin per pakicen politike. Kryetari i Grupit Politik te Shumices, ose personi i emeruar i tij, mund te mbylle debatin per partine e shumices dhe eshte folesi i fundit per atemocion. 4. Keshilltari kur i jepet e drejta e fjales nga Kryesuesi i Mbledhjes, mund te flase per 9do 9eshtje kur pike e rendit te dites jane ~shtjet epergjithshme 
5. Vetem Keshilltarit te cilit i eshte dhene fjala nga Kryesuesi ka te drejten t'i regjistrohen fjalet ne proyes-verbalin e mbledhjes. Keshilltari mund te perfshije ne pro9es-verbalin zyrtar te Mbledhjes dokument ose deklarate te shkruar por jo me shume se tre (3) faqe, ose mund te flase jo me shume se dy (2) minuta, perve9 nese leja per te zgjatur kohen i jepet nga shumica e anetaret e Keshillit te pranishem ne mbledhje. Keshilltari mund te flase per here te dyte per te njejten 9eshtje vetem pasi 9do Keshilltar qe deshiron te flase e ka here kete nje here; Keshilltari nuk mund te flase me shume se 1 O minuta per nje9eshtje. 
6. Nese Keshilltari gjate debatit del nga tema e diskutimit, Kryesuesi i ben verejtje por nese ai vazhdon Kryesuesi i heq te drejten e fjales per att!9eshtje. 
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2. Ndalohet kategorikisht pirja e duhanit dhe e pijeve alkoolike ne sallen e mbledhjes se Keshillit dhe 
ne mbledhjet e Komisioneve tePerhershme. 

Neni 64 
Kuorumi 

1. Mbledhja e Keshillit quhet e vlefshme kur ne te merr pjese shumica e te gjithe anetareve te Keshillit, 
me perjashtim te rasteve kur kerkohet nje shumice tjeter per marrjen e vendimeve, sipas 
percaktimeve ne nenin 55 te ketij ligji 139/2015. 

2. Kryetari i Keshillit/ Kryesuesi deklaron hapjen e mbledhjes ne oren e caktuar ne rendin e <lites dhe 
dhe deklaron kuorumin per fillimin e Mhledhjes. Nese kuorumi eshte i pranishem, gje te cilen ia 
konfirmon Sekretari mhas thirrjes se emrave te Keshilltareve, e shpalle me ze te larte vlefshmerine 
dhe fillimin e puneve teMbledhjes. 

3. Nese pas nje periudhe prej njezet (20) minutash Keshilltare te pranishem jane akoma me pak se 
kuorumi, Kryetari deklaron mhylljen dhe shtyrjen e Mhledhjes, pervey se ne rastin kur shumica e 
Keshilltareve te pranishem hien dakort ndryshe, dhe kjo dote regjistrohet nepr0yesverbal. 

4. Nese kuorumi i Keshilltareve nuk eshte prezent brenda 30 minutave pas ores se deklarimit te hapjes 
se Mbledhjes, asnje anetari te pranishem nuk mund t'i kerkohet nga Kryetari/Kcyesuesi te qendroje 
me gjate, perveyse kur ai e deshiron nje gje te tille. Ne kete rast Kryetari/Kryesuesi mund te 
deklaroje lejimin e largimit te Keshilltarit/eve nga salla e mhledhjes, pervey se ne rastin kur shumica 
e Keshilltareve te pranishem hien dakortndryshe. 

5. <;do vendim apo veprim tjeter i Keshillit ndermerret vetem nese eshte i pranishem kuorumi i 
Keshilltareve qe jane te pranishem ne Mbledhjen e Keshillit ne momentin qe deklarohet kuorumi, 
pemdryshe vendimi apo veprimi tjeter i Keshillit konsiderohet i pavlefshem. Asnje mocion apo 
yeshtje nuk mund te shqyrtohet apo konisderohet ne nje Mbledhje te Keshillit pervey nese eshte i 
pranishem kuorumi. Kryesuesi deklaron hapjen e mbledhjes, nese kuorumi eshte i pranishem, gje te 
cilen ia konfirmonSekretari. 

6. Gjate periudhes se pezullimit te Keshilltarit per shkak te pasojave te Ligji nr. 138/2015, neni 14/592, 

Keshilltari nuk llogaritet per efekt kuorumi per vlefshmerine e Mbledhjes, vendimmarrjes apo 
formimin e ydo lloj shumice te nevojshme per vendimmarrje. Pervey sa me siper, edhe ne rastin e 
vendeve bosh ne Keshill, si dhe ne rastin e largimit te Keshilltarit/ve nga Mbledhja e Keshillit per 
arsye te konfliktit te interesit, Keshilltari/et nuk llogariten per efekt kuorumi per vlefshmerine e 
Mbledhjes, vendimmarrjes apo formimin e ydo lloj shumice te nevojshme per vendimmarrje. Te tre 
rastet e cituara me siper Kryetari i Keshillit, para votimit apo mhas mocionit per verifikimin e 
kuorumit, shpall numrin e Keshilltareve qe perhejne korumin per aterast. 

7. Kur nuk sigurohet kuorumi, Kryetari/ kryesuesi vendos thirrjen e mhledhjes ne nje dite tjeter, te 
pakten 24 ore me pas93

. Ne kete rast Mhledhja eshte e vlefshme ne qofte se sigurohet kuorumi i 
nevojshem sipas yeshtjeve qetrajtohen. 

8. Nese mungesa e perkohshme nga salla e mhledhjeve e Keshilltareve e hen te pamundur kuorumin e 
Mbledhjes, kjo nuk hen te pavlefshem degjimin e prezantimeve ose diskutimin e yeshtjeve te 
paraqitura para Keshillit. Kryetari i Keshillit kur veren ose kur i kerkohtet nga Sekretari apo nje nga 
Keshilltaret, eshte i detyruar te deklaroje menjehere mungesen e Kuorumit perpara se Keshilli te 
ndermarre ndonje veprim. Pasi te kete filluar Mbledhja e Keshillit, nese numri i Keshiltareve te 
pranishem bie nen kuorumin, Kryetari/ Kryesuesi deklaron nje pushimi prej tre (3) minuta dhe nese 
mbas ketij pushimi perseri nuk arrihet kuorimi i kerkuar, Mbledhja menjehere dote mbyllet dhe do 
teshtyhet. 

92
Li~i nr. 138 date 17.12.2015 "Per garantimin e integritetit te personave qe zgjidhen, emerohen ose ushtrojne funksione pubhke". 

93Ligji nr. 8480/1999, neni 11. 
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7. Kryetari (ne mungese zevendeskryetari) i Bashkise ka te drejU! te marre pjese aktivisht ne nje debat 
per te diskutuar per 9eshtjen qe shqyrtohet nga Keshilli, por jo me shume se dy here per te njejten 
9eshtje dhe jo ne 1tje kohe me te gjate se ajo e caktuar per secilinKeshilltar. 

8. Gjate debatit, fjala u jepet edhe drejtuesve te departamenteve/ sektoreve te Bashkise apo te ftuarve te 
tjere ne Mbledhje, nese Keshilli ka nevoje per sqarime dheinformacion. 

9. Kryetari/ Kryesuesi i Mbledltjes nuk mund te kerkoje votimin e nje mocioni qe debatohet, persa kohe 
shumica e Keshillta~ve te pranishem ne Mbledhje duan te vazhdojne debatin mbimocionin. 

10. Pas njoftimit nga Kryesuesi i Mbledhjes per mbylljen e debatit, Kryetari i Grupit Politik te Pak ices 
apo i autorizuari prej tij, mund te jete folesi i parafundit dhe mbyll debatin per pakicen po1itike. 
Kryetari i Grupit Politik te Shumices, ose personi i emeruar i tij, mund te mbylle debatin per partine 
e shumices dhe eshte folesi i fundit per atemocion. 

11. Ne rast se Kryesuesi nuk ka me kerkesa per debat ai deklaron mbylljen e debatit dhe fillimin e 
votimit. Asnje Keshilltari nuk i jepet e drejta e tjales pas fillimit tevotimit. 

Neni 60 
<;eshtjet e pro~edures se mbledhjes 

1. Per 9eshtje te pro9edures fjala jepetmenjehere. 
2. Jane 9eshtje tepro9edures: 

a. kerkesat qe kane te bejne me zbatimin eRregullores, 
b. kerkesat per nderprerjen ose shtyrjen e seances ose tediskutimeve, 
c. kerkesat qe kane te bejne me menyren e marrjes se vendimeve ose kryerjes sevotimit. 

3. Nderhyrjet per 9eshtjet e pro9edures behen shkurtimisht dhe pa prekur thelbin e 9eshtjes kryesore. 
Ne keto raste, perve9 propozuesit qe diskuton jo me shume se 2 minuta, kane te drejte te diskutojne 
nje foles Pro dhe nje foles Kunder, jo me shume se 2 minutasecili. 

4. Kryetari i Keshillit kryesisht, ose me kerkese te nje Grupi Keshilltaresh, mund te vendose qe mes 
9eshtjeve te caktuara, te behet nje pushim i shkurter, por jo me shume se dhjete (IO)minuta. 

Neni 61 
Komunikimet me Keshillin gjate Zhvillimit te Mbledhjes 

1. Te gjitha komunikimet me Keshillin, gjate zhvillimit te Mbledhjes se Keshillit behen mekerkese. 
2. Askush perve9 Keshilltareve nuk lejohet te flase ne Mbledhjen e Keshillit pa paraqitur kerkese dhe 

pa miratimin e shumices se Keshilltareve te pranishem neMbledhje. 

Neni 62 
E drejta e replikes 

1. Keshilltari ka te drejten e replikes, ne rast se i permendet emri ne diskutimin eprafolesit. 
2. Replika eshte nje qendrim i paraqitur ne menyre te shkurter, per permbajtjen e problemit qe eshte ne 

diskutim. 
3. Replika mbahet menjehere, pas diskutimit dhe nuk mund te vazhdoje me shume se 2minuta. 
4. Pas replikes, nuk kakunder-replike. 

Neni 63 
Etika gjate Mbledhjes 

1. Keshilltari sillet me respekt ne Mbledhjen e Keshillit dhe respekton Keshilltaret apo te pranishmit e 
tjerre ne Mbledhjet e Keshillit apo Komisionioneve tePerhershem. 
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Nenl 65 
Pro~esl I Vendlmmarrjes s@ K@shllllt 

1. Vendimet e Keshillit merren me shumicen e votave, ne prani te me shume se gjysmes se te gjithe 

anetareve te Keshillit, me perjashtim te rastit te permendura ne pikat 2 e 3 me poshte te ketijneni94
. 

2. Vendimet e Keshillit merren me shumicen e votave te te gjithe anetareve te Keshillit per rastet kur 

Keshilli: a) zgjedh nga perberja e vet komisionet e Keshillit dhe miraton Rregulloren e Brendshme te 

funksionimit te vet; b) zgjedh Kryetarin dhe Zevendeskryetarin e Keshillit dhe i shkarkon ata; c) 

emeron dhe shkarkon Sekretarin e Keshillit Bashkiak; d) miraton aktet e themelimit te ndermarrjeve, 

shoqerive tregtare, si dhe te personave te tjere juridike qe krijon vete ose me te cilet eshte 

bashkethemelues; dh) miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij si edhe numrin maksimaJ te punonjesve 

te bashkise, si dhe te njesive e institucioneve buxhetore ne varesi te bashkise;95
; e) vendos per taksat e 

tarifat vendore; f) vendos per marrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj te treteve; g) vendos 

per krijimin e institucioneve te perbashketa me njesi te tjera te veteqeverisjes vendore, perfshire 

subjektin e kompetencave te perbashketa ose me persona te trete; gj) zgjedh perfaqesuesit e Keshillit 

Bashkiak ne Keshillin e Qarkut; i) vendos per dhenien ose deklarimin e mbarimit te mandatit te 

kesh i l ltarit96. 

3. Vendimet e Keshillit merren me jo me pak se tre te pestat (3/5) e numrit te pergjithshem te anetareve 

te Keshillit per rastin kur Keshilli miraton tjetersimin e pronave bashkiake tetreteve.97 

Neni 66 
Votimi i Shumices dhe Abstenimet 

I. Nese nuk kerkohet ndryshe me ligj, Shumica e Votave te Keshillit, do te thote vota "Pro" e me 

shume se gjysmes se Keshilltareve qe votojne ne nje Mbledhje te Keshillit dhe ku eshte i pranishem 

kuorumi, pervey rasteve kur Keshilli shqyrton propozime per shtyrje, mocione per te caktuar kohen 

dhe vendin e shtyrjes, dhe mocione te tjera te nje natyre thjeshtprocedurale. 

2. Nje abstenim nuk do te llogaritet si vote per te pranuar apo rrezuar nje mocion, apo projekt vendim, 

akt dherezolute. 
Neni 67 

Pelqimi unanim 

I. Kur nuk kerkohet ndonje veprim zyrtar dhe kur nuk shprehet asnje kundershtim nga Keshilltaret e 

tjere, kerkesa e nje Keshilltari konsiderohet si kerkese e te gjithe Keshillit pa patur nevoje per 

veprime te metejshme, ne rastin kur nje kerkese e tille behet ne nje Mbledhje te Keshillit dhe ku 

kuorumi eshte i pranishem. Ne kete rast Kryetari i Keshillit deklaron se nje kerkese e tille do te 

konsiderohet si kerkese e te gj itheKeshillit. 

1. Keshilli proyedon memocion. 

Neni 68 

Mocioni 

2. Mocioni mund te behet me shkrim apo me goje. Kur paraqitet nje mocion ai deklarohet nga Kryetari/ 

Kryesuesi, dhe nese behet me shkrimlexohet. 

94 Ligji nr. 139/20 I 5, neni 54/2. 
95 Ligji nr. 38/2019. 
96 Ligji nr. 139/2015, neni 54/3. 
97 

Ligji nr. 139/2015, neni 54/4, ndryshuar me Ligjin 38/2019. 
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3. <;do mocion qe kerkon ndryshimin e nje akti apo rezolute U! miratuar te nga Keshilli, duhet te 
paraqitet me shkrim. Keshilltari qe parashtron nje mocion duhet te shprehet "Une propozojqe .... ". 

4. Nje Keshilltar mund te: paraqese nje mocion, te mbeshtese nje mocion, te debatoje nje mocion apo te 
votoje nje mocion. Nese nje mocion paraqitet nga nje Keshilltar nuk mund te konsiderohet nga 
Keshilli pa u mbeshtetur edhe minimumi nga nje tjeter Keshilltar. Kur nje mocion i paraqitet 
Mbledhjes se Keshillit per shqyrtim ai nuk mund te ndryshohet me nga propozuesi, pervec se me 
miratimin Pro te shumices seKeshilltareve. 

5. (;do Keshilltar ka te drejte te beje mocion per nje 9eshtje vetem nje here. Kryesuesi i Mbledhjes se 
Keshilit i kerkon Keshilltareve te shprehen per mbeshtetjen apo refuzimin e shqyrtimit te mocionit te 
bere. 

6. Nje mocion substancial nuk mund t'i drejtohet Keshillit nderkohe qe nje mocion tjeter substancial 
eshte duke u shqyrtuar. Kryesuesi duhet te deklaroje mocionin dhe me pas te ftoje Keshilltaret per 
debat sipas ketyreparimeve: 
a) Keshilltari i cili ka bere mocionin apo qe ka prezantuar nje projekt-akt, ndryshim te nje akti apo 
nje rezolute i jepet e drejta te flase ipari. 
b) Keshilltar i cili nuk ka folur per nje 9eshtje i jepet kjo e drejte para se nje Keshilltar te flase per te 
njejten 9eshtje per here tedyte. 
c) Debati, brenda mundesive duhet te alternohet midis Keshilltareve qe mbeshtesin dhe atyre qe 
kundershtojne njeyeshtje. 

7. Nderkohe qe shqyrtohet nje mocion substancial nje mocion proc;edurial round te kerkohet te 
shqyrtohet. Ne kete rast fjala i jepet menjehere Keshilltarit qe e kerkon mocionin pro9edurial. 
Mocioni pro9edurial eshte idebatueshem. 

8. Mocioni per nje projektakt apo rezolute shqyrtohet nga Keshilli pasi te jete shprehur me pare 
Komisioni ne sferen e te cilit bie c;eshtja neshqyrtim. 

9. Nje projektakt i shqyrtuar per blerje apo shitje te nje prone Bashkiake apo nje projektakt qe trajton 
elemente te planifikimit urban apo te menaxhimit te tokes nuk mund te rishqyrtohet nga Keshilli pa 
kaluar nje afat nje mujor nga mbledhja ku mocioni, per yeshtjet e permendura ne kete paragraf, eshte 
refuzuar me votim. Nje projektrregullore, e refuzuar me votim, mund te rishqyrtohet pas nje muaji 
nga data e mbledhjes ku u refuzua, apo menjehere pas zgjedhjes te Keshillit teri. 

10. Nese nje mocion eshte debatuar dhe votuar (pranuar apo refuzuar), nuk lejohet te rishqyrtohet ne te 
njejten Mbledhje te Keshillit dhe te Komisionit i njejtit mocion apo nje mocioni shume i ngjashem 
mete. 

11. Nje mocion mund te terhiqet nga debati e shqyrtimi, nga propozuesi i mocionit, me k:usht qe asnje 
nga Keshilltaret te pranshme ne mbledhje ne momentin e propozimit per terheqjen e mocioni, nuk 
kanekundershtim. 

12. Prezantimi i nje projekt rregulloreje, rezolute apo urdherese duhet te behet ne mbledhjen e pare qe 
eshte ne rend te dites, pavaresisht se mund te mos merret ne shqyrtim nga Keshilli ne kete mbledhje, 
dhe prezantimi duhet te shenohet ne proyesverbalin e mbledhjes. Nese Keshilli nuk miraton nje akt te 
paraqitur, ai mund ta shqyrtoje ne mbledhjen e tij te ardhme terregullt. 

13. Paraqitja ne Keshill e mocionit per nje projektakt behet nga Kryetari i Komisionit, ne mungese te tij 
nga zevendeskryetari, apo nga secili anetar i Komisionit i zgjedhur me shumicen e Keshilltareve te 
pranishem ne mbledhjen e Komisionit. 

Neni 69 
Votimi ne Mbledhjen e Keshillit 

1. Keshilltaret votojne ne menyre individuate. Keshilltari nuk mund te delegoje te drejten e votes. 
KeshilltarivotonnenjembledhjezyrtaredhetevlefshmeteKeshillit,kurvotimikerkohetdhe 
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kryhet sipas proyedurave ligjore dhe atyre te parashikuara nga kjo rregullore e Keshillit. Votimi i Keshilltarit me e-mail apo nl!pi!rmjet video konferenci!s nuk lejohet pi!rve<; ne rastet e emergjences civile U! shpallur zyrtarisht dhe sipas ki!rkesave ligjore dhe pro<;eduri!s si! ki!saj Rregul/ore. Keshilltar!t e pranishem ne Mbledltje dhe qe nuk votojnt! pranojnt! vendimin e shumices. 2. Votimi ne Mbledhjen e Keshillit dhe Komisioneve tt! Perhershem mund te behet i hapur apo i fshehte. Votimi behet i ve~ante per secilen freshtje te rendit te dites dhe pt!r secilin mocion, dhe rezultatet e votimit deklarohen nga Kryetari i Keshillit/ Kryesuesi i Mbledhjes dhe regjistrohen ne proyesverbalin eMbledhjes. 
3. Kerkesa per votim nominal ose te fshehte fonnulohet ne kohen qe Kryesuesi i Mbledhjes mbyll diskutimet dhe deklaron se do te kalohet ne votim. <;do keshi11tar ka te drejten e propozimit per percaktimin e menyres se votimit. Propozimi hidhet ne vote padebat. 4. <;do Grup Keshilltaresh, para fillimit te votimit ne Mbledhjen e Keshillit, ka te drejte te terhiqet per konsultim per nje kohe deri ne 1 Ominuta. 

Neni 70 
Votimi ihapur 

1. Votimi i hapur behet me ngritjen e dores ne pergjigje te fjaleve Pro, Kundra, Abstenim te thena nga Kryesuesi i mbledhjes. Votimi i hapur mund te behet i pergjithshem, nominal. Ne kete rast kur votimi behet nominal Sekretari therret emrat nje nga nje sipas listes se pergatitur me Keshilltaret pjesemarres ne mbledhje. Pas thirrjes se emrit Keshilltari voton me ze me Pro, Kunder dhe Abstenoj. Kryesuesi i mbledhjes deklaron rezultatin e votimit, i cili regjistrohet ne proyesverbalin eMbledhjes. 

Neni 71 
Votimi i fshehte 

1. Votimi i fshehte behet per yeshtje me karakter individual qe lidhen me persona fizike apo juridike (persona, organizata apo biznese private) ndaj te cileve krijohen pasojajuridike mbi haze te nje akti me karakter individual te nxjerre nga Keshilli, si dhe ne rastet e vleresimeve mbi sjelljen ose cilesite e njeindividi. 
2. Propozimi per votim te fshehte behet duke percaktuar problemin dhe arsyetimin per kete propozim. Votimi i fshehte nuk behet per yeshtjet qe kane te bejne me vendime financiare, me buxhetin, shitjen e blerje apo dhenjen me qera te pronave si dhe me vendime te tjera qe sjellin pasojafinanciare. 

Neni 72 
Votimi i akteve 

1. Votimi i akteve behet ne teresi, dhe nese kerkohet nga shumica e Keshilltareve te pranishem ne Mbledhje, behet edhe nen pemen. 
2. Ne rast se votimi nderpritet per arsye te mungeses se rregullit ne sa11e Kryesuesi i Mbledhjes, pas renies se shkakut te nderprerjes se votimit, shpall rifillimin evotimit. 3. Ne rast se votimi behet i fshehte dhe votatjane te barabarta, dote kryhet nje votim i dyte. Kur edhe ne votimin e dyte ka barazi te votave, vendimi dote shtyhet per Mbledhjen tjeter. Ne qofte se ne votimin e pare te Mbledhjes tjeter do te kete perseri barazim te votave, atehere do te kryhet votim i hapur, me perjashtim te rasteve te parashikura ne kete rregullore (Mbajtja e Mbledhjes seMbyllur). 4. Keshilltaret mund t'i paraqesin me shkrim Keshillit dhe Komisionit te Perhershem arsyet e votimit apo mos votimit te nje projektakti apo 'r~shtjeje, dhe ky shpjegim behet pjese e dokumentacionit te mbledhjes d.he shenohet ne proyesverbalin embledhjes. 
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KREU IV. PRO~ESVERBALI I MBLEDHJEVE Ti JdSHILLIT 

Neni 73 
Pro~esverbali i mbledhjes s@ K@shillit dhe Komisioneve 

1. Mbledltjet e Keshillit pasqyrohen ne Pro9es-verbalin e Mbledhjes. Proces-verbali i Mbledhjes mbahet 
nga Sekretri i Keshillit, i ndihmuar nga nje nepunes i Bashkise Kavaje ose punonjesit e Sekretariatit, 
i cili i transferon Sekretarit pro9es-verbalin e firmosur nga Kryetari, dhe 2 Kryetar!t Grupeve te 
Partive Politike qe jane mete medhajat neKeshill. 

2. Ne rastin kur Sekretari nuk merr pjese ne Mbledhje apo ne nje seance te Mbledhjes per arsyes se nuk 
eshte i mundur,Sekretari zevendesohet perkohesisht nga anetari i Keshillit me i ri, mete drejte vote98, 

dhe mbas perfundimit te Mbledhjes apo seances,mbajtesi/ja e pro9es-verbalit i transferon Sekretarit 
pro9es-verbalin e firmosur sipas pikes 1 te ketijneni. 

3. Mbledhjet e Komisioneve te Perhershme/Perkohshme regjistrohen ne pro9esverbalin e ketyre 
mbledhjeve, i cili mbahet nga Sekretari i Komisionit dhe ne mungese te tij nje person tjeter i caktuar 
nga Komisioni. Ne fund te mbledhjes pro9esverbali i mbledhjes firmoset nga secili anetare i 
komisionit te pranishem ne mbledhje. <;do Komision ka librin e vet tepro9esverbalit. 

4. Pr~es-verbali i Mbledhjes mbahet me shkrim ose me mjete in9izimi, por gjithmone teksti hidhet ne 
leter dhe firmoset sipasrregullit. 

5. Pro9esverbali qe mbahet me dore, mbahet ne Librin e Pro9esverbalit te Mbledhjeve, i cili ka te 
shkruar ne kapakun e tij "Libri i Pro9esverbalit te Mbledhjeve te Keshillit te Bashkise Kavaje, 
mandati 20 - 20 ". Kryetari lejon, me shkrese te firmosur prej tij, perdorimin e nje libri te dyte 
mete njejtat specifika si i pari. Sekretari eshte pergjegjes per pergatitjen e Librit te Pro9es-verbalit te 
Mbledhjeve. <;do Keshill i ri fillon nje liber te ri per mbajtjen epro9es-verbalit. 

Neni 74 
Permbajtja e Pro~esverbalit te mbledhjes 

Ne Pro9es-verbalin e Mbledhjes se Keshillit regjistrohen99: 

1. Data e mbajtjes sembledhjes. 
2. Ora e fillimit tembledhjes. 
3. Vendi i mbajtjes sembledhjes. 
4. Lloji i mbledhjes (e rregullt,jashte radhe, emergjente,vazhduese), 
5. E hapur/embyllur. 
6. Emertimin e mocionit- emri i Keshilltarit qe prezantonmocionit. 
7. Deklarat e konfliktit te interesit te shprehura nga Keshilltaret ne Mbledhje, apo ato depozituara 

me shkrim para Mbledhjes dhe te Iexuara nga Kryetari i Keshillit/ Kryesuesi i Mbledhjes, ne 
Mbledhje. 

8. Gjitli9ka qe u thane Mbledhje nga folesit, sipas rendit te dites dhe lejes per te folur te dhene nga 
Kryetari i Keshillit/ Kryesuesi iMbledhjes. 

9. Vendimi/et e marra nga Keshilli (shprehja si9 eshte cituar nga kryesuesi imbledhjes). 
I 0. Forma dhe rezultati i votimeve, votat Pro, Kundra dhe Abstenim, per 9do 9eshtje per te cilen 

eshte votuar dhe marre njevendim. 
1 I. Vendimet per sanksionet e ndermarra ndajKeshilltareve. 

98Ligji nr. 8480/1999, neni 3. 
99Ligji nr. 8480/1999, neni 16/1. 
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12. Finnat e Komisionit te Verifikimit U! Proyesverbalit te Mbledhjes (Kryetari i Keshillit apo 
kryesuesi i mbledhjes se Keshillit, Sekretari i Keshillit dhe 2 Kryetari!t apo zv/kryetaret e dy 
grupimet politike mete medha ne Keshill 100

, si dhe finna e mbajU!sit t~proyesverbalit). 

Nenl 7~ 
Mbajtja dhe N@nshkrlml I Pro~esverbalit 

I. Prayesverbali i Mbledhjes se Keshillit, mbahet me rregjistrime ose me shkrim dhe behet per ydo 
yeshtje te rendit te dites seMbledhjes. 

2. Proyesverbali i mbledhjes nenshkruhet nga Kryetari i Keshillit apo kryesuesi i mbledhjes se Keshillit, 
Sekretari i Keshillit dhe 2 Kryeta~t apo zv/kryetaret e dy grupimet politike me te medha ne 
Keshi11101 

, si dhe finna e mbajtesit tepproyesverbalit. 
3. Ne ydo rast mbajtja e pro9esverbalit te Mbledhjes se Keshilit dhe Komisioneve te Perhershem behet 

sipas te drejtes se marrjes se fjales te dhene nga Kryetari i Keshillit/ Kryesuesi iMbledhjes. 
4. Editimi i pro~sverbalit do te kufizohet ne korigjime gramatikore, drejtshkrimore, pikezimesh, 

eleminim te perseritjeve te fjaleve, dhe nuk lejohet ndryshime te permbjatjes apo amendime qe 
ndikojne ne ndryshimin te sensit te asaj 9fare eshtethene. 

5. Keshilltaret nuk kane te drejte t'i kerkojne Kryetarit dhe Sekretarit korigjimin ne proyes-verbal per 
ate 9fare kane thene ne Mbledhje, pra te ndryshojne, te shtojne apo te heqin, kjo e fundit edhe nese 
jane penduar per ate 9fare kane thene. Nese Keshilltari kerkon ndonje korigjim te asaj 9fare ka thene 
ne Mbledhje, me arsyetimin se ajo 9fare ka thene eshte keq shpjeguar apo regjistrimi nuk ka qene i 
plote dhe i sakte, eshte e drejta e Kryetarit te vendose nese e pranon apo jo korigjimin e propozuar. 
Ne ydo rast korigjimi dote propozohet me shkrimperpara. 

KREU V. PARAQITJA, SHQYRTIMI DBE MIRATIM I AKTEVE, REZOLUTA VE, NISMA VE 
DBE PETICIONEVE 

Neni 76 
Propozimi i projekt akteve, rezolutave dhe deklaratave 

Keshilli pranon per shqyrtim mocione, projektakte, rezoluta, raporte te Ekzekutivit te Bashkise dhe 
institucioneve dhe ndennarrjeve te varesise se Bashkise; raporte te Komisioneve te Perhershme, te 
Perkohshme; vendime te Prefektit ne lidhje me vlefshmerine e akteve te Keshillit; deklarata; marreveshje; 
kontrata; nisma qytetare, peticione; 9eshtje nga agjenci e institucione te qeverise qendrore,nga Keshilli i 
Qarkut si dhe nga kryetaret e fshatrave dhe nderlidhesit komunitare. 
Ato dorezohet zyrtarisht, te nenshkruara, ne zyren e protokoll arkivit te Bashkise, drejtuar Kryetarit te 
Keshillit. 

Neni 77 
Propozimi i projekt akteve dhe rezolutave 

1. Projektaktet/rezolutat,qe i drejtohen Keshillit per shqyrtim, depozitohen nga propozuesi i aktit/ 
rezolutes prane Kryetarit te Keshillit, nepermjet zyres se protokollit te Bashkise dhe merren ne 
dorezim ngaSekretari. 

J0°Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike te sherbimit arkivor, neni 18 
101 

Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike te sherbimit arkivor, neni 18 
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2. Projektaktet/ rezolutat/ raportet duhet te paraqiten ne fonne te shkruar dhe te jene te nenshkruar nga 
propozuesi/ derguesi, dhe nt!se ka, edhe nga mbeshtetetesi/t, si dhe daten eparaqitjes. 

3. Keshilli mund te miratoje, rr!zoje apo refuzoje miratimin e nje projekt-akti / rezolute, sipas 
pro9edurave ligjore dhe kt!sajRregullore. 

4. Per projektakte qe kane te bejne me ofrimin e sherbimeve publike, ato duhet te jene te shoqeruar me 
tregues gjinor pt!r matjen e perfonnances102• Kur nuk kerkohet me ligj ose kur Keshilli nuk deshiron 
te veproje me miratimin e njt! akti, Keshilli mund te veproje merezolute. 

5. Projektaktet duhet tepennbajnt!: 
a) Propozuesin; 
b) Objektin qepropozohet; 
c) Bazen ligjore tepropozimit; 
9) Relacion/ arsyet e propozimit dhe efektet e pritshme te aktit, finaciare apo tjeter; 
d) Materiale shtese nese ka, si: draft marreveshje, kontrata, urdheresa; tabela, preventive, harta, 

foto,etj 
6. Kryetari i Keshillit pasi njihet me projektaktet/ rezoluten dhe nese i gjen ato ne perputhje me 

kerkesat e kesaj Rregullore, i paraqet ne mbledhjen e Kryesise se Keshillit, e cila vendos per kohen e 
shqyrtimit te tyre neKeshill. 

7. Sekretari shenon ne shkresen percjellese te projekt-aktit daten e marrjes se projekt-aktit dhe e siglon 
ate. 

8. <;do projekt-akt/rezolute/ raport duhet te kaloje per shqyrtim paraprak tek Komisioni i Perhershem i 
cili trajton 9eshtjet qe paraqiten ne projekt-akt/resolute/raport. 

9. Sekretari shperndan tek Komisionet e Perhershme projektaktet/ rezolutat/ raportet dhe te gjithe 
informacionet dhe dokumentet e tjera bashkengjitur, mbas keshillimit me Kryetarin e Keshillit. 
Shperndarja behenjo me vone se pese (5) dite nga data e Mbledhjes se radhes seKeshilit. 

Neni 78 
Pro~edura e shqyrtimit dhe miratimit te projekt akteve, rezolutave 

1. Projektaktet shqyrtohen dhe votohen sipas rendit te <lites se miratuar. Sipas radhes se percaktuar ne 
rendin e <lites. Per 9do projektakt te paraqitur, zhvillohet shqyrtimi dhe debati e me pas votimi, i ndare 
nga projektaktet e tjera. Pas paraqitjes se nje projektakti Keshilli vazhdon me debatin e me pas me 
votimin eprojektaktit. 

2. Paraqitja e projektaktit/rezolutes behet nga propozuesi. Pas paraqitjes se relacionit nga propozuesi i 
projektaktit/ rezolutes,vijohet me paraqitjen e relacionit nga Komisioni i Perkohshem qe ka shqyrtuar 
projektaktin/rezoluten. Projektaktet/ rezolutat nuk merren ne shqyrtim, ne rast se propozuesi nuk 
paraqiten ne Mbledhjen e Keshillit ne oren e caktuar sipas rendit te dites. Ne rastet kur propozuesi i 
projektaktit apo rezolutes nuk bien dakort me raportin dhe vleresimet e Komisionit te Perhershem, 
round te paraqesin ne Keshill nje raportplotesues. 

3. Keshilltaret kane te drejte te bejne pyetje propozuesit te projektaktit dhe/ apo kryetarin e Komisionit 
te Perhershem. Pyetjet mund te paraqiten me shkrim ose verbalisht. E drejta e fjales per te here pyetje 
jepet nga Kryesuesi i Mbledhjes. <;do pyetje nuk zgjat me shume se nje ( 1) minute. Ne rastin e 
9eshtjeve komplekse, propozuesi ka te drejten te kerkoje kohe per te pergatitur pergjigjet. Gjate 
pergjigjeve nuk lejohet debat. Pergjigja per 9do pyetje nuk zgjat me shume se tre (3)minuta. 

4. Kryetari i Keshillit me ndihmen e Sekretarit mban shenim emrat e Keshilltareve qe kane kerkuar 
fjalen per te diskutuar ne lidhje me projekaktin. Radha e fjales per te diskutuar caktohet nga Kryetari, 
duke respektuar edhe perfaqesimin politik te Kt!shilltareve, dhegjinine. 

102 Ligji nr. 139/2015, neni 33/2b) 
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5. Kur Keshilltari diskuton per ~eshtje qe nuk kane bejne me projektaktin, Kryetari i terheq vemendjen, 
dhe nese Keshilltari edhe pas kesaj e perserit veprimin, atij i nderpritet tjala ngaKryetari. 

6. Propozimi per ndryshimin e nje projektakti/rezolute duhet te paraqitet me shkrim dhe i nenshkruar 
nga propozuesi/t, dhe nese ka, edhe te mbeshtetetesve, si dhedaten. 

7. Propozimi per ndryshimin e nje projektakti/ rezolute dorezohen ne zyren e protokollit te Bashkise per 
Kryetarin e Keshillit, se paku pese (5) dite pune para mbledhjes se Keshillit, i cili/a ja percjell 
Sekretarit ~r veprimet te metejshme, sipas kesajRregullore. 

8. Sekretari ia kalon propozimin per ndryshimin e projektaktit drejtorise juridike te Bashkise per 
vleresim juridik si dhe drejtorise se financave te Bashkise te cila eshte e detyruar te shprehet me 
shkrim per bazueshmerine ligjore te projektaktit dhe efektet finaciare, brenda tre (3). diteve pune nga 
data e marrjes se kerkeses ngaSekretari. 

9. Propozimi per ndryshimin e projektaktit lexohet nga Kryetari i Keshillit dhe pas leximit Keshillitari 
propozues ka deri ne dy (2) minuta per te shpjeguar ndryshimin. Keshilltaret qe deshirojne te marrin 
pjese ne debat ~r ndryshimin e propozuar, gjithashtu kane te drejte te flasin deri ne dy (2) minuta. Ne 
~rfundim te debatit, ndryshimi i propozuar dote votohet dhe, nese miratohet, i shtohet legjislacionit 
origjinal. Nese propozohen me shume se nje ndryshim, ato do te konsiderohen sipas radhes se 
propozimit. 

Neni 79 
Projekt aktet e propozuara nga Kryetari i Bashkise 

1. Keshilli pranon per shqyrtim projektakte te organi ekzekutiv se Bashkise, te cilat jane finnosur 
paraprakisht nga Kryetari i Bashkise ose personi i autorizuar me shkrim nga Kryetari, bashke me 
kryesuesin e departamenti/drejtorise qe ka pergatitur projekt-aktin dhe drejtorine juridike te 
Bashkise. 

2. Projektakti i shoqeruar me relacionin dhe materiale te tjera dorezohet zyrtarisht ne zyren e protokoll
arkivit te Bashkise, me shkrese percjellese drejtuar Keshillit, shkrese e cila nenshkuhet nga Kryetari i 
Bashkise ose personi i autorizuar prejtij. 

3. Projektakti i shoqeruar me relacionin dhe lose materiale te tjera paraqitet ne orgjinal ne jo me pak se 
4 (kater) kopje. Projektakti dhe dokumentet shoqeruese duhet te dergohen Keshillit edhe 
elektronikisht ( email) ne adresen zyrtare te Keshillit Bashkiak, ne te njejten dite me depozitimin e 
projekt-akteve ne zyren e protokollit. 

Neni 80 
Projekt aktet e propozuara nga Keshilltare, Deputetet, Komitetet 

I 

1. Projektaktet e paraqitura me iniciative te Keshilltarit/ve, Grupit Politik te Keshilltareve, Komisionit te 
Perhershem apo Komitetit te ngritur me vendim te Keshilli, dhe qe kane efekte financiare, duhet t'i 
kalojne me pare per mendim Kryetarit te Bashkise, i cili eshte i detyruar te shprehet me shkrim 
brenda 20 diteve pune dhe ne rast mos shprehjeje brenda ketij afati, Kryetari i Keshillit ia kalon per 
shqyrtim projektaktin tek Komisioni i Perhershem perkates. Ne rast se Kryetari i Keshillit veren se 
¢shtja qe trajton projekt akti eshte e natyres emergjente, ai/ajo i kerkon Kryetarit te Bashkise 
shprehjen e mendimit brenda pese (5) diteve pune, ku i shpjegon arsyet e emergjences, dhe ne rast 
mos shprehjeje brenda ketij afati, Kryetari i Keshillit ia kalon per shqyrtim projektaktin tek 
Komisioni i Perhershemperkates. 

2. Projektaktet qe propozohen nga Keshilltaret, Grupet e Keshilltareve apo Komisionet e Perhershme te 
Keshillit, pergatiten nga Sekretari, mbi haze te vleresimit paraprak financiar e juridik te here nga 
punonjesit e Sekretariatit. Keto projektakte paraqitet per shqyrtim ne Keshill ngapropozuesi/t. 
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3. Projektaktet e propozuara nga Komisionet e Perhershem, duhet te nenshkruhen dhe te shoqerohen me 
raportin e Komisionit te nenshkruar nga Kryetari i Komisionit apo zevendeskryetari/ Kryesuesi i 
Mbledhjes se Komisionit si dhe me komentet, sugjerimet nga konsultimet publike, neseka. 4. Projek-taktet e paraqitura nga Keshilltari! apo Grupet Politike te Keshilltareve, duhet te nenshkruhen 
nga Keshilltari!t apo Kryetari i Grupit Politik, dhe duhet te shoqerohen me relacionin shpjegues dhe 
dokumenet teknike (nese ka), si dhe me komentet e sugjerimet nga konsultimet publike (neseka). 

5. Projektaktet te cilet nuk paraqiten nga organet e Keshillit Bashkiak dhe Ekzekutivi i Bashkise dhe qe 
kane efekte financiare, duhet t'i kalojne me pare mendimi i Kryetarit te Bashkise, i cili duhet te 
shprehet brenda afateve te parashikuara ne ligj, perpara se akti te shqyrohet nga Keshilli, dhe ne rast 
mos shprehjeje brenda ketij afati, Kryetari i Keshillit ia kalon per shqyrtim projektaktin Komisioni i 
Perhershem perkates. Ne rast se Kryetari i Keshillit veren se ~eshtja eshte e natyres emergjente, ai/ajo 
ia kerkon Kryetarit te Bashkise shprehjen e mendimit brenda pese (S) ditevepune. 6. Ne secilin prej ketyre dy rasteve, Sekretari ia kalon projekaktin drejtorise juridike te Bashkise per 
vleresim juridik, si dhe drejtorise se financave te Bashkise per vleresim te efektevefinanciare .. 

Neni 81 
Projekt aktet e paraqitura nga komuniteti - Iniciativa qytetare 

1. <;do komunitet, nepermjet perfaqesuesve te autorizuar te tij, Kryetarin e Keshillit te fshatit apo 
nderlidhesin e keshillit komunitare, apo jo me pak se nje per qind e banoreve te bashkise me te drejte 
vote, ka te drejte te paraqese per vendimarrje ne Keshillin Bashkiak nje iniciative qytetare per ~eshtje 
qe jane brenda juridiksionit te Bashkise103 ,propozimi shoqerohet me listen e personave propozues, 
nenshkrimin e tyre, numrin personal te identitetit, te dhenat dhe adresen e perfaqesuesit, duhet te 
permbaje: 

a) propozuesin/it; 
b) objektin qepropozohet; 
c) bazen ligjore tepropozimit; 
9) arsyet e propozimit dhe efektet e pritshme te aktit; d) materiale shtese neseka. 

2. Propozimi dorezohet zyrtarisht, ne zyren e protokoll arkivit te Bashkise dhe i drejtohet Keshillit te 
Bashkise 

3. Iniciativa round te jete nje propozim drejtuar Keshillit per te filluar nje iniciative legjislative, 
miratimin e nje akti, apo nje propozim i nje projektakti per t'u shqyrtuar e miratuar neKeshill. 4. Iniciativa qytetare te paraqitura per vendimarrje ne Keshillin e Bashkise i drejtohet Keshillit 
Bashkiak dhe depozitohet prane Kryetarit te Keshillit dhe shqyrtohen paraprakisht nga Kryesia e Keshillit. 

5. Kryetari i Keshillit, fton nje degjese publike me perfaqesues te autorizuar te banoreve qe kane 
nenshkruar iniciativen, e cila organizohet nga Sekretari, dhe ku marrin pjese se paku Komisioni 
Rregullores dhe <;eshtjeve Ligjore, qe mbulon fushen e iniciatives qytetare, kryetaret e Grupeve me 
te medha politike te Keshilltareve dhe perfaqesues te drejtorise qe mbulon 9eshtjet te cilen trajton 
iniciativaqytetare. 

6. lniciativa qytetare para se t'i paraqitet Keshillit dhe Komisionit te Perhershem per shqyrtim duhet te 
marrin mendimin me shkrim te Kryetarit te Bashkise. Sekretarit i dorezon nje kopje te iniciatives 
Kryetarit te Bashkise. Propozimet e ardhura ne Keshill si iniciative qytetare, kur kanendikim 

•03Ligji nr. 139/2015, neni 20/1. 
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financiar ne buxhetin e Bashkise104
, nuk mund te shqyrtohen dhe miratohen nga Keshillit pa marre me pare mendimin e Kryetarit teBashkise. 

7. Kryetari i Bashkise eshte i detyruar t'i dergoje Keshillit mendimin, komentet, verejtjet per propozimin jo me vone se vone se 20 dite pune nga marrja e propozimit nga Sekretari iKeshillit. 8. Mbas degjeses publike dhe shprehjes me shkrim te mendimit te Kryetarit te Bashkise, iniciativa shqyrtohet nga Komisioni Perkates. Perfaqesuesit e autorizuar te grupit qe ka paraqitur iniciativen ftohen ne mbledhjen me te afl!rt te Komisionit. Anetaret e Komisionit kane te drejten t'u paraqesin ketyre perfaqesuesve pyetjet dhe komentet e tyre mbi r;eshtjen qe trajtoniniciativa. 
9. Pas paraqitjes se raportit dhe propozimit te Komisionit, iniciativa shqyrtohet dhe debatohet ne Keshill. Keshilli me shumicen e votave, vendos pranimin e shqyrtimit te iniciatives dhe marrjen e vendimit nga Keshilli, apo kalimin e iniciative ne nje referendumvendor. 
10. Vendimi per pranimin apo refuzimin e iniciatines nuk merret ne mbledhjen e Keshillit Bashkiak ku 

iniciativa prezantohet per here te pare, pervev rastit kur me vendim te shumices se te gjithe Keshilltareve vleresohet se iniciativa trajton nje rast qe Keshilli e vlereson si rastemergjent. 
11. Miratimi i iniciatives qytetare behet me shumicen absolute te votave te te gjitheKeshilltareve. 

Neni 82 
Shqyrtimi dhe miratimi i Peticioneve 

1. <;do person apo organizate qe ka nje interes ne punet e Bashkise dhe kushdo qe jeton, punon apo studion ne territorin e Bashkise ka te drejte te parashtroje nje peticion drejtuar Keshillin Bashkiak, per cilendo veshtje qe lidhet me funksionet dhe pergjegjesite e Bashkise. Peticioni eshte kerkese per Keshillin Bashkiak, per t'u marre me yeshtjet specifike apo per te miratuar akte te caktuara, per te siguruar mbeshtetje apo per te kundershtuar nje yeshtje qe po debatohet nga Keshilli apo Komisioni , apo per te shprehur nje shqetesim apoprioritet. 
2. Peticioni per tu shqyrtuar nga Keshilli/ Komisioni duhet te kete se paku 20/50 firmetare qe jane persona qe banojne, punojne apo studiojne ne territorin eBashkise. 
3. Peticioni nuk pranohet te shqyrtohet nga Keshilli nese trajton yeshtje per te cilat ka nje proyedure ligjore apelimi/ ankimimi (psh. Leje dhe licenca), yeshtje shqyrtimi i te te cilave behet sipas rregullimeve ligjore apo yeshtje qe kane te bejne me informacione sensitive per individe e biznese 

inidividuale. 
4. Komunikimi i Keshillit behet me drejtusin e peticionit. Kryetari i Keshillit i dergon kryesuesit te peticionit nje shkrese ku i konfirmon marrjen e peticionit, brenda 5 diteve nga regjistrimi i peticionit 

ne protokollin eBashkise. 
s. Peticionet shqyrtohen nga Keshilli i Bashkise brenda afatit prej gjashtedhjete (60) ditesh. Kryetari i 

Keshillit vendos mbajtjen e nje takimit publik ne te cilin komuniteti diskuton, bashke me Keshilltaret, kryetarin e fshatit dhe nderlidhesin komunitar dhe punonjesit e Bashkise, per yeshtjen 
qe citonpeticioni. 

6. Peticionet, te cilat i drejtohen Keshillit shqyrtohen nga Komisionet e Perhershmeperkatese. 
7. Pranohen per shqyrtim peticionet, te cilat jane here me shkrim, kane emrin dhe adresen e 

derguesit/ve dhe nenshkrimet perkatese, kane ne secilen faqe te nenshkruar te peticionit kerkesen e peticionit, jane te kuptueshme dhe tregojne qarte objektin e tyre, yeshtja qe trajton peticionin duhet te jete brenda funksioneve ligjore te Bashkise apo te agjencive mete cilat Bashkia eshte ne partneritet, 
kane te qarte kryesuesin e peticionit, qepermbajne: 

a) objektin epeticionit; 
b) bazen ligjore tepeticionit; 
c) kerkesen e neshkruesve se ~fare veprimi i kerkohet te ndermarre Keshilli /Komisioni. 

104Ligji nr. 139, neni 20/2. 
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d) arsyet e paraqitjes se peticionit; 
e) materiale shtese neseka. 

8. Peticioni dhe nenshkrimetjane te hapura per publikun, dhe kjo citohet ne dokumentin epeticionit. 

9. Peticionet dergohen nga Kryetari i Keshillit ne Komisionin e Perhershem qe ka lidhje me objektin e 

paraqitur ne peticion. Kryetari komisionit mund t'ia ktheje peticionin derguesve per rihartim ose t'u 

kerkoje atyre sqarimeshtese. 
lo. Jo me vone se 25 dite nga data e marrjes se peticionit nga Komisionit te Perhershem, kryetari i 

Komisionit e paraqet peticionin ne Komision, duke propozuar njekohesisht edhe menyren e zgjidhjes 

ligjore ose mospranimin e peticionit. Ne rast se Komisioni e gjykon te arsyeshme per zgjidhjen e 

~eshtjes, mund te autorizoje Kryetarin e Komisionit per te paraqitur nje deklarate ne Mbledhjen e 

Keshillit. 
11. Jo me shume se 3 (tre) peticione mund te shqyrtohen ne nje mbledhje te Keshillit apo Komisionit te 

Perhershem. Kryesuesi i peticionit mund te flase jo me shume se 5 minuta per ~eshtjen e peticionit 

ne Mbledhjen e Keshillit. Keshilli nuk e debaton peticionin perpara se peticioni shqyrtohet nga 

Komisioni i Perhershem qe mbulon ~eshtjen qe trajton peticioni. Kur peticioni ka me shume se 1500 

nenshkrime te vlefshme, Keshilli e debaton sipas pro~edurave te Tij, por jo me shume se 15 minuta. 

Mbas debatit Keshilli vendos per te ndermarre veprimin qe kerkon peticioni, te mos marre veprimin 

qe kerkon peticioni duke sqaruat arsyet, apo tja percjelle Komisionit te Perheshem perkates per 
vleresim dhe hetim te metejshem. Pas shqyrtimit ne Keshillin e Bashkise, dhe jo me vone se 

pesembedhjete ( 15) <lite nga dita e shqyrtimit, Sekretari njofton me shkrim parashtruesit/n e 

peticionit per vendimin e Keshillit dhe per hapat e ndermarre per zgjidhjen e ~eshtjes se ngritur ne 

peticion. Ky vendim do te publikohet ne faqen e intemetit teKeshillit. 

12. Ne raste kur peticioni, lidhen me ~eshtje per te cilat Bashkia dhe Keshilli Bashkiak nuk eshte 

drejtperdrejt kompetente, Kryetari i Keshillit brenda afatit prej 15 ditesh e njofton me shkrim 

parashtruesin e peticionit se nuk ka kompetence per shqyrtimin e peticionit, si dhe e percjell ate tek 

organet kompetente, duke njoftuar njekohesisht edhe parashtruesin epeticionit. 

13. Banoret mund te nenshkruajne edhe e-Peticione, duke mbeshtetur peticione te shfaqur ne nderfaqen 

zyrtare te intemetit te Keshillit teBashkise. 

Neni 83 
Shqyrtimi dhe miratimi i Rezolutave 

1. Rezolutat duhet te propozohen me shkrim, dhe nje kopje duhet t'i dorezohet Sekretarit dhe secilit 

Keshilltar para se te propozohet per miratim ne mbledhjen eKeshillit. 

2. Pro~urat per rezolutat jane te njejta me ata te miratimit teprojektakteve. 

3. Rezolutat nuk miratohen ne mbledhje ku ato propozohen per here tepare. 

KREU VI. VEPRIMET E KESIDLLIT 

Neni 84 
Interpelancat me Kryetarin e Bashkise 

1. Interpelanca me Kryetarin e Bashkise kerkohet me shkrim nga nje Keshilltar apo grup Keshilltaresh 

per te marre shpjegime per motivet, synimet dhe qendrimin e Kryetarit te Bashkise ose drejtuesve te 

larte te administrates se Bashkise, si dhe titullareve te institucioneve, enteve apo drejtuesve te 

ndermarrjeve ne varesi te Bashkise, lidhur me aspekte te rendesishme te veprimtarise setyre. 

2. Kerkesa per interpelance i paraqitet Kryetarit te Keshillit, i cili nepermjet Sekretarit te Keshillit 

njofton Kryetarin e Bashkise apo personit ndaj te cilit kerkohetinterpelanca. 
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3. Ne mbledltjen e Kryesise se Keshillit vendoset me mirekuptim nese nje interpelance do shqyrtohet me 
debat ose pa debat neKeshill. 

4. Ne rastin kur vendoset qe interpelanca te zhvillohet me debat percaktohet edhe koha e debatit per 
secilin grup politikKeshilltarl!sh. 

5. Interpelanca vihen ne rend in e <lites se mbledhjes se Keshillit jo me vone se dy muaj nga paraqitja e 
kerkeses tek Kryetari i Keshillit. Nuk mund te vihen ne rendin e dites se te njejtes mbledhje me 
shume se ,tje interpelance e berl! nga i njejtiKeshilltar. 

6. Keshilltari qe ka paraqitur nje interpelance, ka te drejten e shpjegimit te saj per nje kohe jo mete gjate 
se 1 O minuta dhe, pas deklarimeve apo shpjegimeve te person it ndaj te cilit kerkohet interpelanca, 
paraqet per nje kohe jo me te gjate se 10 minuta arsyet per te cilat mbetet i kenaqur ose jo me 
pergjigjen edhena. 

Neni 85 
Propozimi per shkarkimin e Kryetarit te Bashkise 

1. Propozimi per shkarkimin e Kryetarit te Bashkise per mosparaqitje ne detyre per nje periudhe 3-
mujore te panderprere 105 , behet nga 9do Keshillar apo grup Keshilltaresh. Propozimi duhet te 
paraqitet me shkrim, te neshkruhet nga propozuesit dhe t'i drejtohet Keshillit nepermjet Kryetarit te 
Keshillit. 

2. Propozimi duhet te shoqerohet me dokumentet dhe faktet qe provojne mosparaqitje ne detyre te 
Kryetarit te Bashkise per nje periudhe 3-mujore te panderprere. Propozimi i perfshihet ne rendin e 
<lites se Mbledhjes me te pare te Keshillit pas depozitimit prane Kryetarit te Keshillit tepropozimit. 

3. Propozimi i dergohet nga Kryetari i Keshillit, Komisionit te Perhershem te Rregullores dhe <;eshtjeve 
Juridike per shqyrtim, dhe nje kopje e propozimit bashke me dokumentacionin shoqerues ia dergon 
Kryetarit te Bashkise nepermjet zyres se protokollit te Bashkise. Komisioni i Perhershem i 
Rregullores i dergon ftese me shkrim Kryetarit te Bashkise per te marre pjese ne mbledhjen e 
Komisionit me qellim degjimin e argumenteve dhe fakteve te Kryetarit te Bashkise. Kryetari i 
Keshillit i dergon ftese me shkrim Kryetarit te Bashkise per te marre pjese ne Mbledhjen e Keshillit, 
ky shqyrtohet propozimi per shkarkim te tij/saj, me qellim degjimin e argumenteve dhe fakteve te 
Kryetarit teBashkise. 

4. Vendimi per miratimin e propozimit te Keshillit Bashkiak per shkarkimin e Kryetarit te Bashkise per 
mosparaqitje ne detyre per nje periudhe 3-mujore te panderprere, merret me shumicen e votave, ne 
prani te me shume se gjysmes se te gj ithe anetareve te Keshillit, dhe i dergohet per vendim Keshillit 
teMinistrave106

. 

Neni 86 
Kufizimi i Veprimit te Keshillit 

I. Ne periudhen nga data e zgjedhjeve, deri ne konstituimin e Keshillit te ri, Keshilli i Bashkiak ushtron 
funksione te kufizuara dhe merr vendime sipas procedurave te mbajtjes se Mbledhjes se 
Jashtezakonshme, te percaktuara ne kete Rregullore107, dhe vetem ne raste e emergjencave civile te 
shkaktuara nga fatkeqesi natyrore, zjarret, shperthimet, rrezimet e digave, aksidentet berthamore, 
ekologjike ose industriale dhe ydo lloj tjeter aksidenti te shkaktuar nga veprimi njerezor, ne rastet e 
lufterave ose gjendjeve te emergjences te shkaktuar nga faktore sociale, veprime terroriste, veprime 
ushtarake (ne gjendje lufte ), te cilat sjellin deme dhe pasoja te menjehershme e te renda per jeten dhe 
shendetin e popullates dhe te gjese se gjalle, per pasurine, per trashegimine kulturore dhe per 
mjedisin.108 

J0
5Ligji nr. 139/2015, neni 62/c. 

106Ligji nr. 139/20 l 5, neni 62. 
107Ligji nr. 139, neni 53/6. 
108 Ligji nr. 45 dt. 18.7.2019 "Pfr mbrojtjen civile". 
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2. Keshilli Bashkiak nuk mund te ule nivelin e taksave apo te tarifave vendore ne buxhetin e vitit te 
fundit te mandatit te tij, me perjashtim te rasteve kur ekziston nje plan i detajuar nder vite, i cili eshte 
miratuar nga KeshilliBashkiak109

• 

3. Ne rasti kur Keshilli i Ministrateve shpall Bashkine ne mbikeqyrje financiare, Keshilli nuk mund te: 
i) marre asnje vendim qe mund te yoje ne shtimin e detyrimeve financiare te Bashkise; ii) te vendose 
sherbime te reja publike, te themeloje sipermarrje publike apo ydo institucion tjeter; iii) te shlyeje 
asnje detyrim financiar, te krijuar para shpalljes se rastit te v~shtiresise financiare, pervey detyrimeve 
te percaktuara shprehimisht ne planin e rehabilitimit financiar teBashkise110

• 
4. Keshilli nuk mund te marre vendime edhe ne rastin e vendosjes se Bashkise nen administrim te 

Keshillit te Ministratve111, minimalisht per vendimet qe permenden ne paragrafin mesiper. 

KREU VII. AKTET E KESIDLLIT 

Neni 87 
Vlefshmeria e Akteve 

Nje akt i Keshillit quhet i vlefshem nese ai eshte miratuar ne nje Mbledhje Zyrtare te mbajtur sipas 
Ligjit dhe kesaj Rregullore, eshte shqyrtuar dhe votuar sipas proyedurave ligjore dhe kesaj 
Rregullore dhe eshte i regjistruar ne Proyesverbalin i Mbledhjes, 112 i cili eshte firmosur nga sipas 
kesaj Rregullore, si dhe eshte zbardhur, shpallur dhe ka byre ne fuqi ne perputhje me Ligjin dhe kete 
Rregullore. 

Neni 88 
Zbardhja e Aktit 

1. Zbardhja e nje akti behet ne menyre shkresore, format A4, pasi ai te jete regjistruar ne Pr0yesverbalin e 
Mbledhjes. Akti i Keshillit zbardhet ne momentin kur kopja origjinale e tij nenshkruhet nga Kryetari113 / 
Kryesues~ ku shenohet data e zbardhjes se aktit, dhe me pas vuloset me vulen e Bashkise. Sekretari 
bashkefirmos vetem kopjen e aktit qe arkivohet ne dosjen e Mbledhjes se Keshillit. Ne zbardhjen e aktit te 
Keshillit, Sekretari i Keshillit bashkepunon me drejtorine/ agjencine e cila ka pergatitut projektaktin, si dhe 
me juristin e Sekretariatit te Keshillit. Nese akti perbehet nga me shume se nje faqe, te gjitha faqet e aktit 
vulosen me vulelidhese. 

2. <;do akt nonnativ i miratuar nga Keshilli nenshkruhet minimalisht ne 5 (pese) kopje origjinale. Nje kopje 
per arkivin e bashkise, (2) nje kopje per Kryetarin e Bashkise, (3) nje kopje per Prefektin, ( 4) nje kopje per 
institucionin e varesise se bashkise qe akti a ngarkon pergjegjes per zbatimin e aktit, apo individit/ subjektit 
re cilit i drejtohet akti, (5) nje kopje per shpalljenpublike. 

3. Nese akti nuk nenshkruhet nga Kryetari/Ktyesuesi i Mbledhjes, anetaret e Keshillit qe kane votuar 
miratimin e aktit pasi e fmnosin vete ate mund t' i drejtohen gjykates administrative te rrethit gjyqesor ku 
eshte Bashkia, per te urdheruar zbardhjen eaktit. 

4. Ne zbardhjen e aktit te Keshillit Sekretari i Keshillit bashkepunon me drejtorine/ agjencine e cila ka 
pergatitur projektaktin, si dhe me juristin e Sekretariatit te Keshillit. Ne kopjen e aktit qe arkivohet ne 
dosjen e Mbledhjes se Keshillit shenohen data e zbardhjes seaktit. 

109Ligji nr. 68/2017, neni Sid. 
110 Ligji nr. 68/2917, neni 57/3/c. 
111 Ligji nr. 68/2917, neni 59/3. 
112Ligji nr. 44/2015 KPA, neni 98/5) 
113Ligji nr. 139/2015, neni 56/2/c. 

56 

, wt'S ~ 



Neni89 
Forma dhe Pi!rmbajtja e Aktit 

1. Kerkesat e fonnes se aktit te shkruar ne Jeter ose elektronik i permbahet formatit te Aktit sipas 
pershkrimit ne Kodin e Pro9edurave Administrative(KP A)114: 

2. Ne 9do rast akti duhet te tregoje qellimin etij. 
3. Relacionet shoqeruese dhe proyesverbali i Mbledhjes per secilin projektakt i bashkengj iten dhe jane 

pjese e vendimit te Keshillit. Kur pjese perberese e aktit jane lista e tabela, ne nje nga pikat e aktit 
(tek pjesa vendimarrese) shprehet se p.sh. pjese perberese e ketij vendimi jane tabelat nga nr.1 deri 
tek nr. 7. 

Neni 90 
Shpallja dhe Hyrja ne Fuqi e Akteve 

1. Aktet e Keshillit shpallen publikisht brenda 1 O diteve nga data e miratimit te tyre dhe hyjne ne fuqi 10 
dite pas shpalljes. Aktet me karakter individual hyjne ne fuqi ne daten e njoftimit te tyre subjekteve 
qe perfshihen neto115. 

2. Vendimet jononnative te Keshillit hyjne ne fuqi vetem pasi te jete firmosur pro9esverbali perkates 
ngaKeshilli. 

3. Aktet e miratuara nga Keshilli shpallen publikisht ne vende brenda territorit te Bashkise te caktuara 
nga Keshilli dhe ku ka qasje te lire publike, ne faqen zyrtare te intemetit te Bashkise, ne gazeten 
zyrtare te Bashkise, dhe me formate tjera tepublikimit116. 

4. Versioni elektronik i aktit te shpallur publikisht eshte ne format te perdorshem (lehtesisht i lexueshem 
dhe kopjueshem) ngapubliku. 

5. Shpallja publike dhe njoftimi i akteve te Keshillit behet ngaSekretari117. 
6. Kopje shkresore te akteve te shpallura jane te disponueshme nga Sekretari i Keshilli per t'i vere me 

pas ne dispozicion pubikut apo 9do personi fizik e juridik te interesuar, dhe nepermjet Koordinatorit 
per te Drejten e Informimitn ne Bashki, kundrejt tarifes se percaktuar nga Keshilli iBashkise. 

7. Aktet e Keshillit, te cilet jane here pub like ne faqen zyrtare te intemetit te Bashkise, ruhen ne arkiven 
elektronike te kesaj faqe dhe vazhdojne te jene pub like per nje periudhe minimale prej dhjete ( 1 O) 
vitesh, dhe ne ydo rast hiqen nga kjo faqje mbas mbarimi te ketij afati, me vendim te Keshillit 
Bashkiak, persakohe ne ligj nuk percaktohetndryshe. 

Neni 91 
Rishikimi i Akteve, Anulimi, Shfuqizimi dhe Ndryshimi i tyre 

1. Keshilli Bashkiak mund te anuloje apo shfuqizoje nje akt te nxjerre prej Tij, duke nderprere fuqine 
juridike te akteve te anulluara apo shfuqizuara. Anulimi i nje akti ka pasoja per te shkuaren, ndersa 
shfuqizimi i aktit administrativ ka pasoja vetem per teardhmen. 

2. Anulimi dhe shfuqizimi mund te jene te pjesshem apo te teresishem. Anulimi ose shfuqizimi behen 
me nje akt te rime shkrim, i cili anulon, shfuqizon, ndryshon apo ploteson aktin epare. 

3. Propozimi per anulimi dhe shfuqizimin e pjesshem apo te teresishem te nje akti te Keshillit, e 
propozon Kryetari i Bashkise, Kryesia e Keshillit, nje Grup Politik Keshilltaresh, nje numer jo me 
pak se 5 Keshilltare, ydo komunitet, nepermjet perfaqesuesve te autorizuar te tij, ose jo me pak se I 
(nje) per qind e banoreve tebashkise. 

114Ligji nr. 44/2015 KPA. 
115Ligji nr. 139/2015, neni 55/6. 
116Ligji nr. 139/2015, neni 15/2. 
117Ligji nr. 139/2015, neni 57/2/<;. 
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4. Propozimi, kur nuk paraqitet nga Kryetari i Bashkise, i percillet Kryetarit te Bashkise, nepermjet 
Kryetari te Keshillit, per t'u shprehur me sqarime per pasojat juridike dhe financiare te ndryshimit te 
propozuar. Sqarimet e Kryetarit te Bashkise i paraqiten Komisionit te Keshillit dhe mbledhjes se 
Keshitlit nga punonjesit e autorizuar teBashkise. 

Neni 92 
Kthimi per rishqyrtim i vendimeve t~ K~hillit nga Kryetari i Bashkise 

1. Kryetari i Bashkise kthen per rishqyrtim jo me shume se nje here ne Keshilt, vendimet e Keshiltit, kur 
veren se ato cenojne interesa tebashkesise118. 

2. Kerkesen per rishqyrtim,Kryetari i Keshillitja kalon per shqyrtim Komisionit perkates te Perhershem. 
Kryetari i Bashkise ftohet te marre pjese ne Mbledhjen e Keshillit ku shqyrtohet kerkesa e Kryetarit te 
Bashkise per rishqyrtimin e aktit. Keshilli degjon me pare Kryetarin e Bashkise e me pas raportin e 
Komisionit tePerhershem. 

3. Keshilli mund te miratoje te njejtin vendim vetem me shumicen e votave, ne prani te me shume se 
gjysmes se te gjitheanetareve119. 

Neni 93 
Dergimi i Akteve te miratuara tek Prefekti 

Sekretari, brenda 10 diteve kalendarike, nga data e shpalljes publike te akteve, depoziton ne regjistrin e 
zyren se Prefektit te gjitha aktet me karakter normativ te nxjerra nga Keshilli per arsye te verifikim nga 
ana e Prefektit te ligjshmerise se akteve120. 

Neni 94 
Dergimi i Akteve tek Palet e Ngarkuara per Zbatim apo Palet e Interesuara si dhe Raportimi 

1. Sekretari i dergon nje kopje te 9do akti Kryetarit te Bashkise dhe Zyres se Arkivit te Bashkise si dhe 
njesise administrative dhe institucionit apo ndermarrjes se varesise, qe eshte ngarkuar per zbatimin e 
aktit. 

2. Sekretari dergon zyrtarisht nje kopje te aktit me karakter individual subjekteve qe permenden ne akt. 
Akti dergohet nepermjet zyres se Protokollit te Bashkise ose dorazi ose me posteelektronike. 

3. <;do 6 muaj organi/ agjencia pergjegjese per zbatimin e vendimit jep informacion me shkrim te 
Sekretari per zbatimin e vendimit. Sekretariati harton nje Raport perKeshilltaret. 

Neni 95 
Administrimi i dokumenteve zyrtare te Keshillit 

I. Sekretari i Keshillit eshte pergjegjes per mbajtjen dhe administrimin e dokumenteve zyrtare te 
Keshillit121

. 

2. Sekretari brenda dates 30 Mars te 9do viti dorezon prane zyres se arkivit te Bashkise, dosjet e 
Mbledhjeve te Keshillit, te vitit te meparshem. Sekretari bashkefirmos me pergjegjesin e sektorit 
/zyres se arkivit pro9esverbalin me permbledhjen e dokumenteve te dosjeve te siperpermendura. 

118Ligji nr. 139/ 2015, neni 64/i. 
119Ligji nr. 139/ 2015, neni 64/i. 
120Ligji nr. 107/2016 "Per Prefektin", neni 16/b. 
121 Ligji nr. 139/2015, neni 57 /2/a 

58 



3. Sekretari regjistron secilin akt nonnativ apo dokumenti te planifikimit apo ate strategjik, ne regjistrin elektronik te akteve te Keshillit, jo me vone se dhjete ( 10) dite nga data e depozitimit te tyre tek Prefekti. 
4. Per ~do mbledhje te Keshillit Sekretari mban dosje te ve~anU!, dhe ne secilen dosje ka nje fashikull te ndare per secilen prej projektakteve dhe rezolutave te miratuara. Ne dosjen e Mbledhjes futet pro~esverbali i Mbledhjes. Per 9do akt/ 9eshtje te shqyrtuar sipas rendit te dites se Mbledhjes, pergatitet nje fashikull ku perfshihet projektakti, akti, relacionin qe shoqeron projektaktin, dokumenti me sugjerimet dhe komentet per projektaktin nga konsutimet apo takimet publike, dokumentet qe 

shoqerojne projektaktin dhe ato qe shoqerojne aktin, procesverbalin e Mbledhjes per ate akt/ 9eshtje, 
shkresa qe shoqeron aktin derguar Prefektit, shkresa me shprehjen e vlefshmerise se aktit derguar nga Prefekti, shkresa e Kryetarit te Bashkise per rishqyrtimin e aktit (nese ka), si dhe 9do shkrese apo dokument tjeter qe lidhet me aktin. <;do dosje ka listen pennbledhese te te gjithe dokumenteve te 
dosjes, e cila nenshkruhet nga Sekretari dhe mbi 9do dosje shenohet data e Mbledhjes seKeshillit. 5. Arkivimi i dokumenteve zyrtare te Keshillit behet nga Sekretari sipas kerkesave te Ligjit per arkivat 
dhe kesaj Rregullore, dhe rregulloren per zbatimin e Iegjislacionit per arkivat qe miratonKeshilli122

• 

KREU VIII. FINANCIMI I AKTMTETEVE TE KESIIlLLIT 

Neni 96 
Buxhetimi vjetor i shpenzimeve te Keshillit 

1. Keshilli Bashkiak harton projektbuxhetin e vet mbi baze performance dhe e perfshin ~do vit ne linjen buxhetore te buxhetin e Bashkise, si dhe percakton shpenzimet e veta ne mbeshtetje te aktiviteteve te parashikuata ne programin e tij te punes, te standarteve te punes se Keshillit dhe nevoja per ushtrimin e funksioneve teKeshillit. 
2. Ne keto shpenzime perfshihen pagat e shperblimet per punonjesit e Sekretariatit te Keshillit, te shperblimeve te Keshilltareve, fondi i barabarte per secilin Keshilltar per aktivitetin e tij si Keshilltare; shpenzimet per informimin dhe transparencen e veprimtarise se Keshillit; shpenzimet per marredhenjet me publikun, pjesemarrjen e publikut ne politikeberje dhe vendimarrje dhe konsultimet me publikun; per mbeshtetje teknike e ekspertize; per rritjen e kapaciteteve te Keshilltareve dhe Sekretariatit; per shpenzime operative dhe investimet per permiresimin e kushteve dhe mjediseve te punes; per pjesemarrje per vizita studimore, ne konferenca e aktivitete te ngjashme; shpenzime per aktivitetet e perfaqesimit institucional te Keshillit, dhuratat, pritje te delegacioneve nga keshilla homologe; shpenzimet per botimet e Keshillit dhe blerjen e botimeve; per rimbursimet per shpenzimet e autorizuara; per anetaresim ne organizata profesionale arpo ku perfaqesohet Keshillit, 

etj. 

Neni 97 
Miratimi i projekt buxhetit vjetor te Keshillit 

1. Sekretari i Keshillit i dorezon secilit prej Keshilltareve nje kopje te projekt buxhetit te Keshillit 
Bashkiak. 

2. Miratimi i projektbuxhetit te Keshillit Bashkiak behet me votimin "Pro" te shumices se Keshilltareve 
te pranishem ne Mbledhje. Kryetari firmos projektbuxhetin dhe ia percjell Kryetari te Bashkise per ta 
perfshire ne projekt dokumentin e konsoliduar te buxhetit teBashkise. 

122Ligji nr. 139/2015, neni 42. 
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3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

1. 

2. 

3. 

4. 
5. 

Kryesia e Keshillit eshte pergjegjese per planifikimin dhe ndjekjen e zbatimit te buxhetit te Keshill~t. 
Kryetari i Keshillit autorizon zbatimin, duke perfshire shpenzime per politikat qe mbeshtesm 
barazine gjinore ndaj shpenzimeve te pergjithshme te Keshillit 123 

• Sekretari i Keshillit eshte 
pergjegjes per administrimin e buxhetit te Keshillit dhe bashkepunon me administraten e Bashkise 
per ket&]eltim. 
Keshilli miraton komisionin e perkohshem per shqyrtimin dhe miratimin e buxhetit te Keshillit. 
Komisioni drejtohet nga Kryetari i Keshillit dhe ka anetare Keshilttaret e komisionit te perhershem 
per financat dhe buxhetit te Bashkise, si dhe dy kryetaret e dy grupeve politike, te shumices dhe 
pakices, neKeshilli. 
Projekti paraprak i buxhetit te Keshillit dhe relacioni perkates hartohen nga Sekretari ne 
bashkepunim Konferencen e Kryetareve ti! Keshillit, dhe specialistin e finances se Sekretariatit, si 
dhe ne keshillim me drejtorin e buxhetit te Bashkise. Projekt buxheti hartohet ne reference te planit 
vjetor te punes seKeshillit. 
Sekretari ia paraqet projektin paraprak te buxheti per shqyrtim dhe miratim komisionit per buxhetin e 
Keshillit. 
Projekt buxheti dhe relacioni perkates firmoset nga Kryetari dhe Sekretari i Keshillit, ky i fundit ne 
pozicionin e drejtuesit te ekipit te menaxhimit te programi buxhetor teKeshillit. 
Mbas shqyrtimit te projektit paraprak te buxhetit ne Grupin e Menaxhit Strategjik per Buxhetin e 
Bashkise, Kryetari e paraqet projekt buxhetin ne Mbledhjen e Keshillit, permiratim. 

Neni 98 
Shperblimi dhe Rimbursimi i Keshilltareve 

Keshilltaret shperblehen 9do muaj per punen qe kryejne si anetare te Keshillit. Masa e shperblimit 
per 9do Keshilltar, eshte 10% e rroges se Kryetarit te Bashkise. Keshilli vlereson mundesine e 
shperblimit shtese per Kryetarin eKeshillit 
Anetaret e Keshillit marrin shperblimin, per kohene: 
a) pjesemarrjes ne Mbledhjet eKeshillit, 
b) pjesemarrjes ne mbledhjet e komisioneve te Keshillit, ne te cilat Keshilltari eshtezgjedhuranetar, 
c) pjesemarrjes ne grupet e punes ad-hoc te ngritura per probleme te ve9anta, ne tecilat keshilltari 

eshte i zgjedhuranetar, 
d) perfaqesimit te bashkise jashte kufijve administrative te saj, kur ai eshtedeleguar ngaKeshilli. 
e) komunikimin dhe nderveprimin me elektoratin dhekomunitetin. 
f) konsutimin me bazen ligjore dheekspertizen 
Pjesemarrja e Keshilltareve ne Mbledhjet e Keshillit dhe ne mbledhjet e Komisioneve te Perhershem 
dokumentohet nga Sekretari i Keshillit, mbi haze te pro9esverbaleve te Mbledhjeve.Sekretari mban 
regjistrin e perditesuar te pjesemarrjes se Keshilltareve ne Mbledhjet e Keshillit dhe Komisioneve te 
Perhershem te Keshillit, si dhe harton raportin perkates tre mujor dhe e paraqet ne Mbledhjen e 
Keshillit. 
Parimet e ve9anta te shperblimit per Keshilltaret, percaktohet sipas legjislacionit nefuqi. 
Keshilltare rimbursohen per shpenzimet e autorizuara dhe te bera sipas vendimit te Keshillit dhe legjislacionit nefuqi. 

123Ligji nr. 68/2017, neni 54/2i. 
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Neni 99 
Fuqizimi I kapaciteteve tl! K~shilltarl!ve 

I. Keshilli mundeson zhvillimin e vazhdueshem te njohurive dhe aftesive rn Keshilltareve per te rritur 
efektivitetin dhe eficencen e punes dhe te vendimmarrjes se Keshillit dhe Keshilltareve, si dhe 
pergatit buxhetin per keteqellim. 

2. Kryetari i Keshillit ne bashkepunim me Sekretarin e Keshillit dhe drejtorine e burimeve njerezore te 
Bashkise, ndennerr nje vleresim te nevojave per trajnim, te ndara sipas gjinise, te te gjithe 
Keshilltareve. Gjetjet e ketij vleresimi sherbejne per te hartuar planin dy vje9ar te trajnimit per 
Keshilltaret, plan i cili propozohet nga Kryetari i Keshillit dhe miratohet nga Konferenca e 
Kryetareve. 

Neni 100 
Raporti i shpenzimeve vjetore te Keshillit 

I. Kryetari i Keshillit harton raportin vjetor te shpenzimeve te buxhetit te Keshillit, ne bashkepunim 
me Sekretarin dhe drejtorine e financave teBashkise. 

2. Raporti shqyrtohet ne Komisionin e Finances dhe Buxhetit. 
3. Raporti paraqitet sipas zerave te shpenzimeve (shenim: minima/isht): 1- Keshilltaret;2-

Komisionet e Keshillit; 3- Informimi dhe transparenca e veprimtarise se Keshillit; 4-Pjesernarrja 
dhe konsultimi i publikut; 5- Mbeshtetja teknike e ekspertiza e jashtme; 6- Rritja e kapaciteteve te 
Keshilltareve dhe Sekretariatit, 7-Pjesemarrjane vizita studimore, konferenca e aktivitete te 
ngjashme;8- Pritje e delegacioneve nga keshilla homo loge; 9- Botime ( etj. sipas kerkesave te 
Keshillit). Raporti paraqitet edhe ne klasifikimin: 1- shpenzimet operative, 2- personeli, 3-
investime. 

4. Keshilli mund te angazhoje ekspertize nga jashte per 9eshtje apo tema te rendesishme qe kane te 
bejne me sherbirnet dhe zhvillimin e bashkise dhe komunitetit, si dhe per veprime te caktuara te 
Keshillit, 

5. Propozimi per angazhimin e ekspertizes mund te behet nga Kryetari i Keshillit apo kryetaret e 
Komisioneve te Perhershme dhe miratohet me shumice te thjeshte te votave te Keshillit. Keshilli 
ne keto raste, zbaton kerkesat ligjore per marrjen e sherbimit te ekspertizes ngajashte. 

6. Buxheti i Keshillit nuk mund te perdoret perreklama. 

Neni 101 
Programi i punes se Keshilli Bashkiak 

1. Keshilli i zhvillon punimet ne mbledhjen plenare dhe ne Komisione, sipas nje programi te caktuar 
pune i cili percaktohet nga Konferenca e Kryetareve per nje periudhe nga 6 muaj, me propozimin 
e Kryetarit te Keshilli, pasi ky i fundit ka marre me pare mendimin i Kryetarit teBashkise 

2. Programi i punes permban listen e 9eshtjeve qe do te shqyrtoje Keshilli. Ne te shenohen 
institucioni qe ka ndermarre nismen, data e paraqitjes, si dhe komisioni pergjegjes qe ngarkohet 
me shqyrtimin etij. 

3. Programi i punes miratohet me mirekuptim ne Konferencen e Kryetareve dhe i njoftohet 
Keshillit. Per programin e punes 9do keshilltar, ne mbledhjen plenare te Keshillit, per jo me 
shume se 3 minuta, mund te beje propozime, per te cilat Keshilli vendos me votim tehapur. 

4. Ne rast se ne Konferencen e Kryetareve nuk arrihet mirekuptimi per programin e punes se 
Keshillit, ai hartohet nga Kryetari i Keshillit per nje periudhe 3 mujore dhe i paraqitet per miratim 
Keshillit ne mbledhjen e tijplenare. 

5. Per shqyrtimin e propozimeve per ndryshime ne Programit te Punes, te propozuara me shkrim 
nganjegrupprejjomepakse5Kesh i l ltareshapongaKryetari iKesh i 11 it, votohetpadebatne 
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mbledhjen plenare, pasi eshte degjuar per jo me shume se 5 minuta nje foles Pro dhe nje foles 
Kunder. 

6. Ne programin e paraqitur Kryetari merr ne konsiderate propozimet e bera nga Kryetari i Bashkise 
dhe kryetaret e Grupeve te Keshitltareve. Per shqyrtimin e propozimeve per ndryshime ne 
program, te propozuara me shkrim nga nje grup prej jo me pak se 5 keshilltare apo nga Kryetari i 
Bashkise, votohet pa debat ne mbledhjen plenare, pasi eshte degjuar per jo me shume se 5 minuta 
nje foles pro dhe nje foleskunder. 

7. Ne programin e punes se Keshillit futen automatikisht projekaktet financiare ose ndryshimi i 
buxhetit te Bashkise, vendimet e Prefektit per rishqyrtim te akteve te Keshillit, propozimet per 
mbarimin e mandatit te keshilltareve dhe Kryetarit te Bashkise, propozimet per shkarkimin e 
Kryetarit, Zevendeskryetarit dhe Sekretarit te Keshilit, mocionet e kerkuara, projektaktet ose 
projektvendimet e mbartuara nga programi paraardhes, si dhe ~eshtjet qe lidhen me gjendjen e 
emergjences neBashki. 

KREU IX. KUSHTET E PUNES DBE SIGURIA E VEPRIMPT ARISE SE KESHILLIT 

Neni 102 
Salla e Mbledhjeve te Keshillit dhe Pjeset e Rezervuara 

1. Salla e Keshillit te Bashkise ka standarte qe mundeson hapsira te mjaftueshme per uljen e Keshilltareve, 
Kryetarit te Bashkise, stafit te Keshillit, stafit te Bashkise te ftuar, dhe hapsire per pjesemarrjen e publikut 
dhe punonjesve te medias. 

2. Salla e Keshillit eshte e pajisur me sistem audio e video per rregjistrimin e mbledhjes se KeshiJ1it dhe me 
monitor elektronik per shpalljen e rezultateve te votimit ne Keshill. Qytetaret dhe vizitoret, qe marrin pjese 
ne Mbledhjet Publike te Keshillit dhe Komisineve te Perhershem, do te pranohen ne sallen deri ne 
kapacitetin e sigurise ngazjarri. 

3. Kryetari i Keshillit, Zevendeskryetari dhe Sekretari i Keshillit vendosen ne nje tavoline perballe 
Keshillit. Kryetari i Bashkise vendoset ne nje tavoline me vete, se bashku me zevendesit etij/saj. 

4. Asnje person i huaj nuk mund te qendroje ne pjesen e salles te rezervuar per Keshillin, me perjashtim 
te punonjesve tesherbimit. 

5. Diten qe zhvillohet Mbledhja e Keshillit te Bashkise dhe per gjithe kohen e zhvillimit te saj jashte 
nderteses ku eshte salla e Keshillit ku zhvillohet mbledhja, vendoset flamuri kombetar dhe flamuri i 
Bashkise. 

6. Keshilltare, Kryetari i Bashkise dhe te ftuarit nga Administrata e Bashkise mund te flasin nga vendi 
ose nefoltore. 

7. Gazetaret e mediave qendrojne ne zonen/ tryezen e rezervuar per ta dhe ku ata mund t'i shohin dhe 
degjojne lehtesisht Mbledhjen e Keshillit apo Komisionit, dhe nuk u lejohen qe gjate zhvillimit te 
Mbledhjes se Kesbillit te vendosen para dhe ndermjetKeshilltareve. 

8. Salla e Mbledhjes se Keshillit perdoret vetem per qellim te Mbledhjes se Keshillit. Salla mund te 
perdoret per aktivitete te organizuara nga Keshilli apo Kryetari i Bashkise, me Keshilltaret apo 
administraten e Bashkise, apo me publikun, por ne asnje rast salla nuk mund te perdoret per keto 
aktivitete me shume se nje here ne muaj, dhe vetem me lejen e Kryetarit te Keshillit. Ne 9do rast 
perparesi kane aktivitetet eKeshillit. 

Neni 103 
Sherbimi i sigurise ne Sallen e Mbledhjeve te Keshillit 

1. Per te siguruar rendin dhe qeWsine ne mjediset e sallijs sij mbledhjeve te Keshillit, funksionon 
sherbimi i sigurise, i cili ne sallen e zhvillimit mbledhjeve te Keshillit eshte i paarmatosur. Sherbimi 
pajiset me uniforme te ve9ante dhe mjete teknike per plotesimin e detyrave tetij. 
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2. Sherbimi i sigurise ne sallen e Keshillit Bashkiak ofrohet nga Policia Bashkiake. Kryetari i Bashkise 
i ve ne dispozicion Keshi11it te Bashkise 3 punonjes te policise bashkiake ne 9do Mbledhje te 
Keshillit per garantimin e ruajtjes dhe sigurise ne sallen e mbledhjes. Punonjesit e sherbimit te 
sigurise veprojne ne sallen e mbledhjes se Keshillit Bashkiak vetem me urdher te Kryetarit te 
Keshillit ose te kryesuesit tembledhjes. 

3. Ne ydo rast Kryetari i Keshillit ose kryesuesi i Mbledhjes se Keshillit neqoftese e sheh te nevojshme 
ka te drejte te 1tjoftoje policine e shtetit, nepermjet Sekretariatit te Keshillit, ne rastet kur persona nga 
publiku, nga Ekzekutivi i Bashkise apo Keshilltare bl1okojne dhunshem punimet e Mbledhjes se 
Keshillit apo perbejne rrezik per sigurine fizike te Keshilltareve dhe te pranishemve te tjere ne 
Mbledhje. 

Neni 104 
Kushtet e punes dhe te sigurise per organet e Keshillit Bashkiak 

1. Mjediset e Salles se Mbledhjeve te Keshillit mbrohen me masa organizative, fizike, teknike dhe te 
mbrojtjes nga zjarri, qe te parandalojne hyrjen e personave te paautorizuar ne keto mjedise dhe 
vendosjen e aparaturave te pergjimit dhe demtimin apo djegien nga zjarri te mjediseve, dhe per kete 
zbatohen keto masasigurie: 
a. Ndalohet hyrja e personave te paautorizuar ne Sallen e Mbledhjeve te Keshillit. Personat qe futen 

ne keto mjedise duhet te pajisen me autorizimin perkates nga Kryetari iKeshillit. 
b. Mjediset e hyrjes ne Sallen e Mbledhjeve te Keshillit, survejohen me kamera gjate 24oreve. 
c. Me lejen e Kryetarit te Keshillit kryhet kontroll, per te parandaluar vendosjen apo perdorimin e 

mjeteve te pergjimit, regjistrimit ate filmimit tepaautorizuar. 
d. Ne mjediset e Salles se Mbledhjeve te Keshillit vendosen hidrantet zjarrfikes dhe sistem te 

sinjalizimit ndajzjarrit. 
2. Kryetari me Zevendeskryetarin dhe Sekretari kane secili nje zyre me vete. Stafi i Sekretariatit te Keshillit 

dhe secili prej Grupeve te Keshilltare te shumices dhe Grupi me i Madh i Pakices, kane zyre me vete. <;do 
zyre eshte e pajisur me mjetet e nevojshme te punes, minimumi kompjuter, printer/skaner, lidhje intemeti, 
celular dhe mobiljet e nevojshme per funksionimin normal te punes se organeve te Keshillit. Keshilltareve u 
sigurohen kushte te mira pune gjate mbajtjes se Mbledhjes se Keshillit dhe atyre te Komisioneve te 
Perhershme, si ngrohje ne dimer dhe kondicionim nevere. 

3. Kryetari ka te drejte te mbylle Mbledhjen dhe te kerkoje boshatisjen e salles se Mbledhjeve ne rast se 
njoftohet nga rojet sigurise per rrethana apo ngjarje qe kercenojne shendetin dhe jeten apo perbejne 
kercenim tjeter serioz te sigurise se Keshilltareve dhe pjesemarreve te tjere neMbledhje. 

4. Pirja e duhanit dhe perdorimi i substancave narkotike ne Mbledhjen e Keshillit perben shkelje te ligjit dhe 
Kryesuesi i Mbledhjes i kerkon personit abuzues te largohet menjehere nga salla eMbledhjes. 

5. Mjediset dhe hapsirat publike e objekteve qe jane ne pronesi te Bashkise dhe te institucioneve, agjencive, 
ndermarrjeve ne varesi te Bashkise, mund te perdoren nga nje Keshilltar apo grup Keshilltaresh per takime 
me publikun dhe zgjedhesit, apo per ngjarje ttS ve~anta me komunitetin, pergjate ushtrimi te veprimtarise 
dhe funksioneve te tij/saj si Keshilltar, por jo ptSr fushatazgjedhore. 

Neni 105 
Komunikimi Elektronik dhePosta 

<;do Keshilltari ka adresen zyrtare ttS email-it, p~r ta p~rdoruar ne komunkim me publikun, Ekzekutivin e 
Bashkise, agjencite qeveritare dhe palet te treta tt! tjera. 
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KAPITULLI IV. POLITIKAT STRATEGJIKE, BUXHETI DHE QtNDRUSHMERIA 
FINANCIARE E BASHKISt 

KREU I. KORNIZA E POLITIKA VE STRA TEGJIKE, PROJEKT BUXHETI V JETOR DHE 
AFATMES:t:M I BASHKIS:t: 

Neni 106 
Hartimi dhe Shqyrtimi i Kornizes se Politikave Strategjike te Zhvillimi te Bashkise 

I. Keshilli miraton dhe siguron financimin e prioriteteve strategjike te Bashkise, ne perputhje me 
politikat sektoriale e ndersektoriale kombetare, marreshjet nderkombetare dhe me nevojat e 
komunitetit te cilit i sherbejne124, dhe siguron finacimin e prioriteteve strategjike nepermjet buxhetin 
vendor mbi bazeperformance. 

2. Keshilli miraton Komizes e Politikave Strategjike te Zhvillimi te Bashkisepergjate mandatit te 
Keshillit, korizen e cila eshte udhezuese per hartimin e Planit Strategjik te Zhvillimit te Bashkise. 
Komiza percakton objektivat strategjike per 9do fushe te politikes per te cilen Bashkia ka pergjegjesi 
ligjore, dhe perben platfomen reference per politikeberjen dhe vendimarrjen e Keshillit Bashkiak 
pergjate te gjithe mandatit te Tij. Formati i komizes miratohet me vendim teKeshillit. 

3. Kryetari i Keshillit bashke me anetaret e Komisionit te Financave,Buxhetit, Taksave dhe Tarifave 
vendore mban takimin vjetor me Kryetarin e Bashkise dhe grupin e tij te menaxhimit strategjik 
(GMS), per te diskutuar dhe dakortesuar prioritetet strategjike zhvillimore te Bashkise qe do te 
buxhetohen ne projektin e pare te dokumentit te buxhetit afatmesem qe Keshilli do te shqyrtoje ne 
Mbledhjen e Tij, prioritete qe bazohen ne Komizen e Politikave Strategjike dhe Planin Strategjik te 
Zhvillimit te Bashkise, Planin e Pergjithshem vendore dhe planet sektoriale te sherbimeve publike 
dhe ato te sherbimeve te brendshme te qeverisebashkiake. 

Neni 107 
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Strategjik te Zhvillimit te Bashkise 

1. Keshilli shqyrton dhe miraton Planit Strategjik te Zhvillimit te Bashkise, te pergatitur nga Kryetari i 
Bashkise125

. 

2. Projekt Plani Strategjik i Zhvillimit te Bashkise shqyrtohet ne dy mbledhje teKeshillit: 
a. Ne Mbledhjen e pare, Keshilli shqyrton projekt Planin e pergatitur nga Kryetari i 

Bashkise, degjon relacionin e paraqitur nga Kryetari i Bashkise, si dhe diskuton per 
perputhshmerine e projekt Planit me Komizen Strategjike te Zhvillimit te Bashkise te 
miratuar ngaKeshilli. 

b. Ne Mbledhjen e dyte Keshilli shqyrton raportin me komentet, verejtjet dhe sugjerimet e 
publikut nga seancave te keshillimit mebashkesine. 

3. Para miratimit te projekt Planit, Keshilli mban pese (5) seanca keshillimore: a) nje me perfaqesuesit 
e komunitetit te biznesit, b) nje me perfaqesuesit e komunitetit te arsimit, akademise, shendetesise, c) 
nje me perfaqesuesit e grupeve komunitare te margjinalizuara dhe ne nevoje, d) nje me keshillat 
bashkiake te bashkive me te cilat kufizohet territori i Bashkise126. Ne keto takime ftohen te marrin 
pjese te gjithe Keshilltaret. Komentet, verejtjet dhe sugjerimet e bashkesise dhe grupeve te interest 
dokumentohen nga Sekretari i Keshillit dhe punonjesit eSekretariatit. 

124 Ligji 68/2017, neni 5/c. 
125 Ligji nr. 68/2016, neni 32/1. 
126 Ligji nr. 139/2015, neni 32/4. 
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4. Te njejten pro9es dhe pro9edure, si me siper, ndjek Kl!shilli edhe per rishikimin afatmesem, mbas tre 
vitesh, te Planitstategjik. 

5. Nese Kryetari i Bashkise i paraqitet Keshillit per miratim projekt Planin Strategjik, tre (3) muaj nga 
data e zgjedhjeve per organet e qeverisjes vendore, Ki!shilli vendos shtyrjen e miratimit te Planit 
mbas zgjedhjevevendore. 

Neni 108 
Plani i punes, Kalendari i shqyrtimit dhe Raportet e zbatimit t~ Buxhetit 

1. KeshiUi i Bashkise miraton kalendarin e pro~esit te hartimit dhe miratimit te programit buxhetor 
afatmesem dhe te buxhetit vjetor, te propozuar nga Kryetari i Bashkise, jo me vone se data 31 dhjetor, 
sipas propozimit te here nga Kryetari i Keshillit ne konsultim me Kryesine e Keshillit, Kryetarin e 
Komisionit te Buxhetit dhe Kryetarin e Bashkise. Kalendati hyn ne fuqi ne diten e pare te vitit 
huxhetor127. 

2. Keshill miraton 9do vit planin e punes per paraqitjen dhe shqyrtimin e raporteve te zbatimit te 
huxhetit, sipas propozimit te here nga Kryetari i Keshillit ne konsultim me kryesine e Keshillit, 
Kryetarin e Komisionit te Buxhetit dhe Kryetarin eBashkise. 

3. Gjate hartimit te plan it te punes dhe kalendarit te shqyrtimit dhe miratimit te buxhetit, Kryetari i 
Keshillit merr parasysh nevojat per asistence teknike te paraqitura nga 9do Grup Keshilltaresh dhe 
Kryetari i Komisionit te Buxhetit, Finances dhe Taksave-Tarifave per tema qe ato nuk kane 
ekspertize apo jane subjekt i shmangies se konfliktit te interesave, si expertiza ad hock (nga jashte), 
asistence nga programe te asistences teknike te donatoreveetj. 

4. Kryetari i Keshillit raporton perpara Keshillit, per zbatimin e planit vjetor te punes dhe kalendarin per 
shqyrtimin e projektbuxhetit. 

5. Keshilli miraton strukturen e paraqitjes se dokumentit te projektbuxhetit vjetor dhe afatmesem te 
Bashkise, duke ju referuar udhezimit te Ministrise se Financave, si dhe strukturen e paraqitjes se 
dokumentit te projekt buxhetit per publikun "Buxheti per Qytetarin", dhe ja dergon Kryetarit te 
Bashkise. 

6. Keshilli miraton strukturen e raportit te zbatimit te buxhetit vjetor dhe afatmesem te Bashkise, duke ju 
referuar udhezimit te Ministrise se Financave, si dhe strukturen e raportit te zbatimit te buxhtetit per 
publikun "Raporti i Zbatimit te Buxhetit per Qytetarin". Te dy raportet behen publik ne faqen e 
intemetit zyrtare tebashkise. 

7. Bazuar ne propozimin e bashkise, Keshilli miraton 9do vit listen e treguesve financiare te 
perfonnaces se buxhetit te Bashkise128

, si pjese e dokumentave per miratimin e buxhetit vjetor dhe 
programit buxhetor afatmesem si edhe raportit te monitorimit per zbatimin e buxhetit vjetor te 
bashkise. 

Neni 109 
Shqyrtimi i projekt buxhetit afatmesem dhe vjetor te Bashkise 

1. Keshilli i Bashkise e shqyrton dokumentin e buxhetit afatmesem dhe vjetor te Bashkise se paku ne tre 
mbledhje, ku ne Mbledhjen e pare (muaji qershor) Keshilli shqyrton projektin e pare te programit 
buxhetor afatmesem, te paraqitur nga Kryetarit te Bashkise, ne Mbledhjen e dyte (muaji shtator) 
Keshilli shqyrton dokumentin e programit buxhetor afatmesem te rishikuar, ndersa ne mbledhjen e 
trete (muaji dhjetor) Keshilli shqyrton dokumentin final te projektbuxhetit te paraqitur nga Kryetari i 

127 Ligji nr. 68/2017, neni 33. 
128 Ligji 68/2017, neni 54/1. 

65 

-

- - ------



Bashkise, bashke me rekomandimet dhe propozimet e ardhura nga konsultimet me komunitetin dhe grupet e interesit. 
2. Per nje vendimarrje te bazuar ne informacion jo vetem financiar por edhe teknik, Keshilli Bashkiak konsulton pergatitjen e buxhetit vjetor apo edhe ate afatmesem me ane te dokumenteve lehtesisht te lexueshme si: Plani Performances Afatmesme Buxhetore dhe Raporti Performances se bashkise. Keto dokumenta miratohen nga Keshilli Bashkiak si pjese e dokumentacionit qe shqyrtohet nga Keshilli per miratimin e projekt buxhetit dhe programit buxhetor afatmesem dhe raportit te monitorimit te zbatimit te buxhetit te Bashkise .. Te dy keto dokumenta: Plani Performances Afatmesme Buxhetore dhe Raporti Performances sjellin ne nje gjuhe me te thjeshte Buxhetin Vjetor dhe Programin e Buxhetit Afatmesem si edhe zbatimin e tyre duke dhene konkretisht performancen e bashkise per cdo funksion ligjor te saj. Me ane te tyre bashkia tregon se cfare sherbimesh planifikohen / jane realizuar konkretisht per komunitetin dhe cila ka eshte eficienca e synuar /realizuar. 3. Keshilli miraton ndryshimet ne politiken fiskale vendore te taksave dhe tarifave vendore, jo me vone se 30 dite pas miratimit nga Keshilli te ndryshimeve ne legjislacionin fiskal, me ndikim ne te ardhurat eBashkise. 
4. Keshilli siguron qe programi buxhetor afatmesem vendor perfshin informacionin per pese (5) vite, vitin e fundit, vitin buxhetor dhe tre vitet vijuese, per 9do program buxhetor te Bashkisesi dhe ka te percaktuar qellimet e politikave te programeve, objektivat e politikave te programeve, projektet e investimeve publike, treguesit ky9 financiare, treguesit e performances se programeve buxhetore, produktet e programeve dhe kostot e tyre perkatese, si dhe per standardet e sherbimeve te ofruara nga 9do program buxhetor dhe niveli i permbushjes setyre129. 5. Keshilli siguron qe te pakten nje nga objektivat e politikave te programeve duhet te adresoje problematika te pabarazise gjinore ose respektimin e plote te barazise gjinore, duke identifikuar qartazi produktet dhe treguesit e tjere te matshem me bazegjinore130. 6. Keshilli zbaton kalendarin e pro9esit te hartimit dhe miratimit te programit buxhetor afatmesem dhe te buxhetit vjetor, sivijon: 

a. Keshilli merr ne shqyrtim, jo me vone se data 31 janar dhe miraton brenda 1 mars, raportin per vleresimet dhe parashikimet afatmesme te te ardhurave, te paraqitur nga Kryetari i Bashkise, per: a) dy vitet para vitit buxhetor; b) vitin buxhetor; c) tre vitet e ardhshme buxhetore131, dhe e miraton raportinjo me vone se data lmars132
. b. Keshilli merr per shqyrtim tavanet pergatitore te shpenzimeve te programit buxhetor afatmesem ne nivel programi133

, dhe miraton ato jo me vone se data 15mars134
. c. Keshilli njihet nga Kryetari i Bashkise, brenda muajit Maj, me projekt dokumentin e pare te programit buxhetor afatmesem, te cilin Kryetari i Bashkise ia dergon brenda dates 1 qershor Ministrise se Financave per mendime135

• Keshilli hen konsultime pub like per prioritet e buxhetit, brenda muajitMaj. 
d. Keshilli merr per shqyrtimdhe miraton brenda dates 30 qershor projektin e pare te programit buxhetor afatmesem, te paraqitur nga Kryetari i Bashkise dhe shoqeruar me mendimet e Ministrise se Financave, duke shprehur gjate shqyrtimit edhe opinionin e Tij per rekomandimet e Ministrise se Financave. <;do Keshilltar apo grup Keshilltaresh mund te propozoje ndryshime te 

129 Ligji nr. 68/2017, Neni 36/4/c, d. 
130 Ligji nr. 68/2017, neni 36/4c. 
131 Ligji nr. 68/2017, neni 34/1. 
132 Ligji nr. 68/2017, neni 34/4. 
133 Ligji nr. 68/2017, neni 34/5. 
134 Ligji nr. 68/2017, neni 34/6. 
m Ligji nr. 68/2017, neni 35. 

66 



' I 

argumentuara te projekt-buxhetit te paraqitur nga Kryetari i Bashkise. Ky projekt i pare i 
programit buxhetor afatmesem publikohet nga Kryetari i Bashkise brenda dates 5 korrik136. 

e. Keshilli miraton, brenda dates 30 korrik, tavanet pl!rfundimtare te shpenzimeve te programit 
buxhetor afatmesem praqitura nga Kryetari i 137 Bashkise, dhe qe bazohen ne vleresimet dhe 
parashikimet afannesme te perditesuara te te ardhurave dhe transfertave nga Buxheti i Shtetit, te 
percaktuara ne udhezimin plotesues te pergatitjes se buxhetit vendor t~ Ministrise seFinancave. 

f. Keshilli merr per shqyrtim dhe miraton, brenda dates 10 shtator, dokumentin e programit 
buxhetor afatmesem te rlshikuar, dhe Kryetari i Bashkise ia dergon me pas Ministrise se 
Financave brenda dates 15 shtator138 se bashku me nje informacion mbi rekomandimet e dhena 
nga Ministria e Financave gjate fazes se pare. Pas miratimit te projektit te programit buxhetor 
afannesem te rishikuar, Kryetari i Bashkise pergatit projektbuxhetin vjetor139.<;do Keshilltar apo 
grup Keshilltaresh mund te propozoje ndryshime te argumentuara te projektbuxhetit te paraqitur 
nga Kryetari iBashkise. 

g. Kryetari i Keshillit ne bashkepunim me Kryetarin e Bashkise organizojne, brenda dates 5 tetor, 
nje degjese publike te perbashket me Ministrine e Financave. Kryetari i Keshillit, brenda dates 
20 tetor, merr mendimet perfundimtare te Ministrise se Financave (nese ka), per t'i reflektuar ne 
dokumentin final te programit buxhetor afannesem140. Ne kete degjese publike merr pjese edhe 
Kryetari i Komisionit te Financave dhe Buxhetit. Njoftimi per degjesen publike behet nga 
Sekretari. Keshilli hen konsultime publike per prioritet e projekt programeve buxhetore brenda 
muajitTetor. 

h. Keshilli merr per shqyrtim nga Kryetari i Bashkise, brenda dates 30 nentor, dokumentin e 
programit buxhetor afatmesem perfundimtar dhe projektbuxhetin vjetor. Mendimet e 
Ministrise se Financave dhe vleresimi i Kryetari te Bashkise per marrjen ne konsiderate te tyre, 
paraqiten ne nje aneks te ve~ante te projektit te programit buxhetor afatlnesem perfundimtar141

. 

<;do Keshilltar apo grup Keshilltaresh mund te propozoje ndryshime te argumentuara te 
projektbuxhetit te paraqitur nga Kryetari i Bashkise. Keto ndryshime duhet te jene ne perputhje 
me parimet dhe rregullat e percaktuara ne nenin 5 te Ligjit68/2017142. 

1. Keshilli, brenda dates 25 dhjetor, miraton dokumentin e programit buxhetor afatmesem 
perfundimtar dhe projektbuxhetin vjetor143

. Gjate shqyrtimit te projekti final te projekt buxhetit, 
Keshilli degjon edhe komentet e publikut, te cilat pasqyrohen ne shtojcen e dokumenti te buxhetit 
sebashkumekomentetemarrangadegjesatpublikedhedegjeseneKomisionitteBuxhetit, 
Finances dhe Taksave-Tarifave 

J. Kryetari i Bashkise, brenda dates 31 dhjetor, hen publikimin e dokumentit te plote te programit 
buxhetor afannesem dhe te buxhetit vjetor te miratuar, perfshire dokumentacionin shoqerues te 
tyre ne faqen e intemetit zyrtare te Bashkise 144 

, jo me vone se 15 <lite pas miratimit nga 
Keshilli145. 

136 Ligji nr. 68/2017, neni 35/8,9. 
137 Ligji nr. 68/2017, neni 37/1. 
138 Ligj i nr. 68/2017, neni 3 8/3. 
139 Ligji 68/2017, neni 40/1. 
140 Ligji 68/2017, neni 38/4. 
141 Ligji 68/2017, neni 39/1; 41/1. 
142 Ligji 68/2017, neni 41/2. 
143 Ligji 68/2017, neni 39/2; 41/3. 
144 Ligji 68/2017, neni 39/3. 
145 Ligj i 68/2017, neni 41/6. 

67 



Neni 110 

Shqyrtimi i projekt buxhetit nga Komisioni i Finands, Taksave dhe Revizionimit 

1. Komisioni shqyrton raportin per vleresimet dhe parashikimet afatmesme te te ardhurave jo me vone 

se data 30janar. 

2. Komisioni shqyrton se paku IO dite pune para mbajtjes se Mbledhjes te Keshillit te gjithe projektet e 

buxhetit afatmesem dhe vjetor qe shqyrtohen nga Keshilli sipas kalendarit te specifikuar ne nenin me 

siper. 

3. Komisioni mban nje degjese pub like, ne mjediset e godines se Bashkise, dhe mbledh komente dhe 

sugjerimet, per raportin per vleresimet dhe parashikimet afatmesme te te ardhurave (ne janar) dhe dy 

degjesa publike per projekt buxhetin e paraqitur nga Kryetarit te Bashkise (ne qershor dhe nentor). 

Sekretari i Keshillit organizon degjesat publike. Kerkesat per te folur ne degjesen publike regjistrohet 

ne formularin qe gjendet ne sallen ku mbahet mbledhja e Komisionit dhe adminstohen nga Sekretari i 

Keshillit. Folesit ftohen te flasin sipas numrit rendor tekerkeses. 

4. Komisioni shqyrton propozimet dhe rekomandimet e dokumentuara nga degjesa publike si dhe 

kerkesat me shkrim qe i jane derguar Komisionit nga publiku dhe grupet e interest. Degjesa publike 

thirret nga .Kryetari i Komisionit dhe i njoftohet Keshilltareve, Ekzekutivit te Bashkise dhe publikut 

nepermjetSekretarit. 

5. .Kryetari i Komisionit harton dhe nenshkruan raportin e Komisionit per projekt-buxhetin, ne te cilin 

perfshihen rekomandimet e Komisionit per shtesa dhe rregullime, rekomandime keto qe duhet te kene 

reference te qarte tek numri i paragrafit te dokumentit te projekt buxhetit te paraqitur nga Kryetari i 

Bashkise. Ne raportin e Komisionit paraqitet dhe totali i vleres se shtuar te aseteve sipas planit te 

investimeve kapitale te planifikuar nga buxhetivjetor. 

6. Raporti i Komisionit i dergohet Kryetarit te Keshillit se paku IO dite pune para Mbledhjes se Keshillit 

dhe njekohesisht edhe .Kryetarit te Bashkise. Sekretari i shpendan Keshilltareve se paku 5 dite pune 

para Mbledhje se Keshillit kopje te raportit teKomisionit. 

Nenilll 

lnformimi dhe Konsultimi publik i projekt buxhetit 

1. Programet buxhetore afatmesme dhe projekt buxhetet vjetore vendore konsultohen me komunitetin 

dhe grupet e interesit ne Bashkine Kavaje146, ne se paku nje takim publik me komunitetin ne 9do njesi 

adminsitrative teBashkise. 
2. .Kryetari i Keshillit ne konsultim me Kryesine e Keshillit dhe Kryetarin e Bashkise harton kalendarin 

e degjesave publike per per buxhetin afatmesem e vjetor te Bashkise dhe Sekretari ia njofton te gjithe 

Keshilltareve. Ne kalendarin e takimeve te hapura specifikohet data, ora, vendi dhe pjesemarresit qe 

do te jene te pranishem nga Keshilli Bashkiak, per secilen prej takimeve tehapura. 

3. .Kryetari i Keshillit, me mbeshtetje e Sekretarit, harton listen e Keshilltareve me emrat dhe njesin~ 

administrative qe ato kane njoftuar se do te marrin pjese ne takimet e hapura. <;do Keshillar eshte 1 

lire te marre pjese ne takimet e hapura te organizuar nga Keshilli, edhe pa vene ne dijeni paraprakisht 

Kryetarin eKeshillit. . . . 
4. Keshilli publikon treguesit financiare te performaces ne nje aneks te ve9ante te pr0Jektbuxhet1t vJetor 

dhe raporteve te monitorimit te zbatimit tebuxhetit147. . . 
Sekretari i Keshillit grumbullon miremban dhe publikon te dhena gjinore per pjesemarrJen e pubhkut 

5. ' . dh k' t' bl'kun14s 
ne aktivitete e organizuara ne Keshilli si ne degjesat pubhke e ta 1met e Jera mepu 1 • 

146 Ligji 68/2017, neni 5/<; 
147 Ligji 68/2017, neni 54/1. 
148 Ligji nr. 9970/2008, neni 14/3. 68 



Neni 112 
Dokumentimi dhe reflektimi i propozimeve pfr ndryshimet e projekt buxhetit pas konsultimit 

publik 

1. Rekomandimet dhe propozimet e prezantuara ne degjesat publike te organizuara nga Keshilli dhe 
Komisioni i Buxhetit, Finances dhe Taksave-Tarifave shqyrtohen ne Mbledhjen e Komisionit te 
Buxhetit, Finances dhe Taksave-Tarifave , ku eshte i ftuar edhe Kryetari i Bashkise dhe Drejtori i 
Finances e Buxhetit iBashkise. 

2. Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar ne degjesat publike te organizuara nga Keshilli, Kryetari 
i Bashkise, dhe si dhe ato te paraqitura ne mbledhjet ku diskutohen projekti i pare dhe projekti final i 
buxhetit, dokumentohet ne shtojcen per Konsultimin Publik te dokumentit te miratuar te buxhetit, ku 
dhe ne kete te fundit, pasqyrohet edhe fotot takimeve dhe degjesave mepublikun. 

3. Reflektimi i propozimeve dhe si rezultat ndryshimi i projekt buxhetit behen nga Drejtori i Financave 
dhe Buxhetit, dhe miratohet nga Kryetari iBashkise. 

Neni 113 
Rishikimi i buxhetit vendor dhe rishperndarja e fondeve 

I. Keshilli, brenda muajit korrik, shqyrton propozimin e Kryetarit te Bashkise per rishikimin e zbatimit 
te buxhetit vendor, te paraqitur Keshillit nga Kryetari i Bashkise jo me vone se data 30 qershor e 9do 
viti149

, dhe miraton rishpemdarjen e fondeve te buxhetit nga nje ze shpenzimesh ne nje tjeter, brenda 
dhe midis programeve te ndryshmebuxhetore150. 

2. Shqyrtimi i propozimit te Kryetarit te Bashkise per rishikimin e buxhetit behet, peve9 ne muajin 
korrik si me siper, edhe ne muajt gusht deri ne nentor vetem ne rastet e bashkefinacimeve te kerkuara 
nga qeveria qendrore, donatore, njesi te qeverisjes vendore, OJF apo ne rastet e situataveemergjente. 

Neni 114 
Mungesa e buxhetit te miratuar nga Keshilli 

I. Ne rastin kur Keshilli nuk miraton buxhetin vendor brenda dates 25 dhjetor151 , Prefekti i kerkon 
Kryetarit te Bashkise thirrjen e nje mbledhjeje te dyte te Keshillit, e cila duhet te mbahet jo me vone 
se data 5 janar e vitit pasardhes. Thirrja e Kryetarit te Bashkise per mbajtjen e Mbledhjes se Keshillit 
i drejtohet Kryetarit te Keshillit dhe per dijeni zevendeskryetarit dhe Sekretarit te Keshillit, si dhe 
behet publike ne faqen zyrtare te internetit te Bashkise. Nese edhe brenda dates 5 janar te vitit 
pasardhes Keshilli nuk mban Mbledhjen apo nuk arrin te miratoje buxhet (me apo pa ndryshime) , 
Keshilli i Ministrave vendos shpemdarjen para kohe teKeshillit152

. 

2. Ne rast te mosmiratimit te buxhetit te Bashkise, sipas paragrafit me siper, Kryetari i Bashkise zbaton 
proyedurat per buxhetin e perkohshem vendor153. Ne keto kushte te mungeses se buxhetit te miratuar 
nga Keshilli, Kryetari i Bashkise merr perkohesisht kompetencat e Keshillit dhe autorizon kryerjen e 
shpenzimeve mujore deri ne 1/12 e shpenzimeve faktike te buxhetit vendor ne vitin buxhetor 
paraardhes154

• Ne kete rast Keshilli, brenda muajit janar, permes rezolutes, i kerkon Kryetarit te 
BashkisetanjoftojezyrtarishtKeshillinperfillimineautorizimitteshpenzimevemujore,sidhe 

149 Ligji nr. 68/2017, neni 46. 
150 Ligji nr. 139/2015, neni 40/4. 
151 Ligji nr. 68/2017, neni 41/3. 
152 Ligji nr. 139/2015, neni 58/2/a. 
153 Ligji nr. 68/2017, neni 41/4,5. 
154 Ligji nr. 139/2015, neni 40/2. 

69 

-



■ 

paraqitjen e shpenzimeve faktike te buxhetit vendor ne vitin buxhetor paraardhes. Kryetari i Bashkise 
i dergon Keshillit, njoftimin zyrtar per ftllimin e autorizimit te shpenzimeve mujore si dhe te 
shpenzimeve faktike te buxhetit vendor ne vitin buxhetor paraardhes. Njoftimi zyrtar behet publik ne 
faqen zyrtare te intemetit teBashkise. 

Neni 115 
Rishikimi i buxhetit vendor dhe rishperndarja e fondeve 

1. Keshilli, brenda muajit korrik, shqyrton propozimin e Kryetarit te Bashkise per rishikimin e zbatimit 
te buxhetit vendor, te paraqitur Keshillit nga Kryetari i Bashkise jo me vone se data 30 qershor e 9do 
vitil55

, dhe miraton rishpemdarjen e fondeve te buxhetit nga nje ze shpenzimesh ne nje tjeter, brenda 
dhe midis programeve te ndryshmebuxhetore156. 

Neni 116 
Shqyrtimi i raportit te zbatimit te buxhetit dhe realizimit te te ardhurave 

1. Keshilli, brenda muajit qershor, shqyrton dhe miraton raportin vjetor per veprimtarine financiare dhe 
zbatimin e buxhetit te Bashkise, perfshire dhe institucionet e saj te varesise, raport i cili i permban 
raportin e performances se Bashkise dhe raportin e auditimit te jashtem, dhe qe i paraqitet Keshillit 
nga Kryetari i Bashkise jo me vone se data 31 maj 157 te vititpasardhes158. 

2. Kryetari i Keshillit, neperrnjet Sekretarit, brenda dates 5 qershor, i dergon Keshilltareve dhe 
Komisionit te Finances, Tak.save dhe Revizionimit nje kopje te raportit. Keshilli dhe Komisionit te 
Finances, Tak.save dhe Revizionimit mbajne secili se paku nje degjese publike (maksimumi 
30/minuta) ne Mbledhjen ky shqyrtohet raporti. 

3. Komisioni brenda dates 15 qershor pergatit raportin e tij me vleresimet dhe propozimet per raportin e 
zbatimit te buxhetit dhe ia percjell Kryetarit te Keshillit per t'ja shpemdare Keshilltareve. Raporti i 
Komisionit prezantohet dhe shyrtohet ne Keshill mbas prezantimit nga Kryetari i Bashkise i raporti 
te zbatimit te buxhetit. Raporti vjetor per veprimtarine financiare dhe zbatimin e buxhetit te Bashkise 
behet publik nga Kryetari iBashkise159

• 

4. Keshilli shqyrton tre raporte kater mujore te zbatimit te buxhetit160 
, te paraqitur nga Kryetari i 

Bashkise, dhe perkatesisht ne Mbledhjet e muajve maj, shtator, shkurt te vitit parardhes. Kryetari i 
Keshillit, nepermjet Sekretarit, i dergon Keshilltareve nje kopje te raportit para Mbledhjes se 
Keshillit, ku do te shqyrtohen keto raporte, se bashku me komentet dhe rekomandimet e Ministrise se 
Financave, nese ka tetilla161

• 

5. Ne mbledhjet e Keshillit te muajve maj, qershor, korrik, gusht, shtator, tetor dhe nentor, Keshilli 
shqyrton raport mujor te permbledhur mbi ecurine e realizimit te treguesve kryesore te te ardhurave 
dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe planit te periudhes, raport i cili permban te dhenat faktike te 
regjistruara ne vitet e meparshme per te njejtet tregues dhe vleresimin per pritshmerite per nivelin e 
realizimit deri ne fund te vitit buxhetor. Secili raport i dergohet per shqyrtim paraprak Komisionit te 
Financave dhe Buxhetit, i cili prezanton pra Keshillit, nepermjet Kryetarit te Komisionit, vleresimet 
dhe komentet mbi te dhenat e raportitperkates. 

155 Ligji nr. 68/2017, neni 46. 
156 Ligji nr. 139/2015, neni 40/4. 
157 Ligji nr. 139/2015, neni 44; ndryshuar me ligjin nr. 38/2019. 
158 Ligji nr. 68/2017, neni 51. 
159 Ligji nr. 139/2015, neni 51/4. 
160 Ligji nr. 68/2017, neni 48/1; Udhezimi i MinFin nr. 22 darn 30.7.2018 'Per monitorimi i buxhetit njesive qeverisjes vendore' 
161 Ligji nr. 68/2017, neni 48/5. 
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Neni 117 
Huamarrja vendore 

I. Keshillit miraton me vendimmarrjen marrjen e lmase afatgjate, me shumicen e votave te numrit te 
pergjithshem te aneta~ve te Keshillit, ne nje mbledhje te hapur p~rpublikun. 

2. Vendimi i Keshillit autorizon kushtet e huamarrjes dhe permban te dh~nat emeposhtme: 
a. shumen e principalit tehuase 
b. nonnen einteresit 
c. fonnen ehuase 
d. maturimin dhe kushtet ekthimit 
e. qtHlimin per te cilin merrethuaja 
f. garancite per kthimin e huase, perfshire edhe pershkrimin e te ardhurave te vena peng, neseka 
g. pershkrimin e respektimit te kufizimeve teborxhit 
h. kohen e dobishme te aseteve, te financuara ngahuaja 

3. Njoftimi per mbledhjen e Keshillit, ne te cilen do te shqyrtohet vendimi per huamarrjen, duhet te 
publikohet ne faqen zyrtare te internetit te bashkise dhe te botohet ne nje gazete me tirazh te madh ne 
Bashki, jo me pak se dhjete (10) dite para dates se Mbledhjes. Ky njoftim duhet te permbaje edhe te 
dhenat e mesiperme perhuane. 

Neni 118 
Donacionet e dhena Bashkise 

I. Bashkia dhe organet e saj pranojne donacione, te cilat regjistrohen ne buxhetin eBashkise162. 

2. Keshilli i kerkon Kryetarit nje raport 6 mujor mbi donacionet e perfituara nga Bashkia, perfshire 
emrin e donatorit, shumen dhe qellimin e donacionit, raport i cilin Sekretari i Keshillit e hen publike 
ne faqen zyrtare te internetit teBashkise163. 

3. Kryetari i Keshillit i dergon Kryetarit te Bashkise shkresen me te dhenat per donacionet dhene 
Keshillit, per t'i regjistriuar me pas ne buxhetin e Bashkise. Shkresa i dergohetjo me vone se 20 dite 
pune nga data e marrjes sedonacionit. 

Neni 119 
Kontrolli i brendshem financiar publik 

I. Keshilli, jo me pak se nje here ne vit, i kerkon Kryetarit te Bashkise te raportoje edhe per c;eshtje qe 
kane Iidhje me kontrollin e brendshem financiar publik te Bashkise164

• Kerkesa mund te propozohet 
nga Kryerari i Keshillit, Kryetari i Komisionit te Finances, Taksave dhe Revizionimit , nje grup prej 
jo me pak se S Keshilltaresh. Kerkesa shqyrtohet nga Keshilli dhe nese miratohet, me shumice te 
thjeshte, i dergohet Kryetarit te Bashkise, permes Sekretarit, jo me vone se pese (5) dite pune nga dita 
e miratimit. Raporti i pergatitur nga Kryetari i Bashkise shqyrtohet fillimisht nga Komisioni i 
Buxhetit, Finances dheTaksave-Tarifave 

2. Keshilli, ne mbledhjen e muajit qershor, si pjese e raportit vjetor te konsoliduar te zbatimit te buxhetit 
vendor, shqyrton raportin e auditimit te jashtem te derguar nga Kryetari i Bashkise165si dhe masat e 
marra per rekomandimet e auditit te jashtem, si dhe shqyrton raportin e progresit te Planit te Veprimi 
per zbatimin e rekomandimeve te lena nga raportet e auditimit tejashtem166

• 

162 Ligji nr. 68/2017, neni 20/1. 
163 Ligji nr. 68/2017, neni 20/5. 
164 Ligji nr. 139/2015, neni 48/6. 
165 Ligji nr. 68/2017, neni 50/4. 
166 Ligji nr. 68/2017, neni 50/5. 
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3. Keshilli vendos per auditimin e organet ekzekutive te Bashkise, nga shoqeri te specializuara ne fushen 
e audimit 167 • Pro~edurat e perzgjedhjes se shoqerise se specializuara kryhet nga Keshilli sipas 
percaktimeve dhe procedurave ne vendimin e Keshillit dhe legjislacionit nefuqi. 

Neni120 
Kontabiliteti 

1. Keshilli miraton pr~edurat dhe rregullat per menaxhimin e aktiveve, ne kuader te sistemit te 
kontabititetit te Bashkise168

, te propozuara nga Kryetari iBashkise, 
2. Komisioni i Financave dhe Buxhetit shqyrton pro~edurat, rregullat dhe informacionin, per sa me 

siper, dhe i propozon Keshillit miratimin e masave dhe veprimeve qe duhet te ndermarreBashkia. 
3. Keshilli shqyrton informacioni ne lidhje me transferimin dhe asgjesimin e aktiveve te trupezuara, 

informacion i cili eshte pjese e dokumentit te buxhetit dhe e raportit vjetor te zbatimit tebuxhetit169
• 

Neni121 
Performanca e Bashkise 

1. Keshilli shqyrton raportin vjetor te performance se Bashkise te paraqitur nga Kryetari i Bashkise 170 

ne mbledhjen ku shqyrton raportin e konsoliduar te zbatimit te buxhetit vendor. 
2. Keshilli shqyrton ~do vit treguesit financiare per te vleresuar qendrueshmerine financiare te 

Bashkise, te cilet i referohen vitit te fundit, vitit korent dhe tre viteve teardhshme171 

3. Raporti vjetor i performances dhe treguesit financiare per vleresimin e qendrueshmerise financiare te 
Bashkise shqyrtohen paraprakisht nga Komisioni per Financat dhe Buxhetin, i cili i paraqet Keshillit 
raportin me vleresimet dhe rekomandimet perpermiresime. 

KREU II. SHQYRTIMIT I RASTEVE TE VESHTIRESIVE FINANCIARE DHE PAAFTESISE 
PAGUESE 

Neni122 
Probleme dhe Veshtiresite Financiare 

1. Keshillin shqyrton informacionin dhe propozimin per masat qe duhen marre per veshtiresine 
financiare te Bashkise, te derguar nga Kryetari i Bashkise, nese ne muajin pasues totali ne vlere i 
detyrimeve financiare te konstatuara dhe te papaguara tejkalon nivelin prej 20 per qind te 
shpenzimeve vjetore temiratuara172

• 

2. Keshillit shqyrton dhe miraton, brenda 15 diteve nga data e paraqitjesse planin per daljen nga situata 
e veshtiresise financiare dhe altemativat perkatese173

, te paraqitur nga Kryetari i Bashkise 20 dite 
mbas konstatimit nga ana e ketij te fundit se Bashkia eshte ne veshtiresifinanciare174

. 

167 Ligji nr. 139/2015, neni 43/4. 
161 Ligji nr. 68/2017, neni 52/2. 
169 Ligji nr. 68/2017, neni 52/3. 
170 Ligji nr. 68/2917, neni 51/3/a. 
171Ligjinr. 68/2017, neni 54; Udhezimi i Ministrise se Financave nr. 22 date 30.07.2018 'Per standart~t e monitorimit rn buxhetit 
te NjQV'. 
172 Ligji nr. 68/2917, neni 55/2. 
173 Ligji nr. 68/2917, neni 56/1,3. 
174 Ligji nr. 68/2917, neni 56/2. 
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Neni 123 
V~shtir@si SeriozeFinanciare 

I. Keshilli shqyrton infonnacionin e pergatitur nga Kryetari i Bashkise per situaten ne veshtire serioze 
financiare (kur borxhet afatgjata dhe detyrimet e papaguara ndaj paleve te treta perbejne mbi 80 per 
qind te shpenzimeve vjetore te miratuara) ne te cilen ndodhetBashkia17s. 

2. Ne rast kur Keshilli i Ministrave shpall Bashkine ne mbikeqyrje financiare, si mase per daljen nga 
situata e veshtiresise serioze financiare, Keshilli nuk mund te: i) marre asnje vendim qe mund te 9oje 
ne shtimin e detyrimeve financiare te Bashkise; ii) te vendose sherbime te reja publike, te themeloje 
sipermarrje publike apo 9do institucion tjeter; iii) te shlyeje asnje detyrim financiar, te krijuar para 
shpalljes se rastit te veshtiresise financiare, perve9 detyrimeve te percaktuara shprehimisht ne planin 
e rehabilitimit financiar teBashkise176• 

3. Keshilli, brenda 30 diteve nga shpallja e Bashkise ne mbikeqyrje financiare, miraton planin e 
rehabilitimi financiar, qe pergatitet dhe propozohet nga Kryetari i Bashkise me asistencen e 
Ministrise se Financave, plan i cilin i dorezohet per miratim ne Ministrine eFinancave. 

Neni 124 
Situata e paaftesise paguese 

I . Keshilli shqyrton informacionin e pergatitur nga Kryetari i Bashkise per situaten e paaftesise paguese 
te Bashkise (nese Kryetari i Bashkise nuk arrin te zbatoje planin e rehabilitimit financiar dhe/ose 
nese raporti i borxheve afatgjata dhe detyrimeve te papaguara ndaj shpenzimeve vjetore te miratuara 
eshte me i larte sesa 1.3) ne te cilen ndodhetBashkia 177• 

2. Keshilli shqyrton dhe vendos masat zbatuese te planit te veprimit per daljen nga situata e paaftesise 
paguese te Bashkise, plan i cili shoqeron vendimin e Keshillit te Ministrave per shpalljen e situates 
se paaftesise paguese teBashkise178

. 

KREU ill. MIRATIMI E MONITORIMI I INSTRUMENTEVE TE PLANIFIKIMIT TE 
TERRITORIT DHE ATO SEKTORIALE 

Neni 125 
Pergjegjesite e Keshillit Bashkiak ne planifikimin dhe zhvillimin e territorit 

I. Keshilli eshte pergjegjesper: 179 

a. miratimin nismen per hartimin apo rishikimin e planit te pergj ithshem vendor (PPV), te 
propozuar nga Kryetari iBashkise; 

b. miratimin e planin e pergjithshem vendor te propozuar nga Kryetari iBashkise; 
c. monitorimin dhe mbikeqyrjen e zbatimit te planit te pergjithshemvendor; 
d. monitorimin e respektimin e kuadrit ligjor per pjesemarrjen dhe shqyrtimin publik te projekt 

PPV, gjate pro9esit te hartimit apo rishikimit tetij; 

175 Ligji nr. 68/2917, neni 57/2. 
176 Ligji nr. 68/2917, neni 57/3/c. 
177 Ligji nr. 68/29 I 7, neni 59/2. 
178 Ligji nr. 68/2917, neni 59/3, 4. 
179 Ligji Nr. 107/2014 Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit, neni 12, neni 24/4, neni 25. 
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e. mundesimin e aksesin paraprak te publikut ne projekt planin e pergjithshem vendor, ne kohe te 
mjaftueshme e ne menyre efektive ne nje ose disa mjeteve tradicionale teinformimit; 

f. shqyrtimin ne baze vjetore te Raportin Monitorues te Zbatimit te Qellimeve dhe te Objektivave 
te deklaruara ne planin e pergjithshemvendor; 

g. verifikimin nese permbledltja e verejtjeve apo propozimeve te bera gjate takimeve publike per 
PPV, i eshte bashkelidhur, nga Kryetari i Bashkise, projektit te dokumentit te PPV te Bashkise, 
te paraqitur per miratim, dhe i eshte njoftuar publikut ne nje ose disa mjeteve tradicionale te 
informimit180 dhe Gazeten eBashkise. 

2. Ne raportin vjetor te monitorimit te zbatimit te PPV, Komisioni Strehimit dhe Sherbimeve Publike si 
dhe Komisioni i Zhvillimit Urban dhe Perdorimit te Tokes identifikon numrin dhe totalin e 
siperfaqeve publike (aseteve) te shtuara ne stokun e aseteve te Bashkise nga dhenja e lejeve te 
ndertimit dhe vleren e shtuar te ketyre aseteve, si dhe siperfaqen totale ndertimore te taksueshme, te 
shtuar. 

Neni126 
Miratimi i Planit te Pergjithshem Vendor 

1. Keshilli miraton projektaktin e Planit te Pergjithshem Vendor (PPV) ose ia rikthen ate per rishqyrtim 
Kryetarit te Bashkise, se bashku me arsyet e mosmiratimit ne rastet kur vlereson se: a) nuk jane kryer 
bashkerendimi, keshillimi dhe takimit publik ose nuk jane respektuar procedurat e tjera te detyrueshme 
te planifikimit, sipas percaktimeve te Ligjit nr. 107/2014; b) projektakti ka mosperputhje me 
dokumentet e planifikimit ose me legjislacionin nefuqi181 • 

2. Projektakti i PPV shqyrtohet nga Komisioni Strehimit dhe Sherbimeve Publike si dhe Komisioni i 
Zhvillimit Urban dhe Perdorimit te Tokes ne nje mbledhje te hapur per publikun dhe median. 
Komisioni shqyrton Projektaktin, se bashku me argumentimin e moskryerjes se ndryshimeve te 
sugjerura nga Kryetari i Bashkise gjate takimeve mepublikun182. 

3. Komisionet mbajne dy degjesa183 per te mundesuar pjesemarrjen dhe shqyrtimin publik te projekt 
planit te pergjithshem vendor, dhe shenimet e degjeses bashke me raportin e Komisionit, ia paraqet 
Keshillit ne seancen ku shqyrtohen PPV. Kryetaret e Komisioneve ftojne eksperte te planifikimit dhe 
dizenjimit, urbaniste, arkitekte dhe inxhiniere mjedisi dhe te agromjedisit, jurist per tu konsultuar nese 
Projektakti i Planit ka mosperputhje me dokumentet e planifikimit ose me legjislacionin ne fuqi, si dhe 
ne degjesen publike ftohen te marrin pjese te gjithe anetaret eKeshillit. 

4. Miratimi i projektaktit te Planit te Pergjithshem Vendor behet me votimin "Pro" te shumice se te gjithe 
anetare te Keshillit/ shumices sethjeshte. 

Neni 127 
Delegimi i pergjegjesive qe lidhen me planifikimin dhe kontrollin e zhvillimit te territorit 

I. Keshilli Bashkiak mund t'i delegojne, me marreveshje, autoriteteve kombetare pergjegjesi dhe 
funksione te caktuara, qe lidhen me a) - planifikimin dhe kontrollin e zhvillimit te territorit; b )- mund 
te kontraktoje kryerjen e sherbimeve te ndryshme per planifikimin dhe zhvillimin e territorit ose 
mund t'i kryejne ato bashkerisht ne marreveshje me qeveri te tjeraBashkiake184

. 

2. Keshilli para se te miratoje delegimin e pergjegjesive qe lidhen me planifikimin dhe kontrollin e 
zhvillimit te territorit, shqyrton raportin e vleresimit te opsioneve, te pergatitur nga Kryetari i 
Bashkise apo nga ekspert/e i/tepavarur. 

180 Ligji nr. 107/2014, neni 24/4. 
181 Ligji 107/2014, neni 25. 
182 Ligji nr. 107/2014, neni 24/5. 
183 Ligji nr. 107/2014, neni 24/2. 
184 Ligji nr. 107/ 2014, neni 14/1. 
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3. Ne keto raste vendimi i Keshillit merret me votimin "Pro" te shumices se te gjithe anetareve te 
Keshillit. 

Neni 128 
Miratimi dhe Mbik&lyrja e zbatimit t~ planeve sektoriale t~ Bashkise 

1. Keshilli miraton, monitoron dhe mbikeqyr zbatimin e planeve sektoriale teBashkise185
• 

2. Raportet vjetore te monitorimit te planeve sektoriale shqyrtohen sipas kalendarit vjetor te raportimit 
te miratuar nga Keshillit. Keshilli miraton formatit e raportit per monitorimin vjetor te nje plani 
sektorial te Bashkise dhe ia percjelle per zbatim Kryetarit teBashkise. 

3. Keshilli shprehet me rezolute per secilin raport vjetor te monitorimit te zbatimit te planit sektorial te 
Bashkise, te cilen e miraton me shumice ethjeshte. 

KREU IV - MBROJTJA CMLE 

Neni 129 
Miratimi i Kornizes Strategjike dhe Operacionale per Mbrojtjen Civile 

I. Keshilli Bashkiak miraton komizes strategjike dhe operacionale per menax.himin e emergjencave 
civile ne Bashki, dhe mbrojtjen dhe rimekembjen ngafatkeqesite:186 

a. Miraton dokumentin e vleresimit te riskut ngafatkeqesite, 
b. Miraton dhe rishikon strategjine per zvogelimin e riskut ngafatkeqesite; 
c. Miraton dhe rishikon planin vendor per emergjencatcivile 
d. Alokon fonde per veprimtari trajnuese ne fushen e mbrojtjes civile per punonjesit dhe banoret 

ne territorin eBashkise; 
e. Miraton dhe rishikon e sistemin e monitorimit, te paralajmerimit te hershem, te njoftimit dhe te 

alarmit ne territorin eBashkise, 
f. Miraton dhe rishikon sistemin te dhenave te nevojshme per shtetasit dhe per subjektet private, te 

mundshme per t'u planifikuar dhe angazhuar ne parandalimin dhe perballimin efatkeqesive; 
g. Miraton dhe rishikon sistemin per ndertimin e bazen se te dhenave te humbjeve nga fatkeqesite 

per territorin ebashkise, 
h. Miraton planin e investimeve parandaluese, mbrojtese dhe rehabilituese ngafatkeqesite, 
1. Miraton planin dhe kriteret per ktyejen e vleresimin e demeve te shkaktuara nga fatkeqesite ne 

territorin e Bashkise, te vleresimin e nevojave per perballimin e tyre, si dhe te demshperblimit te 
shtetasit per fatkeqesite e ndodhura ne territorin ebashkise, 

J. Miraton planin e perbashketa me bashkite fqinje ne zbatim te detyrave qe lidhen me zvogelimin 
e riskut nga fatkeqesite dhe mbrojtjencivile, 

k. Miratojne planin dhe masat per aktivizimin e kapaciteteve te subjekteve publike e private 
brenda territorit te bashkie per perballimin dhe lehtesimin efatkeqesive. 

I. Shqyrtojne raportin vjetor te vleresimit te gatishmerise se sistemeve te mbrojtjes nga zjarri, 
kalueshmerise se panderprere te rrugeve rurale, vendet e strehimit, rezervave ushqimore per 
njerezit dhe gjene e gjalle, infrastrukturen e ujitjes, te kullimit, te mbrojtjes nga permbytja dhe 
digat e rezervuareve ne administrim teBashkise. 

185 Ligji nr. 107/2014, neni 12/1/c. 
186 Ligji 45/20 I 9, neni 30. 
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KAPITULLI V. MARR£Dff£NJET ME PUBLIKUN DHEMEDIAN 
KREU I. INFORMIMI I PUBLIKUT DHE TRANSPARENCA, Tt outNAT PERSONALE 

Nenl 130 
Informimi i Bashkesise se Veprimtarise se Keshillit 

1. Keshilli garanton per publikun infonnimin dhe transparencen e veprimtarise se tij. Mbledhjet, 
veprimtaria dhe dokumentacioni i Keshillit jane te hapura per publikun, perve~ se kur ndalohet me 
ligj. Infonnimi i publikut nga Keshilli Bashkiak behet ne perputhje me Ligjin nr. 119/29014 'Per te 
drejten e Infonnimit' dhe rregullat e percaktuara nga Keshilli ne keterregullore187

• 

2. Keshilli mundeson ngritjen e nje sistemi te integruar te prodhimit dhe dhenjes se infonnacionit per 
publikun, perfshire faqen e intemeti te bashkise, rregullat dhe procedurat per zbatimin e ligjit per te 
drejten e infonnimit, rregullat dhe procedurat per ngritjen e regjistrit elektronik te projekateve dhe 
akteve teKeshillit. 

3. Dokumentacioni dhe infonnacioni i veprimtarise dhe vendimarrjes se Keshillit, qe i vihet ne 
dispozicion publikut ne faqen zyrtare te intemetit te Bashkise, duhet te jete i plote, lehtesisht i 
aksesueshem, i perditesuar, i kuptueshem, lehtesisht i perdorshem nga qytetaret dhe organizatat e 
shoqerisecivi le 188. 

4. Keshilli perdor standartet e te Dhenave te Hapura per te bere transparente veprimtarine, 
vendimmarrjen dhe dokumentacionin e Tij, dhe garanton mbrojtjen dhe trajtimin e te dhenave 
personale duke respektuar te drejtat dhe lirite themelore te shtetasve, bazuar tek Kushtetuta e 
Republikes se Shqiperise dhe Ligji nr. 9887/2008 "Per mbrojtjen e te dhenavepersonale". 

5. Keshilli ju mundeson qytetareve qasje ne arkivin e videove te Mbledhjeve te Keshillit dhe 
Komisioneve te Perhershem nga faqja e intemetit zyrtare eBashkise. 

6. Keshilli Bashkia ka nderfaqen e Tij ne faqen e intemetit zyrtare teBashkise. 
7. Komunikimin me median, ne emert te Keshillit, mbahet nga Kryetari i Keshillit. Njoftimet per 

median hartohen dhe firmosen nga Kryetari i Keshillit ose Sekretari ne pamundesi te Kryetarit dhe 
behen publike nga Sekretari. Kopje te firmosura nga Kryetaret te njoftimeve per median ruhen ne 
arkivin eKeshillit. 

8. Kryesia e Keshillit harton planin vjetor te komunikimit dhe konsultimit me publikun, dhe shpenzimet 
per zbatimin e plani i perfshin ne buxhetin vjetor teKeshillit. 

9. Sekretari i Keshillit eshte pergjegjes per berjen publike te dokumenteve te cituara ne pikat e ketij 
neni dhe per pasqyrimin e aktiviteteve te Keshillit, Komisioneve dhe Keshilltareve, ne faqen zyrtare 
te intemetit te Bashkise. Ne zbatimin e kesaj detyre Sekretari ndihmohet nga punonjesit e sektorit te 
teknologjise se infonnacionit dhe ato te komunikimit me publikun teBashkise. 

KREU II. PJESEMARRJA DBE KONSULTIMI I PUBLIKUT 

Neni131 
Te drejtat e qytetareve per pjesemarrje ne qeverisjen bashkiake 

1. Keshilli Bashkiak eshte i detyruara te garantojne pjesemarrjen publike ne pro9esin e 
vendimmarrjes 189 

, nepemjet seancave te keshillimit me bashkesine apo pjesemarrjes direkte te 
bashkesise ne hartimin e dokumenteve te politikave dheprojektakteve. 

187Ligji nr. 139, neni 18/3. 
188Ligji nr. 139, neni 15/1. 
189Ligji nr. 139, neni 16/1. 
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2. Qytetaretjane te lire te marrin pjese ne Mbledhjet e Keshillit sipas rregullave dhe proyedurave ligjore dhe kesajrregullore. 

Nenl132 
Konsultimi i Publikut me projekt aktet e depozltuara n@ K@shill p@r shqyrtim 

1. <;do projektakt sipas nenit 18 te ligjit 139/2015 "Per veteqeverisjen Vendore", qe depozitohet per shqyrtim ne Keshillin Bashkiak, publikohet paraprakisht ne Regjistrin Elektronik per Njoftimin dhe Konsultimin Publik ne faqen zyrtare te internet te Bashkise, i cili sherben si nje pike qendrore konsultimi dhe siguron aksesin dhe mundesine e komunikimit te te gjitha paleve te interesuara me Keshillin ne lidhje me projekt aktet epropozuara190• 
2. Njoftimi per projekt-aktet e bera publike ne regjistrin elektronik mund te kryhet edhe ne nje apo disa nga format emeposhtme191 : 

a. me posteelektronike; 
b. me lajmerim publik, i cili afishohet ne ambientet e hollit teBashkise; 
c. me nje lajmerim ne mediat audiovizivevendore; 

3. Paleve te interesuara ujepet: a) 20 diteve pune nga data e njoftimit per proyesin e njoftimit paraprak, dhe b) 20 diteve pune nga data e njoftimit per procesin e njoftimit e te konsultimit publik, per te derguar prane Keshillit Bashkiak komentet dhe rekomandimet etyre192. 
4. Sekretari i Keshillit, me mbeshtetjen e punonjesve te Sekretariatit te Keshillit Bashkiak, mundeson grumbullimin dhe sistemin e komenteve dhe rekomandimeve te publikut ne procesin e konsultimit, dhe ia bashkengjit secilit prej projektakteve.Marrja e komenteve dhe rekomandimeve ne procesin e konsultimit publik kryhet me poste elektronike, me shkrim si dhe ne raste te caktuara ne forme verbale te regjistruara ne proyes-verbalin e takimevepublike193. 
5. Komentet dhe rekomandimet e marra gjate proyesit te konsultimit publik grumbullohen nga Koordinatori i Njoftimit dhe Konsultimit Publik te Bashkise, ne nje menyre te strukturuar dhe transparente 194 ,dhe me pas i dorezohen Sekretarit te Keshillit. Nderkohe Sekretari i Keshillit grumbullon komentet dhe rekomandimet ne proyesin e konsultimit publik te derguar me poste elektronike, me shkrim si dhe ne raste te caktuara ne forme verbale te regjistruara ne proyes-verbalin e takimeve publike195. Komisioni perkates shqyrton komentet dhe rekomandimet per hartimin e projektaktit dhe vendos per pranimin ose refuzimin e rekomandimeve te marra nga palet e interesuara tekonsultuara. 
6. Projektaktet shoqerohen me nje permbledhje te rekomandimeve te pranuara, sipas dispozitave te ketij Ligji. 

KREU ID. KERKESAT, ANKESAT DHE VEREJTJET 

Neni 133 
E drejta e kerkeses, ankeses dhe verejtjes 

<;do qytetar apo grupe qe perfaqesojne Bashkesine kane te drejte t' i drejtojne Keshillit te Bashkise kerkesa, ankesa apo verejtje per yeshtje qe lidhen me funksionet, pergjegjesite dhe sherbimet ne kompetence te Keshillit dhe Ekzekutivit te Bashkise196
. 

190Ligji nr. 146/2014, neni 7/1. 
191Ligji nr. 146/2014, neni 11/1. 
192Ligji nr. 146/2014, neni 15. 
193Ligji nr. 146/2014, neni 11/2. 
194Ligji nr. 146, neni 19. 
195Ligji nr. 146/2014, neni 11/2. 
196Ligji nr. 139, neni 19/1. 
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Neni 134 
Administrimi i kfrkesave, ankesave dhe vfrejtjeve 

1. Keshilli eshte i detyruar te marri ne shqyrtim kerkesat, ankesat apo verejtjet drejtuar Keshillit, dhe te 
kthejne pergjigje brenda afateve te percaktuara sipas dispozitave ligjore (Ligji nr. 139, neni 19/2). 
Pergjigjet e kerkesave, ankesave dhe verejtjeve drejtuar Keshillit firmosen nga Kryetari iKeshillit. 

2. Keshilli nepermjet kesaj rregulloreje dhe rregullores se hartuar per kete qellim, vendos per 
kategorizimin e ankesave, kerkesave dhe verejtjeve mbi haze te te cilit do te behet shpemdarja, 
adresimi, analizimi dhe raportimi i ankesave, kerkesave dheverejtjeve. 

3. Nese proyesit te konsultimi publik te projektakteve te depozituara prane Keshillit Bashkiak per 
shqyrtim e miratim, kur palet e interesuara vleresojne se Keshilli Bashkiak ka cenuar te drejten e tyre 
per njoftim dhe konsultim publik, sipas parashikimeve te pikes 1, te nenit 6, te Ligjit nr. 146/2014, si 
dhe kur nuk jane respektuar afatet e parashikuara ne nenet 1 S dhe 17 te po ketij Ligj i, mund te 
ankohen prane Kryetarit te Keshillit, kur projektakti nuk eshte miratuar ende Kryetari i Keshillit, me 
marrjen e ankeses, merr masa te menjehershme per korrigjimin dhe reflektimin e verejtjeve te 
paraqitura ne ankesen e pales se interesuar. Ne ydo rast, Kryetari i Keshillit Bashkiak njofton palen e 
interesuar per masat e marra dhe e fton te jape komentet dhe rekomandimet perprojektaktin. 

4. Sekretari i Keshillit i percjell Kryetarit te Keshillit kerkesat, ankesat dhe verejtjet drejtuar Keshillit, 
dhe ky i fundit me pas vendos nese ato i duhen percjelle fillimisht Kryetarit te Bashkise apo 
Komisioneve teKeshillit. 

5. Sekretari i Keshillit regjistron, ne regjistrin elektronik, kerkesat, ankesat dhe verejtjet drejtuar 
Keshillit dhe miremban te dhenat e regjistrit perfshire pergjigjet edhena197. 

6. Sekretari harton projekt raportin vjetor te trajtimit te ankesave, kerkesave dhe verejtjeve dhe ia 
percjell Kryetarit te Keshillit per shqyrtim e miratim ne Kryesine e Keshillit. Raporti finnoset nga 
Kryetari i Keshillit dhe i paraqitet Keshillit per shqyrtim e debat, si dhe behet publik ne faqen zyrtare 
te intemetit teBashkise. 

7. Proyedurat dhe rregullat me te hollesishme per administrimi i kerkesave, ankesave dhe verejtjeve si 
dhe katagorite dhe nenkatagorite e tyre, percakohen me vendim teKeshillit. 

KAPITULLI VI. MARREDHENIET E KESlllLLIT BASHKIAK ME TE T JERET 

KREUL MARREDHENIET ME KRYETARIN DHE ADMINISTRATEN E BASHKISE 

Nenil35 
Marredheniet mes Keshillit dhe Kryetarit dhe Administrates se Bashkise 

1. Politikat dhe vendimmarja e Keshillit Bashkiak zbatohet nga Kryetari dhe Administrata dhe nga 
institucionet dhe ndermarrjet e varesise se Bashkise. Keshilli ne marredhenjet me Ekzekutivin e 
Bashkise ka te drejte te pranoje, refuzoje apo amendoje propozimet dhe rekomandimete Ekzekutivit 
te Bashkise ne lidhje me politikat dhe aktet qe miratonKeshilli. 

2. Keshilli njeh tre rolet paresore te Ekzekutivit, ate te zbatuesit te vendimeve te Keshillit, ate te 
informuesit te Keshillit per aspektet ligjore, financiare dhe perbajtesore te politikave dhe akteve qe 
merr ne shqyrtim Keshilli, dhe ate te mbeshtetesit te Keshillit ne ushtrimin e rolit te Tij perfaqesues dhembikqyres. 

197Ligji nr. 119/2014, neni 8. 
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3. Marredhenjet e Keshillit me Kryetarin dhe AdministraU!n Bashkise drejtohen nga partm1 1 
bashkepunimit p!r interesin pubtik dhe qeverisjen e mire; komunikimit efektiv e te hapur per te 
ndare idete, sfidat dhe identifikuar zgjidltjet dhe veprimet; pune ne ekip ne interes te arritjes se 
visionit dhe te rezultateve per objektivat e percaktuara ne strategjite dhe planet e miratuara; 
bashkepunimit intensiv ne zbatimin e vendimeve U! Keshillit; nje kulture organizative qe lejon 
planifikim afatshkurter e afatgjate, dhe marrjen ne kohe te komenteve, propozimeve dhe verejtjeve; 
raportim periodik dhe ne kohe te problematikave ne marredhenjet mespaleve. 

4. Kryetari i Bashkise eshte nderlidhesi per informacionin e kerkuar, midis Keshillit dhe Ekzkeutivit te 
Bashkise. Kerkesat per informacion nga Keshilltaret duhet t'i drejtohen Kryetarit Bashkise. 
Informacioni i kerkuar do te kopjohet per te gjithe anetaret e Keshillit ne menyre qe seciJi anetar te 
mund te informohet ne menyre te barabarte. Shkembimi i informacionit me Keshillin Bashkiak eshte 
nje nga perparesite me te larta te Kryetarit teBashkise. 

5. Kufizimet per dhenjen e informacionit apo te dhenave nga Ekzekutivi per Keshilltaret behet vetem 
ne raste e te dhenave konfidenciale te nepunesve te Bashkise apo te dhenave konfidenciale qe 
administron policia bashkiake, por ne 9do rast sipas kufizimeve qe percaktohen meligj. 

6. Per te rritur shkembimin e informacionit dhe per t'u perqendruar ne tema te nje rendesie te ve9ante 
per punen dhe vendimarrjen e Keshillit, palet perdorin metoda te ndryshme te nderverpimit, si 
eorkshop-et, takime strategjike, takime konsultimi brenda dhe jashte Bashkise. Politika e dyerve te 
hapura e Kryetarit te Bashkise i lejon Keshilltarevet te takohen me keto te fundit ne afate periodike 
dhe sipas nje plani pune tedakortesuar. 

7. I gjitha komunikimi zyrtar me shkrim mes Keshillit, nga njera ane, dhe Kryetarit dhe Administrates 
se Bashkise si dhe ndermarrjve dhe institucionetve te varesise se Bashkise, nga ana tjeter, behet 
nepermjet zyres se protokollit teBashkise. 

Neni 136 
Marredheniet me Kryetarin 

K.ryetari i Bashkise ne pergjegjesite e tij per zbatimin pergjegjesive ndaj Keshillit198
: 

1. Merr masa per pergatitjen e materialeve te Mbledhjeve per Keshillin Bashkiak, ne perputhje me 
rendin e dites se percaktuar nga Keshilli, si dhe per probleme qe kerkon ai vete. Gjate punes 
pergatitore per pergatitjen e materialeve, 9do Keshilltar ka te drejten e informimit mbi pro9edurat e 
ndjekura. 

2. Raporton ne Keshill per gjendjen ekonomiko-financiare te bashkise dhe njesive administrative 
perberese te pakten 9do 6 muaj ose sa here kerkohet nga Keshilli per probleme te tjera qe kane te 
bejne me funksionet e Bashkise, dhe sipas nje format raporti te miratuar nga Keshilli iBashkise. 

3. Me kerkese te 1/3 te anetareve te Keshillit Bashkiak, Kryetari i Bashkise detyrohet te raportoje per 
nje yeshtje re ve9ante, pervec atyre te parashikuara ne ligj. Ne fillim te raportimit, Keshilli Bashkiak 
vendos per menyren e zhvillimit te mbledhjes, me debat ose jo, kohen e debatit, ndarjen e kohes per 
Grupet Politike te Keshilltareve. Gjate ketyre mbledhjeve, me kerkese te Kryetarit te Bashkise apo 
dhe te Keshilltareve Bashkiake, mund te marrin pjese dhe te raportojne dhe punonjesit e 
Administrates seBashkise .. 

4. Kryetari i Bashkise depoziton tek Sekretari i Keshilli jo me vone se dhjete (5-10) dite pune perpara 
dates se mbledhjes se Keshilli dhe sipas rendit te dites, projektvendimet, relacionet dhe 
dokumentacioninshoqeruese. 

5. Ne rastet kur ne rendin e dites se mbledhjes se Keshillit jane 9eshtje apo projekt vendimeve per: 
miratimin e buxhetit e te paketes fiskale te Bashkise, per shit-blerje apo dhenje me qera te pronave, 
miratimtep lanevestrategj iketebashki se,~eshtj etei nstal im i ttebiznesetemedhamend iki mne 

198 Ligji 139/2015, neni 64/b, c, 9, d, i, I. 
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Bashkia, yeshtje te miratimin apo rishikimit te Planit te Pergjithshem Vendor te Territorit, Keshilli 
pranon shqyrtimin e ketyre yeshtjeve apo projekt vendimeve vetem ne se ato prezantohen nga 
Kryetari i Bashkise, ne te kundert shqyrtimi i yeshtjeve apo projekt vendimeve shtyhet per mbledhjen 
tjeter, dhe nese edhe ne mbledhjen tjeter Kryetari nuk eshte prezent, Keshilli pranon prezantimin e 
yeshtjes nga Zevendeskryetari i deleguar me shkrim nga Kryetari i Bashkise. 

6. Kthen per rishqyrtim jo me shume se nje here ne Keshill vendimet e Keshillit, kur veren se ato 
cenojne interesa te Bashkesise, duke argumentuar me shkrim arsyet e kthimit per rishqyrtim te 
vendimeve te Keshillit. Ne kete rast Keshilli Bashkiak zhvillon debat per 9eshtjen e kthimit per 
rishqyrtim te vendimet te Keshillit, dhe mund te miratoje te njejtin vendim vetem me shumicen e 
votave, ne prani te me shume se gjysmes se te gjitheanetareve. 

7. Merr pjese ne te gjitha mbledhjet e hapura te Keshillit dhe ka te drejte te ftoje stafin e tij ne 
mbledhjen e Keshillit per te dhene shpjegime teknike dhe ligjore per projekt vendimet e paraqitura 
nga Kryetari i Bashkise apo tetjere. 

8. Kryetari i Bashkise, u pergjigjet pyetjeve qe i drejtojne Keshilltaret gjate raportimit, apo organizimit 
te seancave te ve~ta tepyetjeve. 

9. Kur nje Keshilltar/e ka pyetje per Kryetarin e Bashkise, pergjigjet e te cilave kerkojne te dhena dhe 
infonnacion paraprake, ato i dergohen me shkrim Kryetarit te Keshilli, i cili me pas, nepennjet 
Sekretarit, ai dergon Kryetarit te Bashkise jo me vone se 5 (<lite) dite pune para Mbledhjes ku do t'i 
jepet pergjigje pyetjeve, ne te kundert Kryetari i Bashkise ka te drejte te kerkoje kohe per pergjigjet, 
por jo me shume se mbledhja tjeter e radhes e Keshillit. Kryetarit te Keshilli perfshin ne rendin e 
<lites, si pike me vete, sesionin e pergjigjeve te Kryetarit teBashkise. 

10. Kur nje Keshilltar ka pyetje per Kryetarin e Bashkise, jashte rendit te <lites, ato paraqiten me shkrim 
tek Kryetari i Keshillit perpara Mbledhjes, i cili ia dergon Kryetarit te Bashkise. Kryetari i Bashkise 
ka te drejte te kerkoje kohe per pergjigjet, por jo me shume se mbledhja tjeter eradhes e Keshillit. 

11. Keshilltari qe drejton pyetjet per Kryetarin e Bashkise ka te drejte te kerkoje pergjigje me shkrim 
apo me goje, gje te cilen e specifikon ne kerkesen e paraqitur. Para se Kryetari i Bashkise t'i 
pergjigjet pyetjeve, Keshilltari qe ka here pyetjet ka te drejte te shpjegoje arsyet pse i ka here pyetjet. 
Kryetari i Bashkise nuk ka detyrim t'i pergjigjet pyetjeve, pavaresisht se kjo eshte futur ne rendin e 
<lites, nese Keshilltari/et nuk eshte/ jane i/tepranishem. 

12. Kur keshilltari qe ka here pyetjet, terhiqet nga kerkesa per pyetjet, kete e deklaron me shkrim ne 
shkresen qe i dergon Kryetarit te Keshillit, para zhvillimit tembledhjes. 

13. Gjate seances se pergjigjes se pyetjeve nga Kryetari i Bashkise, Kryesuesi nuk lejon debat. Mbas 
dhenies se pergjigjeve Keshilltari qe ka here pyetjet ka te drejten e replikes dhe vleresimin e 
pergjigjeve, gje e cila nuk zgjat me shume se dy (2)minuta. 

Neni 137 
Takimet e Keshillit me Kryetarin e Bashkise 

I. Keshilli mban takime strategjike e keshilluese me Kryetarin e Bashkise se paku kate (4) here ne vit 
ne lidhjeme: 

a. politikat e zhvillimit te bashkise dhe yeshjet financiare e te buxhetit, dhe kryesishtper: 
• prioritetet strategjike te zhvillimit te Bashkise dhe te zhvilliminekonomik 
• politiken fiskalevendore 
• programin buxhetor afatmesem dhe projekt buxhetinvjetor 
• huamarrjenvendore 
• perdorimin dhe perfitimin e pronavebashkiake 
• qendrueshmerine e sistemit te menaxhimit financiar tebashkise 

b. yeshtje te marredhenjeve te Keshillit me Kryetarin dhe Administraten eBashkise 
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c. 9eshtje te zbatimi te akteve dhe vendimeve U!Keshillit 
d. 9eshtje te cilesise se ofrimit te sherbimevepublike 
e. 9eshtje te tjera ne interes te Bashkise dhe te bashkepunimin mes Keshillit dhe Ekzekutivit te 

Bashkise. 
2. Ne keto takimi marrin pjese Kryetari i Keshillit, zevendeskryetari i Keshillit, Sekretari i Keshillit dhe 

dy kryetaret e Grupeve me te medha Politike te Keshilltareve, dhe sipas rastit Kryetaret e 
Komisioneve te Perhershme te Keshillit te cilet ftohen ne takim nga Kryetari iKeshilJit. 

3. Keshilli, nepermjet Sekretarit, depoziton me shkrim prane zyres se Kryetarit te Bashkise 9eshtjet per 
diskutim qe propozon Keshilli, jo me vone se 5 dite nga data etakimit. 

4. Takimet organizohen ne bashkepunim mes Sekretarit te Keshillit dhe zi!vendeskryetarit te Bashkise, 
dhe Procesverbali i ketyre takimeve mbahet nga Sekretari i Keshillit. Konkluzionet dhe detyrat e Jena 
nga takimet zbardhen nga Sekretari i Keshillit dhe i dergohen Kryetarit te Keshillit dhe nje kopje i 
dergohet Kryetarit te Bashkise. Sekretari ndjek zbatimin e detyrave te lena, midis dytakimeve. 

Neni 138 
Llogaridhenia e Kryetarit te Bashkise 

1. Keshilli dhe 9do Komision i Perhershem ka te drejte te therrase Kryetarin e Bashkise dhe t' i drejtoje 
pyetje atij apo punonjesit te Bashkise te autorizua prej tij, per ,;eshtje qe kane te bejne me strategjite, 
vendimet apo veprimet e tyre, pyetje te cilat i drejtohen ne Mbledhjen e Keshillit apo te Komisioneve 
tePerhershme. 

2. Kryetari Raporton nje here ne vit perpara Keshillit, per zbatimit te vendimeve te Keshillit per te cilat 
ai dhe ekzekutivi i Bashkise dhe institucionet/ ndennarrjet/ agjencite ne varesi te Bashkise jane 
pergjegjes. Formati i ketij raporti diskutohet mes Kryetari te Keshillit dhe Kryetarit te Bashkise dhe 
miratohet nga Keshilli iBashkise. 

Neni 139 
Marredheniet me Administraten e Bashkise 

1. Keshilltaret ne menyre individuale nuk mund te nderhyjne ne vendimmarrjen e nepunesve, hartimin 
e rekomandimeve te nepunesve, caktimin e punes dhe ekzekutimin e perparesive te drejtorise pa 
njohuri paraprake dhe miratimi te Keshillit Bashkiak neteresi. 

2. Perve9 se per yeshtje hetimore te miratuara nga Keshilli, Keshilli dhe 9do Keshilltare do te merret me 
sherbimet administrative vetem nepermjet Kryetarit te Bashkise apo te autorizuarit te tij/saj, dhe 
asnje Keshilltar, Kryetari i Keshillit, Komisione te Keshillit nuk kane te drejte t'i jape urdher nje 
punonjesi te Administrates se Bashkise. Punonjesve te Administrates i kerkohet te refuzojne 9do 
perpjekje te Keshilltareve per t'i drejtuar padrejtesisht apo per t'i here presion atyre per te bere, 
ndryshuar, apo influencuar rekomandimet e tyre drejtuarKeshillit. 

3. Kontaktet e Keshilltareve dhe nepunesit e Bashkise realizohet brenda orarit zyrtar te punes, perve9 
rasteve te emergjencavecivile. 

4. Asnje Keshilltar nuk mund t'i kerkoje Drejtoreve te Departamenteve qe te fillojne ndonje veprim ose 
te pergatisin ndonje raport qe imponon ngarkese te madhe pune, ose te filloje ndonje projekt te 
rendesishem ose studim pa pelqimin e shumices se Keshillit. Kryetari i Bashkise percakton nese nje 
¢shtje qe kerkon shqyrtimin nga Administrata e Bashkise imponon ngarkese te madhe pune ose jo 
mbi punonjesit eadministrates. 

5. Me kerkesen e tij, Keshilltari informohet dhe i vihet ne dispozicion ne ~do kohi;, nga Administrata e 
Bashkise, 9do dokumentacion i lidhur me bashkine dhe njesineadministrative. 

6. Sekretari i Keshillit organizon dhe bashkerendon punen per konsultimin publik, njoftimet apo 
degjesat publike me qytetaret ne bashkepunim me Kordinatorin eBashkise. 
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7. Keshilli mban takime keshillimore me drejto~ e drejtorive te Bashkise dhe Grupe Keshilltaresh 
mbajne seanca degjimore me stafin per diskutimin e ideve per politika dhe rregullime normative te 
ve9anta. 

8. Keshilltaret mbajne seanca sqaruese me drejtuesit e larte te drejtorive/ departamenteve te Bashkise 
dhe Administrato~t e NjA, per nevojat kerkesat, ankesat e komunitetit, problemet me zbatimin e 
politikave dhe vendimeve teKeshillit. 

9. Ne ydo rast takime keshillimore, seanca degjimore dhe ato sqarues te Keshillit, Grupeve te 
Keshilltareve dhe Keshilltareve me Administraten e Bashkise dhe Administratoret e NjA-ve, mbahen 
ne koordinim midis Sekretarit te Keshillit dhe Kryetarit teBashkise. 

Io. Drejtori Juridik i bashkise eshte i detyruar te jete prezent ne mbledhjen e Keshillit dhe te jape 
shpjegime juridike per yeshtjet qe shqyrton Keshilli, persa kohe Keshilli nuk vendosndryshe. 

Neni 140 
Raportimi ne Mbledhjen e Keshillit te drejtuesve te institucioneve dhe ndermarrjeve ne varesi te 

Bashkise 

1. Keshilli dhe ydo Komision i Perhershem ka te drejte te therrase titullaret e institucioneve/ 
ndermarrjeve/ agjencive ne varesi te Bashkise per 9eshtje qe kane te bejne me strategjite, vendimet 
apo veprimet e tyre, pyetje te cilat i drejtohen ne Mbledhjen e Keshillit apo te Komisioneve te 
Perhershem. 

2. Konferenca e Kryetareve, ne fillim te 9do viti, me propozimin e Kryetarit te Keshillit, vendos per 
kalendarin e paraqitjes ne Mbledhjet e Keshillit te raporteve te drejtuesve te institucioneve dhe 
ndennarrjeve ne varesi te Bashkise. Kalendari i paraqitjes se raporteve u shperndahet Keshilltareve 
ne Mbledhjen e muajitShkurt. 

3. Kryetari i Keshillit u kerkon titullarit/ drejtuesit te institucionit dhe ndermarrjes ne varesi te Bashkise 
dergimin me shkrim te raportit perkatese, tek Kryetari i Keshillit, te pakten dy jave para dates se 
caktuar per ta paraqitur raportin ne Mbledhjen e Keshillit dhe, pas marrjes se raporteve ia dergon ato 
per shqyrtim paraprak Komisionit te Perhershem perkates. Komisioni organizon seance degjimore 
me drejtuesin e institucionit apo ndermarrjes ne varesi te Bashkise, dhe ne perfundim te diskutimeve, 
Komisioni harton nje projektrezolute te vleresimit te punes se institucionit apo ndermarrjes dhe e 
paraqet ate ne Mbledhjen eKeshillit. 

4. Ne Mbledhjen e Keshillit, raporti i institucionit dhe ndermarrjes ne varesi te Bashkise paraqitet nga 
titullari i institucionit apo ndermarrjes, per jo per me shume se 60 minuta, me pas lexohet 
projektrezoluta e Komisionit te Perhershem perkates per vleresimin e punes se institucionit apo 
ndermarrjes, dhe vijohet me pyetjet dhe pergjigjet per 10 minuta, nga secili grup Keshilltaresh. 
Kryetari i Keshillit deklaron hapjen e debatit, ne rast se zhvillimi i debatit kerkohet me shkrim nga 
nje Komision i Perhershem, nje Kryetar Grupi Keshilltaresh ose te pakten 5 Keshilltare. Koba e 
diskutimeve jo me shume se 10 minuta per nje Grup Keshilltaresh. Ne perfundim te debatit votohet 
projekt-rezoluta e paraqitur nga Komisioni, sipas percaktimeve te kesajRregullore. 

5. Nje Komision i Perhershem, nje Kryetar Grupi Keshilltaresh ose te pakten 5 Keshilltare kane te 
drejte te kerkojne te thirren ne Mbledhjen e Keshilli drejtuesit e institucionit apo ndermarrjes, per te 
dhene shpjegime ose per te informuar Keshillin per yeshtje te veprimtarise se tyre. Kerkesa duhet te 
paraqitet me shkrim dhe Keshilli vendos me votim te hapur dhe pa debat, pasi degjon nje foles Pro 
dhe nje Kunder jo me shume se 3minuta. 
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KREU II. MARRfDHfNIET M.E AUTORITETET JASHTI: BASHKIS:E: 

Neni 141 
Marredheniet me institucionet e qeverisjes qendrore 

1. Marredheniet ndennjet Keshillit Bashkiak dhe institucioneve U! qeverisjes qendrore bazohen ne 
parimet e subsidiaritetit, te konsultimit dhe te bashkepunimit per zgjidhjen e problemeve te 
perbashketa 199

• 

2. Keshilli Bashkiak, per fushen e tij te pergjegjesise, informon me shkrim organet e qeverisjes 
qendrore per ~do yeshtje qe u kerkohet infonnacion. Organet e qeverisjes qendrore, kur u kerkohet 
nga Keshilli Bashkiak, i japin infonnacion Keshillit, sipas afateve te percaktuara nga legjislacioni ne 
fuqj200. 

Neni 142 
Marredheniet me Deputetet e Qarkut 

1. Deputeti ka te drejte te marre pjese ne mbledhjet dhe analizat qe organizohen ngaKeshilli201 • 

2. Kryetari dhe Sekretari i Keshillit i sigurojne deputeteve te Qarkut te gjitha shpjegimet dhe 
informacionet per ydo ~eshtje qe ka te beje me permbushjen e detyres se deputetit dhe jane te 
detyruar t'i pergjigjen deputetit brenda 15 diteve nga data e paraqitjes se kerkeses ne zyren e 
protokollit teBashkise202. 

3. Kryetari dhe Sekretari i Keshillit i sigurojne secilit deputet pjesemarrje ne mbledhjet kur ne to 
shqyrtohen probleme te ngritura prej deputetit dhe qe lidhen me Qarkun ku deputeti eshtezgjedhur. 

4. Keshilli eshte i detyruar te marre ne shqyrtim kerkesat, ankesat dhe propozimet e bera nga 
zgjedhesit, te cilat i paraqiten atyre nepermjet deputetit. Keshilli, brenda nje muaji nga data e 
paraqitjes se tyre, detyrohen te njoftojne deputetin per menyren e trajtimit apo zgjidhjes setyre.203

. 

Neni 143 
Marredheniet me Keshillin e Ministrave 

Ne rastin e mbarimit para afatit te mandatit te Kryetarit te Bashkise, Keshilli i Bashkise e njofton 
Keshillin e Ministrave nepermjet Prefektit te Qarkut. Njoftimi firmoset nga Kryetari i KeshillitBashkiak. 

Neni 144 
Bashkepunimi me Prefektin dhe Verifikimi i akteve te Keshillit 

I. Keshilli, nepermjet Sekretariti mundeson Prefektit te Qarkut verifikimin e Iigjshmerise se vendimeve, 
urdhrave dhe urdheresave me karakter normativ. Sekretari i Keshillit depoziton me regjistrim ne 
zyren e protokollit te Prefektit te Qarkut te te gjitha aktet me karakter normativ te miratuara nga 
Keshilli, brenda IO diteve nga data e shpalljes setyre. 204 

2. Keshilli, nepermjet Sekretarit, i mundeson Prefektit te Qarkut, apo te derguarit te tij, verifikimin ne 
zyrat e Bashkise te ligjshmerise se akteve me karakter normativ205

, jo me vone se dy <lite nga marrja e 
njoftim me shkrim nga Prefekti, perverifikim. 

199Ligji nr. 139/2015, neni 10. 
200Ligj i nr. 139/20 I 5, neni 11. 
201Ligji nr. 8550, date 18.11.1999 .. Per Statusin e Deputetit", neni 6 pika I. 
202Ligji nr. 8550 /1999, neni 8. 
203Ligji nr. 8550 /1999, neni 10. 
204Ligji nr. 107/2016 "Per prefektin", neni 16/2/a. 
205Ligji nr. 107/2016, neni 16. 
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3. Ne rastet kur Prefekti eshte shprehur per papajtueshmeri ligjore te aktit te Keshillit, ne shkresen 
drejtuar Keshillit, Sekretari njofton brenda dites dhe ne pamundesi jo me vone se brenda dy diteve 
Kryetarin e Keshillit, Kryetarin e Bashkise, agjencine e cila eshU! ngarkuar per zbatimin e aktit. 
Keshill jo me vone se ne Mbledhjen e radhes shqyrton kerkesen e Prefektit per rishqyrtimin e aktit 
dhe shprehet me vendim apo vendos pezullimin e aktit deri ne marrjen e vendimitperfundimtar. 

4. Ne rast se Prefekti njofton Keshillin per depozitimin ne gjykaten per ~eshtjet administrative te 
kerkeses per pavlefshmerine e aktit te Keshillit Bashkiak206

, ky njoftim i behet i ditur nga Kryetari i 
Keshillit te gjithe Keshilltareve ne mbledhjen me te pare pas marrjes se njoftimit te Prefektit. 
Sekretari i Keshillit ne konsultimim me Kryetarin e Bashkise, pasi merr nje raport sqarues nga drejtori 
i pergjithshem/ drejtori juridik dhe drejtori i pergjithshem/ drejtori qe ka hartuar projektaktin, harton 
nje raport per Keshillin ku i bashkengjit dhe raportet e mesiperme, dhe ua shpemdan Keshilltareve 
bashke me dokumentet e tjara te Mbledhjes se Radhes. Ne kete rast ~do Keshilltari apo grupi 
Keshilltaresh i lind e drejta te paraqese nje mocion per rishqyrtimin e aktit mbi bazen e arsyeve te 
paraqitura nga Prefektin ne njoftimin e Tij drejtuarKeshillit. 

5. Keshilli mund te therrase nje mbledhje jashte radhe per te shqyrtuar shprehjen e papajtushmerise 
ligjore te aktit te Keshillit, nese kjo kerkohet nga Kryetari i Bashkise apo vendoset nga Konferenca e 
Kryetareve, kjo e fundit e thirruar nga Kryetari iKeshillit. 

6. Keshilli, nepermjet Sekretarit, i mundeson Prefektit te Qarkut verifikimin e gjithe dokumentacionit qe 
administron Keshilli ne lidhje me realizimin e funksioneve e te pergjegjesive te deleguara nga qeveria 
qendrore dhe perdorimin e fondeve te parashikuara per keto funksione, si dhe te perdorimin e 
fondeve, donacioneve apo kredive ku perfiton Bashkia e qe rrjedhin nga marreveshje te qeverise 
qendore me organizrnanderkombetare207. 

7. Kryetari i Keshilli mund t'i kerkoje Prefekit takim keshillues mes Sekretarit dhe juristit te Keshillit 
dhe drejtusit te sektorit juridik te Prefektit ne lidhje me bazueshmerine ligjore te nje projektakti qe 
eshte depozituar per shqyrtim ne Keshill, per te parandaluar shprehje e papajtushmerine ligjore te 
Prefektit. 

Neni 145 
Marredheniet me Agjensite Qeveritare te Dekoncentruara 

1. Keshilli Bashkiak mund te ftoje titullaret e agjencive dhe institucioneve te dekoncetruara ne nivel 
qarku per te raportuar apo per t'u degjuar per ceshtje qe kane lidhje me problemet apo zhvillimin e 
bashkise dhe te bashkesise se saj. Ftesa firmoset nga Kryetari i Keshillit dhe dergohet ngaSekretari. 

2. Brenda percaktimeve ne ligj, Keshilli mund te miratoje memorandume mirekuptimi e bashkepunimi 
me agjencite, ku percaktohen ne detaje formate bashkepunimit dhe konsultimit per sektoret eve9ante. 

Neni146 
Marredheniet me Keshillin eQarkut 

I . Keshilli Bashkiak bashkepunon me Keshillin e Qarkut per percaktimin e perqasjeve dhe pro9edurave 
re transferimit te politikave bashkiake ne vendimmarrjen e Keshillit te Qarkut per te mundesuar 
zhvillim rajonal te integruar dhe sherbime publikecilesore. 

2. Kryesia e Keshillit mban takime periodike, se paku tre here ne vit, me Kryetarin e Keshillit te Qarkut 
per te diskutuar dhe koordinuar per zhvillimin e mekanizmave, pro9edura dhe pro9ese 
bashkepunuese per koordinimin e zbatimit dhe monitorimin e politikave zhvillimore rajonale ne 
territorin ebashkise. 

206Ligji nr. 139/2015, neni 16/2b/iv. 
207Ugji nr. 107/2016, neni 18. 
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Neni 147 
Mar~dheniet me Partitl! Politike 

1. Marredheniet e Keshiltit me partite politike mbahen nepemjet Kryetareve te Grupeve Politike te 
Kesh illtareve. 

2. Kryetari i Keshillit mban dy here ne vit takime me kryetaret e degeve vendore te partive politike te 
perfaqesuara ne Keshill, per te diskutuar rreth mirefunksionimit te Keshillit dhe politikave te 
zhvillimit teBashkise. 

Neni148 
Marredheniet meKQZ 

1. Sekretari i Keshillit merr nga KQZ vendimin dhe tabelen me rezultatet perfundimtare dhe emrat e 
personave te zgjedhur kryetar bashkie dhe anetare te keshillit bashkiak208 dhe i paraqet ne mbledhjen e 
pare te KeshillitBashkiak. 

2. Ne rastet e shperndarjes se Keshillit209 Sekretari i Keshillit njofton menjehere Komisionin Qendror te 
Zgjedhjeve. 

3. Ne rastin e mbarimit te mandatit te Keshilltari21°Kryetari i Keshillit i njofton KQZ me shkrese, te ciles 
i bashkengjit vendimin e Keshillit Bashkiak per mbarimin e mandatit teKeshilltarit. 

Neni 149 
Marredheniet me Shoqaten e Keshillave Bashkiake/Bashkive 

1. Kryetari i Keshillit perfaqeson Keshillin ne Shoqaten e Keshillave Bashkiake/ Bashkive. Keshilli 
zgjedh Keshilltaret, me perfaqesim te balancuar nga shumica dhe pakica politike dhe balancim gjinor, 
qe do te perfaqesojne Keshillin ne komitetet e Shoqates. <;do grup politik apo grup Keshilltaresh ka te 
drejte te propozoje Keshilltare per te perfaqesuar Keshillin ne shoqate, te cilet miratohen votim Pro te 
shumices se Keshilltareve pjesemarres neMbledhje. 

2. Keshilltaret e zgjedhur marrin pjese rregullisht ne takimet e ketyre komiteteve te Shoqates, dhe 
prezantojne prioritet dhe nevojat e propozuara ngaKeshilli. 

Neni 150 
Marredheniet me Organizatat Jo-Fitimprurese (OJF) 

I . Keshilli perfshine OJF ne monitorimin e punes dhe performances seKeshillit. 
2. Keshilli harton nje memorandum mirekuptimi dhe bashkepunimi me OJFte vendore per perfshirjen e 

tyre ne organizimin apo lehtesimin e takimeve te hapura te Keshillit me publikun dhe grupet e 
interesuara. 

3. Sekretari i Keshilli mban nje haze te dhenash te perditesuar te OJF-ve, per t'i njoftuar ato rregullisht 
per te te gjitha Mbledhjet e Keshillit e te Komisioneve, si dhe takimeve te hapura e degjesave publike 
te organizuara ngaKeshilli. 

208Ligji nr. I 00 I 9/2008 Kodi Zgjedhor, i ndryshuar, neni 21 /7 dhe ncni 33/g. 
209Ligji nr. 139/2015, neni 48/4. 
210Ligji nr. 139/2015, neni 49. 
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KREU ID. MARRtDfftNIET ME STRUKTURAT KOMUNITARE 

Neni 151 Keshilli dhe Nderlidhesit Komunitar I Lagjes, Kryesla dhe Kryetari i Fshatit 
1. Ne ~do tagje te qytetit te Bashkise, ne haze te iniciatives qytetare, ngrihen dhe funksionojne Keshitlat 

Komunitare te cilet perbehen nga banore te lagjes dhe organizohen mbi baza vullnetare. Nga radhet e 
anetareve te Keshittit Komunitar zgjidhet Nderlidhesit Komunitar i cili/a drejton dhe organizon punen e KeshiltitKomunitar211

• 2. Ne 9do fshat ngrihet Kryesia e Fshatit. Anetaret e Kryesise se fshatit zgjidhen ne mbledhje te fshatit, 
ku marrin pjese jo me pak se gjysma e banoreve me te drejte vote. Kryesia e Fshatit eshte organ 
keshiltimor i Kryetarit te Fshatit212,dhe kryen dhe mbeshtet funksionet veteqeverisese te Bashkise ne 
fshatin e saj, si dhe kujdeset per zhvillimin ekonomik vendor, perdorimin e burimeve te perbashketa 
dhe sigurimin e harmonise sociale ne fshat213, dhe sipas pergjegjesive te percaktuara nga Keshilli 
Bashkiak. 

3. Dhjete (10) dite pune perpara organizmit te zgjedhjeve te Kryesise se Fshatrave dhe Keshillave 
Komunitare, Keshilli Bashkiak informon banoret e ydo fshati dhe lagje per rolin, funksionet, 
organizimin dhe detyrat e Keshillit dhe Nderlidhesi Komunitar dhe te Kryetarit e Kryesise se Fshatit 
nepermjet Administratoreve te NjesiveAdminitrative. 4. Zgjedhja, organizimi, funksionimi, financimi dhe nderverprimi i strukturave komunitari si : Kryetari 
dhe Kryesia e Fshatit, Keshilli Komunitar dhe Nderlidhesi Komunitar behen sipas kesaj rregulloreje 
dhe rregullores se veyante te miratuar nga KeshilliBashkiak. 

KAPITULLI VII. RREGULLORJA E KESIIILLIT 
KREU I. ZBATIMI, INTERPRETIMI DHE NDRYSHIMI I RREGULLORES 

Neni 152 
Zbatimi i Rregullores 

I. Kryetari i Keshillit, dhe ne mungese te tij Zevendeskryetari, eshte pergjegjes per zbatimit te kesaj 
Rregulloreje gjate mbajtjes se Mbledhjes seKeshillit214

. 2. Sekretari i Keshillit mbikeqyr respektimin e Rregullores seKeshillit215. 3. Kryetaret e Komisioneve te Perhershem te Keshillitjane pergjegjes per zbatimin e kesajRregulloreje 
4. Ne rast te shkeljeve te vazhdueshme e te qellimshme te kesaj rregulloreje nga Kryetari apo 

Zevendeskryetari, Kryetaret e Komisioneve te Perhershem apo Sekretari dhe te moszbatimi nga ana e 
tyre te detyrave te percaktuara ne kete rregullore, perbejne arsye per te propozuar dhe shqyrtuar ne 
Mbledhjen e Keshillit shkarkimin te secilit prej tyre ngadetyra. 

211 Ligji nr. 139/20 I 5, neni 68. 212 Ligji nr. 139/2015, neni 70/1. 213 Ligji nr. 139/2015, neni 71/1. 214Ligji nr. 139/20 I 5, neni 56. 215Ligji nr. 139/2015, neni 57/2/dh. 
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Neni 153 
Interpretimi i Rregullores 

I. Kur ngrihen pretendime gjate zhvillimit t! Mbledhjes se K!shillit lidhur me interpretimin dhe 
zbatimin e kesaj Rregulloreje, esht! kompetence e Kryesuesit p!r te vendosur per pretendimin e 
ngritur, vendim i cili nuk eshte objektdiskutimi. 

2. Kur ngrihen pretendime per interpretimin dhe zbatimin e k!saj Rregullore gjate zhvillimit te 
mbledhjeve te Komisioneve te Perhershem, kryetari i Komisionit vendos per pretendimin e ngritur, 
vendim i cili nuk eshte objekt diskutimi. Me kerkese U! Keshilltarit te interesuar, kerkesa mund t'i 
paraqitet Komisionit per Rregulloren dhe <;eshtjeve Juridike, i cili duhet te beje brenda IO diteve nga 
marrja e kerkeses, interpretimin perfundimtar per yeshtjen e ngritur nekomision. 

3. Per rastet e tjera eshte kompetence e Komisionit per Rregulloren dhe <;eshtjeve Juridike per te here 
interpretimin e neneve te kesaj Rregulloreje. Kerkesa per interpretim nga ky Keshill mund te behet 
nga ydoKeshilltar. 

4. Kryetari i Keshillit, nje Kryetar Grupi Keshilltaresh, nje Komision i Perhershem ose 10 Keshilltare 
mund te kerkojne qe yeshtja e interpretimit per nje rast te veyante t'i paraqitet KeshiJlit ne mbledhjen 
plenare per te marrevendim. 

5. Per yeshtje dhe proyedura, qe nuk jane trajtuar ne kete rregullore Kryetari i Keshillit dhe Keshilli 
Bashkise perdorin per reference dispozitat e Rregullores se Kuvendit te Shqiperise per aq sa eshte e 
mundur. 

Neni 154 
Ndryshimi, pezullimi, shfuqizimi ose shtimi i nje rregulli te ri ne Rregullore 

I. Ndryshimi, pezullimi, shfuqizimi ose shtimi i nje rregulli te ri ne kete Rregullore rekomandohen nga 
Komisioni Pergjegjes per Rregulloren. 

2. Nese Komisionit Pergjegjes nuk shprehet me raport per propozimin brenda dy (2) mbledhjeve te 
radhes se Keshillit, nga dita e depozitimit te propozimit, propozuesi/t i kerkojne Kryetarit perfshirjen 
e propozimit ne rendin e <lites se Mbledhjen me te pare te Keshillit, dhe Kryetari eshte i detyruar ta 
perfshije. 

3. Kryetari i Keshillit, nje grup Keshilltaresh apo jo me pak se 5 Keshilltare kane te drejte te paraqesin 
propozim per pezullimin, ndryshimin, shfuqizimin ose shtimin e nje rregulli te ri ne kete Rregullore. 
Propozimi i dergohet me shkrim dhe i nenshkruar Kryetarit te Keshillit dhe i drejtohet Komisionit per 
Rregulloren dhe <;eshtjet Juridike. Per shqyrtimin e ketyre propozimeve ndiqet proyedura e 
parashikuar ne kete Rregullore per paraqitjen dhe shqyrtimin e projekt-akteve dhe mocioneve. Secilit 
prej Keshilltareve i dergohet njoftimi me shkrim qe specifikon qellimin e pezullimit, ndryshimit, 
shfuqizimit, shtimit apo plotesimit te propozuar, te pakten nje (I) javeperpara. 

4. Nje keshilltar apo nje grup keshilltaresh mund te beje nje mocion ne mbledhjen e Keshillit per 
ndryshimin, pezullimin, shfuqizimin ose shtimin e nje rregulli te ri ne kete Rregullore, dhe mocioni 
shqyrtohet nese votojne "Pro" 2/5 e te gjithe keshilltareve. Mocioni mund te pranohet te shqyrtohet 
me votimin "Pro" te shumices se keshilltareve te pranishem ne mbledhje, nese propozimi me shkrim 
dhe i nenshkruar dhe ku eshte shpjeguar arsyeja per ndryshimin, pezullirnin, shfuqizimin ose shtimin 
e nje rregulli te ri, i eshte derguar te gjithe keshilltareve pese (5) dite para mbledhjes seKeshillit 

5. Propozimet per ndryshimin, pezullimin, shfuqizimin ose shtimin e nje rregulli te ri ne kete Rregullore 
miratohen me votimin "Pro" te shumices se votave te te gjithe anetareve teKeshillit. 

6. Komisioni i Rregullores dhe <;eshtjeve Juridike i ndihmuar nga punonjesi i sekretariatit ne Keshill 
merret me identifikimin e kerkesave ligjore per perditesimin e kesajRregullore. 
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KREU II. MIRATIMI DHE HYRJA Ni FUQI E RREGULLORES 

Neni 155 
Shqyrtimi dhe Konsultimi i Rregullores 

1. Keshilli e ben publike projekt- rregulloren per konsultim publik, pasi eshte shqyrtuar ne Komisioni i 
Rregullores, <;eshtjeve Juridike. Komentet dhe sugjerimet e publikut mbas perfundimit te afatit prej 
20 dite pune te konsultimit publik, dokumentohen nga Sekretari i Keshillit dhe i dergohen Kryetarit te 
Komisionit te Rregullores, <;eshtjeveJuridike. 

2. Pas perfundimit te konsultimit publik, komisioni pergjegjes per rregulloren merr ne shqyrtim 
mendimet e mbledhura nga konsultimi publik dhe vendos per pranimin ose jo tesaj. 

3. Pas pennbushjes se pro1redures sipas hapave te mesipenn, ne mbledhjen e radhes se Keshillit 
Bashkiak , ky i fundit vendos per miratimin erregullores. 

Neni 156 
Shfuqizime 

<;do rregullore e meparshme e organizimit dhe funksionimit te Keshillit Bashkiak Kavaje shfuqizohet. 

Neni157 
Miratimi dhe Hyrja ne fuqi 

Kjo Rregullore miratohet me votimin Pro te shumices se te gjithe anetareve te Keshilli Bashkiak dhe hyn 
ne fuqi 10 dite pas shpalljes publike te saj216. 

****** 

216Ligji nr. 139/2015, neni 54/a, SS/3. 
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Shtojca nr. 1 Perkufizime 

1. Akt: ~do akt nonnativ nenligjor apo akt administrativ, ne formen e vendimit, urdherit, urdhereses, 
rezolutes, kontrates apo ~do rregullim apo veprim tjeter qe ka efektin e te siperpennendurave, i 
shqyrtuar dhe miratuar nepennjet pro9edurave, nonnave, standarteve, kritereve te miratuara nga 
Ligji dhe kjo rregullore e Keshillit Bashkiak, dhe per te cilen ka votuar shumica e domosdoshme e 
Keshillt~ve ne nje mbledhje zyrtare dhe te vlefshme te Keshillit. Akti quhet i tille dhe eshte i 
zbatueshem, ~rsa kohe eshte nefuqi. 

2. Akti administrativ: a) "Akti administrativ individual" eshte 9do shprehje e vullnetit nga organi 
publik, ne ushtrimin e funksionit te tij publik, kundrejt nje apo me shume subjektesh te percaktuara 
individualisht te se drejtes, i cili krijon, ndryshon ose shuan nje marredhenie juridike konkrete; b) 
"Akti administrativ kolektiv" eshte nje shprehje e vullnetit nga organi publik, ne ushtrimin e 
funksionit te tij publik, qe i drejtohet nje grupi subjektesh, anetaret e te cilit jane te percaktuar 
individualisht ose mund te percaktohen individualisht mbi bazen e karakteristikave te pergjithshme, 
i cili krijon, ndryshon ose shuan nje marredhenie juridikekonkrete217. 

3. Akt normativ nenligjor: eshte ~do shprehje e vullnetit nga nje organ publik (Keshilli Bashkiak), 
ne ushtrimin e funksionit te tij publik, qe rregullon nje apo disa marredhenie juridike, duke 
vendosur rregulla te pergjithshme te sjelljes dhe nuk eshte i shteruar ne zbatimin etij218. 

4. Akt i Perditesuar: eshte akti ku jane pasqyruar te gjitha ndryshimeve te aktit ne tekstin baze te tij. 
Akti i perditesuar eshte akti i botueshem, se bashku me ndryshimet e pesuara, ne nje tekst te vetem 
integral dhe qe pasqyron variantin ne fuqi tetij. 

5. Akte te Botueshme: jane te gjitha aktet e miratuara nga Keshilli, perve~ atyre qe shprehimisht nuk 
lejohen ngalegjislacioni. 

6. Aktit, Rishikim i: eshte mjeti ligjor me ane te te cilit kerkohet anulimi apo ndryshimi i nje akti te 
nxjerre nga Keshilli Bashkiak apo nxjerrja e nje aktiadministrative.219 

7. Autonomi vendore: kuptohet e drejta dhe aftesia e Keshillit Bashkiake dhe bashkesive vendore 
(nepennjet referendume apo ~do forme tjeter te pjesemarrjes se drejtperdrejte te tyre aty ku lejohet 
nga ligji) qe te rregullojne dhe te administrojne nje pjese thelbesore te ~eshtjeve publike nen 
pergjegjesine e tyre dhe ne interes te bashkesise.220 

8. Autonomi fJSkale: e drejtaeBashkise _______ per te krijuar te ardhura ne menyrete 
pavarur, ne perputhje me Ligjin; e drejta per te perfituar transferte te pakushtezuar nga Buxheti i 
Shtetit; e drejta per te perfituar nga ndarja e te ardhurave nga taksat kombetare dhe tatimet; e drejta 
e perdorimit te ardhurave te veta, te transfertes se pakushtezuar dhe te ardhurave nga taksat e ndara; 
drejta e kompensimit te plote nga qeverisja qendrore ne rastet kur ulen apo hiqen taksa ose tarifa 
vendore, nepermjet rritjes se transfertes se pakushtezuar, taksave te ndara, transferimit ne nivel 
vendor re nje takse tjeter kombetare ose kombinimi i tyre; e drejta e shoqerimit kurdohere me 
mjetet dhe burimet e nevojshme financiare ne rastet kur ulen apo hiqen taksa ose tarifa vendore per 
ushtrimin e funksioneve ose kompetencave te Bashkise, apo kur si vendoset nje standardi te ri 
kombetar per kryerjen e funksioneve ose kompetencave teBashkise.221

• 

9. Autoritet publik: Bashkia~ ____ _, shoqerite tregtare ku bashkia zoteron shumicen e 
aksioneve, dhe ydo person fizik ose juridik, te cilit i eshte dhene me ligj, akt nenligjor ose ~do lloj 
forme tjeter, te parashikuar nga Iegjislacioni ne fuqi, e drejta e ushtrimit te funksioneve publike 
bashkiake222• 

217Ligji nr. 44/2015, KPA. 
21 8Ligji nr. 44/2015, KPA. 
219 Ligji nr. 44 /2015 "Kodi i Procedurave Administrative". 
220 Ligji nr. 8548/1999 neni 3; Ligji 139/2015, neni 2. 
221Ligji nr. 68/2017 "Per Financat e Veteqeverisjes Vendore", neni 7. 
222Ligjinr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" 
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24. Dokument Publik- nenkupton ydo document U! prodhuara apo mbajtura nga institucionipublik; 
25. Ekonomizim: eshte minimizimi i kostos st! burimeve t! p!rdorura p!r kryerjen e veprimtarise, 

duke ruajturcil!sin!227
• 

26. Ekzekutive te Bashkise, AgjencitlVNjesite: Administrata e Bashkis!, institucionet, ndermarrjet 
dhe agiencite ne v~si t!Bashkis!. 

27. Emergjence Civile: eshte situata e papritur me pasoja negative per komunitetin dhe qe cenon 
sigurine e tij, e cila shkaktohet nga fatkeqesiU! qe sjellin deme te menjehershme e te renda per jeten 
e njerezve, giene e gialle, pronen, trashegimine kulturore dhemjedisin.228 

28. Fatkeqesi: eshte nderprerja serioze e yfaredolloj shkalle e funksionimit te nje komuniteti ose 
shoqerie per shkak te ngiarjeve te rrezikshme qe nderveprojne me kushtet e ekspozimit, 
cenueshmerise dhe kapacitetit perballues, duke ~mar ne humbje te mundshme njerezore, materiale, 
ekonomike dhemjedisore. 

29. Fatkeqesi Natyrore: jane fatkeqesite qe shkaktohen nga dukuri natyrore ekstreme, qe lidhen me 
termetet, permbytjet dhe vershimet e ujit, temperaturat ekstreme dhe te tejzgjatura, rreshqitjet 
arkitektonike, orteket, ererat e forta ne toke dhe ne det, zjarret masive ne pyje, semundjet infektive 
masive dhe dukuri te tjera qe ndikojne ne jeten e njerezve, gjene e gjalle, pronen, trashegimine 
kulturore dhemjedisin. 229 

30. Fatkeqesi te tjera: jane aksidentet teknologjike, rrugore, hekurudhore, detare, ajrore, si dhe zjarret, 
rrezimet e digave, aksidentet berthamore ekologjike ose industriale dhe aksidente te tjera te 
shkaktuara nga veprimi njerezor, lufta ose gjendja emergjente, perdorimi i armeve dhe mjeteve te 
shkaterrimit ne mase, sulmet terroriste, si dhe lloje te tjera te dhunesmasive.230 

31. Financiar, Menaxhimi dhe Kontrolli: eshte nje sistem politikash, procedurash, veprimtarish dhe 
kontrollesh, nepermjet te cilave burimet financiare jane planifikuar, drejtuar dhe kontrolluar ne 
pajtueshmeri me legjislacionin, per te mundesuar dhe influencuar ofrimin me efikasitet, 
efektshmeri dhe ekonomi te sherbimeve publike dheveprimtarive.231 

32. Funksion: eshte fusha e veprimtarise, per te cilen njesia e veteqeverisjes vendore eshte pergjegjese 
dhe ka kompetencen ligjore per ta ushtruar Iirisht, teresisht apo ne nje pjese te saj, ne perputhje me 
Iigjet dhe aktetnenligjore232. 

33. Grup Politik: grupim politik Keshilltaresh Bashkiak te nje force politike elektoraleose 
Keshilltaresh tepavarur. 

34. Grupim jo-politike: grupim Keshilltaresh mbi bazen e nje kauze apo c;eshtjeje, psh Aleanca e 
Grave Keshilltare me pjesemarrje te disa apo te gjitha forcave politike neKeshill. 

35. Grup interesi: eshte organizate apo nje grup organizatash jofitimprurese qe perfaqesojne interesat 
e nje grupi personash fizike ose juridike, si dhe subjekte te tjera te prekura apo te interesuara per 
projektaktet qe i nenshtrohen procesit te konsultimit publik.Keshilltaresh tepavarur233• 

36. Grup nismetar: eshte nje grup qytetaresh, me te drejte vote, qe marrin inisiativen, hartojne dhe 
paraqesin tek Keshilli kerkesen per iniciative qytetare apo referendum vendor sipas kerkesave dhe 
proceduraveligjore. 

37. Hetime: jane veprimet procedurale qe ndermerren nga Komisioni Hetimor i Keshilli Bashkiak per 
te sqaruar nje yeshtje te vec;ante, por pa marre te pandehur dhe pa ngritur akuzepenale. 

38. Informacion: nenkupton, por nuk kufizohet ne, te dhena, fotografi, vizatime, video, film, raport, 
akt, tabele, projekte, drafte ose shtesa te tjera, te cilat prodhohen, pranohen, mbahen ose 

227 Ligji nr. I 14/ 2015. 
228 Ligji nr. 45/2019, neni 3/6. 
229 Ligji nr. 45/2019, neni 3/9. 
230 Ligji nr. 45/2019, neni3/IO. 
231 Ligji nr. 10 296/2010 "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar, neni 5. 
232 Ligji nr. 139/2015. 
233 Ligji nr. 146/2014, neni 2. 
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1 0. Barazi gjinore: eshte pjesemarrja e barabarte e femrave dhe e meshkujve ne te gjithat fushat e 
jetes, pozita e barabarte ndennjet tyre, mundesi e shanse te barabarta, per te gezuar te drejtat dhe 
per te pennbushur detyrimet ne shoqeri, duke perfttuar njelloj nga arritjet e zhvillimit tesaj. 

11. Buxheti i Bashkise: eshte teri!sia e te ardhurave, financimeve dhe shpenzimeve te njesise se 
vet&1everisjes vendore, miratuar nga Keshilli Bashkiak223 dhe perbehet nga programi buxhetor 
afatmesem dhe buxheti vjetor iBashkise. 

12. Buxhetor afatmesem i Bashkise, programi: Pasqyron menyren e krijimit dhe te shperndarjes se 
burimeve financiare afatmesme per nje periudhe tre (3) vjec;are, dhe ben te zbatueshem planin 
strategjik te zhvillimit teBashkise. 

13. Buxhetimi mbi Baze perfromance: buxhetim i cili ka per qellim te permiresoje efikasitetin dhe 
efektivitetin e perdorimi te fondeve publike duke lidhur alokimin e fondeve me rezultatet e synuara 
te shpenzimeve, duke perdorur ne menyre sistematike informacionin mbi performancen sipas 
treguesve te matjes se performances, pergjate procesit dhe vendimmajes se fincimit tebuxhetit. 

14. Buxhetimi i pergjigjshem gjinor: eshte integrimi i perspektives gjinore ne hartimin, analizim dhe 
vleresimin e programeve buxhetore duke garantuar akses dhe shpemdarje te balancuar gjinore te 
burimeve. 

15. <;esbtje: mocion, projekt-akt, peticion, rezolute, raport i prezantuar ne mbledhjen e Keshillit 
Bashkiak. 

16. Degjimore me Publikun, Seance: seance e inicuara nga Keshilli Bashkiak apo Komisionet e 
Keshillit, te kerkuara nga ligji dhe kjo rregullore, ku ftohet publiku per te shprehur opinionet dhe 
propozimet, apo per te degjuar deshmite e publiku, per c;eshtjet qe jane ne interes te dhe ne 
shqyrtim nga Keshilli apo Komisioni i KeshillitBashkiak. 

17. Dhena personale, Te: eshte c;do informacion ne lidhje me nje person fizik, te identifikuar ose te 
identifikueshem, direkt ose indirekt, ne vec;anti duke iu referuar nje numri identifikimi ose nje a me 
shume faktoreve te vec;ante per identitetin e tij fizik, fiziologjik, mendor, ekonomik, kulturor apo 
social224

• 

18. Dhenave personale, Komunikimi: eshte komunikimi i te dhenave personale nje ose me shume 
subjekteve te caktuara, te ndryshme nga i interesuari, nga perfaqesuesi i titullarit ne territorin e 
vendit, nga pergjegjesit dhe te ngarkuarit, ne c;do forme, edhe permes venies ne dispozicion ose per 
konsultime. 225 

19. Dhenave personale, Perhapje: eshte komunikimi i informacionit per te dhenat personale paleve te 
papercaktuara, ne c;faredo forme, edhe permes venies ne dispozicion osekonsultimit. 226 

20. Dhena te hapura, Te: nenkupton te dhenat e prodhuara, pranuara, mbajtura apo kontrolluara nga 
institucionet publike, te cilat mund te perdoren lirisht, te modifikohen dhe shperndahen nga c;do 
person, me kusht qe te mbesin te hapura dhe t'i atribuohenburimit. 

21. Dhena te ndara sipas gjinise: Te dhenat klasifikohen dhe krahashen ne baze te seksit, duke here 
ndarjen e informacionit per burrat nga ai pergrate. 

22. Diskriminim per shkak te gjinise: eshte c;do dallim, perjashtim ose kufizim mbi baza gjinore, qe 
ka per qellim ose per pasoje demtimin, mosnjohjen, mosgezimin dhe mosushtrimin, ne menyre te 
barabarte, nga secila gjini, te te drejtave te njeriut dhe lirive te parashikuara ne Kushtetute dhe ne 
ligje, ne fushat politike, ekonomike, shoqerore, kulturore ecivile. 

23. Dokument Zyrtar/ Publik: kuptohet dokumenti i c;do lloji, si akt, fakt apo informate ne forme 
elektronike apo me ze, fonne te shtypur, ne incizime vizuale apo audiovizuale, prodhuar apo i 
mbajtur nga Keshilli Bashkiak, ne perputhje me ligjet rregullat ne fuqi dhe qe ka Iidhje me 
ushtrimin funksionit te Tijpublik. 

223Ligji nr. 68/2017, neni 3/2. 
224Ligji nr. 9887/2008 'Pfr mbrojtjen e te dhenave personale', neni 3/1. 
225 Ligji nr. 9887/2008 'Per mbrojtjen e te dhenave personale', neni 3/19. 
226 Ligji nr. 9887/2008 'Pfr mbrojtjen e te dhenave personale', neni3/20. 
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kontrollohen nga institucionet publike, pavaresisht nese jane te perfshira ne ndonje dokument, si 
dhe pavaresisht burimit, kohes se krijimit, vendit te depozi.timit ose ruajtjes, mediumin ose formen 
ne te cilen gjendet, emrit ose institucionit publik ne emer te cilit eshte krijuar ose 9faredo 
karakteristiketjeter; 

39. Informacion konfidencial: infonnacione ne pronesi te, ose te marre ne vetebesim nga Bashkia dhe 
i klasifikuar me ligj si jo publik (psh. informacion per personat qe marrin ndihme ekonomike, 
rekorde kriminale, rekorde mjeksore, te shendetit mendor etj),dhe qe eshte i ndaluar tezbulohet. 

40. Informacion publik: eshte 9do e dhene e regjistruar ne 9faredo lloj forme dhe formati, gjate 
ushtrimit te funksionit publik, pavaresisht nese eshte perpiluar ose jo nga autoritetipublik234

• 

41. Informacionit, Sisteme te menaxhimit ti!: perfshin perpunimin manual ose automatik te te 
dhenave, procedurat, planet, kontrollet, pajisjet dhe programet kompjuterike e personelin qe ve ne 
zbatim dhe miremban funksionet esistemit.235 

42. Infrastrukture publike: eshte teresia e rrjeteve, instalimeve dhe e ndertimeve ekzistuese ne 
territor, si dhe ne hapesira publike, qe synojne realizimin e sherbimeve publike ne fushat e 
transportit, te energjise, administrimit te ujit, komunikimit elektronik, arsimit, shendetesise, 
administrimit te mbetjeve dhe mbrojtjes se mjedisit, administrimit te burimeve natyrore e kulturore, 
mbrojtjes kombetare, civile e kunder zjarrit si dhe te tjera fusha te ngjashme ne sherbim te publikut. 
lnfrastruktura publike ka karakter kombetar ose vendor dhe realizohet me investime publike ose 
private236. 

43. Iniciative qytetare: propozim me shkrim dhe i nenshkruar nga propozuesit, i paraqitur nga 9do 
grup komuniteti per vendimmarrje ne Keshillin Bashkiak, nepermjet perfaqesuesve te tij te 
autorizuar sipas ligjit, ose jo me pak se nje per qind (1 %) e banoreve te bashkise, dhe qe ka per 
qellim marrjen e vendimeve per 9eshtje qe jane brenda juridiksionit te Bashkise dhe jane ne 
kompetencen ligjore te KeshillitBashkiak. 

44. Integrim gjinor: eshte procesi qe zhvillohet ndermjet femrave dhe meshkujve, si nje proces qe nuk 
i perket vetem njeres gjini si grup i veyuar, por shoqerise ne teresi. Si i tille, integrimi gjinor eshte 
rruga per arritjen e barazise gjinore ne shoqeri, nepermjet perfshirjes se perspektives se seciles nga 
gjinite ne te gjitha proceset ligjvenese, politikeberese, planifikuese, zbatuese emonitoruese. 

45. Interpelanca: eshte kerkesa me shkrim per te marre shpjegime per motivet, synimet dhe qendrimin 
e kryetarit te Bashkise ose kryesuesve te tjere te saj, apo enteve dhe ndermarrjeve qe varen prej 
Bashkise, lidhur me aspekte te rendesishme te veprimtarise setyre. 

46. Keshillimet me Bashkesine: perfshijne keshillimet nepermjet seancave degjimore (shih me siper) 
dhe takimet publike (shih me poshte), me grupe banoresh, me specialiste, me institucionet dhe 
organiz.atat jo-qeveritare te interesuara te thirrura nga Keshilli dhe Komisioni i Perhershem i 
Keshillit Bashkiak, sipas rasteve te kerkuara nga legjislacioni dhe/ apo kjo rregullore, per yeshtjen e 
projektakte qe ato kane shqyrtim., apo per rastet e marrjes se nismes per organizimin e 
referendumitvendore237• 

47. Komision i Perhershem: komision me Keshilltare Bashkiak i cili themelohet me vendim te 
Keshillit dhe ka si funksion diskutimin, debatimin, hetimin dhe rekomandimin te nje veprim qe 
duhet te marre Keshilli per te marre nje vendim ne ushtrim te kompetencave te dhena me ligj, 
komision i cili funksionon gjate gjithe mandatit teKeshillit. 

48. Komision i Perkohshem: komision me Keshilltare Bashkiak i cili themelohet me vendim te 
Keshillit per nje qellim te ve9ante dhe ka si funksion diskutimin, debatimin, hetimin dhe 
rekomandimin per veprim qe duhet te marre Keshilli per te marre vendime ne ushtrim te 

234 L' .. 119/ " tgJt nr. 2014 Per te Drejten e Informimit'\ neni 2/2. 
235 

Ligji nr. 10296/2010 "Per Menaximin Financiar dhe Kontrollin". 
236L· .. O tgJt nr. 1 7/2014, neni 3/11. 
231L· .. 

tgJt nr. 139/2015, neni 18/2. 

93 



r 

kompetencave te dhena me ligj, komision i cili funksionon per nje periudhe te percaktuar ne 
vendimin e Keshillit deri ne realizimin e qellimit te ve~ante per te cilin eshte ngritur. 

\ . 

49. Konflikt i interesit: eshte gjendja e konfliktit ndermjet detyr!s pub like dhe interesave private te 
nje zyrtari, ne te cilen ai ka interesa privatee, te drejtperdrejta ose te terthortea, qe ndikojne, mund 
te ndikojne ose duket sikur ndikojne ne kryerjen ne menyre te padrejte te detyrave dhe 
pergjegjesive te tijpublike238

• 

50. Konsultim Publik: terheqja e mendimeve, sygjerimeve dhe verejtjeve te publikut per permbajtjen 
dhe permiresimin e projektaktit, nga momenti i publikimit deri ne miratimin perfundimtar nga 
Kesh i 11 iBashkiak239• 

51. Kontrolli i brendshem flnanciar publik (KBFP): eshte teresia e sistemit te kontrolJit te 
brendshem qe ushtrohet nga njesite publike, per te garantuar se menaxhimi financiar dhe kontrolJi i 
njesive te sektorit publik eshte ne perputhje me legjislacionin perkates, kerkesat e buxhetit, si dhe 
me parimet e menaxhimit financiar me transparence, efektivitet, efiyence dhe ekonomi. KontroJii i 
brendshem financiar publik perfshin te gjitha veprimtarite, me qellim kontrollin e te ardhurave, 
shpenzimeve, aktiveve dhe detyrimeve te njesive publike. Ai, gjithashtu, perfshin harmonizimin 
qendror dhe koordinimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe te auditimit tebrendshem. 240 

52. Kontrollit, Veprimtari e: kontroll para faktit dhe pas faktit. Ato perfshijne kontrollin e 
ligjshmerise dhe te rregullshmerise dhe marrin parasysh parimet e ekonomizimit, te efiyences e te 
efektivitetit. 241 

53. Kryesuesi: Kryetari, Z/kryetari apo secili Keshilltar, ne mungese te dy te pareve, i cili kryeson nje 
Mbledhje Zyrtare teKeshillit. 

54. Kuorum: shumica e te gjithe Keshilltareve, duke perjashtuamga numerimi vendet e mundshme 
bosh ne Keshill ne momentin e llog~itjes se Kuorumit apo Keshilltarin i cili nuk merr pjese ne 
mbledhje per arsye te konfliktit te interesit, shumice e cila e hen te vlefshme per proyedim nje 
mbledhje zyrtare teKeshillit. 

55. Legjislativ, Veprim: veprimi qe ndermerr Keshilli ne lidhje me subjektet fizike dhe juridike, dhe 
qe kane karakter te perhershem dhe te pergjithshem, nderkohe qe ato veprime te cilat ndermerren 
ndaj subjekteve, dhe kane karakter te perkohshem dhe te veyante, vleresohen siadministrative." 

56. Llogaridhenie: llogaridhenie e Keshllit per pergjegjesite ligjore ndaj qytetareve per punen e kryer, 
vendimet e nxjerra si dhe veprimet endermarra; 

57. Mbledhje e Keshillit (Mbledhje Plenare e KeshillitBashkiak _______ -J eshte9do 
grumbullim apo komunikim i njekohshem i shumices se anetareve te Keshillit, ne te njejten ore dhe 
salle apo nepermjet mjeteve elektronike (kjo e fundit ne rast shpalljes se emergjence civile dhe 
epidemive kundra shendetit), te Keshilltareve te mandatuar te Keshillit Bashkiak, e thirrur sipas 
Ligjit dhe kesaj rregullore, ku Keshilltaret degjojne, diskutojne, shqyrtojne dhe ndermarrin veprime 
apo marrin vendime vetem per yeshtje publike ne ushtrim te funksioneve dhe kompetencave qe i 
jane dhene KeshilJit me Kushtetute eligj 

58. Mbledhje Vazhduese: eshte ydo mbledhje e rregullt, jashte radhe, emergjence dhe mbledhje e 
mbyllur e Keshillit Bashkiak per te cilen data, ora dhe vendi i mbajtjes se saj caktohet ne 
mbledhjen paraparake dhe ku shqyrtohen ~eshje te rendit te <lites te po kesaj mbledhjejeparaprake. 

59. Mbledbje Zyrtare: eshte ~do Mbledhje e Rregullt, Mbledhje e Jashte Radhe, Mbledhje 
Emergjence, Mbledhje V azhduese qofte kjo e Hapur apo e Mbyllur, e cila zhvillohet me 
pjesemarrjen e Kuorumit, dhe per te cilen data, ora, vendi, rendi i <lites dhe dokumentet sipas 
afateve, i jane njoftuar Keshilltareve dhe publikut sipas proyedurave te Ligjit, dhe kesaj 
rregulloreje. 

238 Ligji nr. 9131/ 2003, nenit 3/1. 
239 Ligji nr. 146/2017, neni 2 
240 Ligji nr. 1 0 296, neni 4/1 
241 Ligji nr.10296/2010. 
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74. Projektakt: eshte projekti i nje Ligji, projekte te dokumenteve strategjike, kombetare dhe vendore, 
te politikave me interes te larte publik, te hartuara nga organetpublike24s. 

75. Publikim: nenkupton venien ne dispozicion ne nje forme te qasshme per publikun dhe qe perfshine 
shtypin, transmetimin dhe formen elektronike U! publikimit246

; eshU! berja publike e vendimeve, 
raporteve dhe dokumenteve ti! Ki!shillit Bashkiak, ni! Buletinin e Njoftimeve Publike, ne faqen 
zyrtare te intemetit te bashkise dhe ydo fonne tjeter te paraqitjes se informacionit/ dokumenteve per 

publikun/bashkesine.247 

76. VeteQeverisje vendore: E drejta dhe aftesia e autoriteteve te qeverisjes vendore per te rregulluar e 
per te drejtuar, brenda komizes se Ligjit, nje pjese te mire te yeshtjeve publike nen pergjegjesine e 
tyre, dhe ne te mire te bashkesivevendore248• 

77. Ratitikim: Miratim perfundimtar nga Keshilli Bashkiak i veprimeve, nje mocioni, nje projekt-akti, 
nje projekt-rezolute, te ciletjane ndennarre ne emer te tij por pa miratimin paraprak teKeshillit. 

78. Referendum vendor: eshte referendumi qe zhvillohet sipas pikes 4 te nenit 108 teKushtetutes. 
79. Regjistri Elektronik per Njoftimin dhe Konsultimin Publik: Eshte nderfaqja ne faqjen zyrtare te 

intemetit te Bashkise ku do te publikohen projektaktet e depozituara per shqyrtim nga Keshilli 
Bashkiak, sipas percaktimeve te nenit 7 te Ligjit nr. 146/2014 'Per InformuiminPublik'. 

80. Rekomandim: Eshte ydo sugjerim, propozim apo mendim me karakter konsultativ per projektaktet 
e hartuara, i shprehur verbalisht dhe/ose me shkrim nga palet einteresuara249

• 

81. Replike:Nje qendrim i paraqitur ne menyre te pennbledhur nga nje Keshilltar apo grup 
Keshilltaresh ne lidhje me permbajtjen e nje diskutimi teperfunduar. 

82. Rezolute. Eshte nje mendimin kolektiv i Keshillit qe ka natyre keshilluese ose orientuese per 
politika e Keshillit per nje yeshtje te caktuar. Kur nuk kerkohet me ligj ose kur Keshilli nuk 
deshirohet te shprehet me miratim te nje akti, Keshilli mund te veproje me rezolute. Rezolutat 
ndonjehere perdoren per te aprovuar aplikime per grante, per te caktuar data te seancave degjimore 
ose per te ndermarre veprime qe nuk kane ndikim financiar mbi buxhetin eBashkise. 

83. Riskut, Menaxhimi i: permban identifikimin, vleresimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata 
te mundshme, qe kane efekt te demshem per permbushjen e objektivave te Bashkise, dhe kryhet per 
te dhene siguri te arsyeshme se keta objektiva do te realizohen. Risku matet sipas efektit te tij dhe 
shkalles se probabilitetit te ngjarjes (Ligji 10296/2010,neni12). 

84. Sherbime publike: jane ato sherbime me interes te pergjithshem publik, te cilat ofrohen per 
komunitetin nga bashkite, ne menyre te vazhdueshme, me ymime te perballueshme, sipas 
standardeve minimale kombetare, te percaktuara me ligj apo me akte te tjera normative (Ligj i 
139/2015, neni2/13). 

85. Sherbime publike/ administrative: jane produkte qe u ofrohen ng Qeveria Bashkiake, brenda 
juridiksionit te saj, personave fizike dhe juridike, ne haze te kerkeses se tyre dhe qe rezulton ne nje 
pergjigje te formave te ndryshme, si certifikate, licence, leje, vertetim etj., nga institucioni 
pergjegjes, i parashikuar ne ligj (Ligj i 13/2016, nenei4/l 02s0). 

86. Shpallje e Aktit: Berja publike e nje akti te miratuar nga Keshilli, duke e botuar gazeten e 
Bashkise apo ne buletinin zyrtar te Bashkise, duke e vendosur ne kendet e njoftimit te miratuara 
nga Keshilli per shpallje te akteve te Tij dhe vendndodhja e te cileve eshte publikisht e ditur dhe 
lehtesisht e aksesueshme per publikun, duke e publikuar ne faqe e intemetit zyrtare te Bashkise, 
apo duke e here te njohur nepermjet radios dhe televizionit.vendor. 

245 Ligji nr. 146/2014, neni 2/1 I. 
246 Ligji nr. 06/L-081, 2019 'Per Qasje ne Dokumente Publike' 
247 Ligji nr. 68/2017, neni 3/7. 
248 Ligji nr. 8548/1999, neni 3/1. 
249 Ligji nr. 146/2014, neni 2/13. 
250 

Ligji nr. 13/2016 "Per menyren e ofrimit te sherbimeve publike ne sportel" 
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60. Mbrojtja civile: eshte teri!sia e masave te marra per parashikimin, parandalimin, lehtesimin, 
gatishmerine, pergjigjen dhe rimekembjen nga fatkeq~site natyrore dhe fatkeqesite e tjera, me 
qellim mbrojtjen e jetes se njeri!zve, te gjese se gjalle, te prones, te trashegimise kulturore dhe te 
mjedisit242• 

61. Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli - eshte sistem politikash, procedurash, veprimtarish dhe 
kontrollesh, te cilat vendosen, ruhen dhe p@rdlt@sohen rregullisht nga tltullarl I nj@sis@ publike 
dhe vihen ne zbatim nga i gjithe personeli, me qellim per te adresuar risqet e per te dhene garancite 
e mjaftueshme, se objektivat e njesise publike do U! arrihen nepermjet: (a) veprimtarive efektive, 
efi9ente dhe me ekonomi; (b) ne pajtueshmeri me legjislacionin rregullator te njesise pub like; ( c) 
infonnacione operative e financiare te besueshme e te plota; dhe (y} mbrojtjen e informacionit dhe 
aktiveve(. 

62. Mocion: Parashtrim me propozim i here gjate Mbledhjes se Keshillit per nje yeshtje te 
debatueshme per shqyrtim dhe vendim, nepermjet te cilit Keshillit (si organ legjislativ) I 
propozohet te ndennarre nje veprim te veyante. Veprimi i propozuar mund te jete substancial, ose 
ai mund te shprehe nje pikepamje te caktuar, ose te drejtoje nje veprim te veyante, te tille si nje 
hetim. Nje mocion, pasi te jete aprovuar dhe futur ne proces-verbalin e Mbledhjes, eshte i 
barasvlefshem me nje resolute (Spokane v Ridpath;1913). 

63. Mocion pro~edurial: Mocion i cili ka te beje me 9eshtje qe lidhen me procedurat e mbajtjes dhe 
zhvillimit te Mbledhjes seKeshillit. 

64. Mocion substancial: Mocion i cili ka te beje me yeshtje qe lidhen me funksionet, kompetencat, 
fuqite, detyrat dhe pergjegjesite ligjore teKeshillit. 

65. Njoftim publik per konsultim te projektakteve: eshte ftesa zyrtare e Keshillit Bashkiak per te 
marre pjese ne procesin e konsultimit te projektaktit te propozuar per tu shqyrtuar nga Keshilli 
Bashkiak dhe nisjen e procedurave te konsultimitpublik243. 

66. Organet e Njesive te Veteqeverisjes Vendore: Keshilli Bashkiak (perfaqesues), Kryetari i 
Bashkise( ekzekutiv )244• 

67. Person: <;do person, fizik osejuridik, vendas ose ihuaj. 
68. Pjesemarrja publike: angazhimi i individeve, OJF-ve dhe shoqerise civile ne pergjithesi ne 

proceset e politikeberjes, vendimmarrjes se Keshilli Bashkiak dhe ne proyesin e dizenjimit te 
sherbimeve bashkiake. Pjesemarrja publike ne politikeberjes dhe vendimmarrjen politike te 
Keshilli Bashkiak eshte e ndryshme nga aktivitetet politike qe lidhen me angazhimin e 
drejtperdrejte me partite politike dhe nga lobimi qe lidhet me interesat ebiznesit. 

69. ePjesemarrja: procesi i perfshirjes se qytetareve permes mjeteve te teknologjise se informacioni 
ne proyeset e politikeberjes, vendimmarrjes, dhe te hartimit dhe ofrimit te sherbimeve, ne menyre 
qe t'i beje keto proyese pjesemarres dhegjitheperfshires. 

70. Peticion: eshte nje kerkese drejtuar Keshillit Bashkiak per ta nxitur te ndermarre apo te mos 
ndermarre nje veprim me interes kolektiv, i here me shkrim dhe i shoqeruar me nenshkrime nga nje 
grup qytetaresh ose banoresh, grup organizatash apo grupe interesi, dhe qe i adresohen per 9eshtje 
ne kompetence ligjore teKeshillit. 

71. Perfaqesim i barabarte gjinor: eshte perfaqesimi i seciles prej gjinive ne institucione, ne nivel 
drejtues, organe te emeruara, partipolitike. 

72. Preuntim:Prezantim zyrtar, i plote dhe ne perputhje me pro9edurat e percaktuara ne ligj dhe 
rregulloren e Keshillit i nje mocioni, projekt-akti, rezolute, raporti i here para Keshilli teBashkise. 

73. Pro~esverbali i Mbledhjes:Pro9esverbali i Mbledhjes Zyrtare te KeshillitBashkiak. 

242 Ligji nr. 45/2019 "Per mbrojtjen civile". 
243 Ligji nr. 146/2014, neni 2. 
244 Ligji nr. 139/2015, neni 7/2. 
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87. Shqyrtim: Pr~esi i leximit, egzaminimit, diskutimit, debatimit, ballafaqimit dhe/ose marrja 
vendimit per nje 9eshtje gjate mbledltjes se KeshillitBashkiak. 

88. RiShqyrtim - shqyrtimi ose rikthimi i nje 9eshtje te votuar me pare. Mocioni per rishqyrtim duhet 
te ~het nga votuesi ne anen e shumices votuese dhe duhet te behet ne te njejten dite ose ne te 
njejten seance te Mbledltjes seKeshillit. 

89. Shumica Absolute: Shumica, 50% + 1, e numrit te pergjithshem te te gjithe Keshilltareve 
Bashkiake/ Aneta~ve. 

90. Shumica e Cil&uar: Shumice e cila eshte cilesuar ne ligj apo rregullore te Keshillit Bashkiak, p.sh 
1/3 apo 3/5 e te gjithe Keshilltareve Bashkiak apo e Keshilltareve te pranishem nembledhje. 

91. Shumice e Domosdoshme: Shumica absolute, e thjeshte apo e cilesuar qe perbejne numrin e 
mjaftueshem te Keshillt~ve per te shqyrtuar apo per te ndermarre nje veprim ligjor per nje 
9eshtje, mocion, projekt-akt, apo tre te pestat te numrit te pergjithshem te Keshilltareve, kjo per 
rastet e parashikuara ne Ligjin 139/2015 neni55/3). 

92. Shumice e Thjeshte: Numri 50% + 1 te keshilltareve te pranishem, shumice kjo e mjaftueshme per 
mbajtjen e nje mbledhje apo marrjen e nje vendimi nga Keshilli sipas kerkesave te Ligjit apo kesaj 
rregullore. 

93. Takim publik: eshte 9do takim i hapur me palet e interesuara per diskutimin e projektakteve qe i 
nenshtrohen procesit te njoftimit dhe konsultimit publik, me qellim sqarimin dhe informimin e 
opinionit publik ne lidhje me keto projektakte, si dhe marrjen e komenteve e te rekomandimeve 
perkatese per permiresimin etyre251 . 

94. Territorit, Zhvillim i: eshte procesi i ndryshimit te territorit permes ndertimeve te reja ose 
ndryshimit te ndertimeveekzistuese252. 

95. Territori, Kontroll: procesi, ne haze te te cilit Bashkia vlereson dhe vendos nese nje kerkese per 
zhvillim, kerkese per ndertim, kryerja e punimit ose ndertimit perputhet me dokumentet e 
planifikimit, zhvillimit dhe te kontrollit te zhvillimit, te miratuara, kodin e ndertimit dhe kerkesat e 
legjislacionit nefuqi253. 

96. Transparence - eshte veprimtaria e hapur e Keshillit Bashkiak per te informuar ne lidhje me aktet 
e interes te larte publik, me proceset politikeberese dhevendimmarrese. 

97. Vendim - nenkupton aktin normativ qe nxirret nga Keshilli Bashkiak dhe ne kuader te autoritetit te 
dhene me Ligji dhe me anet te te cilit vendoset per 9eshtje, per te cilat kerkohet nje vendim i 
organitperkates. 

98. Vendimmarrjes, Pro~es i: perfshin pro9eset e hartimit e te miratimit 254 ,te vleresimit dhe 
riformulimit nga Keshilli te projektakteve, si dokument politikash, strategji, akt normativ, 
rregullore, rezolute, deklarate ose 9do proces ku eshte marre nje vendim qe prek publikun, ose nje 
segment i tij, e per te cilin Keshilli Bashkiak eshte investuar nepermjet autoritetit ligjor per ta here 
kete. 

99. Veprim i Keshillit: Veprim i ndermarre nga Keshillit ne nje mbledhje zyrtare te Tij, nepermjet 
vendimit, rezolutes,mocionit. 

251 Ligji nr. 146/2014, neni 2/14. 
252 Ligji nr. 107/2014, neni 3/45. 
253 Ligji nr. 107/2014, neni 3/14. 
254 Ligji nr. 146/2014, neni 2/10. 
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Shtojcanr. 2 Format njoftim p~r mbledhjen e K&hilliBashkiak 

I STEMA I 
REPUBLIKA ESHQIPiRISt 

BASHKIA. ____ _ 
IdsmLLIBASHKIAK 

NJOFTIM 
Vendi, dita/muaji/viti 

Lenda: Njoftim per mbajtjen e mbledhjes se Keshillit te teBashkise. ____ _ 

I Nderuar keshilltar. 

' ' 

Ju njoftoj se ditene ____ medate _____ ora , ne sallen e mbledhjeve te Keshillit tete 
Bashkise zhvillohet mbledhja e radhes e Keshillit te Bashkise, e thirrur nga Kryetari i Keshillit ne baze te 
Ligjit 139/2015, neni 53 pika 4), me kete renddite: 
(Shembul/) 

1. Miratimi i rendit te dites seMbledhjes 

2. Shqyrtimi i kerkeses per konflikt interesi te KeshilltaritZ/Zj, _____ pervendimmarrjenne 
lidhjeme~eshjen. ______ te rendit tedites. 

3. Shqyrtim dhe miratim i ndihmes ekonomike per muajin Maj20 ___ dhe te paaftesise permuajin 
Qershor 20 __ . 

4. Shqyrtim dhe miratim i projekt-vendimit per Planit Social ne funksion te permiresimit te 
sherbimevesociale. 

5. Shqyrtim dhe miratim i projekt-vendimit per ndryshimin e destinacionit te nje pjese te fondit 
miratuar me VKB nr. dt. .20 per mbulimin e shpenzimeve per Olimpiaden e 
Matematikes. 

6. Shqyrtim dhe miratim i ndryshimit te destinacionit te nje pjese te fondit miratuar ne buxhetin 2018 • 
per Zyren e Arsimit dhe Degen Ekonomike teKultures. 

7. Shqyrtim dhe miratim i standarteve dhe rregullores se menaxhimit te integruar tembetjeve 

8. Degjese publike (30minuta) 

9. Shqyrtim dhe miratim i vendqendrimit provizor te taxive 8+ 1 te li9ensuara (targa teverdha). 

I 0. Dhenie titulli "Qytetar Nderi"z .. _____ _ 

Kryetari i Keshillit te Bashkise \ 
Emr~ Mbiemri, Firma 
/ ose 
Sekretari i Keshillit te Bashkise 
Emri, Mbiemri, Firma 

(Adresa, _______ nr.Tel. ___ ,e-mail. ___ -J 
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Sbtojcanr. 3 Format projekt vendim pi!r Ki!sbilliBashkiak 

I STEMA I 

REPUBLIKA ESHQIPfRISt 
BASHKIA ____ _ 

JdSHILLIBASHKIAK 

PROJEKTVENDIM 

Nr. ____ date ____ 20_ 

Ne mbeshtetjetenenit _____________________ _ 

1. Miratimine 

KESHILLIBASHKIAK 
VEND OSI: 

------------------------
2. Miratimine ------------------------
3. Efektet. ________________________ _ 

4. Ngarkohen _______________________ _ 

5. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite mbas shpalljes publike (sipas percaktimeve te nenit 55, pika 6, te Ligjit 
nr. 139/2015 "Per veteqeverisjenvendore"). 

DREJTORIAJURIDIKE DREJTORIA (QE PERGATITRELACIONIN) 

KRYETAR 

(Adresa, nr. Tel ,e-mail ------- ----' ---~ 
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Sbtojcanr. 4 Format sbkrese qf shoqfron projekt aktit pfr KhhUliBuhk.iak 

STEMA I 
REPUBLIKA ESHQIPERISE 
BASHKIA ------

Nr. ___ prot. __ _,me_,_,20 __ 

Leada: Dergohet material per shqyrtim e miratim. 

z. _______ _ 

KRYETAR I KESBU,I,ITBASHKIAK --------
I nderuar :zoti Kryetar, 

Bashkengjitur po ju dergojme projekt vendimin, dhe relacionin shoqerues, per: 
" 

Me respekt, 

KR YE TARI 
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Shtojca nr. 5 Format vendlml Komlslonlt t@P@rhersh@m 

I STEMA I 

REPUBLIKA ESHQIPiRISt 
BASHKIA ------

idSHILLIBASHKIAK 

Komisoni i Perhershemper ______________ _ 

Vendim 

Nr._date __ .20_ 

Lenda: Vendim per shqyrtimin e projektvendimitnr. __ date ___ 20 , re)acionitedokumentat 
shoqerues ne lidhje me propoziminper " ________ " 

Drejtuar: Keshillit te Bashkise 

Komisioni iPerhershemper ________ _, i mbledhur me daten I /20 ,shqyrtoi 
projekt vendimit nr. date ____ 20 relacionit e dokumentat shoqerues nelidhje me 
propoziminper'' _______________ " paraqitur nga Kryetari iBashkise. 

Pas shqyrtimit te projekt vendimit dhe materialeve shoqeruese, Komisioni hartoi relacionin bashkengjitur 
ketij vendimi, dhe me shumice votash, 

1. T'i propozoje KeshillitBashkiak: 

a)- miratimin e projektaktit,APO 

VENDOSI 

b) - kalimin e projektaktit ne Mbledhjen e Keshillit per vleresim te metejshem dhe shqyrtim,APO 
c) - refuzimin e miratimit te projektaktit,APO 
d) - ndryshimin e projektaktit,APO 

e) - propozimin per mbylJjen e shqyrtimit teprojektaktit. 

2. T'i propozoje Keshillit ndryshimet e projekt vendimit si meposhte: 

a. Pika 1 (nje} e projekt vendimit te ndryshoje ne "--------------------------" 
b. Pika 4 (nje} e projekt vendimit te ndryshoje ne "--------------------------" 
c. Tabela nr. 6 (gjashte) e projekt vendimit te ndryshoje ne "--------------------------" 
d. Paragrafi 15 (pesembedhjete) i projekt vendimit te ndryshoje ne "--------------------------" 

_______ Kryetar iKomisionit 
(emri, mbiemri, firma) 
-:-----:-____ Anl!tar 
(emri, mbiemri, firma) 
~------Anl!tar 
(emri, mbiemri, firma) 
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Shtojcanr. 6 Format vendim i K&hilliBashklak 

STEMA 

REPUBLIKA ESHQIPtRISt 
BASHKIA ------

KtSlllLLIBASHKIAK 

VENDIM 

Nr. ____ d.ate ____ 20_ 

" --------------------------------" 
Ne mbeshtetjetenenit -------------------------' 

KESIDLLIBASHKIAK 
VEND OSI 

1. Miratimine ________________________ _ 

2. Miratimine ________________________ _ 

3. Efektet. __________________________ . 

4. Ngarkohen ________________________ _ 

5. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dire mbas shpalljes publike (sipas percaktimeve te nenit 55, pika 6, te Ligjit 
nr. 139/2015, "Per veteqeverisjenvendore"). 

KRYETAR 

Sekretari i Keshillit Bashkiak 

Zbardhurme date I 20 --

(Adresa, _______ nr. Tel_~,e-mnil __ ___,) 
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Shtojcanr. 7 Format pro~es-verbali I Mbledhjes sl!K@shilllt 

Kryetari i K!shillit/ Kryesuesi i mbledltjes eshteZ/Zj __________ _ 

Ora e hapjes s!mbledhjes: ____ _ 

Kryetari i Keshillit/ Kryesuesi i mbledhjes pas berjes se apelit nga Sekretari deklaroi kuorumi eshte i 
pranishem. 

Te pranishem Kryetari i Bashkise 

Te pranishem nga administrata eBashkise: ____________ _ 

Keshilltari ________ u largua nga Mbledhjaneoren ____ , para/ gjate diskutimittepikes 
nr. __ te rendit tedites. 

Pika 1 e rendit te dites. 

Miratimi i pro~everalit te mbledhjes se meparshme. 

Keshilltari ____ deklaroi __________ _ 

Pika 2 e rendit te dites. 

Deklarimet e konfliktit te interesave. 

Keshilltari deklaroi ---- -----------
Keshilltari deklaroimocionin ---- -----------
Kryetari iBashkisedeklaroi __________ ~propoz01. ____________ _ 

Drejtori i financesdeklaroi __________ _ 

Drejtori i Muzeumit lexoi raportinper __________ _ 

Pika 3 e rendit te dites. 

Kryetari i Keshillitdeklaroi. _________ _ 

Kryetari iBashkisedeklaroi __________ ~propozoi ____________ _ 

Keshilltari deklaroi mocionin ------- ------------------' 
mocion I cili u mbeshtetngaKeshilltari/ret _____________ _, 

Kryetari i Keshillit/ Kryesuesi i mbledhjes deklaroi hapjen e votimit per ~eshtjen, 

Votimi u be i hapur/ fshehte. Votimi Imbyll 

VotaPRO -----
VotaKUNDER -----
VotaABSTENIM -----

(Adresa, _______ nr.Tel. __ _,e-mail. ___ ...J 
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Shtojcanr.8 Format shkresc qi! shoqi!ron vendimet drejtuar Prefektit pi!rveritikimte 

Nr. ___ prot. 

Drejtuar: Z. -----
Prefekti -----

Lenda: Dergimvendimesh 

Inderuar z. ___ __, 

llgjishmi!risi! 

I STEMA I 
REPUBLIKA ESHQIPiRISt 

BASHKIA ____ _ 
KiSHILLIBASHKIAK 

____ ,me_,_,20 __ 

Bashkelidhur, Ju dergojme vendimet e miratuara nga KeshilliBashkiak _______ nembledhjene 
dates I / _ _,gjithesej, _____ vendime, si meposhte: 

1. VendimNr._date_._._" _________________ " 

2. VendimNr._date_._._" _________________ " 

3. VendimNr._date_._._" _________________ " 

4. VendimNr._date_._._" _________________ " 

5. VendimNr._date_._._" _________________ " 

Me respekt, 

SEKRETAR I KESIIlLLIT 

(Adresa, _______ nr. Tel_~,e-mail --~ 
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Shtojca nr.10 Format p@r tu plothuar p@r Mbajtjen E regjistrlt te Vendimeve t~ KB 

Nr. i Data e Data e Titulli i Vendimit t~ Konfirmime Nr. faqeve i vendimit 
vendimit Mbledhjes zbardhjes Keshillit Bashkiak te Pref ektit dhe dokumentacionit 

Data 
shoqerues 

(projekt+relacion+ 
Iista) dhe konfirmime 

te Pref ektit 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 
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Shtojca nr. 9 Tabela e rezultateve ti! votimit pi!r Kryetarit ti! Ki!shillitBashkiak(model) 

KOMISIONI I VOTIMIT 
Tabela e rezultateve ti votimit p@r zgjedhjen e Kryetarit t@ K@shillitBashklak 
Datil I I I 

Nr Ti dhina pt!r votuesit dhe flet@t e votimit 
l Numri i anetareve te SHKSH ne listen e votuesve 
2 Numri i votuesve qe kane votuar 
3 Flete votimi te marra ne dorezim 
4 Flete votimi te demtuara 
5 Flete votimi te paperdorura 
6 Flete votimi te gjetura ne kuti 
7 Flete votimi te parregullta 
8 Flete votimi te pavlefshme 
9 Flete votimi te vlefshme 
10 Flete votimi te kontestuara 

Per Kryetar te SHKSH 

11 Vota te vlefshme 

Nr 
Kandidatet per Kryetar te Keshillit Bashkiak 

(emri, atesia, mbiemri) 
I 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Gjithsej vota te vlefshme 

Per Komisionin e Votimit 

Nr. Emri, Atesia, Mbiemri 
I 

2 

3 

4 

5 

Shenim: 
1- Ne shifrat e pasqyruara nuk lejohet korrigjim. 
2- Kjo tabele hartohet ne 6 kopje. 

Me shiRr 

I LLI 
I LLI 
I LLI 
I LLI 
I LLI 
I LLI 
I LLI 
I LLI 
I LLI 
I LLI 

I LLI 

Numri i votave 
te vlefshme 

I LLI 
I LLI 
I LLI 
I LLI 
I LLI 
I LLI 
I LLI 
I LLI 

Pozicioni 

Kryetar 

Anetar 

Anetar 

Anetar 

Anetar 

3- Nje kopje origjinale i dorezohet Sekretarit te Keshillit Bashkiak, per arshivim. 
4- Kopjet e tjera ju shpemdahen anetareve te Komisionit H! Votimit. 

Me fjale 

% evotave 
te vlefshme 

100% 

Firma 
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Shtojca 11 Kalendari i shqyrtimi ti buxhetit afatmesi!m dhe vjetor ngaKi!shilli 

,r ~ ~ 

Nr. Afati ~ktlviteti ... .. 
I Dltjetor 

Miratimi i kalendarit pt!r pt!rgatitjen e programit buxhetor afatmest!m dhe te 
buxhetit vjetor 
Keshilli merr nga Kryetari i Bashkist! per shqyrtimit raportin per 

2 31 Janar 
parashikimin afatmesme te te ardhurave, per nje periudhe 5 vje~are (Ligji 
nr. 68/2017, neni 3411; Udhezimi i MinFin nr. 22 date 30.7.2018 'Per 
monitorimi i buxhetit njesive qeverisjes vendore'). 

3 01 Mars Keshi11i miraton raportin e vleresimeve dhe te parashikimeve afatmesme te 
te ardhurave 

4 15 Mars Keshilli miraton tavaneve pergatitore per secilin program buxhetor 

Keshilli njihet nga Kryetari i Bashkise me projekt dokumentin e pare te 
5 Maj programit buxhetor afatmesem, te cilin Kryetari i Bashkise ia dergon brenda 

dates I qershor Ministrise se Financave per mendime 

Keshilli zhvillon seancave te konsultimeve me publikun per projekt 
6 Maj dokumentin e pare te programit buxhetor afatmesem dhe te projekt-buxhetit 

vjetor 

Keshilli reflekton propozimet e dokumentuara nga konsultimet me publikun 
7 Maj dhe ne bashkepunim me Kryetarin e Bashkise ben ndryshimet perkatese ne 

dokumentin e pare te programit buxhetor afatmesem 
·-· 

8 30 Keshilli miraton projektin e pare te dokumentit te programit buxhetor 
Qershor afatmesem, duke marre parasysh edhe mendimet e Ministrise se Financave 

9 20 Korrik 
Miratimi nga Keshilli i tavaneve perfundimtare te shpenzimeve te programit 
buxhetor afatmesem ne nivel programi 

10 10 Shtator 
Keshilli miraton projektin e dyte te dokumentit te programit buxhetor 
afatmesem, te rishikuar 

Keshilli zhvillon seancave te konsultimeve me publikun per projekt 
11 Shtator dokumentin e dyte te programit buxhetor afatmesem dhe te projekt-buxhetit 

vjetor 

12 Keshilli reflekton propozimet e dokumentuara nga konsultimet me publikun 
Tetor dhe ne bashkepunim me Kryetarin e Bashkise hen ndryshimet perkatese ne 

dokumentin e dyte te programit buxhetor afatmesem 

13 30 Nentor Keshilli merr nga Kryetari i Bashkise projekt dokumentin perfundimtar te 
programit buxhetor afatmesem dhe te projekt-buxhetit vjetor 

Keshilli hen publik ne faqen e interneti te Bashkise projekt dokumentin 
14 Dhjetor perfundimtar te PBA-se dhe te projekt-buxhetit vjetor te depozituar nga 

Kryetari i Bashkise 

15 2S Dhjetor Keshilli shqyrton dhe miraton projektin e trete te dokumentit te PBA-ne 
dhe buxhetin vjetor 
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Nr. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

IO 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Shtojca or. 12 Kalendari i shqyrtimit nga K@shilli i raporteve financiare dhe t@ ardhurave 

.. -Afati Raporti 
' • :_,;, . -,t. 

31 Janar Kt!shilli merr nga Kryetari i Bashkist! p!r shqyrtimit raportin p!r parashikimin afatmesme t! t! ardhurave, p!r nje periudhe 5 vjecare (Ligji nr. 68/2017, neni 34/1) 
K!shillit informohet dhe diskuton raportin e kat!r mujorit t! tret!, dhe njt!koh!sisht i 

brenda dymb!dhjet! mujorit, mbi performanc!n e produkteve pt!r secilin program tt! buxhetit vjetor 
Shkurtit te vitit paraardhes te Bashkise te paraqitur nga Kryetari i Bashkist!, pt!rfshirt! raportin mbi tt! ardhurat e paarketuara (Udhl!zimi i MinFin nr. 22 daU! 30.7.2018 'Pl!r monitorimi i buxhetit nil!sive qeverisies vendore') 
01 Mars K!shilli miraton raportin p!r parashikimin et! ardhurave afatmesme tt! tt! ardhurave, p!r nje periudhe 5 vjecare (Lir!ii nr. 68/2017, neni 3411) 

Keshillit merr nga Ministria e Financave raport me komente dhe rekomandime mbi raportin 
Mars e trett! kater-mujor,dhe njekohesisht i dymbedhjete mujorit, te monitorimit te buxhetit te Bashkise, si dhe rekomandime konkrete per permiresimin e situates ne rastet e konstatimit te veshtiresive financiare 

Mars Keshillit informohet dhe diskuton planin vjetor te prokurimit per te gjitha projektet e reja dhe ato ne vazhdim te paraqitur nga Kryetari i Bashkise 
Keshillit informohet dhe diskuton raportin e permbledhur, per muajin Prill, mbi ecurine e 10 Maj realizimit te treguesve kryesore te te ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe planit te periudhes, te paraqitur nga Kryetari i Bashkise (Ligji nr. 68/2017, neni 4414). 
Keshillit informohet dhe diskuton raportin e pare kater-mujor mbi performancen e 

30Maj produkteve per secilin program te buxhetit vjetor te vitit korent te Bashkise te paraqitur nga Kryetari i Bashkise, perfshire raportin mbi te ardhurat e paarketuara (Udhezimi i MinFin nr. 22 date 30.7.2018 'Per monitorimi i buxhetit njesive qeverisjes vendore ') 

31 Maj Keshillit merr nga Kryetari i Bashkise raportin e konsoliduar per veprimtarine financiare dhe zbatimin e buxhetit vjetor te vitit paraardhes te Bashkise (Ligji nr. 68/2017, neni 51/1) 
Keshillit informohet dhe diskuton raportin e permbledhur, per muajin Maj, mbi ecurine e 10 Qershor realizimit te treguesve kryesore te te ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe planit te periudhes, te paraqitur nga Kryetari i Bashkise (Ligji nr. 68/2017, neni 4414). 
Keshillit merr nga Ministria e Financave raport me komente dhe rekomandime mbi raportin Qershor e pare kater-mujor te monitorimit te buxhetit te Bashkise, si dhe rekomandime konkrete per permiresimin e situates ne rastet e konstatimit te veshtiresive financiare 
Keshilli shqyrton dhe miraton raportin e konsoliduar vjetor per veprimtarine financiare dhe Qershor zbatimin e buxhetit te Bashkise, perfshire dhe institucionet e saj te varesise (Ligji nr. 68/2017, neni 51/1) 
Keshillit informohet dhe diskuton raportin e permbledhur, per muajin Qershor, mbi ecurine 10 Korrik e realizimit te treguesve kryesore te te ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe planit te periudhes, te paraqitur n~a Kryetari i Bashkise (liQii nr. 68/2017, neni 44/4). 
Keshillit informohet dhe diskuton raportin e permbledhur, per muajin Korrik, mbi ecurine e 10 Gusht realizimit w treguesve kryesore te te ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe planit te periudhes, te paraqitur nga Kryetari i Bashkise (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4). 
Keshillit informohet dhe diskuton raportin e permbledhur, per muajin Gusht, mbi ecurine e 10 Shtator realizimit w treguesve kryesore W te ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe plan it W periudhes, W paraqitur nga Kryetari i Bashkise (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4). 
Keshillit informohet dhe diskuton raportin e dyte kater-mujor, dhe njekohesisht tetemujor, 

Deri me 30 
mbi performanc!n e produkteve per secilin program US buxhetit vjetor W vitit korent te 

Shtator 
Bashkise te paraqitur nga Kryetari i Bashkise, perfshire raportin mbi te ardhurat e paarketuara (Udhezimi i MinFin nr. 22 date 30.7.2018 'Per monitorimi i buxhetit njesive qeverisjes vendore') 
Keshillit informohet dhe diskuton raportin e permbledhur, per muajin Shtator, mbi ecurine e 10 Tetor realizimit w treguesve kryesore te te ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe planit w periudhes, te paraqitur nga Kryetari i Bashkise (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4). 
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Shtojca nr. 13 Dokumentacioni bazl! dhe dokumentacioni shoql!rues ql! perfshihet ne projekt 
buxheti vjetor tl! bashkise. 

Dokumentacioni bazl~:iss 
a) fondet buxhetore, t~ parashikuara sipas programeve buxhetore pl!r ~do njl!si shpenzuese, per vitin e 
ardhshem, te ndara ne korrente dhekapitale; 
b) tavanet per ~do program, per vitin e dyte dhe te trete te program it buxhetorafatmesl!m; 
c) nje tabele pennbledhese te te ardhurave dhe shpenzimeve te buxhetit, sipas Zt!rave kryesore, per dy 
vitet e meparshme buxhetore dhe tre vitet eardhshme; 

't \ 

9) numrin e punonjesve buxhetore, per 9do njesi shpenzuese te njesise se veteqeverisjes vendore, per vitin 
e ardhshem; 

d) perputhshmerine me rregullat fiskale ne fuqi per veteqeverisjenvendore. 

Dokumentacioni shoqerues:2S6 

a) informacion te detajuar per shpenzimet, sipas klasifikimevebuxhetore; 
b) listen e projekteve te investimeve pub like, per 9do program, e cilapermban: 

i) koston e plote teprojekteve; 
ii) vleren e financuar deri ne fund te vitit buxhetorparaardhes; 
iii) vleren e parashikuar per t'u financuar ne vitinbuxhetor; 
iv) vleren e mbetur per t'u financuar ne vitet pasardhesebuxhetore; 
v) burimet efinancimit; 

c) llogaritjen e efektit financiar te perjashtimeve ose lehtesimeve fiskale vendore, si pjese e paketes fiskale te parashikuara ne kete buxhetvjetor; 
9) listen e njesive shpenzuese te njesise se veteqeverisjes vendore; 
d) objektivat kryesore te programeve te njesise se veteqeverisjesvendore; 
dh) informacion mbi gjendjen/stokun e borxhit te njesise se veteqeverisjes vendore dhe nje analize te elementeve te riskut, te cilat karakterizojne kete borxh; 
e) risqet fiskale dhe masat mbrojtese, sipas percaktimeve te udhezimit perkates te Ministritte Financave; 
e) detyrimet kontingjente dhe mundesine e shfaqjes se tyre si detyrime ne vitin buxhetorpasardhes; 
f) listen e plote te projekteve koncesionare/partneriteteve publike private ne vazhdim, vleren totale te kontraktuar te investimit dhe implikimet buxhetore per 9do projekt, sipas legjislacionit nefuqi; 
g) nje permbledhje te te ardhurave, shpenzimeve dhe subvencioneve te shoqerive ne pronesi te bashkise; 
gj) projektin e pare te planit te arkes se projektbuxhetit, te paraqitur permiratim; 
h) sipas rastit, nje permbledhje te pagesave te vonuara ndaj paleve te treta, perfshire edhe origjinen e tyre dhe masat per likuidimin e parandalimin e krij imit tetyre. 

255 Ligji nr. 68/2017, neni 40 
2S6Jdem. 
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Keshilli mer mga Ministria e Financave raport me komente dhe rekomandime mbi raportin e 
17 Tetor dyte kater-mujor, dhe njekohesisht i tete mujorit, te monitorimit te buxhetit te Bashkise, si 

dhe rekomandime konkrete per permiresimin e situates ne rastet e konstatimit te veshtiresive 
financiare 

Keshillit informohet dhe diskuton raportin e permbledhur, per muajin Tetor, mbi ecurine e 
18 10 Nentor realizimit te treguesve kryesore te te ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe 

planit te periudhes, te paraqitur nga Kryetari i Bashkise (Lifdl nr. 68/2017, neni 44/4). 
Keshillit informohet dhe diskuton raportin e permbledhur, per muajin Nentor, mbi ecurine e 

19 Dhjetor realizimit te treguesve kryesore te te ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe 
plan it te periudhes, te paraqitur nga Kryetari i Bashkise (Llgji nr. 68/2017, nenl 4414). 
Keshilli miraton marrjen e masave per sigurimin e qendrueshmerise se sistemit te 

20 Gjate vitit 
menaxhimit financiar te njesise se veteqeverisjes vendore mbi haze te raporteve katermujore 
te monitorimit dhe rekomandimeve sipas rastit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise 
(Udhezimi i MinFin nr. 22 dat~ 30.7.2018 'Per monitor/mi i buxhetit njesive qeverisjes 
vendore') 

21 Gjate vitit 
Me k!rkese te Keshillit Bashkiak, Kryetari i Bashkise raporton gjate vitit edhe per ~eshtje te 
tjera, qe kane lidhje me zbatimin e buxhetit dhe kontrollin e brendshem financiar publik te 
Bashkise dhe te njesive shpenzuese ne varesi te Bashkise (Ligji nr. 68/2017, neni 48/6) 
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Shtojca nr. 14 Treguesit ky~ flnanciar@ p@r vler@slmin e q@ndrueshm@ris@ flnanciare te Bashkise 

Nr. Treguesi ky~flnanciar 

J Raporti i shpenzimeve te pergjithshme ndaj te ardhurave tepergjithshme 

2 Raporti i te ardhurave te veta vendore ndaj te ardhurave tepergjithshme 

3 Raporti i te ardhurave faktike nga taksat dhe tarifat vendore ndaj planit tetyre 

4 Raporti i shpenzimeve per investime kapitale ndaj shpenzimeve tepergjithshme 

5 Raporti i shpenzimeve per personelin ndaj shpenzimeve tepergjithshme 

6 Raporti i huamarrjes afatgjate ndaj te ardhurave tepergjithshme 

7 Raporti i huamarrjes afatgjate ndaj te ardhurave teveta; 

8 Raporti i huamarrjes afatshkurter ndaj te ardhurave tepergjithshme 

9 Raporti i detyrimeve tatimore te pa-arketuara ne kohe ndaj te ardhuravetatimore 

10 Raporti i shpenzimeve per partneritetet pub like-private ndaj shpenzimeve tepergjithshme 

11 Raporti i shpenzimeve per politikat e kujdesit shoqeror ndaj shpenzimeve te pergjithshme 

Raporti i shpenzimeve per politikat qe mbeshtesin barazine gjinore ndaj shpenzimeve te 
12 pergjithshme 
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Shtojcanr.15 Format pro~es-verbali q@ shoq@ron dor@zimin e dosjeve tern bledhjevete 
K@shilli Bashkiak tek zyra earkivit 

REPUBLIKA ESHQIP£RISE 
BASHKIA ------IdsmLLIBASHKIAK 

PROCESVERBAL 

Vendi, dita/muaj i/viti 

Per dorezimin ne arkivin e Bashkise _____ te dokumentacionit te mbledhjeve te Keshillit te 
Bashkise __ ~ qe i perkasin periudhes nga 01Janar20 __ deri me 31Dhjetor20 __ . 

Lista e dokumenteve dhe materialeve te dorezuara: 

1. Dosja e mbledhjes se Keshillit te dates 3 lMaj 20 __ (shembull). 
a. Flete inventari permbledhes i dosjes 2 (dy) flete, 3 (tre)faqe. 
b. Flete gjithsej ne dosje 38 (tridhjete e tete), sipas inventaritpermbledhes 
c. Vendime gjithesej 7 (shtate), nga vendimi nr. 1550 deri ne vendimin nr.1557. 
d. Kopje te procesverbalit te Mbledhjes seKeshillit 
e. Kasete audio/video, cope 3(tre). 

2. Dosja e Mbledhjes se Keshillit te dates 20Qershor20 __ .(shembull). 
a. Flete inventari permbledhes i dosjes 2 (dy) flete, 4 (kater)faqe. 
b. Flete gjithsej ne dosje 48 ( dyzet e tete), sipas inventaritpermbledhes 
c. Vendime gjithesej 5 (pese), nga vendimi nr. 1558 deri nevendimin nr.1562. 
d. Kasete audio/video, cope 2(dy). 

3. Etj. ___ _ 

Dori!zuesi Marri!si nedorezim 

Sekretari i Keshillitte Bashkise Pergjegjesi i Zyres seArkivit 

(Adresa, __________ nr. Tel ___ , e-mail ____ _ 
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Shtojcanr.16 Komlslonl I Pfrkohshfm Hetimor(sh~mbull) 
1. Komisioni krijohet me kt!rkest! tt! nit! e katt!rta e tt! gjitht! anetareve tt! Kt!shillit, per verifikimin apo 

hetimin e nj(! 9(!shtjeje tt! caktuar. Komisioni mbledh informacion dhe heton perputhshmerine e 
proceseve, standarteve, treguesve tt! perfonnanct!s, qellimeve dhe objektivave zhvillimore me 
rezultatet dhe perfonnancen e sherbimeve dhe te qeverisjes per nje ceshtje te caktuar apo nje 
agjencie/ departament tt! caktuar, heton abuzimet dhe keqperdorimet e fondeve dhe autoritetit, dhe 
propozon penniresime apo veprime tt! Kt!shillit per permiresimin e procedurave, cilesise se 
sherbimeve dhe cilesine e qeverisjes. Hetimi/ auditimi mund te iniciaohet nga nje ankese drejtuar 
Keshillit apo kryesisht nga nje grupkeshilltaresh. 

2. Komisioni perbehet nga jo me pak se 5 dhe jo me shume se 15 Keshilltare, por gjithmone me numer 
tek dhe perbehet nga Keshilltare te partive te pozites dhe te opozites, ne raporte sa me te aferta 
perfaqesimi, por diferenca te jete jo me shume se nje anetar. Keshilli ndermerr masa te ve9anta te 
perkohshme per te arritur pjesemarrje te barabarte se gjinise me pak te perfaqesuar ne 
vendimmarrje257

• Ne rast te refuzimi te njerit grup politik per te marre pjese ne Komision, Komisioni 
vazhdon punen e tij me nismetaret e Komisionit. Kryetari i komisionit i takon atij grupimi politik, 
Keshilltare e te cilit jane nismetare te krijimit te komisionit. Ne kete rast zevendeskryetari i takon 
grupimit tjeter (nese merr pjese neKomision). 

3. Grupi nismetar paraqet para Kryetarit te Keshillit qellimin e krijimit te komisionit, 9eshtjen qe dote 
hetohet, propozimin per perberjen e komisionit dhe afatin e perafert te perfundimit te hetimeve. Ne 
kete rast Keshilli eshte i detyruar ta miratoje ngritjen ekomisionit. 

4. Kryetari i Keshillit, jo me vone se 5 dite nga data e marrjes se kerkeses se firmosur per ngritjen e 
Komisionit, mbledh Konferencen e Kryetareve per te diskutuar mbi kerkesen e nismetareve dhe 
propozimin per perberjen e komisionit, objektin e hetimit, planin e hetimit, daten e fillimit te hetimit 
dhe caktimin e dates se miratimit ne Keshill. Kur Konferenca e Kryetareve nuk arrin te percaktoje 
elementet e mesiperme me konsensus, atehere keto 9eshtje i adresohen mbledhjes se Keshillit, e cila 
vendos me shumicen e anetareve tepranishem. 

5. Kerkesa e te Keshilltareve per ngritjen e Komisionit Hetimor paraqitet per miratim ne mbledhjen e 
pare me te afert te Keshillit. Nese kerkesa e paraqitur nga ¼ e anetereve te Keshillit per ngritje e 
Komisionit, nuk miratohet nga shumicen e anetareve te pranishem ne Mbledhjen e Keshillit, Kryetari 
i Keshillit deklaron ne Mbledhje ngritjen e Komisionit Hetimor, sipas propozimin te komisionit 
nismetar ne lidhje me perberjen e komisionit, objektin e hetimit, planin e hetimit, daten e fillimit te 
hetimit. 

6. Brenda 7 diteve nga miratimi i vendimit nga Keshilli apo i deklarimit te Kryetart te Keshillit per 
krijimin e Komisionit, Komisioni fillon punen dhe drejtohet nga Kryesuesi i propozuar nga grupi 
nismetar. 

7. Yendimi i Keshillit duhet te permbaje qellimin e krijimit te komisionit, objektin e hetimit, numrin 
dhe anetaret e tij, sipas perkatesise politike, si dhe kryetarin e zevendeskryetarin. Vendimi 
perfundimtar i komisionit hetimor shoqerohet gjithmone me mendimin e pakices dhe shpallet 
publikisht. 

8. Komisionet hetimore nuk mund rn ngrihen gjat8 4 muajve para mbarimit te mandatit kater vje9ar te 
Keshillit. 

257Ligji nr. 9970/2008, neni 8. 
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9. Anetaret e komisionit kane te drejte U! U!rhiqen nga komisioni ne ydo kohe qe ata e ymojne te 
arsyeshme, me perjashtim te momentit kur komisioni dote marre vendimin perfundimtar. Anetaret e 
larguar zevendesohen nga grupimi politik qe ato perfaqesojne, jo me vone se 3 dite nga data e 
deklarimit te terheqjes se tyre. Anetari i ri miratohet ne mbledhjen me te pare te Keshillit.Ne rastet e 
mungesave te anetarit te komisionit te hetimit ne me shume se 3 mbledhje radhazi, komisioni vendos 
qe te kerkoje zevendesimin e tij ne seancen plenare me te arurt te Keshillit. Ne rast se anetaret e 
terhequr te Komisionit i takojne grupit nismetaret e Komisonit, Keshilli vendos pushimin e 
veprimtarise se metejshme teKomisionit. 

Veprimtaria e Komisionit Hetimor 

1. Mbledhjet e komisionit jane te vlefshme kur ne to merr pjese me shume se gjysma e anetareve te 
tij.Regullate votimit dhe marrjes se vendimit jane ato qe perdoren per Komisionet e Perhershme te 
Keshillit. 

2. KomisioniHetimor: 

a) kryen hetime, sipas percaktimeve te bera ne keterregullore; 

b) therret titullare te bashkise dhe te institucioneve/ndennarrjeve ne varesi te bashkise per pyetje, 
si dhe kerkon nga ata infonnacione ose dokumentezyrtare; 

c) merr ne pyetje deshmitare dhe persona tetjere; 

d) pergatit dhe miraton vendimin perfundimtar te hetimit, se bashku me mendimin e pakices; 
dh) paraqet per miratim ne Keshill raportinperfundimtar. 

3. Pasi sigurohen te dhenat paraprake per 9eshtjen, komisioni me vendim te ndennjetem miraton planin 
e hetimeve deri ne perfundimin e tyre. Plani i hetimeve perm ban gj ithe hapat procedurale, veprimet 
hetimore qe do te ndiqen nga komisioni per hetimin e yeshtjes, si dhe rrethin e personave qe do te 
merren si deshmitare oseeksperte. 

4. Komisioni therret deshmitare per te sqaruar rrethana te ndryshme qe lidhen me yeshtjen,. Te gjitha 
deshmite e marra regjistrohen ne proces-verbalin e mbledhjes teKomisionit. 

5. Ne sherbim te hetimeve mbi 9eshtjen, Komisioni administron dokumente zyrtare, si dhe te dhena te 
tjera qe ndihmojne ne zhvillimin ehetimeve. 

6. Per te sqaruar rrethana te ndryshme qe lidhen me yeshtjen, komisioni therret eksperte te njohur nga 
gjykata per fusha te ndryshme. Ekspertet jane te detyruar te raportojne me shkrim per pyetjet qe ngre 
komisioni perta. 

7. Hetimet quhen te perfunduara kur permbushen te gjitha pikat e plan it te hetimeve dhe kur Komisioni 
krijon mendim te qarte per yeshtjen objekthetimi 

8. Pas perfundimit te hetimeve, kryetari i Komisionit paraqet raportin. perfundimtar te hetimeve, i cili 
permban konkluzionet e hetimit, provat qe kane yuar komisionin ne keto konkluzione, si dhe 
propozime per zgjidhjen e yeshtjes ose masa ndeshkimore per persona pergjegjes, kur ka te tille. 
Raporti perfundimtar i Kommisionit shoqerohet edhe me planin e hetimeve, si dhe me aktet e 
ekspertimit, qe mund te jene bere gjatehetimit. 
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Shtojcanr.17 

Fusha 

Lista (jo ezauruesc) e normave, standartcve, rregulloreve,strategjivedhe 

planeve qf miraton KfshilllBashkJak 

Normat, stondarte dhe rregulloret Strategjfte e Planet 
Nonnat, standarte dhe rregullorjn per 
fumizimin me uje te ptishem 
Nonnat, standarte dhe rregullorja per 
menaxhimin e mbetjeve bashkiake 
Nonnat, standarte dhe rregullorja per 
manaxhimin e ujrave te ndotur dhe te 
shiut 
Nonnat, standartet per ndertimin dhe 
administrimin e sistemit rrugor vendor 
Nonnat, standartet dhe rregullorja per 
transportin pub1ik 
Nonnat, standartet clhe rregullorja per 
ndricimin publik 
Nonnat, standartel dhe rregullorja per 
sherbimin e varrimit dhe administrimin 
e varrezave 

Plani afatmesem per fumizimin me uje 
te pijshem 
Plani afatmesem per menaxhimin e 
mbetjeve bashkiake 

Plani afatmesem per manaxhimin e 
ujrave te ndotur dhe te shiut 

Plani afatmesem per zhvillimin dhe 
administrimin e sistemit rrugor vendor 

Plani afalmesem per transportin pubJik 

Plani afatmesem per ndricimin publik 

Plani afalmesem per sherbimin e 
varrimit dhe administrimin e varrezave 

lnfrastruktura dhe Nonnat, standartel clhe rregullorja per 
dekorin pubik 

Plani afatmesem per dekorin pubik 
sherbimetpu blike 

Kujdesi, integrimi, dhe 
zbvillimi shoqeror 

Zbvillimi i Territorit 

Normat, slandartel dhe rregullorja per 
manaxhimin e ujrave te larta, digave 
dhe rrezervuareve 
Normal, slandartel dhe rregullorja per 
administrimin e kopshteve 
Normal, standartet dhe rregullorja per 
administrimin e cerdheve 
Normal, standartel dhe rregullorja per 
mbrojtjen e shendetit publik, sherbimit 
veterinar dhe mbrojljes se konsumatoril 
Nonnal, standartel dhe rregullorja per 
perdorimin e silemil le kanaleve ujitese 
dhe vaditese 
Normat, standartet dhe rregullorja per 
perdorimin e parqeve e lulishteve, 
pemeve 
Normal, standartet clhe rregullorja per 
sherbimet e kujdesit shoqeror 
Normal, slandartel clhe rregullorja per 
strehimin social 
Normal, standartet clhe rregullorja per 
menaxhimin e qendrave rinore 
Normal, standartet dhe rregullorja per 
menaxhimin e qendrave oer femiiel 
Normat, standartet dhe rregullorja per 
barazine i!iinore 

Normat, standartet dhe rregullorja per 
zhvillimin e terrilorit 

Plani per manaxhimin e ujrave te larta, 
digave clhe rrezervuareve 

Plani afatmesem per administrimin e 
kopshteve 
Plani afatmesem per administrimin e 
cerdheve 
Plani afatmesem per mbrojtjen e 
shendetit publik, sherbimit velerinar 
dhe mbrojtjes se konsumatorit 

Plani afatmesem per sitemin e kanaleve 
ujitese dhe vadilese 

Plani afatmesem per parqet e lulishlet 
dhe pemet 

,i , 

Plani social 

Plani i Strehimit social 

Plani per zhvillimin e rinise 

Plani per zhvillimin e femijeve 

Plani per barazine gjinore 

Plani per mbrojljen dhe zhvillimin e 
komunitetit rome dhe egjipjan 

Plani i pergjithshem vendor 

Rishikimi i Planil te pergjithshem 
vendor 

Kultura, 
Sporti, 
Argetimi, 
komunitetit 

Edukimi, Normat, standartet dhe rregullorja per Plani per zhvillimin e kultures dhe 
zhvillimin e kultures dhe mbrojtjen e . 

ClodhJ. a, mbrojtjen e trashegim1se 
trashegimise 

Zhvillimi I i-:::.N.::::.:.::.=,Q.:t::.:.:.:.t:;:_d __ d_h ___ l_l _' --~-P-la-n-·1 a-c.-at_m_e-se_m_p-er_s_h_e-rb-1'm-et-e----; 
orma , s an artet e rregu orJa per 11 

sherbimet e bibliotekave bibliotekave 
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onnat, standartet dhe rregultorja per 
Plani per zhvillimin e marredhenjeve N 
ne komunitet dhe strukturat s trukturat komunitare (fshat, lagje) 
komunitare 

onnat, standartet dhe rregullorja per 
Plani strategjik per zhvillimin N 
ekonomik (bujqesise, zhvillimit rural, tre gjet publike 
turizmit, agrobiznesit) Zhvillimi Ekonomik, Nonnat, standartet dhe rregullorja per Plani per administrimin dhe mbrojtja e 

Bujqesia, Blegtorla, administrimin dhe mbrojtja e tokave tokave bujqesore 
Zhvillmi 'rural, Turlzimi bujql!sore 

Nonnat, standartet dhe rregullorja per Plani per zhviltimin dhe administrimin e pyjeve dhe kutlotave rrtbareshtrimin e pyjeve dhe kultotave Nonnat, standartet dhe rregullorja per Plani per mbrojtjen e mjedisit, natyres mbrojtjen e mjedisit, natyres dhe 
dhe biodiversitetit dhe biodiversitetit Mjedisi, natyra 

Nonnat, standartet dhe rregullorja per Plani afatmesem per mbojtjen nga 
biodiversitetit 

mbojtjen nga ndotja akustike ndotja akustike 
Nonnat, standartet dhe rregullorja per Plani afatmesem per eficencen e eticencen e energj ise energjise dhe energjine e rinovueshme Normal, standartet dhe rregullorja per Plani afatmesem per sigurine vendore sherbimin ziarrefikes 
Normat, standartet dhe rregullorja per Plani per sherbimin e zjarrefikes sherbimin e policise bashkiake Siguria Publike 
Normat, standartet perparandalimin Plani per parandalimin dhe dhe nd~rmjet~simin i konflikteve ne ndermjetesimin i konflikteve ne komunitet komunitet 

' 
Plani i mbrojtjes civile . 
Plani strategjik i zhvillimit te bashkise 
Plani per qeverisjen e mire dhe te hapur 
Buxheti afatmesem dhe buxheti vjetor 
Plani fiskal 

Rregullorja per perdorimin e sistemeve 
Plani i menaxhimit te rikut dhe te dhenave elektronike 

Rregullorja per Integritetin, Etiken dhe 
Plani i investimeve kapitale Konfliktin e Interesit 

Rregullorja per per menaxhimin e 
Plani i huamarrjes vendore Sherbimet e brendshme burimeve njerezore 

Plani per zhvillimin e burimeve Rregullorja per menaxhimin te aseteve 
njerezore 

Rregullorja per menaxhimin e te Plani per menaxhimin dhe zhvillimin e dhenave personale aseteve 
Rregullorja per ngritjen dhe Plani per komunikimin dhe fuksionimin e kryesive te fshatrave konsultimin e publikut Rregullorja per arkivat (Ligji nr. 139/ 

Plani per qeverisjen elektronike 2015, neni 42/2) 
Rregullorja per ngritjen dhe 
funksionimin e keshillave komunitare Plani per integritetin ne qeverisje ne lagje 
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Shtojcanr.18 Model peticion d@rguar K@shillitBashkiak 

PETICION P°tR INICIATtN QYTETARE DREJTUAR 
K°tSHILLIT TtBASHKISt ----

Drejtuar: KcshillitteBashkise _______ _ 

Adresa: Tel: Cel: Email: 

1. Ne, te nenshkruarit banues te regjistruar teBashkise ___ ,teQarkut._____ dhebanuesne 
adresat e percaktuara anash emrave tane perkates, duke gene te barabarte me nje perqind (1%)258 te numrit 
te pergjithshem te banoreve te regjistruar te Bashkise, me respekt kerkojme qe akti/vendimi i meposhtem 
te miratohet nga Keshilli iBashkise _______ ose, nese nuk miratohet nga Keshilli iBashkise, 
kerkojme t'i paraqitet per votim referendar banoreveteBashkise_. -
2. Baz.a ligjore te peticionit eshte neni 20/1 i Ligjitnr. 139/2015 pPer vete qeverisjevendore, 

3. Situata/<;eshtja qe nxiti dorezimin e ketij peticionieshte: 

4. Titulli i projekt aktit/vendimit qe propozojme eshte si meposhte: 

(Ketu vendoset titulli i projekt aktit/ vendimit te propozuar, duke siguruar qe aktil vendimi i propozuar 
nuk permban me shume se nje /ende dhe qi! Zenda shprehet qarte ne titu/1, dhe pastaj vendosni nje nga dy 
fja/ite e paraqitura me poshte. Titulli I peticionet duhte ti! jete ne <;do jletet tepeticionit) 
(Teksti i plote i projekt aktit/vendimit eshte si me poshte:] 

ose(Nje lwpje e plote dhe e sakte e projekt aktitlvendimit i bashkengjitet ketij Peticioni) 

5. Deklaroj se une e kam nenshkruar personalisht kete peticion. Une jam nje banues i regjistruar i 
Bashkise _______ dhe adresa ime e vendbanimit eshte deklaruar esakte. 

Nr. Emri Mbiemri ID 
I 
2 

20 

6. Drejtuesi ipeticionit 
Emri Mbiemri 
Firma 

Tel: Cel: Email: 
7 .Dokumentet shoqeruese te peticionet jane (neseka): 

a)-

b)-

258Ligji nr. 139/2015, neni 20/1 

Adresa 

ID 

Firma 
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Shtojca nr. 19 Format p@r deklarimin e shpenzimeve t@ udh@tlmit nga Kishilltari i Bashkise 

Data Nrlhtaithi I thptnllmlt UdhlUml Faturl bUhkl.lldhur 

Shem: Pfr lldM6met rt ~tt Ditta 
Shptnzlme ti 

,.,.1' pJJ<lmisja dhe pilmblrrtfe,. Cdo 
iranspon (l.ekl) rtlflwlfl ~ I ,eafzuat dll,t1 tt paraqifet Makin& publl (T8'all I Total (Ltkl) Po Jo ,,,. nJf ~rsht<rim. N}I ~ (Leki/Km) (Leki) duhet ,~ bas~het nl tiff fortnttpfr faturt • Leki) 

~ Shpennm M 'dekJatua,. 

Udhitlm pir pjeslmanje ni trajnim 
dd.tmm/yy 

9:30,.12:30, lltane· ~ (shembt.111} 

! 

' 
' 

Total 

Une, i nin~ bije me G!tf'Vti 11ithe 5hpenzfmet e delclwara, pa,aqitut rie tibelen me ~r, jane mrtzuar sipas newjav-edhe ne perputhj! me f:unfcsionet e -~ st .car~J kfshillit 8astlklak dhu~s_ rrtgUUorudle 11trdmlmMl1 Klshllllt ~shijak ____ dht Jani au1orizl11 sif)as shkr~ ~ i~tlt ~ ~hilllt:Bashki:ak nr. __ __.P«Qlc(lllit, dne ____ _, E~~r • 
Pcziclonin _____ _ 
Flrma _____ _ 

~ wto,u~ p~ p1r A~ line. 
Erner Mbierner _____ _ 
Kryet~n I K~lltll Bashkts! ___ _ 
Hrma. _____ _ 
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